
認定第１号

   平成３０年度中間市一般会計歳入歳出決算認定について

 地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙のとおり平成３０年度中間市一般

会計の歳入歳出決算を監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

  令和元年９月３日提出

中間市長 福田 浩



平 成 ３ ０ 年 度 

中 間 市 一 般 会 計 

歳 入 歳 出 決 算 書 
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歳　入

 1 市    税 3,826,674,000 4,134,583,866

    1 市 民 税 1,704,734,000 1,866,594,382

    2 固定資産税 1,423,212,000 1,538,404,517

    3 軽自動車税 105,762,000 117,282,863

    4 市たばこ税 305,464,000 304,863,165

    5 都市計画税 287,502,000 307,438,939

 2 地方譲与税 117,322,000 112,873,000

    1 地方揮発油譲与税 31,490,000 32,590,000

    2 自動車重量譲与税 85,832,000 80,283,000

 3 利子割交付金 6,738,000 5,963,000

    1 利子割交付金 6,738,000 5,963,000

 4 配当割交付金 11,429,000 13,217,000

    1 配当割交付金 11,429,000 13,217,000

 5 株式等譲渡所得割交付 18,162,000 12,075,000

   金  1 株式等譲渡所得割交付 18,162,000 12,075,000

      金

 6 地方消費税交付金 798,150,000 674,296,000

    1 地方消費税交付金 798,150,000 674,296,000

 7 自動車取得税交付金 53,470,000 42,877,000

    1 自動車取得税交付金 53,470,000 42,877,000

 8 地方特例交付金 24,305,000 24,305,000

    1 地方特例交付金 24,305,000 24,305,000

 9 地方交付税 5,215,736,000 5,221,110,000

    1 地方交付税 5,215,736,000 5,221,110,000

10 交通安全対策特別交付 12,000,000 9,592,000

   金  1 交通安全対策特別交付 12,000,000 9,592,000

      金

11 分担金及び負担金 106,677,000 119,893,293

    1 負 担 金 106,677,000 119,893,293

12 使用料及び手数料 179,961,000 172,676,420

    1 使 用 料 156,579,000 149,832,720

    2 手 数 料 23,382,000 22,843,700

13 国庫支出金 3,770,510,000 3,735,288,869

    1 国庫負担金 3,129,690,000 3,092,862,247

    2 国庫補助金 621,914,000 628,350,000

  歳　入　歳　出　決　算　書

款 項 予　算　現　額 調　　定　　額
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     予算現額と収入

     済額との比較

4,006,047,999 8,381,577 120,154,290 179,373,999

1,805,374,075 5,066,267 56,154,040 100,640,075

1,490,262,673 2,197,110 45,944,734 67,050,673

109,104,909 619,400 7,558,554 3,342,909

304,863,165 0 0             △600,835

296,443,177 498,800 10,496,962 8,941,177

112,873,000 0 0           △4,449,000

32,590,000 0 0 1,100,000

80,283,000 0 0           △5,549,000

5,963,000 0 0             △775,000

5,963,000 0 0             △775,000

13,217,000 0 0 1,788,000

13,217,000 0 0 1,788,000

12,075,000 0 0           △6,087,000

12,075,000 0 0           △6,087,000

674,296,000 0 0         △123,854,000

674,296,000 0 0         △123,854,000

42,877,000 0 0          △10,593,000

42,877,000 0 0          △10,593,000

24,305,000 0 0 0

24,305,000 0 0 0

5,221,110,000 0 0 5,374,000

5,221,110,000 0 0 5,374,000

9,592,000 0 0           △2,408,000

9,592,000 0 0           △2,408,000

115,096,943 106,500 4,689,850 8,419,943

115,096,943 106,500 4,689,850 8,419,943

164,813,520 114,900 7,748,000          △15,147,480

141,971,420 114,900 7,746,400          △14,607,580

22,842,100 0 1,600             △539,900

3,545,313,869 0 189,975,000         △225,196,131

3,092,862,247 0 0          △36,827,753

438,375,000 0 189,975,000         △183,539,000

（単位：円）

収　入　済　額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
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 3 委 託 金 18,906,000 14,076,622

14 県支出金 1,225,465,000 1,182,433,904

    1 県負担金 875,189,000 865,609,031

    2 県補助金 236,030,000 206,260,669

    3 委 託 金 114,246,000 110,564,204

15 財産収入 83,676,000 84,146,994

    1 財産運用収入 5,813,000 14,198,187

    2 財産売払収入 77,863,000 69,948,807

16 寄 附 金 650,001,000 542,485,000

    1 寄 附 金 650,001,000 542,485,000

17 繰 入 金 935,146,000 800,000,000

    1 基金繰入金 935,145,000 800,000,000

    2 特別会計繰入金 1,000 0

18 繰 越 金 385,371,000 385,371,632

    1 繰 越 金 385,371,000 385,371,632

19 諸 収 入 298,038,000 431,003,318

    1 延滞金加算金及び過料 8,510,000 7,128,854

    2 市預金利子 2,000,000 784,923

    3 雑    入 258,116,000 393,756,199

    4 収益事業収入 20,000,000 20,000,000

    5 貸付金元利収入 9,412,000 9,333,342

20 市    債 1,100,153,000 916,753,000

    1 市    債 1,100,153,000 916,753,000

               歳　　入　　合　　計 18,818,984,000 18,620,944,296

款 項 予　算　現　額 調　　定　　額
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     予算現額と収入

     済額との比較

14,076,622 0 0           △4,829,378

1,182,433,904 0 0          △43,031,096

865,609,031 0 0           △9,579,969

206,260,669 0 0          △29,769,331

110,564,204 0 0           △3,681,796

76,561,258 2,716,286 4,879,450           △7,114,742

6,612,451 2,716,286 4,869,450 799,451

69,948,807 0 0           △7,914,193

542,485,000 0 0         △107,516,000

542,485,000 0 0         △107,516,000

800,000,000 0 0         △135,146,000

800,000,000 0 0         △135,145,000

0 0 0               △1,000

385,371,632 0 0 632

385,371,632 0 0 632

309,231,716 6,396,125 115,375,477 11,193,716

7,110,754 0 18,100           △1,399,246

784,923 0 0           △1,215,077

272,002,697 6,396,125 115,357,377 13,886,697

20,000,000 0 0 0

9,333,342 0 0              △78,658

735,953,000 0 180,800,000         △364,200,000

735,953,000 0 180,800,000         △364,200,000

17,979,616,841 17,715,388 623,612,067         △839,367,159

（単位：円）

収　入　済　額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
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4,869,450



 歳　出

 1 議 会 費 163,863,000

    1 議 会 費 163,863,000

 2 総 務 費 2,583,703,000

    1 総務管理費 2,213,418,690

    2 徴 税 費 203,390,481

    3 戸籍住民基本台帳費 122,625,513

    4 選 挙 費 13,232,066

    5 統計調査費 5,328,000

    6 監査委員費 25,708,250

 3 民 生 費 8,655,338,000

    1 社会福祉費 4,094,372,688

    2 児童福祉費 2,176,773,312

    3 生活保護費 2,384,192,000

 4 衛 生 費 1,318,061,000

    1 保健衛生費 597,364,000

    2 清 掃 費 719,485,000

    3 上水道費 1,212,000

 5 労 働 費 8,645,000

    1 労働諸費 8,645,000

 6 農林水産業費 111,973,000

    1 農 業 費 111,973,000

 7 商 工 費 143,776,000

    1 商 工 費 143,776,000

 8 土 木 費 1,695,459,480

    1 土木管理費 120,461,649

    2 道路橋りょう費 353,694,351

    3 河 川 費 28,628,000

    4 都市計画費 827,696,480

    5 住 宅 費 364,979,000

 9 消 防 費 527,187,475

    1 消 防 費 527,187,475

10 教 育 費 1,582,873,000

    1 教育総務費 329,907,217

    2 小学校費 509,872,645

    3 中学校費 334,086,000

款 項 予　算　現　額
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160,312,276 0 3,550,724 3,550,724

160,312,276 0 3,550,724 3,550,724

2,261,907,508 0 321,795,492 321,795,492

1,908,203,138 0 305,215,552 305,215,552

195,736,279 0 7,654,202 7,654,202

116,830,894 0 5,794,619 5,794,619

10,761,250 0 2,470,816 2,470,816

4,707,204 0 620,796 620,796

25,668,743 0 39,507 39,507

8,388,537,876 0 266,800,124 266,800,124

3,966,042,350 0 128,330,338 128,330,338

2,122,830,274 0 53,943,038 53,943,038

2,299,665,252 0 84,526,748 84,526,748

1,251,697,878 0 66,363,122 66,363,122

573,494,943 0 23,869,057 23,869,057

677,022,935 0 42,462,065 42,462,065

1,180,000 0 32,000 32,000

7,762,612 0 882,388 882,388

7,762,612 0 882,388 882,388

100,458,698 0 11,514,302 11,514,302

100,458,698 0 11,514,302 11,514,302

135,997,190 0 7,778,810 7,778,810

135,997,190 0 7,778,810 7,778,810

1,439,750,713 187,543,000 68,165,767 255,708,767

119,520,724 0 940,925 940,925

339,113,969 0 14,580,382 14,580,382

23,955,672 0 4,672,328 4,672,328

785,801,812 0 41,894,668 41,894,668

171,358,536 187,543,000 6,077,464 193,620,464

519,775,036 983,000 6,429,439 7,412,439

519,775,036 983,000 6,429,439 7,412,439

1,294,207,372 192,924,000 95,741,628 288,665,628

318,227,798 0 11,679,419 11,679,419

435,051,428 20,866,000 53,955,217 74,821,217

147,258,304 172,058,000 14,769,696 186,827,696

（単位：円）

支　出　済　額  翌年度繰越額 不　　用　　額
     予算現額と支出

     済額との比較　
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 4 社会教育費 310,853,138

    5 保健体育費 98,154,000

11 災害復旧費 8,454,000

    1 公共土木施設災害復旧 1,000,000

      費

    2 文教施設災害復旧費 7,454,000

12 公 債 費 1,994,280,000

    1 公 債 費 1,994,280,000

13 予 備 費 25,371,045

    1 予 備 費 25,371,045

                        歳  　出  　合　  計 18,818,984,000

              歳入歳出差引残額                        419,196,284 円

              翌年度繰越額 　　                       419,196,284 円

                                                                                                                 中間市長　福田　浩

款 項 予　算　現　額
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306,721,751 0 4,131,387 4,131,387

86,948,091 0 11,205,909 11,205,909

7,214,400 0 1,239,600 1,239,600

0 0 1,000,000 1,000,000

7,214,400 0 239,600 239,600

1,992,798,998 0 1,481,002 1,481,002

1,992,798,998 0 1,481,002 1,481,002

0 0 25,371,045 25,371,045

0 0 25,371,045 25,371,045

17,560,420,557 381,450,000 877,113,443 1,258,563,443

令和元年9月3日提出         

                                                                                                                 中間市長　福田　浩

（単位：円）

支　出　済　額  翌年度繰越額 不　　用　　額
     予算現額と支出

     済額との比較　
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平 成 ３ ０ 年 度 

中 間 市 一 般 会 計 

歳入歳出決算事項別明細書 

- 69 -



1 市税 3,826,674,000 0 0 3,826,674,000

1 市民税 1,704,734,000 0 0 1,704,734,000

1 個人 1,484,664,000 0 0 1,484,664,000

2 法人 220,070,000 0 0 220,070,000

2 固定資産税 1,423,212,000 0 0 1,423,212,000

1 固定資産税 1,391,107,000 0 0 1,391,107,000

2 国有資産等所在市町村交付金 32,105,000 0 0 32,105,000

3 軽自動車税 105,762,000 0 0 105,762,000

1 軽自動車税 105,762,000 0 0 105,762,000

4 市たばこ税 305,464,000 0 0 305,464,000

1 市たばこ税 305,464,000 0 0 305,464,000

5 都市計画税 287,502,000 0 0 287,502,000

1 都市計画税 287,502,000 0 0 287,502,000

（一般会計）

款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　

歳　入

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
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（単位：円）

4,134,583,866 4,006,047,999 8,381,577 120,154,290

1,866,594,382 1,805,374,075 5,066,267 56,154,040

1,609,558,832 1,550,038,125 4,551,667 54,969,040

 1現年課税 1,464,464,000 1,544,686,805 1,527,312,870 0 17,373,935  1 特別徴収分

  分       1,233,398,410

 2 普通徴収分

        293,914,460

 2滞納繰越 20,200,000 64,872,027 22,725,255 4,551,667 37,595,105  1 特別徴収分

  分           1,269,991

 2 普通徴収分

         21,455,264

257,035,550 255,335,950 514,600 1,185,000

 1現年課税 218,870,000 255,113,300 254,898,400 0 214,900

  分

 2滞納繰越 1,200,000 1,922,250 437,550 514,600 970,100

  分

1,538,404,517 1,490,262,673 2,197,110 45,944,734

1,506,298,917 1,458,157,073 2,197,110 45,944,734

 1現年課税 1,371,107,000 1,449,914,797 1,437,149,354 0 12,765,443

  分

 2滞納繰越 20,000,000 56,384,120 21,007,719 2,197,110 33,179,291

  分

32,105,600 32,105,600 0 0

 1現年課税 32,105,000 32,105,600 32,105,600 0 0

  分

117,282,863 109,104,909 619,400 7,558,554

117,282,863 109,104,909 619,400 7,558,554

 1現年課税 103,062,000 108,872,300 106,615,880 0 2,256,420

  分

 2滞納繰越 2,700,000 8,410,563 2,489,029 619,400 5,302,134

  分

304,863,165 304,863,165 0 0

304,863,165 304,863,165 0 0

 1現年課税 305,464,000 304,863,165 304,863,165 0 0

  分

307,438,939 296,443,177 498,800 10,496,962

307,438,939 296,443,177 498,800 10,496,962

 1現年課税 283,302,000 294,603,003 291,636,279 0 2,966,724

  分

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　考節

区　　分 金　　額
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（款）  1   市税
  （項）  5   都市計画税

2 地方譲与税 117,322,000 0 0 117,322,000

1 地方揮発油譲与税 31,490,000 0 0 31,490,000

1 地方揮発油譲与税 31,490,000 0 0 31,490,000

2 自動車重量譲与税 85,832,000 0 0 85,832,000

1 自動車重量譲与税 85,832,000 0 0 85,832,000

3 利子割交付金 6,738,000 0 0 6,738,000

1 利子割交付金 6,738,000 0 0 6,738,000

1 利子割交付金 6,738,000 0 0 6,738,000

4 配当割交付金 11,429,000 0 0 11,429,000

1 配当割交付金 11,429,000 0 0 11,429,000

1 配当割交付金 11,429,000 0 0 11,429,000

5 株式等譲渡所得割交付金 18,162,000 0 0 18,162,000

1 株式等譲渡所得割交付金 18,162,000 0 0 18,162,000

1 株式等譲渡所得割交付金 18,162,000 0 0 18,162,000

6 地方消費税交付金 798,150,000 0 0 798,150,000

1 地方消費税交付金 798,150,000 0 0 798,150,000

1 地方消費税交付金 798,150,000 0 0 798,150,000

7 自動車取得税交付金 53,470,000 0 0 53,470,000

1 自動車取得税交付金 53,470,000 0 0 53,470,000

1 自動車取得税交付金 53,470,000 0 0 53,470,000

8 地方特例交付金 24,320,000         △15,000 0 24,305,000

1 地方特例交付金 24,320,000         △15,000 0 24,305,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 2滞納繰越 4,200,000 12,835,936 4,806,898 498,800 7,530,238

  分

112,873,000 112,873,000 0 0

32,590,000 32,590,000 0 0

32,590,000 32,590,000 0 0

 1地方揮発 31,490,000 32,590,000 32,590,000 0 0

  油譲与税

80,283,000 80,283,000 0 0

80,283,000 80,283,000 0 0

 1自動車重 85,832,000 80,283,000 80,283,000 0 0

  量譲与税

5,963,000 5,963,000 0 0

5,963,000 5,963,000 0 0

5,963,000 5,963,000 0 0

 1利子割交 6,738,000 5,963,000 5,963,000 0 0

  付金

13,217,000 13,217,000 0 0

13,217,000 13,217,000 0 0

13,217,000 13,217,000 0 0

 1配当割交 11,429,000 13,217,000 13,217,000 0 0

  付金

12,075,000 12,075,000 0 0

12,075,000 12,075,000 0 0

12,075,000 12,075,000 0 0

 1株式等譲 18,162,000 12,075,000 12,075,000 0 0

  渡所得割

  交付金

674,296,000 674,296,000 0 0

674,296,000 674,296,000 0 0

674,296,000 674,296,000 0 0

 1地方消費 798,150,000 674,296,000 674,296,000 0 0

  税交付金

42,877,000 42,877,000 0 0

42,877,000 42,877,000 0 0

42,877,000 42,877,000 0 0

 1自動車取 53,470,000 42,877,000 42,877,000 0 0

  得税交付

  金

24,305,000 24,305,000 0 0

24,305,000 24,305,000 0 0

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款）  8   地方特例交付金
  （項）  1   地方特例交付金

1 地方特例交付金 24,320,000         △15,000 0 24,305,000

9 地方交付税 5,181,937,000 33,799,000 0 5,215,736,000

1 地方交付税 5,181,937,000 33,799,000 0 5,215,736,000

1 地方交付税 5,181,937,000 33,799,000 0 5,215,736,000

10 交通安全対策特別交付金 10,000,000 2,000,000 0 12,000,000

1 交通安全対策特別交付金 10,000,000 2,000,000 0 12,000,000

1 交通安全対策特別交付金 10,000,000 2,000,000 0 12,000,000

11 分担金及び負担金 106,677,000 0 0 106,677,000

1 負担金 106,677,000 0 0 106,677,000

1 民生費負担金 106,677,000 0 0 106,677,000

12 使用料及び手数料 179,961,000 0 0 179,961,000

1 使用料 156,579,000 0 0 156,579,000

1 総務使用料 7,169,000 0 0 7,169,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　

- 74 -



（単位：円）

24,305,000 24,305,000 0 0

 1地方特例 24,305,000 24,305,000 24,305,000 0 0

  交付金

5,221,110,000 5,221,110,000 0 0

5,221,110,000 5,221,110,000 0 0

5,221,110,000 5,221,110,000 0 0

 1地方交付 5,215,736,000 5,221,110,000 5,221,110,000 0 0  1 普通交付税

  税       4,478,287,000

 2 特別交付税

        742,823,000

9,592,000 9,592,000 0 0

9,592,000 9,592,000 0 0

9,592,000 9,592,000 0 0

 1交通安全 12,000,000 9,592,000 9,592,000 0 0

  対策特別

  交付金

119,893,293 115,096,943 106,500 4,689,850

119,893,293 115,096,943 106,500 4,689,850

119,893,293 115,096,943 106,500 4,689,850

 1児童福祉 104,876,000 117,965,494 113,169,144 106,500 4,689,850  1 保育料徴収金（私

  費負担金    立分）

        109,165,600

 2 保育料徴収金滞納

   分     3,046,950

 3 障害児給付費利用

   者負担金（親子ひ

   ろばリンク）

            956,594

 2老人福祉 1,801,000 1,927,799 1,927,799 0 0  1 老人福祉施設措置

  費負担金    費徴収金（現年）

          1,927,799

172,676,420 164,813,520 114,900 7,748,000

149,832,720 141,971,420 114,900 7,746,400

7,345,650 7,137,510 18,900 189,240

 1駐車場使 4,203,000 4,378,550 4,170,410 18,900 189,240  1 市営駐車場使用料

  用料           3,220,560

 2 市営駐車場使用料

   （滞納繰越分）

             83,690

 3 市営住宅駐車場使

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 12   使用料及び手数料
  （項）  1   使用料

2 民生使用料 27,546,000 0 0 27,546,000

3 土木使用料 115,477,000 0 0 115,477,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   用料     644,760

 4 駐車場使用料（議

   員）     194,400

 5 市営住宅駐車場使

   用料（滞納繰越分）

   　         3,240

 6 駐車場使用料（特

   別職職員）

             12,960

 7 駐車場使用料（教

   育長）    10,800

 2行政財産 2,966,000 2,967,100 2,967,100 0 0  1 庁舎使用料（財政

  使用料    課）   2,964,510

 2 庁舎使用料（市民

   課）       2,590

29,083,220 28,166,860 24,000 892,360

 1民生使用 27,500,000 29,041,780 28,135,780 24,000 882,000  1 地域総合福祉会館

  料    使用料 8,779,990

 2 人権センター使用

   料        15,990

 3 保育料徴収金（さ

   くら保育園）

         17,077,800

 4 延長保育徴収金

   （さくら保育園）

            142,100

 5 一時預かり徴収金

   （さくら保育園）

          1,797,500

 6 保育料徴収金滞納

   分（さくら保育園）

   　       322,400

 2行政財産 46,000 41,440 31,080 0 10,360  1 保健センター自動

  使用料    販売機設置使用料

              5,180

 2 福祉会館自動販売

   機設置使用料

             25,900

107,136,280 100,399,480 72,000 6,664,800

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 12   使用料及び手数料
  （項）  1   使用料

4 消防使用料 21,000 0 0 21,000

5 教育使用料 5,598,000 0 0 5,598,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 1河川使用 34,000,000 23,566,980 23,566,980 0 0  1 堤防道路水面使用

  料    料    23,502,960

 2 堤防道路水面使用

   料（滞納分）

             64,020

 2住宅使用 81,215,000 83,255,700 76,518,900 72,000 6,664,800  1 公営住宅使用料

  料          75,273,300

 2 公営住宅使用料

   （滞納分）

          1,245,600

 3都市計画 262,000 313,600 313,600 0 0

  使用料

21,540 21,540 0 0

 1行政財産 21,000 21,540 21,540 0 0  1 消防署自動販売機

  使用料    設置使用料

             18,140

 2 電柱設置使用料

              3,400

5,819,908 5,819,908 0 0

 1社会教育 3,939,000 4,166,280 4,166,280 0 0  1 中央公民館使用料

  使用料           2,132,710

 2 働く婦人の家使用

   料       869,810

 3 学校体育施設使用

   料     1,163,760

 2店舗使用 622,000 622,080 622,080 0 0

  料

 3行政財産 1,037,000 1,031,548 1,031,548 0 0  1 自動販売機設置使

  使用料    用料（生涯学習課）

   　       108,780

 2 中央公民館アンテ

   ナ設置使用料

            881,130

 3 電柱等設置使用料

   （学校教育課）

             29,856

 4 電柱等設置使用料

   （生涯学習課）

             11,562

 5 市民図書館ＡＥＤ

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 12   使用料及び手数料
  （項）  1   使用料

6 商工使用料 768,000 0 0 768,000

7 衛生使用料 0 0 0 0

2 手数料 23,382,000 0 0 23,382,000

1 総務手数料 21,658,000 0 0 21,658,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   設置使用料   220

425,902 425,902 0 0

 1観光使用 768,000 413,740 413,740 0 0  1 地域交流センター

  料    施設使用料

            395,540

 2 レンタサイクル使

   用料      18,200

 2行政財産 0 12,162 12,162 0 0  1 チャレンジショッ

  使用料    プ自動販売機設置

   使用料     7,130

 2 地域交流センター

   ＡＥＤ設置使用料

                220

 3 地域交流センター

   事務所使用料（Ｎ

   ＰＯ)      4,812

220 220 0 0

 1行政財産 0 220 220 0 0

  使用料

22,843,700 22,842,100 0 1,600

21,004,410 21,002,810 0 1,600

 1総務手数 21,658,000 21,004,410 21,002,810 0 1,600  1 諸証明手数料

  料          19,718,610

 2 改葬許可証発行手

   数料      18,300

 3 督促手数料（特別

   徴収現年）

             64,700

 4 督促手数料（特別

   徴収滞納） 7,400

 5 督促手数料（普通

   徴収現年）

            227,800

 6 督促手数料（普通

   徴収滞納）

            122,700

 7 督促手数料（固定

   資産現年）

            342,900

 8 督促手数料（固定

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 12   使用料及び手数料
  （項）  2   手数料

2 衛生手数料 1,165,000 0 0 1,165,000

3 土木手数料 459,000 0 0 459,000

4 消防手数料 100,000 0 0 100,000

13 国庫支出金 3,656,844,000     △45,841,000 159,507,000 3,770,510,000

1 国庫負担金 3,069,879,000 59,811,000 0 3,129,690,000

1 民生費国庫負担金 3,069,879,000 59,811,000 0 3,129,690,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   資産滞納）

            107,000

 9 督促手数料（軽自

   動車現年）

            206,900

10 督促手数料（軽自

   動車滞納）

             40,200

11 督促手数料（法人

   市民税現年）

              2,500

12 督促手数料（法人

   市民税滞納） 700

13 督促手数料（堤防

   道路水面使用料）

              1,000

14 督促手数料（保育

   料徴収金）

             27,200

15 通知カード再交付

   手数料   112,500

16 個人番号カード再

   交付手数料 2,400

1,028,790 1,028,790 0 0

 1衛生手数 1,165,000 1,028,790 1,028,790 0 0

  料

590,200 590,200 0 0

 1土木手数 459,000 590,200 590,200 0 0  1 屋外広告物許可申

  料    請手数料 479,400

 2 市道幅員証明手数

   料       110,800

220,300 220,300 0 0

 1消防手数 100,000 220,300 220,300 0 0

  料

3,735,288,869 3,545,313,869 0 189,975,000

3,092,862,247 3,092,862,247 0 0

3,092,657,278 3,092,657,278 0 0

 1社会福祉 560,552,000 575,840,563 575,840,563 0 0  1 特別障害者手当等

  費負担金    給付費負担金

          8,586,225

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

- 83 -



（款） 13   国庫支出金
  （項）  1   国庫負担金

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 2 障害者自立支援医

   療費負担金

         56,350,000

 3 障害者自立支援給

   付費負担金

        419,807,944

 4 養育医療国庫負担

   金       810,000

 5 障害児施設給付費

   国庫負担金

         64,364,500

 6 自立相談支援事業

   国庫負担金

         11,250,123

 7 住宅確保給付金国

   庫負担金 960,000

 8 低所得者第1号被

   保険者介護保険料

   国庫負担金

          6,636,630

 9 低所得者第1号被

   保険者介護保険料

   国庫負担金（過年

   度分）   421,605

10 障害児施設給付費

   国庫負担金（過年

   度分） 2,315,854

11 障害者自立支援医

   療費負担金（過年

   度分） 4,337,682

 2児童福祉 313,334,000 307,949,612 307,949,612 0 0  1 母子生活支援施設

  費負担金    措置費負担金

          1,620,000

 2 保育所施設型給付

   金   284,459,612

 3 幼稚園施設型給付

   金       998,032

 4 認定こども園施設

   型給付金

          1,881,002

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 13   国庫支出金
  （項）  1   国庫負担金

2 総務費国庫負担金 0 0 0 0

2 国庫補助金 571,191,000    △108,784,000 159,507,000 621,914,000

1 民生費国庫補助金 62,175,000      △8,821,000 120,247,000 173,601,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 5 小規模保育施設型

   給付金

         18,990,966

 3生活保護 1,674,458,000 1,630,452,820 1,630,452,820 0 0  1 生活保護費負担金

  費負担金       1,628,761,000

 2 生活困窮者自立相

   談支援事業費等負

   担金   1,691,820

 4保険基盤 50,653,000 50,653,684 50,653,684 0 0

  安定負担

  金

 5児童扶養 102,212,000 101,755,934 101,755,934 0 0

  手当負担

  金

 6児童手当 428,481,000 426,004,665 426,004,665 0 0  1 児童手当国庫負担

  国庫負担    金   425,990,665

  金  2 児童手当国庫負担

   金（過年度分）

             14,000

204,969 204,969 0 0

 1消防費国 0 204,969 204,969 0 0

  庫負担金

628,350,000 438,375,000 0 189,975,000

177,748,000 177,748,000 0 0

 1生活保護 3,545,000 4,922,000 4,922,000 0 0

  費補助金

 2社会福祉 18,328,000 18,427,000 18,427,000 0 0  1 障害者地域生活支

  費補助金    援事業費補助金

         13,178,000

 2 就労準備支援事業

   国庫補助金

          4,000,000

 3 家計相談支援事業

   国庫補助金

            700,000

 4 子どもの学習支援

   事業補助金

            549,000

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 13   国庫支出金
  （項）  2   国庫補助金

2 衛生費国庫補助金 743,000 0 0 743,000

3 土木費国庫補助金 415,214,000    △127,134,000 0 288,080,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 3母子父子 3,802,000 3,539,000 3,539,000 0 0

  福祉費補

  助金

 4児童福祉 147,926,000 150,860,000 150,860,000 0 0  1 児童虐待・ＤＶ対

  費補助金    策等総合支援事業

   費補助金

          2,828,000

 2 子ども・子育て支

   援交付金

         25,738,000

 3 保育対策総合支援

   事業費国庫補助金

          2,047,000

 4 保育所等整備事業

   費補助金（繰越分）

   　   120,247,000

1,824,000 1,824,000 0 0

 1環境衛生 380,000 168,000 168,000 0 0

  費補助金

 2保健衛生 363,000 1,656,000 1,656,000 0 0  1 新たなステージに

  費補助金    入ったがん検診総

   合支援事業国庫補

   助金     141,000

 2 母子保健衛生費国

   庫補助金

          1,515,000

304,717,000 179,689,000 0 125,028,000

 1社会資本 93,058,000 90,500,000 90,500,000 0 0  1 社会資本整備総合

  整備総合    交付金（活力創出

  交付金    基盤整備分）

         86,813,000

 2 社会資本整備総合

   交付金（狭あい道

   路改善分）

          3,480,000

 3 社会資本整備総合

   交付金（ブロック

   塀等撤去促進事業

   分）     207,000

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 13   国庫支出金
  （項）  2   国庫補助金

4 教育費国庫補助金 69,244,000 27,452,000 39,260,000 135,956,000

5 総務費国庫補助金 22,310,000        △281,000 0 22,029,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 2住宅市街 195,022,000 214,217,000 89,189,000 0 125,028,000

  地総合整

  備事業費

  補助金

126,995,000 62,048,000 0 64,947,000

 1教育総務 18,542,000 21,477,000 21,477,000 0 0

  費補助金

 2小学校費 48,762,000 38,919,750 31,895,750 0 7,024,000  1 要保護児童生徒援

  補助金    助費補助金

            112,750

 2 学校施設環境改善

   交付金（繰越分）

         29,461,000

 3 理科教育設備整備

   費補助金 730,000

 4 ブロック塀・冷房

   設備対応臨時特例

   交付金 1,592,000

 3中学校費 60,316,000 60,236,250 2,313,250 0 57,923,000  1 要保護児童生徒援

  補助金    助費補助金

            171,250

 2 理科教育設備整備

   費補助金

          2,011,000

 3 ブロック塀・冷房

   設備対応臨時特例

   交付金   131,000

 4社会資本 8,336,000 6,362,000 6,362,000 0 0

  整備総合

  交付金

17,012,000 17,012,000 0 0

 1社会資本 5,877,000 5,877,000 5,877,000 0 0  1 社会資本整備総合

  整備総合    交付金（都市再生

  交付金    整備計画事業分）

            800,000

 2 社会資本整備総合

   交付金（空き家再

   生事業）

          4,470,000

 3 社会資本整備総合

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 13   国庫支出金
  （項）  2   国庫補助金

6 消防費国庫補助金 1,505,000 0 0 1,505,000

3 委託金 15,774,000 3,132,000 0 18,906,000

1 総務費委託金 228,000 0 0 228,000

2 民生費委託金 11,818,000 3,132,000 0 14,950,000

3 教育費委託金 3,728,000 0 0 3,728,000

14 県支出金 1,151,194,000 74,271,000 0 1,225,465,000

1 県負担金 835,783,000 39,406,000 0 875,189,000

1 民生費県負担金 833,012,000 39,406,000 0 872,418,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   交付金（街なみ環

   境整備事業分）

            607,000

 2総務管理 14,716,000 9,699,000 9,699,000 0 0  1 個人番号カード交

  費補助金    付事業費補助金

          3,219,000

 2 個人番号カード交

   付事務費補助金

            432,000

 3 社会保障・税番号

   制度システム整備

   費補助金（市民課）

   　     6,048,000

 3地方創生 1,436,000 1,436,000 1,436,000 0 0

  推進交付

  金

54,000 54,000 0 0

 1社会資本 1,505,000 54,000 54,000 0 0

  整備総合

  交付金

14,076,622 14,076,622 0 0

243,000 243,000 0 0

 1総務管理 228,000 243,000 243,000 0 0  1 中長期在留者住居

  費委託金    地届出等事務委託

   金       194,000

 2 自衛官募集事務委

   託金      49,000

12,232,962 12,232,962 0 0

 1社会福祉 14,757,000 12,025,062 12,025,062 0 0

  費委託金

 2児童福祉 193,000 207,900 207,900 0 0

  費委託金

1,600,660 1,600,660 0 0

 1社会教育 3,728,000 1,600,660 1,600,660 0 0

  費委託金

1,182,433,904 1,182,433,904 0 0

865,609,031 865,609,031 0 0

862,642,471 862,642,471 0 0

 1児童福祉 156,199,000 140,887,548 140,887,548 0 0  1 母子生活支援施設

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  1   県負担金

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

  費負担金    措置費負担金

            810,000

 2 保育所施設型給付

   金   130,175,154

 3 幼稚園施設型給付

   金       499,016

 4 認定こども園施設

   型給付金 940,501

 5 小規模保育施設型

   給付金 8,462,877

 2生活保護 33,022,000 32,120,847 32,120,847 0 0

  費負担金

 3国民健康 182,389,000 182,389,592 182,389,592 0 0

  保険保険

  基盤安定

  負担金

 4社会福祉 270,079,000 277,859,593 277,859,593 0 0  1 障害者自立支援医

  費負担金    療費負担金

         28,175,000

 2 障害者自立支援給

   付費負担金

        209,903,971

 3 養育医療県負担金

            742,489

 4 障害児施設給付費

   県負担金

         32,182,250

 5 低所得者第１号被

   保険者介護保険料

   県負担金

          3,318,315

 6 低所得者介護保険

   料県負担金（過年

   度分）   210,802

 7 障害児施設給付費

   県負担金（過年度

   分）   1,157,926

 8 障害者自立支援医

   療費負担金（過年

   度分） 2,168,840

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  1   県負担金

2 衛生費県負担金 1,000 0 0 1,000

3 土木費県負担金 2,624,000 0 0 2,624,000

4 権限委譲事務交付金 146,000 0 0 146,000

2 県補助金 232,309,000 3,721,000 0 236,030,000

1 民生費県補助金 189,112,000 176,000 0 189,288,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 5後期高齢 135,786,000 135,786,560 135,786,560 0 0

  者医療制

  度保険基

  盤安定負

  担金

 6児童手当 94,943,000 93,598,331 93,598,331 0 0

  県負担金

0 0 0 0

 1保健衛生 1,000 0 0 0 0

  費負担金

2,583,560 2,583,560 0 0

 1土地対策 67,000 50,000 50,000 0 0

  交付金

 2土木費交 57,000 72,000 72,000 0 0  1 開発許可事務取扱

  付金    交付金    22,000

 2 建築基準事務取扱

   交付金    50,000

 3土木費負 2,500,000 2,461,560 2,461,560 0 0

  担金

383,000 383,000 0 0

 1権限委譲 146,000 383,000 383,000 0 0  1 ＬＰガス設置届出

  事務交付    事務交付金 3,000

  金  2 身体障害者手帳再

   交付事務交付金

            122,000

 3 化製場等事務交付

   金         2,000

 4 鳥獣捕獲許可事務

   交付金    44,000

 5 特定まちづくり施

   設新築等届出等事

   務交付金  24,000

 6 母子父子寡婦福祉

   資金事務交付金

              1,000

 7 自立支援医療所得

   確認事務交付金

            187,000

206,260,669 206,260,669 0 0

169,892,038 169,892,038 0 0

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  2   県補助金

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 1社会福祉 25,950,000 25,397,150 25,397,150 0 0  1 老人福祉費補助金

  費補助金           1,792,500

 2 障害者地域生活支

   援事業補助金

          6,589,000

 3 人権啓発事業費補

   助金   1,349,000

 4 隣保館運営費補助

   金     8,368,000

 5 地域人権啓発活動

   活性化事業費補助

   金       802,000

 6 心身障害者扶養共

   済制度補助金

             91,650

 7 権利擁護人材育成

   事業費交付金

          6,405,000

 2児童福祉 26,838,000 27,018,396 27,018,396 0 0  1 放課後児童健全育

  費補助金    成事業費補助金

          9,486,000

 2 地域子育て支援拠

   点事業費補助金

          4,413,000

 3 乳児家庭全戸訪問

   等事業費補助金

          1,891,000

 4 子どもを守る地域

   ネットワーク機能

   強化事業費補助金

          1,273,000

 5 一時預かり事業費

   補助金 1,068,000

 6 子育て短期支援事

   業費補助金

             17,000

 7 子どものための教

   育給付費補助金

          1,055,396

 8 利用者支援事業費

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  2   県補助金

2 衛生費県補助金 2,429,000 0 0 2,429,000

3 農林水産業費県補助金 18,792,000 651,000 0 19,443,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   補助金 2,400,000

 9 延長保育事業費補

   助金   2,425,000

10 病児保育事業費補

   助金   1,285,000

11 保育対策総合支援

   事業費補助金

          1,372,000

12 放課後児童クラブ

   室施設整備費補助

   金       333,000

 3子ども医 59,732,000 50,020,000 50,020,000 0 0

  療費補助

  金

 4重度障害 56,108,000 50,823,492 50,823,492 0 0  1 重度障害者医療費

  者医療費    補助金

  補助金          49,627,000

 2 重度障害者医療費

   補助金（過年度分）

   　     1,196,492

 5ひとり親 20,660,000 16,633,000 16,633,000 0 0

  家庭等医

  療費補助

  金

3,210,000 3,210,000 0 0

 1環境衛生 520,000 238,000 238,000 0 0

  費補助金

 2保健衛生 1,909,000 2,972,000 2,972,000 0 0  1 健康増進事業補助

  費補助金    金     1,057,000

 2 地域自殺対策緊急

   強化基金事業費補

   助金   1,915,000

11,610,301 11,610,301 0 0

 1農業費補 19,443,000 11,610,301 11,610,301 0 0  1 農業委員会費交付

  助金    金     1,481,184

 2 農業経営体育成資

   金融通対策事業費

   補助金     1,392

 3 農村整備総合事業

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  2   県補助金

4 消防費県補助金 3,788,000 0 0 3,788,000

5 教育費県補助金 4,355,000 933,000 0 5,288,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   費補助金

          3,967,000

 4 福岡県鳥獣被害防

   止総合対策交付金

             70,000

 5 人・農地問題解決

   関連事業費補助金

             21,000

 6 経営所得安定対策

   等推進事業費補助

   金       944,000

 7 多面的機能支払交

   付金   4,624,725

 8 多面的機能推進交

   付金      98,000

 9 県産木製品等購入

   補助金   403,000

3,787,000 3,787,000 0 0

 1消防費補 3,788,000 3,787,000 3,787,000 0 0

  助金

6,054,000 6,054,000 0 0

 1社会教育 4,301,000 4,649,000 4,649,000 0 0  1 地域活動指導員設

  費補助金    置事業補助金

          2,720,000

 2 社会参加促進支援

   事業補助金

             20,000

 3 子どもの読書活動

   推進事業補助金

             24,000

 4 放課後子ども教室

   事業補助金

          1,522,000

 5 文化財保護事業補

   助金     313,000

 6 ボランティア人材

   育成講座支援事業

   補助金    50,000

 2小学校費 54,000 52,000 52,000 0 0

  補助金

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  2   県補助金

6 労働費県補助金 736,000 0 0 736,000

7 総務費県補助金 7,121,000 3,948,000 0 11,069,000

8 商工費県補助金 3,839,000 0 0 3,839,000

9 土木費県補助金 2,137,000      △1,987,000 0 150,000

3 委託金 83,102,000 31,144,000 0 114,246,000

1 総務費委託金 74,493,000 4,509,000 0 79,002,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 3教育総務 933,000 933,000 933,000 0 0

  費補助金

 4中学校費 0 420,000 420,000 0 0

  補助金

0 0 0 0

 1労働費補 736,000 0 0 0 0

  助金

10,380,330 10,380,330 0 0

 1総務費補 11,069,000 10,380,330 10,380,330 0 0  1 生活交通確保対策

  助金    補助金 1,256,000

 2 地域少子化対策重

   点推進交付金

            496,980

 3 市町村高齢者運転

   免許証自主返納支

   援事業補助金

            170,350

 4 個性ある地域づく

   り推進事業補助金

          5,000,000

 5 エネルギー利用モ

   デル構築促進事業

   補助金 3,457,000

1,204,000 1,204,000 0 0

 1商工費補 3,839,000 1,204,000 1,204,000 0 0

  助金

123,000 123,000 0 0

 1土木費補 150,000 123,000 123,000 0 0  1 ブロック塀等撤去

  助金    促進事業補助金

            123,000

110,564,204 110,564,204 0 0

78,990,764 78,990,764 0 0

 1総務管理 876,000 874,056 874,056 0 0  1 県広報紙配布委託

  費委託金    金       826,046

 2 人口動態事務委託

   金        48,010

 2徴税費委 58,257,000 60,675,220 60,675,220 0 0

  託金

 3統計調査 5,317,000 4,699,000 4,699,000 0 0  1 工業統計調査委託

  費委託金    金       106,000

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  3   委託金

2 民生費委託金 11,000 0 0 11,000

3 衛生費委託金 14,000 0 0 14,000

4 土木費委託金 8,500,000 26,235,000 0 34,735,000

5 教育費委託金 84,000 400,000 0 484,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 2 統計調査員確保対

   策事業委託金

             19,000

 3 経済センサス調査

   区管理委託金

              8,000

 4 住宅・土地統計調

   査委託金

          4,544,000

 5 農林業センサス委

   託金       4,000

 6 経済センサス基礎

   調査委託金

             15,000

 7 国勢調査準備経費

   に係る事務交付金

              3,000

 4県知事及 10,043,000 8,978,690 8,978,690 0 0  1 県知事及び県議会

  び県議会    議員選挙執行経費

  議員選挙    交付金 8,978,690

  委託金

 5財産管理 4,509,000 3,761,000 3,761,000 0 0

  費委託金

 6選挙管理 0 2,798 2,798 0 0

  費委託金

11,000 11,000 0 0

 1社会福祉 11,000 11,000 11,000 0 0

  費委託金

14,400 14,400 0 0

 1環境衛生 14,000 14,400 14,400 0 0

  費委託金

31,070,040 31,070,040 0 0

 1道路橋り 34,735,000 31,070,040 31,070,040 0 0  1 道路側溝改良工事

  ょう費委    委託金 4,870,000

  託金  2 ぼた山防護施設補

   修工事業務委託金

         26,200,040

478,000 478,000 0 0

 1教育総務 484,000 478,000 478,000 0 0  1 奨学資金返還事務

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 14   県支出金
  （項）  3   委託金

15 財産収入 40,966,000 42,710,000 0 83,676,000

1 財産運用収入 5,813,000 0 0 5,813,000

1 財産貸付収入 5,210,000 0 0 5,210,000

2 利子及び配当金 603,000 0 0 603,000

2 財産売払収入 35,153,000 42,710,000 0 77,863,000

1 物品売払収入 1,000 0 0 1,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

  費委託金    取扱交付金

             63,000

 2 学校基本調査交付

   金        15,000

 3 道徳教育推進事業

   委託金   400,000

84,146,994 76,561,258 2,716,286 4,869,450

14,198,187 6,612,451 2,716,286 4,869,450

14,002,204 6,416,468 2,716,286 4,869,450

 1土地建物 5,210,000 14,002,204 6,416,468 2,716,286 4,869,450  1 市有土地建物貸付

  貸付収入    料     3,934,014

 2 市有土地建物貸付

   料（滞納分）

            126,617

 3 市有土地建物貸付

   料（短期貸付）

          1,126,706

 4 土地貸付料（分納）

   　     1,229,131

195,983 195,983 0 0

 1利子及び 603,000 195,983 195,983 0 0  1 各基金運用利子

  配当金             195,971

 2 各基金運用利子

   （消防署）    12

69,948,807 69,948,807 0 0

938,373 938,373 0 0

 1物品売払 1,000 938,373 938,373 0 0  1 不用品売払収入

  収入             110,093

 2 不用品売払収入

   （都市計画課）

            100,000

 3 不用品売払収入

   （学校教育課）

            665,280

 4 不用品売払収入

   （こども未来課）

             60,000

 5 不用品売払収入

   （産業振興課）

              3,000

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 15   財産収入
  （項）  2   財産売払収入

2 不動産売払収入 35,152,000 42,710,000 0 77,862,000

16 寄附金 300,001,000 350,000,000 0 650,001,000

1 寄附金 300,001,000 350,000,000 0 650,001,000

1 寄附金 300,001,000 350,000,000 0 650,001,000

17 繰入金 766,643,000 168,503,000 0 935,146,000

1 基金繰入金 766,642,000 168,503,000 0 935,145,000

1 財政調整基金繰入金 486,642,000 148,503,000 0 635,145,000

2 まなびの森基金繰入金 80,000,000 0 0 80,000,000

3 減債基金繰入金 200,000,000 0 0 200,000,000

4 子孫にのこすふるさとづくり基金繰 0 20,000,000 0 20,000,000

入金

2 特別会計繰入金 1,000 0 0 1,000

1 特別会計繰入金 1,000 0 0 1,000

18 繰越金 543,000,000    △173,564,000 15,935,000 385,371,000

1 繰越金 543,000,000    △173,564,000 15,935,000 385,371,000

1 繰越金 543,000,000    △173,564,000 15,935,000 385,371,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

69,010,434 69,010,434 0 0

 1土地売払 77,862,000 69,010,434 69,010,434 0 0

  収入

542,485,000 542,485,000 0 0

542,485,000 542,485,000 0 0

542,485,000 542,485,000 0 0

 1寄附金 1,000 2,500,000 2,500,000 0 0  1 寄附金（産業振興

   課）   2,000,000

 2 寄附金（秘書広報

   課）     500,000

 2寄附金（ 650,000,000 539,985,000 539,985,000 0 0

  ふるさと

  納税）

800,000,000 800,000,000 0 0

800,000,000 800,000,000 0 0

500,000,000 500,000,000 0 0

 1財政調整 635,145,000 500,000,000 500,000,000 0 0

  基金繰入

  金

80,000,000 80,000,000 0 0

 1まなびの 80,000,000 80,000,000 80,000,000 0 0

  森基金繰

  入金

200,000,000 200,000,000 0 0

 1減債基金 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0 0

  繰入金

20,000,000 20,000,000 0 0

 1子孫にの 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 0

  こすふる

  さとづく

  り基金繰

  入金

0 0 0 0

0 0 0 0

 1特別会計 1,000 0 0 0 0

  繰入金

385,371,632 385,371,632 0 0

385,371,632 385,371,632 0 0

385,371,632 385,371,632 0 0

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 18   繰越金
  （項）  1   繰越金

19 諸収入 287,674,000 10,364,000 0 298,038,000

1 延滞金加算金及び過料 8,510,000 0 0 8,510,000

1 延滞金 8,509,000 0 0 8,509,000

2 加算金 1,000 0 0 1,000

2 市預金利子 2,000,000 0 0 2,000,000

1 市預金利子 2,000,000 0 0 2,000,000

3 雑入 247,752,000 10,364,000 0 258,116,000

1 消防団員等災害補償費 1,000 0 0 1,000

2 消防団員退職報償費 3,000,000 0 0 3,000,000

3 雑入 244,751,000 10,364,000 0 255,115,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 1前年度繰 385,371,000 385,371,632 385,371,632 0 0  1 前年度繰越金

  越金         369,436,632

 2 繰越事業費充当財

   源繰越額（繰越明

   許費）

         15,935,000

431,003,318 309,231,716 6,396,125 115,375,477

7,128,854 7,110,754 0 18,100

7,128,854 7,110,754 0 18,100

 1延滞金 8,509,000 7,128,854 7,110,754 0 18,100  1 市税延滞金

          7,059,954

 2 保育料徴収金延滞

   金        50,800

0 0 0 0

 1加算金 1,000 0 0 0 0

784,923 784,923 0 0

784,923 784,923 0 0

 1預金利子 2,000,000 784,923 784,923 0 0

393,756,199 272,002,697 6,396,125 115,357,377

0 0 0 0

 1消防団員 1,000 0 0 0 0

  等災害補

  償費

1,598,000 1,598,000 0 0

 1消防団員 3,000,000 1,598,000 1,598,000 0 0

  退職報償

  費

392,158,199 270,404,697 6,396,125 115,357,377

 1各種返還 68,121,000 200,577,501 93,827,531 6,396,125 100,353,845  1 生活保護費返還金

  金          17,327,767

 2 子ども医療費返還

   金    22,960,638

 3 重度障害者医療費

   返還金

         31,685,000

 4 ひとり親家庭等医

   療費返還金

          9,519,169

 5 児童扶養手当返還

   金     3,349,290

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 6 生活保護費返還金

   （滞納繰越）

          7,169,690

 7 さくら祭補助金返

   還金      77,750

 8 職員手当返還金

   （過年度分）

          1,062,187

 9 児童扶養手当返還

   金（滞納分）

            638,000

10 校区まちづくり協

   議会補助金返還金

   （過年度分）

              1,680

11 幼稚園施設型給付

   費返還金（過年度

   分）      36,360

 2各種受託 6,046,000 5,877,738 5,877,738 0 0  1 水門等操作受託料

  金             824,324

 2 広域事務組合広報

   紙配布受託料

            149,140

 3 岩瀬揚水機場管理

   受託料 3,972,240

 4 文書配布受託料

            797,580

 5 県営住宅松ヶ岡団

   地中央広場砂場撤

   去受託金  97,454

 6 糖尿病性腎症重症

   化予防指導受託料

             37,000

 3取扱金融 30,000,000 30,000,000 30,000,000 0 0

  機関預託

  金

 4各種負担 54,522,000 54,252,252 54,226,012 0 26,240  1 保健センター健康

  金    教育調理実習負担

   金        68,800

 2 顧問弁護士委託料

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   負担金   324,000

 3 外国語指導助手家

   賃負担金 918,400

 4 路面復旧費負担金

            793,000

 5 免許取得個人負担

   金       150,000

 6 通園バス個人負担

   金（さくら保育園）

   　       133,000

 7 排水施設維持管理

   負担金 4,236,412

 8 障害児給付費負担

   金（親子ひろばリ

   ンク）

         15,336,537

 9 中間市等公平委員

   会共同設置負担金

             21,000

10 体育協会公用車保

   険料負担金

             17,524

11 世界遺産協議会ガ

   イド研修会負担金

            177,450

12 ストレスチェック

   受検委託料負担金

              2,052

13 給食費個人負担金

   （さくら保育園）

          1,708,500

14 派遣職員給与等負

   担金  29,457,937

15 人権センター講座

   個人負担金

             39,400

16 主食費個人負担金

   （さくら保育園）

            842,000

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 5施設雑収 18,221,000 18,624,382 18,624,382 0 0  1 私用電話使用料

  入    （保健センター）

                280

 2 私用電話使用料

   （消防署） 6,986

 3 管理人電気料等負

   担金（働く婦人の

   家）      12,000

 4 自動販売機電気料

   （生涯学習課）

             71,639

 5 自動販売機等電気

   料（消防署）

            554,921

 6 事務機使用料（総

   務課）     5,590

 7 市庁舎内施設電気

   料（市民課）

             20,112

 8 公営住宅敷金

            257,400

 9 市庁舎内施設電気

   料（財政課）

          1,326,212

10 私用電話使用料

   （財政課) 11,700

11 市庁舎内施設共益

   費負担金

          4,340,100

12 市営住宅駐車場保

   証金       9,720

13 食堂等電気料（福

   祉会館）

          1,338,412

14 私用電話使用料

   (福祉会館）6,590

15 自動販売機電気料

   （人権センター）

             26,646

16 まちづくり支援自

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   販機販売手数料

   (財政課）931,542

17 自動販売機電気料

   （都市計画課）

            178,844

18 まちづくり支援自

   販機販売手数料

   (都計課）553,326

19 まちづくり支援自

   販機販売手数料

   （環境）  92,714

20 自動販売機電気料

   （環境保全課）

             71,587

21 まちづくり支援自

   販機販売手数料

   （生涯） 405,880

22 自動販売機電気料

   （保健センター）

             33,230

23 直売所光熱水費

          5,785,780

24 自動販売機販売手

   数料（福祉会館）

             26,454

25 自動販売機電気料

   （子育て支援セン

   ター）    46,273

26 まちづくり支援自

   販機販売手数料

   （人権センター）

             30,312

27 事務機使用料（消

   防署）     2,385

28 新鮮市場さくら館

   共益費 2,000,000

29 事務機使用料（財

   政課）    16,720

30 地域交流センター

   内施設電気料（Ｎ

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   ＰＯ)      2,076

31 事務機使用料（都

   市計画課） 6,420

32 事務機使用料（福

   祉支援課） 1,180

33 自動販売機電気料

   （企画政策課）

            179,845

34 自動販売機販売手

   数料（企画政策課）

   　       252,946

35 事務機使用料（企

   画政策課） 3,560

36 自動販売機電気料

   （ＮＰＯ）

             15,000

 6売払収入 601,000 748,433 748,433 0 0  1 指名願用紙売払収

   入         3,500

 2 一時占用許可申請

   書売払収入

             46,200

 3 図録「なかま」売

   払収入    10,300

 4 中間市史売払収入

             70,000

 5 図面売払収入

             14,400

 6 学校給食廃油売払

   収入      13,513

 7 古紙売払収入

             51,910

 8 市制施行５０周年

   記念ＤＶＤ売払収

   入        10,000

 9 中間市歴史図録売

   払収入    11,400

10 ダンボールコンポ

   スト売払収入

             31,530

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

11 読書通帳売払収入

             17,800

12 キャラクターグッ

   ズ売払収入

            284,880

13 市制６０周年記念

   展図録売払収入

            183,000

 7広告収入 1,466,000 1,466,856 1,466,856 0 0  1 広報なかま広告掲

   載料     949,320

 2 中間市ホームペー

   ジバナー広告掲載

   料       270,000

 3 市議会だよりなか

   ま広告掲載料

             80,352

 4 市庁舎案内板広告

   掲載料   167,184

 8事務取扱 852,000 753,330 753,330 0 0  1 北九州市民生協交

  収入    通共済事務手数料

             90,562

 2 建築基準取扱手数

   料       123,900

 3 農地保有合理化事

   業等業務受託費

             49,120

 4 日赤募金事務費

            450,748

 5 日赤献血推進協議

   会事務費交付金

             39,000

 9雑入 75,286,000 79,857,707 64,880,415 0 14,977,292  1 防災協会・消防団

   電話使用料

             20,000

 2 特定鉱害復旧対策

   申出書取次金

            200,000

 3 学校給食牛乳パッ

   ク買取金  10,155

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 4 損害保険金

          2,376,308

 5 新市町村振興宝く

   じ（オータムジャ

   ンボ）交付金

          8,093,716

 6 太陽光発電売払収

   入        75,888

 7 シルバーハウジン

   グ緊急通報保守点

   検受託料 435,456

 8 福岡県防災行政情

   報通信ネットワー

   ク再整備助成金

   （安全安心）  24

 9 公売滞納処分費

              6,449

10 情報公開等郵送料

              1,034

11 実習指導謝礼金

             42,000

12 不法投棄未然防止

   事業助成金

            790,280

13 中間市コミュニテ

   ィバス回数券販売

   収入     535,000

14 傷害保険料還付金

            130,050

15 地域内フィーダー

   系統確保維持費補

   助金   1,128,000

16 太陽光発電売払収

   入（学校教育）

            116,760

17 ＬＩＮＥスタンプ

   販売収入分配金

              5,605

18 地域の芸術環境づ

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   くり助成金

          3,400,000

19 日本スポーツ振興

   センター共済掛金

   （学校教育課）

            881,820

20 日本スポーツ振興

   センター共済掛金

   （さくら保育園）

             27,750

21 後期高齢者医療広

   域連合事務費交付

   金        47,000

22 後期高齢者医療制

   度長寿健康増進補

   助金     441,947

23 地域の芸術環境づ

   くり事業協賛金

            300,000

24 特別展「近代数寄

   者仰木魯堂」入場

   料       128,600

25 中鶴更新住宅（１

   期）新築工事に伴

   う特定鉱害補助金

         20,751,000

26 養育医療自己負担

   額徴収金 469,864

27 消防救急無線デジ

   タル化整備事業助

   成金  18,171,777

28 研修参加旅費助成

   金        70,200

29 庁舎内拾得金

              9,051

30 保育実習生受入謝

   礼金（さくら保育

   園）       5,000

31 コミュニティ助成

   事業助成金（地域

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  3   雑入

4 収益事業収入 20,000,000 0 0 20,000,000

1 競艇事業収入 20,000,000 0 0 20,000,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源
充　当　額

計
款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   防災組織育成助成

   事業）   600,000

32 福岡県防災行政情

   報通信ネットワー

   ク再整備助成金

   （消防総務）  18

33 コミュニティ助成

   事業助成金（一般

   コミュニティ助成

   事業） 1,200,000

34 ミニＳＬ乗車券販

   売収入    17,300

35 油流出事故補填金

             62,850

36 日体大協定事業助

   成金     440,000

37 校外学習のための

   バス使用料学校負

   担徴収金  73,740

38 読書通帳協賛金

            339,876

39 災害短期職員派遣

   経費求償金

             23,472

40 駐輪場管理事業収

   入         7,344

41 幼児教育・保育従

   事者調査協力謝礼

   金        15,000

42 全国市長会評議会

   参加旅費支給金

            189,300

43 自動車重量税等還

   付金      25,985

44 第三者行為求償給

   付費納付金

          3,214,796

20,000,000 20,000,000 0 0

20,000,000 20,000,000 0 0

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 19   諸収入
  （項）  4   収益事業収入

5 貸付金元利収入 9,412,000 0 0 9,412,000

1 商工費貸付金元利収入 9,112,000 0 0 9,112,000

2 総務費貸付金元利収入 300,000 0 0 300,000

20 市債 935,680,000 87,173,000 77,300,000 1,100,153,000

1 市債 935,680,000 87,173,000 77,300,000 1,100,153,000

1 農林水産業債 6,200,000 0 0 6,200,000

2 土木債 334,000,000 6,700,000 0 340,700,000

3 臨時財政対策債 490,880,000      △1,027,000 0 489,853,000

4 教育債 85,300,000 74,700,000 77,300,000 237,300,000

（一般会計）

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源

充　当　額
計

款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

 1競艇事業 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 0

  収入

9,333,342 9,333,342 0 0

9,112,842 9,112,842 0 0

 1商工費貸 9,112,000 9,112,842 9,112,842 0 0

  付金元利

  収入

220,500 220,500 0 0

 1総務費貸 300,000 220,500 220,500 0 0

  付金元利

  収入

916,753,000 735,953,000 0 180,800,000

916,753,000 735,953,000 0 180,800,000

5,600,000 5,600,000 0 0

 1農林施設 6,200,000 5,600,000 5,600,000 0 0

  整備事業

  債

183,000,000 130,100,000 0 52,900,000

 1都市計画 1,300,000 1,300,000 1,300,000 0 0

  事業債

 2道路整備 137,400,000 107,000,000 107,000,000 0 0  1 街並み整備事業

  事業債          27,700,000

 2 社会資本整備総合

   交付金事業

         75,900,000

 3 狭あい道路整備事

   業     3,400,000

 3公営住宅 202,000,000 74,700,000 21,800,000 0 52,900,000

  債

489,853,000 489,853,000 0 0

 1臨時財政 489,853,000 489,853,000 489,853,000 0 0

  対策債

213,500,000 85,600,000 0 127,900,000

 1学校教育 221,300,000 201,400,000 73,500,000 0 127,900,000  1 中学校受変電設備

  施設整備    更新事業

  事業債          12,100,000

 2 小学校トイレ改善

   事業（繰越分）

         58,000,000

 3 小学校ブロック塀

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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（款） 20   市債
  （項）  1   市債

5 総務債 900,000        △600,000 0 300,000

6 消防債 18,400,000 0 0 18,400,000

7 災害復旧債 0 7,400,000 0 7,400,000

18,016,842,000 549,400,000 252,742,000 18,818,984,000

（一般会計）

歳　入　合　計

当初予算額 補正予算額
継続費及び繰越
事業費繰越財源

充　当　額
計

款　　　項　　　目

　　　　　　　　　予　　　　　　　　　算　　　　　　　　　現　　　　
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（単位：円）

   安全対策事業

          3,200,000

 4 中学校ブロック塀

   安全対策事業

            200,000

 2社会教育 16,000,000 12,100,000 12,100,000 0 0  1 体育文化センター

  施設整備    耐震補強事業

  事業債           2,300,000

 2 中間仰木彬記念球

   場下水道接続事業

          7,900,000

 3 体育文化センター

   空調更新事業

          1,900,000

300,000 300,000 0 0

 1世界遺産 300,000 300,000 300,000 0 0

  保全活用

  事業債

17,300,000 17,300,000 0 0

 1防災対策 18,400,000 17,300,000 17,300,000 0 0  1 福岡県防災・行政

  事業債    情報通信ネットワ

   ーク再整備事業

          5,400,000

 2 消防団格納庫改修

   事業   2,900,000

 3 J-ALERT新型受信

   機設置事業

          3,700,000

 4 庁舎非常用電源整

   備事業 2,400,000

 5 防火水槽漏水改修

   事業   2,900,000

7,200,000 7,200,000 0 0

 1災害復旧 7,400,000 7,200,000 7,200,000 0 0

  事業債

18,620,944,296 17,979,616,841 17,715,388 623,612,067

備　考節

区　　分 金　　額

　　　　額　　　　　　　　

調　定　額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
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1 議会費 170,979,000      △7,116,000 0 0 163,863,000

1 議会費 170,979,000      △7,116,000 0 0 163,863,000

1 議会費 170,979,000      △7,116,000 0 0 163,863,000

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

歳　出

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

160,312,276 3,550,724

160,312,276 3,550,724

160,312,276 3,550,724

 1 報      酬 69,792,000 69,792,000 0  1 〔議会事務局〕議会事務に

 2 給      料 21,335,000 18,987,000 2,348,000    要する経費     7,657,657

 3 職員手当等 31,561,927 31,052,706 509,221   (1)共済費          (7,997)

 4 共  済  費 32,831,070 32,830,910 160    ・臨時職員社会保険料

 7 賃      金 1,034,424 1,034,424 0                      (7,997)

 8 報  償  費 50,000 50,000 0   (2)賃金        (1,034,424)

 9 旅      費 3,447,220 3,426,680 20,540    ・臨時職員賃金

10 交  際  費 500,000 190,000 310,000                  (1,034,424)

11 需  用  費 1,724,766 1,499,675 225,091   (3)報償費         (50,000)

12 役  務  費 134,234 108,525 25,709   (4)旅費        (3,426,680)

13 委  託  料 615,000 503,797 111,203   (5)交際費        (190,000)

14 使用料及び 176,859 176,859 0   (6)需用費      (1,499,675)

   賃借料    ・消耗品費      (203,091)

18 備品購入費 13,500 13,500 0    ・燃料費         (45,441)

19 負担金補助 612,000 612,000 0    ・修繕料         (58,851)

   及び交付金    ・印刷製本費  (1,143,072)

27 公  課  費 35,000 34,200 800    ・食糧費         (49,220)

  (7)役務費        (108,525)

   ・通信運搬費     (54,674)

   ・保険料         (53,234)

   ・手数料            (617)

  (8)委託料        (503,797)

  (9)使用料及び賃借料

                   (176,859)

 (10)備品購入費     (13,500)

 (11)負担金補助及び交付金

                   (612,000)

 (12)公課費         (34,200)

 2 〔総務課〕職員人件費

                 36,507,005

  (1)給料       (18,987,000)

   ・一般職員給料

                (18,987,000)

  (2)職員手当等 (11,321,932)

   ・扶養手当      (863,500)

   ・管理職手当    (788,760)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額
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（款）  1   議会費
  （項）  1   議会費

2 総務費 1,989,085,000 594,618,000 0 0 2,583,703,000

1 総務管理費 1,590,841,000 599,578,000 0 22,999,690 2,213,418,690

1 一般管理費 902,973,000 9,402,000 0 22,999,690 935,374,690

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

   ・通勤手当      (236,400)

   ・住居手当      (324,000)

   ・時間外勤務手当

                   (671,253)

   ・期末勤勉手当

                 (7,958,019)

   ・児童手当      (480,000)

  (3)共済費      (6,198,073)

   ・一般職員共済費

                 (6,198,073)

 3 〔議会事務局〕議員人件費

                116,147,614

  (1)報酬       (69,792,000)

   ・議員報酬   (69,792,000)

  (2)職員手当等 (19,730,774)

   ・議員期末手当

                (19,730,774)

  (3)共済費     (26,624,840)

   ・議員共済費 (26,624,840)

2,261,907,508 321,795,492

1,908,203,138 305,215,552

925,815,228 9,559,462

 1 報      酬 5,519,748 5,129,953 389,795  1 〔総務課〕行政事務に要す

 2 給      料 242,283,758 242,283,758 0    る経費        13,049,355

 3 職員手当等 140,543,955 140,283,754 260,201   (1)報酬           (96,600)

 4 共  済  費 105,951,977 105,384,498 567,479    ・その他の特別職報酬

 7 賃      金 9,331,500 8,611,930 719,570                     (96,600)

 8 報  償  費 362,000 219,600 142,400   (2)旅費            (7,200)

 9 旅      費 4,060,879 2,517,159 1,543,720   (3)需用費      (3,249,595)

10 交  際  費 800,000 717,428 82,572    ・消耗品費    (3,249,595)

11 需  用  費 4,733,915 4,113,917 619,998   (4)役務費         (60,100)

12 役  務  費 325,458 182,362 143,096    ・手数料         (60,100)

13 委  託  料 22,785,000 19,426,964 3,358,036   (5)委託料      (1,784,160)

14 使用料及び 10,081,500 9,898,519 182,981   (6)使用料及び賃借料

   賃借料                  (7,814,440)

18 備品購入費 38,000 37,260 740   (7)備品購入費     (37,260)

19 負担金補助 388,550,000 387,001,526 1,548,474

   及び交付金  2 〔総務課〕人事管理事務に

   要する経費   439,364,259

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

27 公  課  費 7,000 6,600 400   (1)共済費     (31,924,723)

   ・臨時職員社会保険料

                 (1,003,503)

   ・旧恩給追加分共済費

                (30,921,220)

  (2)賃金        (7,088,646)

   ・臨時職員賃金

                 (7,088,646)

  (3)報償費         (90,000)

  (4)旅費          (737,240)

  (5)需用費        (236,060)

   ・消耗品費      (236,060)

  (6)役務費         (43,200)

   ・広告料         (43,200)

  (7)委託料     (12,968,204)

  (8)使用料及び賃借料

                     (8,520)

  (9)負担金補助及び交付金

               (386,267,666)

 3 〔財政課〕行政経営改革推

   進に要する経費     2,900

  (1)旅費            (2,900)

 4 〔収納課〕債権管理に要す

   る経費         1,154,610

  (1)賃金          (669,500)

   ・臨時職員賃金  (669,500)

  (2)旅費            (2,400)

  (3)需用費          (2,570)

   ・消耗品費        (2,570)

  (4)委託料        (259,200)

  (5)使用料及び賃借料

                    (13,580)

  (6)負担金補助及び交付金

                   (207,360)

 5 〔総務課〕コンプライアン

   ス推進に要する経費

                  2,683,901

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (1)需用費        (105,518)

   ・燃料費         (32,618)

   ・修繕料         (72,900)

  (2)役務費         (42,411)

   ・保険料         (42,411)

  (3)委託料      (1,094,400)

  (4)使用料及び賃借料

                 (1,434,972)

  (5)公課費          (6,600)

 6 〔秘書広報課〕秘書事務に

   要する経費    10,694,914

  (1)報酬        (4,982,953)

   ・嘱託職員報酬

                 (2,609,353)

   ・非常勤職員報酬

                 (2,373,600)

  (2)共済費        (899,798)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (384,324)

   ・嘱託職員社会保険料

                   (390,453)

   ・臨時職員社会保険料

                   (125,021)

  (3)賃金          (853,784)

   ・臨時職員賃金  (853,784)

  (4)旅費        (1,566,119)

   ・旅費        (1,395,719)

   ・費用弁償      (170,400)

  (5)交際費        (717,428)

  (6)需用費        (520,174)

   ・消耗品費      (134,768)

   ・燃料費        (141,315)

   ・修繕料         (16,480)

   ・食糧費        (227,611)

  (7)役務費         (36,651)

   ・保険料         (28,258)

   ・手数料          (8,393)

  (8)使用料及び賃借料

                   (623,007)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (9)負担金補助及び交付金

                   (495,000)

 7 〔監査委員事務局〕公平委

   員会に要する経費 279,600

  (1)報酬           (50,400)

   ・その他の特別職報酬

                    (50,400)

  (2)旅費          (193,700)

  (3)使用料及び賃借料

                     (4,000)

  (4)負担金補助及び交付金

                    (31,500)

 8 〔財政課〕エネルギー利用

   モデル構築促進事業に要す

   る経費         3,458,200

  (1)報償費        (129,600)

  (2)旅費            (7,600)

  (3)委託料      (3,321,000)

 9 〔総務課〕特別職人件費

                 28,757,800

  (1)給料       (19,344,000)

   ・特別職給料 (19,344,000)

  (2)職員手当等  (5,231,419)

   ・特別職期末手当

                 (5,231,419)

  (3)共済費      (4,182,381)

   ・特別職共済費

                 (4,182,381)

10 〔総務課〕職員人件費

                426,369,689

  (1)給料      (222,939,758)

   ・一般職員給料

               (222,939,758)

  (2)職員手当等

               (135,052,335)

   ・扶養手当    (7,130,045)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

2 文書広報費 44,506,000        △568,000 0      △615,250 43,322,750

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

   ・管理職手当  (7,572,558)

   ・指定勤務手当   (36,640)

   ・通勤手当    (2,300,720)

   ・住居手当    (5,455,200)

   ・時間外勤務手当

                (16,990,977)

   ・期末勤勉手当

                (88,046,805)

   ・児童手当    (4,145,000)

   ・退職手当    (3,374,390)

  (3)共済費     (68,377,596)

   ・一般職員共済費

                (68,377,596)

○ 02款02項01目へ予算流用

                    256,602

○ 02款03項01目より予算流用

                 20,505,520

○ 02款04項01目より予算流用

                  2,750,772

39,319,987 4,002,763

 9 旅      費 9,000 5,600 3,400  1 〔秘書広報課〕広報・広聴

11 需  用  費 7,631,000 7,613,659 17,341    に要する経費  16,869,221

12 役  務  費 26,169,000 22,467,316 3,701,684   (1)旅費            (5,600)

13 委  託  料 8,342,000 8,094,660 247,340   (2)需用費      (7,613,659)

14 使用料及び 1,117,750 1,084,752 32,998    ・消耗品費       (10,530)

   賃借料    ・燃料費         (19,663)

19 負担金補助 54,000 54,000 0    ・印刷製本費  (7,583,466)

   及び交付金   (3)役務費         (16,550)

   ・保険料         (16,550)

  (4)委託料      (8,094,660)

  (5)使用料及び賃借料

                 (1,084,752)

  (6)負担金補助及び交付金

                    (54,000)

 2 〔総務課〕文書事務に要す

   る経費        22,450,766

  (1)役務費     (22,450,766)

   ・通信運搬費 (22,450,766)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

3 財政管理費 10,580,000 864,000 0        △9,552 11,434,448

4 会計管理費 1,556,000 0 0 9,552 1,565,552

5 財産管理費 96,745,000 2,569,000 0 0 99,314,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

○ 02款01項06目へ予算流用

                    615,250

10,229,990 1,204,458

 9 旅      費 1,136,904 126,500 1,010,404  1 〔財政課〕財政事務に要す

11 需  用  費 510,544 362,978 147,566    る経費        10,229,990

12 役  務  費 1,080,000 1,080,000 0   (1)旅費          (126,500)

13 委  託  料 2,063,000 2,062,800 200   (2)需用費        (362,978)

14 使用料及び 6,501,000 6,465,192 35,808    ・消耗品費      (147,972)

   賃借料    ・印刷製本費    (158,544)

18 備品購入費 75,000 74,520 480    ・食糧費         (56,462)

19 負担金補助 68,000 58,000 10,000   (3)役務費      (1,080,000)

   及び交付金    ・手数料      (1,080,000)

  (4)委託料      (2,062,800)

  (5)使用料及び賃借料

                 (6,465,192)

  (6)備品購入費     (74,520)

  (7)負担金補助及び交付金

                    (58,000)

○ 02款01項04目へ予算流用

                      9,552

1,397,577 167,975

 9 旅      費 3,000 1,800 1,200  1 〔会計課〕出納事務に要す

11 需  用  費 39,000 38,534 466    る経費         1,397,577

12 役  務  費 177,000 121,451 55,549   (1)旅費            (1,800)

14 使用料及び 977,000 945,740 31,260   (2)需用費         (38,534)

   賃借料    ・消耗品費       (38,534)

18 備品購入費 69,552 69,552 0   (3)役務費        (121,451)

21 貸  付  金 300,000 220,500 79,500    ・通信運搬費     (24,079)

   ・保険料         (97,372)

  (4)使用料及び賃借料

                   (945,740)

  (5)備品購入費     (69,552)

  (6)貸付金        (220,500)

○ 02款01項03目より予算流用

                      9,552

90,430,572 8,883,428

 1 報      酬 1,887,800 1,740,200 147,600  1 〔財政課〕市有地管理に要

   する経費      13,953,937

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 4 共  済  費 1,548,997 1,331,874 217,123   (1)旅費           (18,600)

 7 賃      金 8,167,000 7,790,162 376,838   (2)需用費        (190,138)

 9 旅      費 1,666,400 56,600 1,609,800    ・消耗品費       (78,415)

11 需  用  費 33,674,282 32,277,397 1,396,885    ・燃料費         (71,223)

12 役  務  費 6,476,394 5,478,324 998,070    ・修繕料         (40,500)

13 委  託  料 32,814,583 30,947,403 1,867,180   (3)役務費        (306,419)

14 使用料及び 4,444,003 3,504,688 939,315    ・保険料         (46,139)

   賃借料    ・手数料        (260,280)

15 工事請負費 5,060,880 5,060,880 0   (4)委託料      (7,033,500)

16 原材料費 184,000 0 184,000   (5)使用料及び賃借料

18 備品購入費 850,000 736,344 113,656                      (5,000)

19 負担金補助 393,861 377,000 16,861   (6)工事請負費  (5,060,880)

   及び交付金   (7)負担金補助及び交付金

22 補償補填及 1,982,800 982,800 1,000,000                    (350,000)

   び賠償金   (8)補償補填及び賠償金

27 公  課  費 163,000 146,900 16,100                    (982,800)

  (9)公課費          (6,600)

 2 〔都市計画課〕市営駐車場

   管理に要する経費 240,710

  (1)需用費          (3,110)

   ・修繕料          (3,110)

  (2)委託料        (237,600)

 3 〔契約課〕契約事務に要す

   る経費         1,030,591

  (1)共済費          (7,997)

   ・臨時職員社会保険料

                     (7,997)

  (2)賃金          (524,800)

   ・臨時職員賃金  (524,800)

  (3)旅費            (1,600)

  (4)需用費         (20,959)

   ・消耗品費       (20,959)

  (5)委託料        (414,720)

  (6)使用料及び賃借料

                    (60,515)

 4 〔財政課〕庁舎管理に要す

   る経費        75,205,334

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

6 企画費 226,968,000 234,311,000 0 610,250 461,889,250

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (1)報酬        (1,740,200)

   ・非常勤職員報酬

                 (1,740,200)

  (2)共済費      (1,323,877)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (286,114)

   ・臨時職員社会保険料

                 (1,037,763)

  (3)賃金        (7,265,362)

   ・臨時職員賃金

                 (7,265,362)

  (4)旅費           (36,400)

   ・旅費            (5,200)

   ・費用弁償       (31,200)

  (5)需用費     (32,063,190)

   ・消耗品費    (4,264,138)

   ・燃料費      (1,098,646)

   ・光熱水費   (20,524,744)

   ・修繕料      (5,804,087)

   ・印刷製本費    (368,820)

   ・医薬材料費      (2,755)

  (6)役務費      (5,171,905)

   ・通信運搬費  (3,796,935)

   ・保険料      (1,148,479)

   ・手数料        (226,491)

  (7)委託料     (23,261,583)

  (8)使用料及び賃借料

                 (3,439,173)

  (9)備品購入費    (736,344)

 (10)負担金補助及び交付金

                    (27,000)

 (11)公課費        (140,300)

402,709,944 59,179,306

 4 共  済  費 248,000 240,040 7,960  1 〔企画政策課〕ふるさとづ

 7 賃      金 1,504,000 1,441,588 62,412    くり事業に要する経費

 8 報  償  費 238,000 0 238,000                      30,000

 9 旅      費 1,575,000 656,188 918,812   (1)負担金補助及び交付金

11 需  用  費 235,000 114,892 120,108                     (30,000)

12 役  務  費 945,000 329,603 615,397

 2 〔企画政策課〕企画事務に

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

13 委  託  料 453,930,000 396,753,383 57,176,617    要する経費   380,642,428

14 使用料及び 1,896,250 1,896,250 0   (1)共済費        (240,040)

   賃借料    ・臨時職員社会保険料

19 負担金補助 1,318,000 1,278,000 40,000                    (240,040)

   及び交付金   (2)賃金        (1,441,588)

   ・臨時職員賃金

                 (1,441,588)

  (3)旅費          (655,388)

  (4)需用費         (12,096)

   ・印刷製本費     (12,096)

  (5)役務費        (329,603)

   ・通信運搬費    (329,603)

  (6)委託料    (374,819,463)

  (7)使用料及び賃借料

                 (1,896,250)

  (8)負担金補助及び交付金

                 (1,248,000)

 3 〔こども未来課〕地域少子

   化対策強化事業に要する経

   費               994,760

  (1)旅費              (800)

  (2)委託料        (993,960)

 4 〔企画政策課〕地域活性化

   イベント事業に要する経費

                  9,342,600

  (1)委託料      (9,342,600)

 5 〔企画政策課〕市制６０周

   年記念事業に要する経費

                  9,702,156

  (1)需用費        (102,796)

   ・消耗品費       (99,996)

   ・食糧費          (2,800)

  (2)委託料      (9,599,360)

 6 〔企画政策課〕都市再生整

   備計画事業に要する経費

                  1,998,000

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

7 まちづくり推 37,748,000 0 0 0 37,748,000

進費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (1)委託料      (1,998,000)

○ 02款01項02目より予算流用

                    615,250

○ 02款01項10目へ予算流用

                      5,000

34,682,934 3,065,066

 1 報      酬 2,072,000 2,071,200 800  1 〔安全安心まちづくり課〕

 3 職員手当等 1,109,000 50,600 1,058,400    まちづくり推進に要する経

 4 共  済  費 24,580 24,580 0    費             1,812,180

 8 報  償  費 414,740 294,000 120,740   (1)旅費            (2,400)

 9 旅      費 34,000 20,400 13,600   (2)需用費        (354,217)

11 需  用  費 1,095,809 805,774 290,035    ・消耗品費       (12,576)

12 役  務  費 413,000 408,436 4,564    ・燃料費         (56,323)

13 委  託  料 310,360 242,600 67,760    ・光熱水費       (32,706)

14 使用料及び 349,860 306,370 43,490    ・修繕料        (252,612)

   賃借料   (3)役務費        (395,293)

19 負担金補助 31,897,651 30,432,574 1,465,077    ・保険料        (395,293)

   及び交付金   (4)委託料         (32,000)

27 公  課  費 27,000 26,400 600   (5)使用料及び賃借料

                   (106,870)

  (6)負担金補助及び交付金

                   (895,000)

  (7)公課費         (26,400)

 2 〔安全安心まちづくり課〕

   市民協働の活動に要する経

   費            23,820,812

  (1)報酬        (2,071,200)

   ・非常勤職員報酬

                 (2,071,200)

  (2)共済費         (24,580)

   ・非常勤職員社会保険料

                    (24,580)

  (3)報償費        (294,000)

  (4)旅費           (18,000)

   ・旅費            (2,400)

   ・費用弁償       (15,600)

  (5)需用費        (334,632)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

8 交通安全対策 46,312,000 3,054,000 0 0 49,366,000

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・消耗品費       (46,272)

   ・修繕料        (238,680)

   ・印刷製本費     (49,680)

  (6)委託料        (111,240)

  (7)使用料及び賃借料

                    (33,260)

  (8)負担金補助及び交付金

                (20,933,900)

 3 〔安全安心まちづくり課〕

   校区まちづくり協議会に要

   する経費       8,833,945

  (1)職員手当等     (50,600)

   ・時間外勤務手当 (50,600)

  (2)需用費         (80,046)

   ・光熱水費       (58,317)

   ・修繕料         (21,729)

  (3)役務費          (2,265)

   ・保険料          (2,265)

  (4)委託料         (99,360)

  (5)負担金補助及び交付金

                 (8,601,674)

 4 〔安全安心まちづくり課〕

   平和推進事業に要する経費

                    215,997

  (1)需用費         (36,879)

   ・消耗品費          (375)

   ・印刷製本費     (36,504)

  (2)役務費         (10,878)

   ・通信運搬費     (10,878)

  (3)使用料及び賃借料

                   (166,240)

  (4)負担金補助及び交付金

                     (2,000)

47,088,745 2,277,255

 8 報  償  費 288,000 198,000 90,000  1 〔安全安心まちづくり課〕

 9 旅      費 8,000 3,520 4,480    交通安全対策に要する経費

                  1,101,609

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

9 電算管理費 125,278,000 0 0 0 125,278,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

11 需  用  費 23,690,000 23,619,576 70,424   (1)報償費        (198,000)

12 役  務  費 60,000 0 60,000   (2)旅費              (800)

14 使用料及び 140,000 123,429 16,571   (3)需用費          (6,880)

   賃借料    ・消耗品費        (6,880)

15 工事請負費 18,000,000 16,371,720 1,628,280   (4)使用料及び賃借料

19 負担金補助 7,180,000 6,772,500 407,500                    (123,429)

   及び交付金   (5)負担金補助及び交付金

                   (772,500)

 2 〔建設課〕交通安全対策特

   別交付金事業に要する経費

                 45,966,278

  (1)需用費     (23,594,558)

   ・光熱水費   (20,595,398)

   ・修繕料      (2,999,160)

  (2)工事請負費 (16,371,720)

  (3)負担金補助及び交付金

                 (6,000,000)

 3 〔安全安心まちづくり課〕

   交通共済事務に要する経費

                     20,858

  (1)旅費            (2,720)

  (2)需用費         (18,138)

   ・消耗品費       (18,138)

117,598,240 7,679,760

 1 報      酬 13,816,150 13,816,150 0  1 〔企画政策課〕電子計算事

 4 共  済  費 2,021,072 2,021,072 0    務に要する経費

 9 旅      費 481,620 481,220 400                 117,598,240

11 需  用  費 2,270,200 1,802,425 467,775   (1)報酬       (13,816,150)

12 役  務  費 66,000 50,544 15,456    ・嘱託職員報酬

13 委  託  料 66,002,958 59,013,576 6,989,382                 (13,816,150)

14 使用料及び 23,369,000 23,334,592 34,408   (2)共済費      (2,021,072)

   賃借料    ・嘱託職員社会保険料

18 備品購入費 599,000 558,036 40,964                  (2,021,072)

19 負担金補助 16,652,000 16,520,625 131,375   (3)旅費          (481,220)

   及び交付金    ・旅費           (51,620)

   ・費用弁償      (429,600)

  (4)需用費      (1,802,425)

   ・消耗品費    (1,230,727)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

10 諸費 19,656,000 64,415,000 0 82,600 84,153,600

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

   ・修繕料        (118,584)

   ・印刷製本費    (453,114)

  (5)役務費         (50,544)

   ・通信運搬費     (50,544)

  (6)委託料     (59,013,576)

  (7)使用料及び賃借料

                (23,334,592)

  (8)備品購入費    (558,036)

  (9)負担金補助及び交付金

                (16,520,625)

78,543,709 5,609,891

 9 旅      費 400 400 0  1 〔都市計画課〕市営住宅駐

11 需  用  費 10,113 10,113 0    車場使用料保証金等返還金

12 役  務  費 2,145 2,145 0                      25,920

14 使用料及び 11,200 11,200 0   (1)償還金利子及び割引料

   賃借料                     (25,920)

18 備品購入費 25,142 25,142 0

23 償還金利子 84,104,600 78,494,709 5,609,891  2 〔都市計画課〕市営住宅敷

   及び割引料    金等還付金       372,600

  (1)償還金利子及び割引料

                   (372,600)

 3 〔健康増進課〕母子保健衛

   生費国庫補助金返還金

                     26,000

  (1)償還金利子及び割引料

                    (26,000)

 4 〔こども未来課〕保育料過

   年度還付金         3,000

  (1)償還金利子及び割引料

                     (3,000)

 5 〔こども未来課〕児童扶養

   手当国庫負担金返還金

                    230,047

  (1)償還金利子及び割引料

                   (230,047)

 6 〔こども未来課〕放課後児

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   童健全育成事業費県補助金

   返還金           200,000

  (1)償還金利子及び割引料

                   (200,000)

 7 〔こども未来課〕子どもの

   ための教育・保育給付費国

   庫負担金返還金 5,040,903

  (1)償還金利子及び割引料

                 (5,040,903)

 8 〔こども未来課〕子どもの

   ための保育給付費県負担金

   返還金         2,387,494

  (1)償還金利子及び割引料

                 (2,387,494)

 9 〔こども未来課〕子どもの

   ための教育給付費県負担金

   返還金           132,957

  (1)償還金利子及び割引料

                   (132,957)

10 〔こども未来課〕子どもの

   ための教育給付費県補助金

   返還金           316,841

  (1)償還金利子及び割引料

                   (316,841)

11 〔こども未来課〕児童手当

   国庫負担金返還金  22,666

  (1)償還金利子及び割引料

                    (22,666)

12 〔こども未来課〕児童手当

   県負担金返還金     5,666

  (1)償還金利子及び割引料

                     (5,666)

13 〔こども未来課〕母子家庭

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   等対策総合支援事業費国庫

   補助金返還金     314,000

  (1)償還金利子及び割引料

                   (314,000)

14 〔こども未来課〕子ども・

   子育て支援交付金返還金

                    950,000

  (1)償還金利子及び割引料

                   (950,000)

15 〔こども未来課〕保育対策

   総合支援事業費県補助金返

   還金             877,000

  (1)償還金利子及び割引料

                   (877,000)

16 〔健康増進課〕養育医療費

   国庫負担金返還金

                  2,988,596

  (1)償還金利子及び割引料

                 (2,988,596)

17 〔健康増進課〕養育医療費

   県費負担金返還金

                  1,494,298

  (1)償還金利子及び割引料

                 (1,494,298)

18 〔健康増進課〕子ども医療

   費県補助金返還金

                  1,740,689

  (1)償還金利子及び割引料

                 (1,740,689)

19 〔こども未来課〕児童虐待

   ・ＤＶ対策等総合支援事業

   費国庫補助金返還金

                    270,000

  (1)償還金利子及び割引料

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                   (270,000)

20 〔健康増進課〕ひとり親家

   庭等医療費県補助金返還金

                  1,318,072

  (1)償還金利子及び割引料

                 (1,318,072)

21 〔福祉支援課〕障害者自立

   支援給付費国庫負担金返還

   金             5,239,129

  (1)償還金利子及び割引料

                 (5,239,129)

22 〔福祉支援課〕障害者自立

   支援給付費県負担金返還金

                  2,619,565

  (1)償還金利子及び割引料

                 (2,619,565)

23 〔福祉支援課〕特別障害者

   手当等給付費国庫負担金返

   還金              51,150

  (1)償還金利子及び割引料

                    (51,150)

24 〔福祉支援課〕障害者自立

   支援医療費県負担金返還金

                    228,982

  (1)償還金利子及び割引料

                   (228,982)

25 〔生活支援課〕生活保護費

   国庫負担金返還金

                 37,661,915

  (1)償還金利子及び割引料

                (37,661,915)

26 〔生活支援課〕生活保護費

   国庫補助金返還金 143,000

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

  (1)償還金利子及び割引料

                   (143,000)

27 〔福祉支援課〕住宅確保給

   付金国庫負担金返還金

                    960,699

  (1)償還金利子及び割引料

                   (960,699)

28 〔環境保全課〕登録・鑑札

   交付手数料過年度還付金

                      3,000

  (1)償還金利子及び割引料

                     (3,000)

29 〔企画政策課〕寄附金過年

   度還付金           5,000

  (1)償還金利子及び割引料

                     (5,000)

30 〔安全安心まちづくり課〕

   自衛官募集事務に要する経

   費                49,000

  (1)旅費              (400)

  (2)需用費         (10,113)

   ・消耗品費       (10,113)

  (3)役務費          (2,145)

   ・通信運搬費      (2,145)

  (4)使用料及び賃借料

                    (11,200)

  (5)備品購入費     (25,142)

31 〔課税課〕市税過年度還付

   金            12,865,520

  (1)償還金利子及び割引料

                (12,865,520)

○ 02款01項06目より予算流用

                      5,000

○ 02款01項13目より予算流用

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

11 青少年対策費 4,681,000 0 0 0 4,681,000

12 世界遺産保全 18,109,000      △2,219,000 0 0 15,890,000

活用費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                     77,600

4,407,173 273,827

 1 報      酬 1,990,050 1,984,800 5,250  1 〔安全安心まちづくり課〕

 4 共  済  費 545,479 527,523 17,956    青少年対策に要する経費

 7 賃      金 1,259,150 1,259,150 0                   4,407,173

 8 報  償  費 565,321 366,400 198,921   (1)報酬        (1,984,800)

 9 旅      費 73,000 68,000 5,000    ・委員等報酬     (75,600)

11 需  用  費 97,785 73,212 24,573    ・非常勤職員報酬

12 役  務  費 144,215 128,088 16,127                  (1,909,200)

19 負担金補助 6,000 0 6,000   (2)共済費        (527,523)

   及び交付金    ・非常勤職員社会保険料

                   (304,044)

   ・臨時職員社会保険料

                   (223,479)

  (3)賃金        (1,259,150)

   ・臨時職員賃金

                 (1,259,150)

  (4)報償費        (366,400)

  (5)旅費           (68,000)

   ・旅費              (800)

   ・費用弁償       (67,200)

  (6)需用費         (73,212)

   ・消耗品費       (14,725)

   ・燃料費         (39,263)

   ・修繕料         (19,224)

  (7)役務費        (128,088)

   ・通信運搬費     (70,873)

   ・保険料         (57,215)

13,790,856 2,099,144

 8 報  償  費 235,000 20,000 215,000  1 〔企画政策課〕世界遺産保

 9 旅      費 1,638,000 1,199,680 438,320    全活用に要する経費

11 需  用  費 604,868 427,149 177,719                  13,790,856

12 役  務  費 271,000 60,618 210,382   (1)報償費         (20,000)

13 委  託  料 9,099,131 8,119,724 979,407   (2)旅費        (1,199,680)

14 使用料及び 717,000 691,184 25,816   (3)需用費        (427,149)

   賃借料    ・消耗品費      (118,862)

18 備品購入費 1 1 0    ・燃料費          (3,000)

   ・光熱水費      (124,868)

   ・印刷製本費    (180,419)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

13 住宅交通政策 48,729,000     △12,250,000 0       △77,600 36,401,400

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

19 負担金補助 3,325,000 3,272,500 52,500   (4)役務費         (60,618)

   及び交付金    ・手数料         (16,878)

   ・筆耕翻訳料     (43,740)

  (5)委託料      (8,119,724)

  (6)使用料及び賃借料

                   (691,184)

  (7)備品購入費          (1)

  (8)負担金補助及び交付金

                 (3,272,500)

35,188,183 1,213,217

 4 共  済  費 249,000 236,227 12,773  1 〔都市計画課〕交通対策に

 7 賃      金 1,567,600 1,567,600 0    要する経費    23,511,821

 8 報  償  費 262,400 134,000 128,400   (1)報償費        (134,000)

 9 旅      費 173,400 89,100 84,300   (2)旅費           (20,820)

11 需  用  費 362,000 242,503 119,497   (3)需用費        (238,248)

12 役  務  費 31,000 7,395 23,605    ・消耗品費       (38,016)

13 委  託  料 753,000 607,020 145,980    ・印刷製本費    (200,232)

14 使用料及び 50,000 0 50,000   (4)役務費          (7,395)

   賃借料    ・通信運搬費      (6,944)

19 負担金補助 32,953,000 32,304,338 648,662    ・保険料            (451)

   及び交付金   (5)委託料        (607,020)

  (6)負担金補助及び交付金

                (22,504,338)

 2 〔都市計画課〕住宅政策に

   要する経費    11,676,362

  (1)共済費        (236,227)

   ・臨時職員社会保険料

                   (236,227)

  (2)賃金        (1,567,600)

   ・臨時職員賃金

                 (1,567,600)

  (3)旅費           (68,280)

  (4)需用費          (4,255)

   ・消耗品費        (4,255)

  (5)負担金補助及び交付金

                 (9,800,000)

○ 02款01項10目へ予算流用

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  1   総務管理費

14 財政調整基金 5,000,000 300,000,000 0 0 305,000,000

費

15 子孫にのこす 500,000 0 0 0 500,000

ふるさとづく

り基金費

16 地域振興整備 500,000 0 0 0 500,000

基金費

17 減債基金費 1,000,000 0 0 0 1,000,000

2 徴税費 198,577,000 0 0 4,813,481 203,390,481

1 税務総務費 154,033,000 0 0 4,813,481 158,846,481

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                     77,600

105,000,000 200,000,000

25 積  立  金 305,000,000 105,000,000 200,000,000  1 〔財政課〕財政調整基金積

   立金         105,000,000

500,000 0

25 積  立  金 500,000 500,000 0  1 〔財政課〕子孫にのこすふ

   るさとづくり基金積立金

                    500,000

500,000 0

25 積  立  金 500,000 500,000 0  1 〔財政課〕地域振興整備基

   金積立金         500,000

1,000,000 0

25 積  立  金 1,000,000 1,000,000 0  1 〔財政課〕減債基金積立金

                  1,000,000

195,736,279 7,654,202

158,794,169 52,312

 2 給      料 83,575,019 83,575,019 0  1 〔収納課〕収納事務に要す

 3 職員手当等 49,057,815 49,049,915 7,900    る経費           747,588

 4 共  済  費 25,421,647 25,421,647 0   (1)報償費          (6,000)

 8 報  償  費 6,000 6,000 0   (2)旅費            (2,800)

 9 旅      費 3,000 2,800 200   (3)需用費        (738,788)

11 需  用  費 783,000 738,788 44,212    ・消耗品費       (20,372)

   ・印刷製本費    (718,416)

 2 〔総務課〕職員人件費

                158,046,581

  (1)給料       (83,575,019)

   ・一般職員給料

                (83,575,019)

  (2)職員手当等 (49,049,915)

   ・扶養手当    (1,862,000)

   ・管理職手当  (1,178,352)

   ・指定勤務手当  (213,760)

   ・通勤手当    (1,321,340)

   ・住居手当    (2,009,800)

   ・時間外勤務手当

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額

- 177 -



（款）  2   総務費
  （項）  2   徴税費

2 賦課徴収費 44,544,000 0 0 0 44,544,000

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

                 (7,536,567)

   ・期末勤勉手当

                (33,303,096)

   ・児童手当    (1,625,000)

  (3)共済費     (25,421,647)

   ・一般職員共済費

                (25,421,647)

○ 02款01項01目より予算流用

                    256,602

○ 02款03項01目より予算流用

                  1,934,511

○ 02款04項01目より予算流用

                  2,622,368

36,942,110 7,601,890

 1 報      酬 7,134,000 6,145,000 989,000  1 〔課税課〕賦課事務に要す

 4 共  済  費 1,457,000 1,108,285 348,715    る経費        24,539,051

 7 賃      金 2,605,000 2,341,574 263,426   (1)共済費        (124,707)

 9 旅      費 992,000 332,540 659,460    ・臨時職員社会保険料

11 需  用  費 4,750,100 4,109,362 640,738                    (124,707)

12 役  務  費 3,284,640 1,946,556 1,338,084   (2)賃金        (2,341,574)

13 委  託  料 11,581,007 9,456,898 2,124,109    ・臨時職員賃金

14 使用料及び 6,517,893 6,500,963 16,930                  (2,341,574)

   賃借料   (3)旅費           (44,140)

18 備品購入費 2,570,360 2,171,232 399,128   (4)需用費      (4,073,314)

19 負担金補助 1,640,000 1,518,450 121,550    ・消耗品費    (1,383,816)

   及び交付金    ・燃料費         (43,603)

22 補償補填及 2,005,000 1,307,550 697,450    ・修繕料          (8,100)

   び賠償金    ・印刷製本費  (2,637,795)

27 公  課  費 7,000 3,700 3,300   (5)役務費         (88,715)

   ・通信運搬費     (61,475)

   ・保険料         (18,600)

   ・手数料          (8,640)

  (6)委託料      (9,456,898)

  (7)使用料及び賃借料

                 (6,467,893)

  (8)備品購入費    (423,360)

  (9)負担金補助及び交付金

                 (1,518,450)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  2   徴税費

3 戸籍住民基本 139,009,000 6,040,000 0   △22,423,487 122,625,513

台帳費

1 戸籍住民基本 134,160,000 6,040,000 0   △22,423,487 117,776,513

台帳費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 2 〔収納課〕徴収事務に要す

   る経費        12,403,059

  (1)報酬        (6,145,000)

   ・非常勤職員報酬

                 (6,145,000)

  (2)共済費        (983,578)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (983,578)

  (3)旅費          (288,400)

   ・旅費           (39,300)

   ・費用弁償      (249,100)

  (4)需用費         (36,048)

   ・消耗品費       (26,912)

   ・修繕料          (9,136)

  (5)役務費      (1,857,841)

   ・通信運搬費     (13,918)

   ・保険料         (56,481)

   ・手数料      (1,787,442)

  (6)使用料及び賃借料

                    (33,070)

  (7)備品購入費  (1,747,872)

  (8)補償補填及び賠償金

                 (1,307,550)

  (9)公課費          (3,700)

116,830,894 5,794,619

112,057,359 5,719,154

 1 報      酬 4,887,713 4,683,500 204,213  1 〔市民課〕戸籍住民基本台

 2 給      料 42,500,899 42,500,899 0    帳作成事務に要する経費

 3 職員手当等 21,955,944 21,955,944 0                  31,735,018

 4 共  済  費 14,500,670 14,310,527 190,143   (1)報酬        (4,683,500)

 7 賃      金 8,376,287 8,376,287 0    ・非常勤職員報酬

 9 旅      費 107,000 68,900 38,100                  (4,683,500)

11 需  用  費 1,779,000 1,763,810 15,190   (2)共済費      (1,992,857)

12 役  務  費 393,000 385,136 7,864    ・非常勤職員社会保険料

13 委  託  料 10,859,000 10,811,340 47,660                    (673,268)

14 使用料及び 3,714,000 3,696,623 17,377    ・臨時職員社会保険料

   賃借料                  (1,319,589)

  (3)賃金        (8,376,287)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  3   戸籍住民基本台帳費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

18 備品購入費 179,000 154,893 24,107    ・臨時職員賃金

19 負担金補助 8,524,000 3,349,500 5,174,500                  (8,376,287)

   及び交付金   (4)旅費           (68,900)

   ・旅費           (23,900)

   ・費用弁償       (45,000)

  (5)需用費      (1,736,422)

   ・消耗品費    (1,256,902)

   ・印刷製本費    (479,520)

  (6)役務費        (260,496)

   ・通信運搬費    (260,496)

  (7)委託料     (10,746,540)

  (8)使用料及び賃借料

                 (3,696,623)

  (9)備品購入費    (154,893)

 (10)負担金補助及び交付金

                    (18,500)

 2 〔市民課〕個人番号カード

   等交付事務に要する経費

                  3,547,828

  (1)需用費         (27,388)

   ・消耗品費       (27,388)

  (2)役務費        (124,640)

   ・通信運搬費    (124,640)

  (3)委託料         (64,800)

  (4)負担金補助及び交付金

                 (3,331,000)

 3 〔総務課〕職員人件費

                 76,774,513

  (1)給料       (42,500,899)

   ・一般職員給料

                (42,500,899)

  (2)職員手当等 (21,955,944)

   ・扶養手当      (772,500)

   ・管理職手当  (1,361,592)

   ・通勤手当      (334,000)

   ・住居手当      (822,000)

   ・時間外勤務手当

                 (2,629,536)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  3   戸籍住民基本台帳費

2 出張所費 4,849,000 0 0 0 4,849,000

4 選挙費 31,480,000     △11,000,000 0    △7,247,934 13,232,066

1 選挙管理委員 21,354,000     △11,000,000 0    △8,032,014 2,321,986

会費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・期末勤勉手当

                (15,916,316)

   ・児童手当      (120,000)

  (3)共済費     (12,317,670)

   ・一般職員共済費

                (12,317,670)

○ 02款01項01目へ予算流用

                 20,505,520

○ 02款02項01目へ予算流用

                  1,934,511

○ 02款04項01目より予算流用

                     16,544

4,773,535 75,465

11 需  用  費 250,000 240,841 9,159  1 〔市民課〕出張所に要する

12 役  務  費 291,289 235,243 56,046    経費           4,773,535

13 委  託  料 135,000 124,740 10,260   (1)需用費        (240,841)

14 使用料及び 4,172,711 4,172,711 0    ・消耗品費       (30,186)

   賃借料    ・光熱水費      (210,655)

  (2)役務費        (235,243)

   ・通信運搬費    (235,243)

  (3)委託料        (124,740)

  (4)使用料及び賃借料

                 (4,172,711)

10,761,250 2,470,816

1,767,460 554,526

 1 報      酬 1,241,000 1,240,700 300  1 〔総務課〕選挙管理委員会

 2 給      料 122,544 0 122,544    事務に要する経費

 3 職員手当等 165,522 0 165,522                   1,767,460

 4 共  済  費 7,000 0 7,000   (1)報酬        (1,240,700)

 7 賃      金 228,160 0 228,160    ・その他の特別職報酬

 9 旅      費 396,760 396,760 0                  (1,240,700)

11 需  用  費 36,000 15,084 20,916   (2)旅費          (396,760)

13 委  託  料 26,000 25,920 80   (3)需用費         (15,084)

14 使用料及び 25,000 15,696 9,304    ・消耗品費       (15,084)

   賃借料   (4)委託料         (25,920)

19 負担金補助 74,000 73,300 700   (5)使用料及び賃借料

   及び交付金                     (15,696)

  (6)負担金補助及び交付金

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  4   選挙費

2 選挙常時啓発 83,000 0 0 0 83,000

費

3 県知事及び県 10,043,000 0 0 784,080 10,827,080

議会議員選挙

費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

                    (73,300)

○ 02款01項01目へ予算流用

                  2,750,772

○ 02款02項01目へ予算流用

                  2,622,368

○ 02款03項01目へ予算流用

                     16,544

○ 02款04項03目へ予算流用

                    784,080

○ 02款06項01目へ予算流用

                  1,858,250

15,000 68,000

 8 報  償  費 20,000 0 20,000  1 〔総務課〕明るい選挙推進

 9 旅      費 1,000 0 1,000    に要する経費      15,000

14 使用料及び 47,000 0 47,000   (1)負担金補助及び交付金

   賃借料                     (15,000)

19 負担金補助 15,000 15,000 0

   及び交付金

8,978,790 1,848,290

 1 報      酬 301,000 301,000 0  1 〔総務課〕県知事及び県議

 3 職員手当等 638,000 131,450 506,550    会議員選挙に要する経費

 7 賃      金 1,202,000 672,621 529,379                   8,978,790

 9 旅      費 1,000 900 100   (1)報酬          (301,000)

11 需  用  費 1,375,000 991,580 383,420    ・その他の特別職報酬

12 役  務  費 2,552,000 2,148,258 403,742                    (301,000)

13 委  託  料 1,916,000 1,914,093 1,907   (2)職員手当等    (131,450)

14 使用料及び 60,000 36,808 23,192    ・時間外勤務手当

   賃借料                    (131,450)

18 備品購入費 2,782,080 2,782,080 0   (3)賃金          (672,621)

   ・臨時職員賃金  (672,621)

  (4)旅費              (900)

  (5)需用費        (991,580)

   ・消耗品費      (757,924)

   ・印刷製本費    (197,656)

   ・食糧費         (36,000)

  (6)役務費      (2,148,258)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  2   総務費
  （項）  4   選挙費

5 統計調査費 5,328,000 0 0 0 5,328,000

1 統計調査総務 41,000 0 0 0 41,000

費

2 基幹統計調査 5,287,000 0 0 0 5,287,000

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・通信運搬費  (2,005,158)

   ・手数料        (143,100)

  (7)委託料      (1,914,093)

  (8)使用料及び賃借料

                    (36,808)

  (9)備品購入費  (2,782,080)

○ 02款04項01目より予算流用

                    784,080

4,707,204 620,796

27,200 13,800

 9 旅      費 4,000 1,600 2,400  1 〔財政課〕統計調査事務に

11 需  用  費 30,000 19,000 11,000    要する経費        27,200

19 負担金補助 7,000 6,600 400   (1)旅費            (1,600)

   及び交付金   (2)需用費         (19,000)

   ・消耗品費       (17,740)

   ・食糧費          (1,260)

  (3)負担金補助及び交付金

                     (6,600)

4,680,004 606,996

 1 報      酬 4,593,597 4,205,646 387,951  1 〔財政課〕工業統計調査に

 3 職員手当等 228,403 228,403 0    要する経費       106,000

 8 報  償  費 100,000 0 100,000   (1)報酬           (87,826)

 9 旅      費 8,000 4,400 3,600    ・その他の特別職報酬

11 需  用  費 346,654 237,109 109,545                     (87,826)

12 役  務  費 10,000 4,100 5,900   (2)旅費              (800)

14 使用料及び 346 346 0   (3)需用費         (17,374)

   賃借料    ・消耗品費       (17,374)

 2 〔財政課〕経済センサス基

   礎調査に要する経費

                     15,000

  (1)旅費              (800)

  (2)需用費         (14,200)

   ・消耗品費       (14,200)

 3 〔財政課〕経済センサス調

   査区管理に要する経費

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  2   総務費
  （項）  5   統計調査費

6 監査委員費 23,850,000 0 0 1,858,250 25,708,250

1 監査委員費 23,850,000 0 0 1,858,250 25,708,250

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                      8,000

  (1)需用費          (8,000)

   ・消耗品費        (8,000)

 4 〔財政課〕住宅・土地統計

   調査に要する経費

                  4,544,000

  (1)報酬        (4,117,820)

   ・その他の特別職報酬

                 (4,117,820)

  (2)職員手当等    (228,403)

   ・時間外勤務手当

                   (228,403)

  (3)旅費            (1,600)

  (4)需用費        (191,731)

   ・消耗品費      (191,731)

  (5)役務費          (4,100)

   ・通信運搬費      (4,100)

  (6)使用料及び賃借料  (346)

 5 〔財政課〕農林業センサス

   に要する経費       4,000

  (1)旅費              (800)

  (2)需用費          (3,200)

   ・消耗品費        (3,200)

 6 〔財政課〕国勢調査準備経

   費に要する経費     3,004

  (1)旅費              (400)

  (2)需用費          (2,604)

   ・消耗品費        (2,604)

25,668,743 39,507

25,668,743 39,507

 1 報      酬 1,717,000 1,716,700 300  1 〔監査委員事務局〕監査事

 2 給      料 13,011,744 13,011,744 0    務に要する経費 2,214,409

 3 職員手当等 6,592,857 6,561,941 30,916   (1)報酬        (1,716,700)

 4 共  済  費 3,880,649 3,880,649 0    ・その他の特別職報酬

 9 旅      費 271,000 269,980 1,020                  (1,716,700)

11 需  用  費 112,665 107,834 4,831   (2)旅費          (269,980)

  (3)需用費        (107,834)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  2   総務費
  （項）  6   監査委員費

3 民生費 8,401,300,000 117,914,000 136,124,000 0 8,655,338,000

1 社会福祉費 3,961,320,000 133,348,000 0      △295,312 4,094,372,688

1 社会福祉総務 823,988,000      △9,038,000 0      △733,717 814,216,283

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

14 使用料及び 44,335 44,335 0    ・消耗品費      (107,834)

   賃借料   (4)使用料及び賃借料

19 負担金補助 78,000 75,560 2,440                     (44,335)

   及び交付金   (5)負担金補助及び交付金

                    (75,560)

 2 〔総務課〕職員人件費

                 23,454,334

  (1)給料       (13,011,744)

   ・一般職員給料

                (13,011,744)

  (2)職員手当等  (6,561,941)

   ・扶養手当      (180,000)

   ・管理職手当    (580,608)

   ・通勤手当       (96,060)

   ・住居手当      (324,000)

   ・時間外勤務手当

                   (615,156)

   ・期末勤勉手当

                 (4,766,117)

  (3)共済費      (3,880,649)

   ・一般職員共済費

                 (3,880,649)

○ 02款04項01目より予算流用

                  1,858,250

8,388,537,876 266,800,124

3,966,042,350 128,330,338

790,761,845 23,454,438

 1 報      酬 63,000 33,600 29,400  1 〔福祉支援課〕日本赤十字

 2 給      料 105,807,402 105,713,055 94,347    社事業に要する経費

 3 職員手当等 59,699,798 58,802,333 897,465                     464,947

 4 共  済  費 31,195,043 31,016,286 178,757   (1)報償費        (208,314)

 7 賃      金 1,593,200 1,593,200 0   (2)旅費            (7,600)

 8 報  償  費 1,084,314 1,064,314 20,000   (3)需用費        (134,333)

 9 旅      費 22,420 22,420 0    ・消耗品費       (68,760)

11 需  用  費 2,876,487 2,259,299 617,188    ・燃料費         (35,161)

12 役  務  費 97,606 97,010 596    ・印刷製本費     (30,412)

  (4)備品購入費     (99,000)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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13 委  託  料 30,266,013 30,265,964 49   (5)公課費         (15,700)

14 使用料及び 399,000 282,715 116,285

   賃借料  2 〔介護保険課〕太陽の広場

18 備品購入費 99,000 99,000 0    管理に要する経費

19 負担金補助 28,067,000 26,787,000 1,280,000                   1,793,444

   及び交付金   (1)需用費        (284,040)

20 扶  助  費 242,000 0 242,000    ・修繕料        (284,040)

27 公  課  費 73,000 52,600 20,400   (2)役務費          (9,404)

28 繰  出  金 552,631,000 532,673,049 19,957,951    ・保険料          (9,404)

  (3)委託料      (1,500,000)

 3 〔福祉支援課〕一般福祉に

   要する経費    37,096,423

  (1)報酬           (33,600)

   ・委員等報酬     (33,600)

  (2)共済費        (248,643)

   ・臨時職員社会保険料

                   (248,643)

  (3)賃金        (1,593,200)

   ・臨時職員賃金

                 (1,593,200)

  (4)報償費        (856,000)

  (5)旅費           (14,820)

  (6)需用費      (1,839,139)

   ・消耗品費       (10,252)

   ・燃料費      (1,488,794)

   ・修繕料        (340,093)

  (7)役務費         (87,606)

   ・保険料         (87,606)

  (8)委託料      (5,466,800)

  (9)使用料及び賃借料

                   (282,715)

 (10)負担金補助及び交付金

                (26,637,000)

 (11)公課費         (36,900)

 4 〔福祉支援課〕更正保護に

   要する経費       150,000

  (1)負担金補助及び交付金

                   (150,000)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

2 障害者福祉費 956,279,000 122,881,000 0 0 1,079,160,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 5 〔福祉支援課〕市民生活相

   談センターに要する経費

                 23,300,951

  (1)需用費          (1,787)

   ・消耗品費        (1,787)

  (2)委託料     (23,299,164)

 6 〔財政課〕特別会計国民健

   康保険事業繰出金

                532,673,049

 7 〔総務課〕職員人件費

                195,283,031

  (1)給料      (105,713,055)

   ・一般職員給料

               (105,713,055)

  (2)職員手当等 (58,802,333)

   ・扶養手当    (3,208,200)

   ・管理職手当  (2,992,137)

   ・通勤手当    (1,436,115)

   ・住居手当    (2,010,000)

   ・時間外勤務手当

                 (5,519,093)

   ・期末勤勉手当

                (41,121,788)

   ・児童手当    (2,515,000)

  (3)共済費     (30,767,643)

   ・一般職員共済費

                (30,767,643)

○ 03款01項03目より予算流用

                    214,040

○ 03款01項04目へ予算流用

                    652,445

○ 03款02項01目へ予算流用

                    295,312

1,059,212,737 19,947,263

 1 報      酬 1,938,000 1,567,200 370,800  1 〔福祉支援課〕障がい者福

 4 共  済  費 300,000 236,227 63,773    祉に要する経費

              1,059,212,737

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

3 老人福祉費 1,696,646,000      △5,081,000 0      △214,040 1,691,350,960

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 8 報  償  費 143,000 117,600 25,400   (1)報酬        (1,567,200)

 9 旅      費 56,000 33,440 22,560    ・非常勤職員報酬

11 需  用  費 228,000 202,701 25,299                  (1,567,200)

12 役  務  費 891,000 889,594 1,406   (2)共済費        (236,227)

13 委  託  料 1,506,000 1,404,040 101,960    ・非常勤職員社会保険料

14 使用料及び 1,821,000 1,820,880 120                    (236,227)

   賃借料   (3)報償費        (117,600)

19 負担金補助 529,000 185,300 343,700   (4)旅費           (33,440)

   及び交付金   (5)需用費        (202,701)

20 扶  助  費 1,071,748,000 1,052,755,755 18,992,245    ・消耗品費      (152,714)

   ・印刷製本費     (49,987)

  (6)役務費        (889,594)

   ・手数料        (889,594)

  (7)委託料      (1,404,040)

  (8)使用料及び賃借料

                 (1,820,880)

  (9)負担金補助及び交付金

                   (185,300)

 (10)扶助費  (1,052,755,755)

1,652,672,373 38,678,587

 8 報  償  費 14,130,000 14,120,000 10,000  1 〔財政課〕後期高齢者医療

 9 旅      費 8,000 5,600 2,400    特別会計繰出金

11 需  用  費 324,000 127,980 196,020                 198,433,867

12 役  務  費 78,000 7,971 70,029

13 委  託  料 7,363,000 7,255,608 107,392  2 〔健康増進課〕後期高齢者

19 負担金補助 681,026,000 680,886,196 139,804    医療に要する経費

   及び交付金                 663,211,478

20 扶  助  費 28,976,960 21,028,893 7,948,067   (1)負担金補助及び交付金

28 繰  出  金 959,445,000 929,240,125 30,204,875                (663,211,478)

 3 〔健康増進課〕はり・きゅ

   う施術に要する経費

                  1,299,200

  (1)負担金補助及び交付金

                 (1,299,200)

 4 〔介護保険課〕老人福祉に

   要する経費    58,921,570

  (1)報償費     (14,120,000)

  (2)旅費            (5,600)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

4 国民年金事務 3,485,000 3,132,000 0 652,445 7,269,445

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (3)需用費        (127,980)

   ・消耗品費       (87,480)

   ・印刷製本費     (40,500)

  (4)役務費          (7,971)

   ・通信運搬費      (6,200)

   ・保険料          (1,771)

  (5)委託料      (7,255,608)

  (6)負担金補助及び交付金

                (16,375,518)

  (7)扶助費     (21,028,893)

 5 〔財政課〕介護保険事業特

   別会計繰出金 730,806,258

○ 03款01項01目へ予算流用

                    214,040

7,252,714 16,731

 1 報      酬 1,838,640 1,838,640 0  1 〔市民課〕国民年金事務に

 4 共  済  費 321,405 321,405 0    要する経費     7,252,714

 9 旅      費 54,400 52,500 1,900   (1)報酬        (1,838,640)

11 需  用  費 178,000 166,308 11,692    ・非常勤職員報酬

12 役  務  費 43,000 42,411 589                  (1,838,640)

13 委  託  料 4,806,000 4,806,000 0   (2)共済費        (321,405)

14 使用料及び 6,000 3,850 2,150    ・非常勤職員社会保険料

   賃借料                    (321,405)

19 負担金補助 15,000 15,000 0   (3)旅費           (52,500)

   及び交付金    ・旅費            (2,100)

27 公  課  費 7,000 6,600 400    ・費用弁償       (50,400)

  (4)需用費        (166,308)

   ・消耗品費       (57,678)

   ・燃料費         (24,369)

   ・修繕料         (84,261)

  (5)役務費         (42,411)

   ・保険料         (42,411)

  (6)委託料      (4,806,000)

  (7)使用料及び賃借料

                     (3,850)

  (8)負担金補助及び交付金

                    (15,000)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

5 人権対策総務 12,779,000 0 0 10,491 12,789,491

費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

  (9)公課費          (6,600)

○ 03款01項01目より予算流用

                    652,445

12,170,289 619,202

 1 報      酬 3,032,000 3,010,800 21,200  1 〔人権男女共同参画課〕人

 4 共  済  費 474,000 459,206 14,794    権対策推進に要する経費

 8 報  償  費 1,376,000 1,247,480 128,520                     948,831

 9 旅      費 732,000 632,980 99,020   (1)報酬          (142,800)

11 需  用  費 3,523,101 3,282,165 240,936    ・その他の特別職報酬

12 役  務  費 396,491 388,869 7,622                    (142,800)

13 委  託  料 1,810,000 1,737,480 72,520   (2)旅費          (576,240)

14 使用料及び 922,899 902,489 20,410   (3)需用費          (7,791)

   賃借料    ・消耗品費        (7,791)

18 備品購入費 197,000 185,220 11,780   (4)負担金補助及び交付金

19 負担金補助 312,000 312,000 0                    (222,000)

   及び交付金

27 公  課  費 14,000 11,600 2,400  2 〔人権男女共同参画課〕人

   権センター運営に要する経

   費             9,081,171

  (1)報酬        (2,868,000)

   ・非常勤職員報酬

                 (2,868,000)

  (2)共済費        (459,206)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (459,206)

  (3)報償費      (1,114,000)

  (4)旅費           (52,740)

  (5)需用費      (1,998,157)

   ・消耗品費      (345,335)

   ・燃料費        (243,302)

   ・光熱水費      (879,581)

   ・修繕料        (342,122)

   ・賄材料費      (187,817)

  (6)役務費        (388,869)

   ・通信運搬費    (228,841)

   ・保険料        (133,491)

   ・手数料         (26,537)

  (7)委託料      (1,537,480)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

6 子ども医療費 134,090,000 8,184,000 0 0 142,274,000

7 重度障害者医 130,519,000 10,216,000 0 0 140,735,000

療費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (8)使用料及び賃借料

                   (375,899)

  (9)備品購入費    (185,220)

 (10)負担金補助及び交付金

                    (90,000)

 (11)公課費         (11,600)

 3 〔人権男女共同参画課〕人

   権啓発事業に要する経費

                  2,140,287

  (1)報償費        (133,480)

  (2)旅費            (4,000)

  (3)需用費      (1,276,217)

   ・消耗品費      (362,930)

   ・印刷製本費    (913,287)

  (4)委託料        (200,000)

  (5)使用料及び賃借料

                   (526,590)

○ 03款01項11目より予算流用

                     10,491

130,158,073 12,115,927

11 需  用  費 134,000 133,207 793  1 〔健康増進課〕子ども医療

12 役  務  費 3,538,240 3,538,240 0    に要する経費 130,158,073

20 扶  助  費 138,601,760 126,486,626 12,115,134   (1)需用費        (133,207)

   ・消耗品費       (65,707)

   ・印刷製本費     (67,500)

  (2)役務費      (3,538,240)

   ・手数料      (3,538,240)

  (3)扶助費    (126,486,626)

126,199,896 14,535,104

11 需  用  費 78,000 77,760 240  1 〔健康増進課〕重度障害者

12 役  務  費 1,400,000 1,277,692 122,308    医療に要する経費

20 扶  助  費 139,257,000 124,844,444 14,412,556                 126,199,896

  (1)需用費         (77,760)

   ・印刷製本費     (77,760)

  (2)役務費      (1,277,692)

   ・手数料      (1,277,692)

  (3)扶助費    (124,844,444)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

8 ひとり親家庭 38,260,000 9,110,000 0 0 47,370,000

等医療費

9 地域総合福祉 81,332,000 1,944,000 0 0 83,276,000

会館費

10 地域生活支援 58,815,000 0 0 0 58,815,000

事業費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

40,432,792 6,937,208

 9 旅      費 1,000 0 1,000  1 〔健康増進課〕ひとり親家

11 需  用  費 48,000 46,170 1,830    庭等医療に要する経費

12 役  務  費 800,000 693,888 106,112                  40,386,622

20 扶  助  費 46,521,000 39,692,734 6,828,266   (1)役務費        (693,888)

   ・手数料        (693,888)

  (2)扶助費     (39,692,734)

 2 〔こども未来課〕ひとり親

   家庭等医療認定事務に要す

   る経費            46,170

  (1)需用費         (46,170)

   ・印刷製本費     (46,170)

75,387,801 7,888,199

11 需  用  費 30,427,480 24,305,242 6,122,238  1 〔福祉支援課〕地域総合福

12 役  務  費 620,860 601,098 19,762    祉会館運営に要する経費

13 委  託  料 51,547,000 49,819,897 1,727,103                  75,387,801

14 使用料及び 656,000 637,704 18,296   (1)需用費     (24,305,242)

   賃借料    ・消耗品費      (597,117)

18 備品購入費 15,660 15,660 0    ・燃料費         (36,991)

27 公  課  費 9,000 8,200 800    ・光熱水費   (20,482,974)

   ・修繕料      (3,188,160)

  (2)役務費        (601,098)

   ・通信運搬費    (332,265)

   ・保険料        (128,973)

   ・手数料        (139,860)

  (3)委託料     (49,819,897)

  (4)使用料及び賃借料

                   (637,704)

  (5)備品購入費     (15,660)

  (6)公課費          (8,200)

56,227,829 2,587,171

 1 報      酬 6,028,258 5,890,450 137,808  1 〔福祉支援課〕地域生活支

 4 共  済  費 894,579 889,237 5,342    援事業に要する経費

 8 報  償  費 273,000 268,420 4,580                  56,227,829

 9 旅      費 77,000 76,080 920   (1)報酬        (5,890,450)

   ・委員等報酬    (280,000)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

11 男女共同参画 3,124,000 0 0       △10,491 3,113,509

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

11 需  用  費 135,000 122,136 12,864    ・嘱託職員報酬

12 役  務  費 825,742 710,951 114,791                  (3,659,250)

13 委  託  料 30,124,000 29,083,892 1,040,108    ・非常勤職員報酬

14 使用料及び 16,000 5,522 10,478                  (1,951,200)

   賃借料   (2)共済費        (889,237)

19 負担金補助 450,000 423,000 27,000    ・非常勤職員社会保険料

   及び交付金                    (310,658)

20 扶  助  費 19,982,421 18,751,541 1,230,880    ・嘱託職員社会保険料

27 公  課  費 9,000 6,600 2,400                    (578,579)

  (3)報償費        (268,420)

  (4)旅費           (76,080)

   ・旅費           (28,080)

   ・費用弁償       (48,000)

  (5)需用費        (122,136)

   ・消耗品費       (37,784)

   ・燃料費         (34,868)

   ・修繕料         (49,484)

  (6)役務費        (710,951)

   ・通信運搬費     (34,362)

   ・保険料         (41,742)

   ・手数料        (634,847)

  (7)委託料     (29,083,892)

  (8)使用料及び賃借料

                     (5,522)

  (9)負担金補助及び交付金

                   (423,000)

 (10)扶助費     (18,751,541)

 (11)公課費          (6,600)

2,348,706 764,803

 1 報      酬 267,509 172,200 95,309  1 〔人権男女共同参画課〕男

 8 報  償  費 90,000 79,200 10,800    女共同参画推進に要する経

 9 旅      費 26,000 7,980 18,020    費             2,348,706

11 需  用  費 8,000 7,506 494   (1)報酬          (172,200)

13 委  託  料 2,658,000 2,077,920 580,080    ・その他の特別職報酬

14 使用料及び 14,000 3,900 10,100                    (172,200)

   賃借料   (2)報償費         (79,200)

19 負担金補助 50,000 0 50,000   (3)旅費            (7,980)

   及び交付金   (4)需用費          (7,506)

   ・消耗品費        (7,506)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  1   社会福祉費

12 養育医療費 12,003,000      △8,000,000 0 0 4,003,000

13 福祉対策積立 10,000,000 0 0 0 10,000,000

基金費

2 児童福祉費 2,049,188,000      △8,834,000 136,124,000 295,312 2,176,773,312

1 児童福祉総務 19,083,000 0 0 295,312 19,378,312

費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

  (5)委託料      (2,077,920)

  (6)使用料及び賃借料

                     (3,900)

○ 03款01項05目へ予算流用

                     10,491

3,217,295 785,705

12 役  務  費 3,000 1,298 1,702  1 〔健康増進課〕養育医療に

20 扶  助  費 4,000,000 3,215,997 784,003    要する経費     3,217,295

  (1)役務費          (1,298)

   ・手数料          (1,298)

  (2)扶助費      (3,215,997)

10,000,000 0

25 積  立  金 10,000,000 10,000,000 0  1 〔財政課〕福祉対策積立基

   金積立金      10,000,000

2,122,830,274 53,943,038

18,536,801 841,511

 1 報      酬 11,281,825 11,234,418 47,407  1 〔こども未来課〕家庭児童

 2 給      料 2,471,800 2,471,800 0    相談事務に要する経費

 3 職員手当等 1,150,960 1,150,960 0                   4,397,674

 4 共  済  費 2,603,827 2,439,125 164,702   (1)報酬        (3,483,600)

 8 報  償  費 54,400 54,400 0    ・非常勤職員報酬

 9 旅      費 378,500 344,660 33,840                  (3,483,600)

11 需  用  費 372,000 332,114 39,886   (2)共済費        (543,166)

12 役  務  費 81,367 80,984 383    ・非常勤職員社会保険料

13 委  託  料 260,000 259,200 800                    (543,166)

14 使用料及び 235,000 80,340 154,660   (3)旅費           (34,740)

   賃借料    ・旅費           (13,140)

20 扶  助  費 463,633 64,200 399,433    ・費用弁償       (21,600)

27 公  課  費 25,000 24,600 400   (4)需用費        (168,001)

   ・消耗品費       (23,855)

   ・燃料費         (65,414)

   ・修繕料         (78,732)

  (5)役務費         (79,367)

   ・保険料         (70,367)

   ・手数料          (9,000)

  (6)扶助費         (64,200)

  (7)公課費         (24,600)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 2 〔こども未来課〕児童虐待

   対策事業に要する経費

                  9,786,815

  (1)報酬        (7,750,818)

   ・嘱託職員報酬

                 (6,135,818)

   ・非常勤職員報酬

                 (1,615,000)

  (2)共済費      (1,166,407)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (247,448)

   ・嘱託職員社会保険料

                   (918,959)

  (3)報償費         (54,400)

  (4)旅費          (309,920)

   ・旅費           (22,720)

   ・費用弁償      (287,200)

  (5)需用費        (164,113)

   ・消耗品費       (29,902)

   ・印刷製本費    (134,211)

  (6)役務費          (1,617)

   ・保険料          (1,000)

   ・手数料            (617)

  (7)委託料        (259,200)

  (8)使用料及び賃借料

                    (80,340)

 3 〔総務課〕職員人件費

                  4,352,312

  (1)給料        (2,471,800)

   ・一般職員給料

                 (2,471,800)

  (2)職員手当等  (1,150,960)

   ・通勤手当       (24,000)

   ・時間外勤務手当

                   (221,386)

   ・期末勤勉手当  (905,574)

  (3)共済費        (729,552)

   ・一般職員共済費

                   (729,552)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

2 子ども・子育 757,858,000 54,184,000 136,124,000 0 948,166,000

て支援費

3 母子父子福祉 8,904,000      △2,803,000 0 0 6,101,000

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

○ 03款01項01目より予算流用

                    295,312

919,848,145 28,317,855

 1 報      酬 118,000 21,000 97,000  1 〔こども未来課〕子ども・

 4 共  済  費 78,023 78,023 0    子育て会議に要する経費

 7 賃      金 419,977 369,186 50,791                      21,800

 9 旅      費 11,000 4,000 7,000   (1)報酬           (21,000)

11 需  用  費 134,000 128,068 5,932    ・その他の特別職報酬

13 委  託  料 5,796,000 5,386,800 409,200                     (21,000)

19 負担金補助 155,078,000 151,520,236 3,557,764   (2)旅費              (800)

   及び交付金

20 扶  助  費 786,531,000 762,340,832 24,190,168  2 〔こども未来課〕私立保育

   所等に要する経費

                783,702,345

  (1)共済費         (78,023)

   ・臨時職員社会保険料

                    (78,023)

  (2)賃金          (369,186)

   ・臨時職員賃金  (369,186)

  (3)旅費            (3,200)

  (4)需用費        (128,068)

   ・消耗品費       (20,736)

   ・印刷製本費    (107,332)

  (5)委託料      (5,386,800)

  (6)負担金補助及び交付金

                (15,396,236)

  (7)扶助費    (762,340,832)

 3 〔こども未来課〕私立保育

   所等整備事業費補助事業に

   要する経費（繰越分）

                136,124,000

  (1)負担金補助及び交付金

               (136,124,000)

3,645,677 2,455,323

 9 旅      費 5,000 2,800 2,200  1 〔こども未来課〕母子父子

   福祉に要する経費

                  3,645,677

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

4 公立保育所費 194,483,000      △2,600,000 0 1,501,140 193,384,140

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

19 負担金補助 90,000 90,000 0   (1)旅費            (2,800)

   及び交付金   (2)負担金補助及び交付金

20 扶  助  費 6,006,000 3,552,877 2,453,123                     (90,000)

  (3)扶助費      (3,552,877)

179,473,093 13,911,047

 1 報      酬 45,159,311 38,383,862 6,775,449  1 〔こども未来課〕さくら保

 2 給      料 59,347,000 59,000,700 346,300    育園に要する経費

 3 職員手当等 25,923,000 24,392,368 1,530,632                  79,808,850

 4 共  済  費 24,991,000 23,231,201 1,759,799   (1)報酬       (38,383,862)

 7 賃      金 7,555,000 7,238,500 316,500    ・その他の特別職報酬

 8 報  償  費 390,000 312,840 77,160                    (254,000)

 9 旅      費 695,000 549,100 145,900    ・嘱託職員報酬

11 需  用  費 21,197,066 18,850,038 2,347,028                 (36,531,910)

12 役  務  費 648,751 564,681 84,070    ・非常勤職員報酬

13 委  託  料 4,400,000 4,063,356 336,644                  (1,597,952)

14 使用料及び 154,000 101,371 52,629   (2)共済費      (6,960,026)

   賃借料    ・非常勤職員社会保険料

16 原材料費 114,000 38,304 75,696                    (246,345)

18 備品購入費 2,488,012 2,488,012 0    ・嘱託職員社会保険料

19 負担金補助 272,000 217,360 54,640                  (5,657,879)

   及び交付金    ・臨時職員社会保険料

27 公  課  費 50,000 41,400 8,600                  (1,055,802)

  (3)賃金        (7,238,500)

   ・臨時職員賃金

                 (7,238,500)

  (4)報償費        (312,840)

  (5)旅費          (549,100)

   ・旅費           (53,500)

   ・費用弁償      (495,600)

  (6)需用費     (18,850,038)

   ・消耗品費    (1,537,271)

   ・燃料費        (963,308)

   ・光熱水費    (4,251,334)

   ・修繕料      (1,488,356)

   ・印刷製本費     (21,060)

   ・医薬材料費     (77,566)

   ・賄材料費   (10,511,143)

  (7)役務費        (564,681)

   ・通信運搬費    (228,300)

   ・保険料        (148,151)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額

- 217 -



（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

5 児童手当・児 988,863,000     △57,615,000 0    △2,511,140 928,736,860

童扶養手当費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

   ・手数料        (188,230)

  (8)委託料      (4,063,356)

  (9)使用料及び賃借料

                   (101,371)

 (10)原材料費       (38,304)

 (11)備品購入費  (2,488,012)

 (12)負担金補助及び交付金

                   (217,360)

 (13)公課費         (41,400)

 2 〔総務課〕職員人件費

                 99,664,243

  (1)給料       (59,000,700)

   ・一般職員給料

                (59,000,700)

  (2)職員手当等 (24,392,368)

   ・扶養手当      (414,000)

   ・管理職手当    (438,588)

   ・通勤手当      (324,000)

   ・住居手当      (324,000)

   ・時間外勤務手当

                   (880,697)

   ・期末勤勉手当

                (21,994,283)

   ・宿日直手当     (16,800)

  (3)共済費     (16,271,175)

   ・一般職員共済費

                (16,271,175)

○ 03款02項05目より予算流用

                  1,501,140

922,286,367 6,450,493

 4 共  済  費 15,994 15,994 0  1 〔こども未来課〕児童手当

 7 賃      金 2,091,640 2,091,640 0    ・児童扶養手当事務に要す

 9 旅      費 5,000 3,200 1,800    る経費         3,664,007

11 需  用  費 295,006 46,222 248,784   (1)共済費         (15,994)

12 役  務  費 21,000 19,455 1,545    ・臨時職員社会保険料

13 委  託  料 1,158,000 1,139,400 18,600                     (15,994)

  (2)賃金        (2,091,640)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

6 児童福祉施設 79,997,000 0 0 1,010,000 81,007,000

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

14 使用料及び 349,000 348,096 904    ・臨時職員賃金

   賃借料                  (2,091,640)

20 扶  助  費 924,801,220 918,622,360 6,178,860   (3)旅費            (3,200)

  (4)需用費         (46,222)

   ・消耗品費       (10,476)

   ・燃料費         (35,746)

  (5)役務費         (19,455)

   ・保険料         (19,455)

  (6)委託料      (1,139,400)

  (7)使用料及び賃借料

                   (348,096)

 2 〔こども未来課〕児童手当

   に要する経費 615,040,000

  (1)扶助費    (615,040,000)

 3 〔こども未来課〕児童扶養

   手当に要する経費

                303,582,360

  (1)扶助費    (303,582,360)

○ 03款02項04目へ予算流用

                  1,501,140

○ 03款02項06目へ予算流用

                  1,010,000

79,040,191 1,966,809

 1 報      酬 11,259,100 10,345,787 913,313  1 〔こども未来課〕学童保育

 2 給      料 4,868,000 4,867,200 800    に要する経費  29,066,717

 3 職員手当等 2,128,639 1,985,412 143,227   (1)旅費              (400)

 4 共  済  費 3,449,361 3,249,979 199,382   (2)需用費      (1,080,000)

 7 賃      金 847,500 847,500 0    ・修繕料      (1,080,000)

 8 報  償  費 96,000 80,000 16,000   (3)役務費         (20,337)

 9 旅      費 179,000 172,400 6,600    ・保険料         (20,337)

11 需  用  費 4,358,324 4,289,363 68,961   (4)委託料     (27,898,880)

12 役  務  費 335,076 333,360 1,716   (5)負担金補助及び交付金

13 委  託  料 53,360,000 52,755,100 604,900                     (67,100)

14 使用料及び 32,000 27,550 4,450

   賃借料  2 〔こども未来課〕療育事業

   に要する経費  21,494,000

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

18 備品購入費 22,000 19,440 2,560   (1)委託料     (21,494,000)

19 負担金補助 72,000 67,100 4,900

   及び交付金  3 〔こども未来課〕児童セン

   ターに要する経費 461,041

  (1)需用費        (351,628)

   ・光熱水費      (351,628)

  (2)役務費         (16,965)

   ・保険料         (16,965)

  (3)委託料         (92,448)

 4 〔こども未来課〕子育て支

   援センターに要する経費

                 19,803,460

  (1)報酬       (10,345,787)

   ・嘱託職員報酬

                (10,345,787)

  (2)共済費      (1,887,618)

   ・嘱託職員社会保険料

                 (1,865,110)

   ・臨時職員社会保険料

                    (22,508)

  (3)賃金          (847,500)

   ・臨時職員賃金  (847,500)

  (4)報償費         (80,000)

  (5)旅費          (172,000)

   ・旅費            (1,600)

   ・費用弁償      (170,400)

  (6)需用費      (2,857,735)

   ・消耗品費      (132,769)

   ・燃料費         (76,872)

   ・光熱水費    (1,455,762)

   ・修繕料        (843,804)

   ・印刷製本費    (338,256)

   ・医薬材料費     (10,272)

  (7)役務費        (296,058)

   ・通信運搬費    (188,076)

   ・保険料         (73,422)

   ・手数料         (34,560)

  (8)委託料      (3,269,772)

  (9)使用料及び賃借料

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  3   民生費
  （項）  2   児童福祉費

3 生活保護費 2,390,792,000      △6,600,000 0 0 2,384,192,000

1 生活保護総務 148,444,000      △6,600,000 0 2,611,762 144,455,762

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                    (27,550)

 (10)備品購入費     (19,440)

 5 〔総務課〕職員人件費

                  8,214,973

  (1)給料        (4,867,200)

   ・一般職員給料

                 (4,867,200)

  (2)職員手当等  (1,985,412)

   ・期末勤勉手当

                 (1,985,412)

  (3)共済費      (1,362,361)

   ・一般職員共済費

                 (1,362,361)

○ 03款02項05目より予算流用

                  1,010,000

2,299,665,252 84,526,748

139,578,623 4,877,139

 1 報      酬 8,719,000 8,706,960 12,040  1 〔生活支援課〕生活保護事

 2 給      料 64,875,000 64,625,802 249,198    務に要する経費

 3 職員手当等 36,310,000 33,403,359 2,906,641                  22,712,463

 4 共  済  費 20,871,000 20,053,748 817,252   (1)報酬        (8,706,960)

 9 旅      費 711,236 588,160 123,076    ・その他の特別職報酬

11 需  用  費 1,016,764 971,153 45,611                    (680,160)

12 役  務  費 2,579,713 1,983,656 596,057    ・嘱託職員報酬

13 委  託  料 3,813,049 3,813,049 0                  (2,970,000)

14 使用料及び 5,254,000 5,211,536 42,464    ・非常勤職員報酬

   賃借料                  (5,056,800)

19 負担金補助 281,000 211,200 69,800   (2)共済費      (1,216,749)

   及び交付金    ・非常勤職員社会保険料

27 公  課  費 25,000 10,000 15,000                    (784,454)

   ・嘱託職員社会保険料

                   (432,295)

  (3)旅費          (588,160)

   ・旅費          (415,360)

   ・費用弁償      (172,800)

  (4)需用費        (971,153)

   ・消耗品費      (307,295)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  3   民生費
  （項）  3   生活保護費

2 扶助費 2,242,348,000 0 0    △2,611,762 2,239,736,238

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

- 226 -



                  （単位：円）

   ・燃料費        (305,814)

   ・修繕料        (286,764)

   ・印刷製本費     (71,280)

  (5)役務費      (1,983,656)

   ・通信運搬費    (226,964)

   ・保険料        (264,713)

   ・手数料      (1,491,979)

  (6)委託料      (3,813,049)

  (7)使用料及び賃借料

                 (5,211,536)

  (8)負担金補助及び交付金

                   (211,200)

  (9)公課費         (10,000)

 2 〔総務課〕職員人件費

                116,866,160

  (1)給料       (64,625,802)

   ・一般職員給料

                (64,625,802)

  (2)職員手当等 (33,403,359)

   ・扶養手当    (2,013,550)

   ・管理職手当    (279,906)

   ・指定勤務手当  (772,800)

   ・通勤手当      (789,610)

   ・住居手当    (2,678,591)

   ・時間外勤務手当

                   (701,101)

   ・期末勤勉手当

                (25,162,801)

   ・児童手当    (1,005,000)

  (3)共済費     (18,836,999)

   ・一般職員共済費

                (18,836,999)

○ 03款03項02目より予算流用

                  2,611,762

2,160,086,629 79,649,609

20 扶  助  費 2,239,736,238 2,160,086,629 79,649,609  1 〔生活支援課〕生活扶助に

   要する経費 2,160,086,629

  (1)扶助費  (2,160,086,629)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  3   民生費
  （項）  3   生活保護費

4 衛生費 1,315,485,000 2,576,000 0 0 1,318,061,000

1 保健衛生費 594,788,000 2,576,000 0 0 597,364,000

1 保健衛生総務 348,173,000      △3,000,000 0 68,863 345,241,863

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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○ 03款03項01目へ予算流用

                  2,611,762

1,251,697,878 66,363,122

573,494,943 23,869,057

341,624,598 3,617,265

 2 給      料 84,203,100 83,047,120 1,155,980  1 〔健康増進課〕保健事務に

 3 職員手当等 42,294,700 39,884,577 2,410,123    要する経費       428,100

 4 共  済  費 24,449,000 24,399,068 49,932   (1)負担金補助及び交付金

 7 賃      金 1,913,200 1,913,200 0                    (428,100)

11 需  用  費 537,863 537,863 0

12 役  務  費 41,170 41,170 0  2 〔財政課〕病院事業会計繰

19 負担金補助 449,000 448,100 900    出金         191,333,000

   及び交付金

27 公  課  費 20,830 20,500 330  3 〔環境保全課〕衛生事務に

28 繰  出  金 191,333,000 191,333,000 0    要する経費     2,842,828

  (1)共済費        (310,095)

   ・臨時職員社会保険料

                   (310,095)

  (2)賃金        (1,913,200)

   ・臨時職員賃金

                 (1,913,200)

  (3)需用費        (537,863)

   ・燃料費        (322,736)

   ・修繕料        (215,127)

  (4)役務費         (41,170)

   ・保険料         (41,170)

  (5)負担金補助及び交付金

                    (20,000)

  (6)公課費         (20,500)

 4 〔総務課〕職員人件費

                147,020,670

  (1)給料       (83,047,120)

   ・一般職員給料

                (83,047,120)

  (2)職員手当等 (39,884,577)

   ・扶養手当    (1,690,000)

   ・管理職手当  (1,786,410)

   ・指定勤務手当   (68,850)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  4   衛生費
  （項）  1   保健衛生費

2 予防費 188,616,000 5,576,000 0 0 194,192,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・通勤手当      (979,540)

   ・住居手当      (453,600)

   ・時間外勤務手当

                 (1,808,090)

   ・期末勤勉手当

                (32,703,087)

   ・児童手当      (395,000)

  (3)共済費     (24,088,973)

   ・一般職員共済費

                (24,088,973)

○ 04款01項03目より予算流用

                     68,863

178,793,198 15,398,802

 1 報      酬 6,700,000 6,047,102 652,898  1 〔健康増進課〕各種予防接

 4 共  済  費 1,313,384 1,249,525 63,859    種に要する経費

 7 賃      金 1,387,800 1,387,800 0                 101,681,729

 8 報  償  費 5,596,000 4,598,900 997,100   (1)需用費         (37,300)

 9 旅      費 40,000 35,200 4,800    ・消耗品費       (37,300)

11 需  用  費 4,267,093 3,927,694 339,399   (2)役務費        (372,766)

12 役  務  費 1,367,000 1,241,937 125,063    ・通信運搬費    (224,564)

13 委  託  料 169,132,395 157,109,425 12,022,970    ・保険料        (148,202)

14 使用料及び 2,893,472 2,359,069 534,403   (3)委託料    (101,220,028)

   賃借料   (4)扶助費         (51,635)

18 備品購入費 311,256 311,256 0

19 負担金補助 156,000 154,670 1,330  2 〔健康増進課〕各種保健対

   及び交付金    策事業に要する経費

20 扶  助  費 975,000 353,020 621,980                  66,679,168

22 補償補填及 35,000 0 35,000   (1)報酬        (6,047,102)

   び賠償金    ・嘱託職員報酬

27 公  課  費 17,600 17,600 0                  (6,047,102)

  (2)共済費      (1,249,525)

   ・嘱託職員社会保険料

                 (1,031,141)

   ・臨時職員社会保険料

                   (218,384)

  (3)賃金        (1,387,800)

   ・臨時職員賃金

                 (1,387,800)

  (4)報償費      (4,273,300)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  4   衛生費
  （項）  1   保健衛生費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (5)旅費           (35,200)

  (6)需用費      (1,643,753)

   ・消耗品費    (1,393,831)

   ・燃料費        (114,652)

   ・印刷製本費    (135,270)

  (7)役務費        (281,373)

   ・通信運搬費    (160,172)

   ・保険料        (109,520)

   ・手数料         (11,681)

  (8)委託料     (48,954,877)

  (9)使用料及び賃借料

                 (2,193,597)

 (10)備品購入費    (311,256)

 (11)扶助費        (301,385)

 3 〔健康増進課〕保健センタ

   ーに要する経費 4,903,031

  (1)需用費      (2,246,641)

   ・消耗品費       (97,394)

   ・燃料費         (58,952)

   ・光熱水費    (1,980,093)

   ・修繕料        (110,202)

  (2)役務費        (587,798)

   ・通信運搬費    (409,554)

   ・保険料        (152,324)

   ・手数料         (25,920)

  (3)委託料      (1,885,520)

  (4)使用料及び賃借料

                   (165,472)

  (5)公課費         (17,600)

 4 〔健康増進課〕地域自殺対

   策緊急強化基金事業に要す

   る経費           325,600

  (1)報償費        (325,600)

 5 〔健康増進課〕救急医療対

   策に要する経費 5,203,670

  (1)委託料      (5,049,000)

  (2)負担金補助及び交付金

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  4   衛生費
  （項）  1   保健衛生費

3 環境衛生費 57,999,000 0 0       △68,863 57,930,137

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

                   (154,670)

53,077,147 4,852,990

 1 報      酬 139,000 75,600 63,400  1 〔下水道課〕合併処理浄化

 8 報  償  費 59,000 58,880 120    槽設置推進に要する経費

 9 旅      費 18,000 8,800 9,200                     654,800

11 需  用  費 1,222,850 1,151,759 71,091   (1)旅費              (800)

12 役  務  費 86,305 86,305 0   (2)負担金補助及び交付金

13 委  託  料 3,440,454 3,006,574 433,880                    (654,000)

14 使用料及び 191,000 172,211 18,789

   賃借料  2 〔環境保全課〕環境衛生に

18 備品購入費 22,000 20,262 1,738    要する経費     2,645,404

19 負担金補助 52,737,833 48,483,556 4,254,277   (1)旅費            (8,000)

   及び交付金   (2)需用費        (714,183)

27 公  課  費 13,695 13,200 495    ・消耗品費      (279,018)

   ・燃料費        (178,610)

   ・光熱水費       (53,947)

   ・修繕料        (111,240)

   ・医薬材料費     (91,368)

  (3)役務費         (86,305)

   ・保険料         (86,305)

  (4)委託料      (1,803,454)

  (5)備品購入費     (20,262)

  (6)公課費         (13,200)

 3 〔環境保全課〕火葬場運営

   に要する経費  41,123,000

  (1)負担金補助及び交付金

                (41,123,000)

 4 〔環境保全課〕環境基本計

   画推進に要する経費

                    312,611

  (1)報酬           (75,600)

   ・委員等報酬     (75,600)

  (2)需用費         (64,800)

   ・印刷製本費     (64,800)

  (3)使用料及び賃借料

                   (172,211)

 5 〔環境保全課〕環境保全に

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  4   衛生費
  （項）  1   保健衛生費

2 清掃費 719,485,000 0 0 0 719,485,000

1 清掃総務費 719,485,000 0 0 0 719,485,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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   要する経費     8,341,332

  (1)報償費         (58,880)

  (2)需用費        (372,776)

   ・消耗品費      (372,776)

  (3)委託料      (1,203,120)

  (4)負担金補助及び交付金

                 (6,706,556)

○ 04款01項01目へ予算流用

                     68,863

677,022,935 42,462,065

677,022,935 42,462,065

 9 旅      費 20,000 12,800 7,200  1 〔財政課〕地域下水道事業

11 需  用  費 2,826,211 2,536,290 289,921    特別会計繰出金

12 役  務  費 3,458,000 3,341,599 116,401                  30,400,000

13 委  託  料 4,958,789 4,620,331 338,458

14 使用料及び 87,000 83,715 3,285  2 〔環境保全課〕し尿処理に

   賃借料    要する経費   100,588,400

19 負担金補助 650,230,000 617,037,800 33,192,200   (1)負担金補助及び交付金

   及び交付金                 (81,598,000)

22 補償補填及 19,186,000 18,990,400 195,600   (2)補償補填及び賠償金

   び賠償金                 (18,990,400)

28 繰  出  金 38,719,000 30,400,000 8,319,000

 3 〔環境保全課〕汲取り困難

   地区に要する経費 775,800

  (1)負担金補助及び交付金

                   (775,800)

 4 〔環境保全課〕じん芥処理

   に要する経費 482,587,281

  (1)需用費        (399,492)

   ・消耗品費       (61,560)

   ・印刷製本費    (337,932)

  (2)委託料      (2,151,789)

  (3)負担金補助及び交付金

               (480,036,000)

 5 〔環境保全課〕清掃に要す

   る経費         8,054,454

  (1)旅費           (12,800)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  4   衛生費
  （項）  2   清掃費

3 上水道費 1,212,000 0 0 0 1,212,000

1 上水道整備費 1,212,000 0 0 0 1,212,000

5 労働費 8,645,000 0 0 0 8,645,000

1 労働諸費 8,645,000 0 0 0 8,645,000

1 労働諸費 4,907,000 0 0 0 4,907,000

2 雇用創出事業 3,738,000 0 0 0 3,738,000

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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  (2)需用費      (2,136,798)

   ・消耗品費      (592,388)

   ・光熱水費      (711,946)

   ・修繕料        (832,464)

  (3)役務費      (3,341,599)

   ・保険料          (9,545)

   ・手数料      (3,332,054)

  (4)委託料      (2,468,542)

  (5)使用料及び賃借料

                    (83,715)

  (6)負担金補助及び交付金

                    (11,000)

 6 〔環境保全課〕広域組合事

   務に要する経費

                 54,617,000

  (1)負担金補助及び交付金

                (54,617,000)

1,180,000 32,000

1,180,000 32,000

28 繰  出  金 1,212,000 1,180,000 32,000  1 〔財政課〕水道事業会計繰

   出金           1,180,000

7,762,612 882,388

7,762,612 882,388

4,149,640 757,360

 9 旅      費 165,000 162,574 2,426  1 〔建設課〕就労者福利厚生

13 委  託  料 3,000,000 2,987,066 12,934    に要する経費     162,574

19 負担金補助 1,006,000 1,000,000 6,000   (1)旅費          (162,574)

   及び交付金

21 貸  付  金 736,000 0 736,000  2 〔建設課〕土木業務の雇用

   に要する経費   2,987,066

  (1)委託料      (2,987,066)

 3 〔産業振興課〕雇用促進に

   要する経費     1,000,000

  (1)負担金補助及び交付金

                 (1,000,000)

3,612,972 125,028

 4 共  済  費 535,000 526,572 8,428  1 〔産業振興課〕産業振興雇

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  5   労働費
  （項）  1   労働諸費

6 農林水産業費 130,823,000     △18,850,000 0 0 111,973,000

1 農業費 130,823,000     △18,850,000 0 0 111,973,000

1 農業委員会費 7,292,000 0 0 0 7,292,000

2 農業総務費 30,446,000 882,000 0 61,853 31,389,853

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 7 賃      金 3,124,000 3,086,400 37,600    用創出に要する経費

11 需  用  費 29,000 0 29,000                   3,612,972

12 役  務  費 50,000 0 50,000   (1)共済費        (526,572)

   ・作業員社会保険料

                   (526,572)

  (2)賃金        (3,086,400)

   ・作業員賃金  (3,086,400)

100,458,698 11,514,302

100,458,698 11,514,302

6,041,782 1,250,218

 1 報      酬 5,929,000 4,856,084 1,072,916  1 〔産業振興課〕農業委員会

 9 旅      費 153,000 109,820 43,180    事務に要する経費

10 交  際  費 15,000 0 15,000                   6,041,782

11 需  用  費 40,000 37,198 2,802   (1)報酬        (4,856,084)

12 役  務  費 115,000 0 115,000    ・委員等報酬  (4,856,084)

13 委  託  料 889,000 888,480 520   (2)旅費          (109,820)

19 負担金補助 151,000 150,200 800   (3)需用費         (37,198)

   及び交付金    ・消耗品費       (37,198)

  (4)委託料        (888,480)

  (5)負担金補助及び交付金

                   (150,200)

31,349,555 40,298

 2 給      料 12,707,380 12,700,452 6,928  1 〔財政課〕ふるさと水と土

 3 職員手当等 6,297,648 6,297,648 0    保全基金積立金   100,000

 4 共  済  費 3,601,825 3,601,825 0

 9 旅      費 18,400 18,400 0  2 〔産業振興課〕農業対策に

18 備品購入費 91,600 90,300 1,300    要する経費     8,649,630

19 負担金補助 8,573,000 8,540,930 32,070   (1)旅費           (18,400)

   及び交付金   (2)備品購入費     (90,300)

25 積  立  金 100,000 100,000 0   (3)負担金補助及び交付金

                 (8,540,930)

 3 〔総務課〕職員人件費

                 22,599,925

  (1)給料       (12,700,452)

   ・一般職員給料

                (12,700,452)

  (2)職員手当等  (6,297,648)

   ・扶養手当      (180,000)

   ・通勤手当       (72,000)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  6   農林水産業費
  （項）  1   農業費

3 農業振興費 58,868,000     △19,732,000 0 567,756 39,703,756

4 農地費 33,924,000 0 0      △629,609 33,294,391

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

   ・住居手当      (187,200)

   ・時間外勤務手当

                 (1,110,516)

   ・期末勤勉手当

                 (4,727,932)

   ・児童手当       (20,000)

  (3)共済費      (3,601,825)

   ・一般職員共済費

                 (3,601,825)

○ 06款01項04目より予算流用

                     61,853

32,949,748 6,754,008

 8 報  償  費 51,000 37,800 13,200  1 〔産業振興課〕農業振興に

11 需  用  費 125,156 122,856 2,300    要する経費    32,816,163

12 役  務  費 20,000 19,429 571   (1)報償費         (37,800)

13 委  託  料 453,600 453,600 0   (2)需用費          (8,700)

18 備品購入費 410,000 410,000 0    ・消耗品費        (8,700)

19 負担金補助 11,862,000 5,125,054 6,736,946   (3)委託料        (453,600)

   及び交付金   (4)備品購入費    (410,000)

22 補償補填及 26,782,000 26,781,009 991   (5)負担金補助及び交付金

   び賠償金                  (5,125,054)

  (6)補償補填及び賠償金

                (26,781,009)

 2 〔産業振興課〕さくらの里

   運営に要する経費 133,585

  (1)需用費        (114,156)

   ・修繕料        (114,156)

  (2)役務費         (19,429)

   ・保険料         (19,429)

○ 06款01項04目より予算流用

                    567,756

29,878,363 3,416,028

11 需  用  費 8,681,391 7,854,870 826,521  1 〔財政課〕かんがい揚水施

12 役  務  費 80,000 72,729 7,271    設管理運営基金積立金

13 委  託  料 1,362,000 1,287,840 74,160                   1,000,000

 2 〔産業振興課〕農業土木に

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  6   農林水産業費
  （項）  1   農業費

5 農村地域整備 293,000 0 0 0 293,000

開発促進事業

費

7 商工費 145,277,000      △1,501,000 0 0 143,776,000

1 商工費 145,277,000      △1,501,000 0 0 143,776,000

1 商工総務費 71,174,000      △2,070,000 0 0 69,104,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

14 使用料及び 603,000 437,184 165,816    要する経費    28,878,363

   賃借料   (1)需用費      (7,854,870)

15 工事請負費 15,313,000 13,028,040 2,284,960    ・消耗品費       (22,412)

16 原材料費 54,000 0 54,000    ・燃料費        (157,076)

19 負担金補助 6,194,000 6,191,100 2,900    ・光熱水費    (1,956,437)

   及び交付金    ・修繕料      (5,718,945)

25 積  立  金 1,000,000 1,000,000 0   (2)役務費         (72,729)

27 公  課  費 7,000 6,600 400    ・保険料         (72,729)

  (3)委託料      (1,287,840)

  (4)使用料及び賃借料

                   (437,184)

  (5)工事請負費 (13,028,040)

  (6)負担金補助及び交付金

                 (6,191,100)

  (7)公課費          (6,600)

○ 06款01項02目へ予算流用

                     61,853

○ 06款01項03目へ予算流用

                    567,756

239,250 53,750

 8 報  償  費 60,000 40,000 20,000  1 〔産業振興課〕農村地域開

11 需  用  費 183,000 149,250 33,750    発促進事業に要する経費

14 使用料及び 50,000 50,000 0                     239,250

   賃借料   (1)報償費         (40,000)

  (2)需用費        (149,250)

   ・消耗品費       (81,750)

   ・賄材料費       (67,500)

  (3)使用料及び賃借料

                    (50,000)

135,997,190 7,778,810

135,997,190 7,778,810

65,906,591 3,197,409

 1 報      酬 3,172,676 3,085,818 86,858  1 〔産業振興課〕商工業振興

 2 給      料 17,747,000 17,611,200 135,800    対策事務に要する経費

 3 職員手当等 8,853,000 7,848,222 1,004,778                  31,316,538

 4 共  済  費 5,924,321 5,528,984 395,337   (1)共済費          (7,997)

   ・臨時職員社会保険料

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  7   商工費
  （項）  1   商工費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 7 賃      金 1,076,000 1,053,700 22,300                      (7,997)

 8 報  償  費 20,000 0 20,000   (2)賃金        (1,053,700)

 9 旅      費 336,003 250,120 85,883    ・臨時職員賃金

11 需  用  費 1,170,000 375,601 794,399                  (1,053,700)

12 役  務  費 36,000 32,442 3,558   (3)旅費           (13,160)

14 使用料及び 4,000 600 3,400   (4)需用費        (170,941)

   賃借料    ・光熱水費      (170,941)

18 備品購入費 650,000 44,064 605,936   (5)使用料及び賃借料  (600)

19 負担金補助 31,000 27,700 3,300   (6)負担金補助及び交付金

   及び交付金                     (22,000)

21 貸  付  金 30,000,000 30,000,000 0   (7)貸付金     (30,000,000)

22 補償補填及 84,000 48,140 35,860   (8)補償補填及び賠償金

   び賠償金                     (48,140)

 2 〔産業振興課〕消費者行政

   事務に要する経費

                  4,105,968

  (1)報酬        (3,085,818)

   ・嘱託職員報酬

                 (3,085,818)

  (2)共済費        (496,324)

   ・嘱託職員社会保険料

                   (496,324)

  (3)旅費          (236,960)

   ・旅費          (212,960)

   ・費用弁償       (24,000)

  (4)需用費        (204,660)

   ・消耗品費      (115,128)

   ・印刷製本費     (89,532)

  (5)役務費         (32,442)

   ・通信運搬費     (32,442)

  (6)備品購入費     (44,064)

  (7)負担金補助及び交付金

                     (5,700)

 3 〔総務課〕職員人件費

                 30,484,085

  (1)給料       (17,611,200)

   ・一般職員給料

                (17,611,200)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  7   商工費
  （項）  1   商工費

2 商工業振興費 35,552,000 0 0    △9,364,000 26,188,000

3 観光費 31,430,000 569,000 0 9,364,000 41,363,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (2)職員手当等  (7,848,222)

   ・扶養手当      (430,282)

   ・管理職手当    (998,514)

   ・通勤手当      (242,380)

   ・時間外勤務手当

                   (385,712)

   ・期末勤勉手当

                 (5,671,334)

   ・児童手当      (120,000)

  (3)共済費      (5,024,663)

   ・一般職員共済費

                 (5,024,663)

24,956,827 1,231,173

11 需  用  費 100,000 0 100,000  1 〔産業振興課〕商工業振興

12 役  務  費 38,000 33,163 4,837    に要する経費  24,956,827

13 委  託  料 6,500,000 6,500,000 0   (1)役務費         (33,163)

19 負担金補助 19,550,000 18,423,664 1,126,336    ・保険料         (33,163)

   及び交付金   (2)委託料      (6,500,000)

  (3)負担金補助及び交付金

                (18,423,664)

○ 07款01項03目へ予算流用

                  9,364,000

40,014,749 1,348,251

 1 報      酬 3,587,000 3,586,800 200  1 〔企画政策課〕観光振興に

 4 共  済  費 622,000 619,978 2,022    要する経費    28,639,203

 9 旅      費 981,000 474,340 506,660   (1)報酬        (3,586,800)

11 需  用  費 7,980,859 7,827,056 153,803    ・非常勤職員報酬

12 役  務  費 1,316,753 1,111,848 204,905                  (3,586,800)

13 委  託  料 16,070,580 15,958,300 112,280   (2)共済費        (619,978)

14 使用料及び 723,000 422,499 300,501    ・非常勤職員社会保険料

   賃借料                    (619,978)

18 備品購入費 322,808 319,928 2,880   (3)旅費          (474,340)

19 負担金補助 9,759,000 9,694,000 65,000    ・旅費          (294,340)

   及び交付金    ・費用弁償      (180,000)

  (4)需用費        (183,162)

   ・消耗品費       (35,283)

   ・燃料費        (113,247)

   ・光熱水費       (30,420)

   ・修繕料          (4,212)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  7   商工費
  （項）  1   商工費

4 排水施設維持 7,121,000 0 0 0 7,121,000

管理費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

  (5)役務費        (824,515)

   ・通信運搬費    (279,096)

   ・保険料         (81,559)

   ・手数料          (7,560)

   ・広告料        (456,300)

  (6)委託料     (13,003,142)

  (7)使用料及び賃借料

                   (184,146)

  (8)備品購入費     (69,120)

  (9)負担金補助及び交付金

                 (9,694,000)

 2 〔企画政策課〕地域交流セ

   ンター運営に要する経費

                 11,375,546

  (1)需用費      (7,643,894)

   ・消耗品費       (52,404)

   ・燃料費         (32,256)

   ・光熱水費    (7,374,554)

   ・修繕料        (184,680)

  (2)役務費        (287,333)

   ・通信運搬費    (259,787)

   ・保険料         (27,546)

  (3)委託料      (2,955,158)

  (4)使用料及び賃借料

                   (238,353)

  (5)備品購入費    (250,808)

○ 07款01項02目より予算流用

                  9,364,000

5,119,023 2,001,977

11 需  用  費 4,425,000 2,435,619 1,989,381  1 〔財政課〕五楽・虫生津工

12 役  務  費 144,000 131,404 12,596    業排水施設管理基金積立金

13 委  託  料 2,052,000 2,052,000 0                     500,000

25 積  立  金 500,000 500,000 0

 2 〔産業振興課〕排水施設維

   持管理に要する経費

                  4,619,023

  (1)需用費      (2,435,619)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  7   商工費
  （項）  1   商工費

8 土木費 1,930,184,000    △234,866,000 0 141,480 1,695,459,480

1 土木管理費 114,758,000 6,344,000 0      △640,351 120,461,649

1 土木総務費 114,758,000 6,344,000 0      △640,351 120,461,649

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・光熱水費    (2,054,379)

   ・修繕料        (381,240)

  (2)役務費        (131,404)

   ・通信運搬費    (131,404)

  (3)委託料      (2,052,000)

1,439,750,713 継続費逓次繰越 68,165,767

187,543,000

119,520,724 940,925

119,520,724 940,925

 2 給      料 61,809,000 61,809,000 0  1 〔都市計画課〕道路台帳整

 3 職員手当等 36,477,743 36,384,505 93,238    備に要する経費 2,192,400

 4 共  済  費 18,809,906 18,809,906 0   (1)委託料      (2,192,400)

 9 旅      費 10,000 9,600 400

11 需  用  費 10,000 2,883 7,117  2 〔建設課〕土木事務に要す

13 委  託  料 3,000,000 2,192,400 807,600    る経費           324,913

14 使用料及び 280,000 273,930 6,070   (1)旅費            (9,600)

   賃借料   (2)需用費          (2,883)

19 負担金補助 65,000 38,500 26,500    ・消耗品費        (2,883)

   及び交付金   (3)使用料及び賃借料

                   (273,930)

  (4)負担金補助及び交付金

                    (38,500)

 3 〔総務課〕職員人件費

                117,003,411

  (1)給料       (61,809,000)

   ・一般職員給料

                (61,809,000)

  (2)職員手当等 (36,384,505)

   ・扶養手当    (2,096,000)

   ・管理職手当  (1,402,344)

   ・通勤手当      (433,200)

   ・住居手当    (2,662,200)

   ・時間外勤務手当

                 (4,138,176)

   ・期末勤勉手当

                (24,447,585)

   ・児童手当    (1,205,000)

  (3)共済費     (18,809,906)

   ・一般職員共済費

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  8   土木費
  （項）  1   土木管理費

2 道路橋りょう 560,520,000    △207,466,000 0 640,351 353,694,351

費

1 道路橋りょう 415,000 0 0 0 415,000

総務費

2 道路維持費 76,289,000 0 0 529,885 76,818,885

3 道路新設改良 483,816,000    △207,466,000 0 110,466 276,460,466

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                (18,809,906)

○ 08款02項03目へ予算流用

                    640,351

339,113,969 14,580,382

414,640 360

12 役  務  費 355,000 354,640 360  1 〔建設課〕道路橋りょう事

19 負担金補助 60,000 60,000 0    務に要する経費   414,640

   及び交付金   (1)役務費        (354,640)

   ・保険料        (354,640)

  (2)負担金補助及び交付金

                    (60,000)

75,271,117 1,547,768

11 需  用  費 45,952,885 45,931,713 21,172  1 〔建設課〕道路維持補修に

12 役  務  費 82,000 32,622 49,378    要する経費    75,271,117

13 委  託  料 18,940,000 18,856,415 83,585   (1)需用費     (45,931,713)

14 使用料及び 24,000 21,570 2,430    ・消耗品費      (929,885)

   賃借料    ・光熱水費       (20,908)

15 工事請負費 10,000,000 9,605,520 394,480    ・修繕料     (44,980,920)

16 原材料費 581,000 500,477 80,523   (2)役務費         (32,622)

19 負担金補助 1,239,000 322,800 916,200    ・通信運搬費     (32,622)

   及び交付金   (3)委託料     (18,856,415)

  (4)使用料及び賃借料

                    (21,570)

  (5)工事請負費  (9,605,520)

  (6)原材料費      (500,477)

  (7)負担金補助及び交付金

                   (322,800)

○ 08款02項03目より予算流用

                    529,885

263,428,212 13,032,254

 2 給      料 13,898,700 13,898,700 0  1 〔建設課〕道路新設改良事

 3 職員手当等 7,867,777 7,813,482 54,295    業に要する経費

 4 共  済  費 4,337,874 4,324,049 13,825                  60,270,523

 7 賃      金 1,384,524 1,384,524 0   (1)旅費            (3,600)

  (2)需用費        (185,012)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  8   土木費
  （項）  2   道路橋りょう費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 9 旅      費 46,476 17,600 28,876    ・燃料費        (121,346)

11 需  用  費 1,331,759 1,296,848 34,911    ・修繕料         (63,666)

12 役  務  費 136,842 77,884 58,958   (3)役務費         (26,042)

13 委  託  料 24,338,826 23,147,640 1,191,186    ・保険料         (17,402)

14 使用料及び 2,244,176 2,244,176 0    ・手数料          (8,640)

   賃借料   (4)工事請負費 (58,947,480)

15 工事請負費 219,558,000 208,114,920 11,443,080   (5)原材料費      (955,785)

16 原材料費 962,908 955,785 7,123   (6)備品購入費    (152,604)

18 備品購入費 152,604 152,604 0

22 補償補填及 200,000 0 200,000  2 〔建設課〕社会資本整備総

   び賠償金    合交付金事業に要する経費

                170,261,233

  (1)共済費        (219,175)

   ・臨時職員社会保険料

                   (219,175)

  (2)賃金        (1,384,524)

   ・臨時職員賃金

                 (1,384,524)

  (3)旅費           (14,000)

  (4)需用費      (1,111,836)

   ・消耗品費      (564,074)

   ・燃料費        (301,372)

   ・修繕料        (197,790)

   ・印刷製本費     (48,600)

  (5)役務費         (51,842)

   ・保険料         (51,842)

  (6)委託料     (23,147,640)

  (7)使用料及び賃借料

                 (2,244,176)

  (8)工事請負費

               (142,088,040)

 3 〔建設課〕狭あい道路整備

   等促進事業に要する経費

                  7,079,400

  (1)工事請負費  (7,079,400)

 4 〔総務課〕職員人件費

                 25,817,056

  (1)給料       (13,898,700)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  8   土木費
  （項）  2   道路橋りょう費

3 河川費 28,628,000 0 0 0 28,628,000

1 河川総務費 28,628,000 0 0 0 28,628,000

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

- 258 -



                  （単位：円）

   ・一般職員給料

                (13,898,700)

  (2)職員手当等  (7,813,482)

   ・扶養手当      (736,000)

   ・通勤手当      (170,400)

   ・住居手当      (324,000)

   ・時間外勤務手当

                   (284,905)

   ・期末勤勉手当

                 (5,698,177)

   ・児童手当      (600,000)

  (3)共済費      (4,104,874)

   ・一般職員共済費

                 (4,104,874)

○ 08款01項01目より予算流用

                    640,351

○ 08款02項02目へ予算流用

                    529,885

23,955,672 4,672,328

23,955,672 4,672,328

 9 旅      費 12,000 7,960 4,040  1 〔建設課〕河川・水路整備

11 需  用  費 6,832,000 4,743,181 2,088,819    事業に要する経費

12 役  務  費 420,000 306,001 113,999                  18,739,494

13 委  託  料 4,757,000 3,832,956 924,044   (1)旅費            (7,960)

14 使用料及び 150,000 150,000 0   (2)需用費        (997,920)

   賃借料    ・修繕料        (997,920)

15 工事請負費 14,927,300 14,356,440 570,860   (3)委託料      (2,676,240)

17 公有財産購 1,280,000 313,234 966,766   (4)使用料及び賃借料

   入費                    (150,000)

18 備品購入費 0 0 0   (5)工事請負費 (14,356,440)

19 負担金補助 237,700 237,700 0   (6)公有財産購入費

   及び交付金                    (313,234)

27 公  課  費 12,000 8,200 3,800   (7)負担金補助及び交付金

                   (237,700)

 2 〔建設課〕ポンプ座維持管

   理に要する経費 5,216,178

  (1)需用費      (3,745,261)

   ・消耗品費      (425,977)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  8   土木費
  （項）  3   河川費

4 都市計画費 850,492,000     △22,937,000 0 141,480 827,696,480

1 都市計画総務 797,299,000     △23,220,000 0 238 774,079,238

費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・燃料費         (67,658)

   ・光熱水費    (3,205,611)

   ・修繕料         (46,015)

  (2)役務費        (306,001)

   ・通信運搬費    (235,053)

   ・保険料         (70,948)

  (3)委託料      (1,156,716)

  (4)公課費          (8,200)

785,801,812 41,894,668

733,779,727 40,299,511

 1 報      酬 185,000 0 185,000  1 〔財政課〕都市計画事業等

 2 給      料 22,083,300 22,083,300 0    積立基金積立金

 3 職員手当等 12,329,916 12,074,302 255,614                  10,000,000

 4 共  済  費 6,740,784 6,740,784 0

 9 旅      費 29,000 10,400 18,600  2 〔都市計画課〕街路事業に

11 需  用  費 1,339,155 1,337,288 1,867    要する経費     1,500,000

12 役  務  費 45,238 45,238 0   (1)負担金補助及び交付金

13 委  託  料 6,809,845 5,811,480 998,365                  (1,500,000)

14 使用料及び 5,000 3,600 1,400

   賃借料  3 〔都市計画課〕都市計画事

19 負担金補助 1,757,000 1,666,735 90,265    務に要する経費 7,381,341

   及び交付金   (1)旅費           (10,400)

25 積  立  金 10,000,000 10,000,000 0   (2)需用費      (1,337,288)

27 公  課  費 7,000 6,600 400    ・消耗品費      (108,929)

28 繰  出  金 712,748,000 674,000,000 38,748,000    ・燃料費         (50,204)

   ・光熱水費       (54,523)

   ・修繕料      (1,123,632)

  (3)役務費         (45,238)

   ・保険料         (45,238)

  (4)委託料      (5,811,480)

  (5)使用料及び賃借料

                     (3,600)

  (6)負担金補助及び交付金

                   (166,735)

  (7)公課費          (6,600)

 4 〔財政課〕公共下水道事業

   特別会計繰出金

                674,000,000

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  8   土木費
  （項）  4   都市計画費

2 公園費 53,193,000 283,000 0 141,242 53,617,242

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              

- 262 -



                  （単位：円）

 5 〔総務課〕職員人件費

                 40,898,386

  (1)給料       (22,083,300)

   ・一般職員給料

                (22,083,300)

  (2)職員手当等 (12,074,302)

   ・扶養手当      (787,000)

   ・管理職手当    (580,176)

   ・通勤手当      (175,200)

   ・住居手当      (513,000)

   ・時間外勤務手当

                   (541,419)

   ・期末勤勉手当

                 (9,097,507)

   ・児童手当      (380,000)

  (3)共済費      (6,740,784)

   ・一般職員共済費

                 (6,740,784)

○ 08款04項02目より予算流用

                        238

52,022,085 1,595,157

 1 報      酬 2,400,000 2,400,000 0  1 〔建設課〕都市公園整備に

 2 給      料 6,195,600 6,195,600 0    要する経費    14,061,483

 3 職員手当等 2,839,400 2,659,828 179,572   (1)需用費      (3,761,360)

 4 共  済  費 2,522,000 2,370,758 151,242    ・消耗品費      (258,686)

 7 賃      金 2,637,000 1,804,850 832,150    ・燃料費         (50,843)

 9 旅      費 3,000 800 2,200    ・光熱水費    (1,617,991)

11 需  用  費 7,781,255 7,639,895 141,360    ・修繕料      (1,833,840)

12 役  務  費 875,506 779,512 95,994   (2)役務費         (68,331)

13 委  託  料 25,130,311 25,105,050 25,261    ・保険料         (46,409)

14 使用料及び 2,970,000 2,967,376 2,624    ・手数料         (21,922)

   賃借料   (3)委託料      (8,803,711)

16 原材料費 139,464 66,916 72,548   (4)使用料及び賃借料

19 負担金補助 60,706 0 60,706                  (1,423,157)

   及び交付金   (5)原材料費        (4,924)

27 公  課  費 63,000 31,500 31,500

 2 〔建設課〕児童遊園整備に

   要する経費     3,255,063

  (1)需用費      (1,267,828)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  8   土木費
  （項）  4   都市計画費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・消耗品費       (47,404)

   ・光熱水費      (289,464)

   ・修繕料        (930,960)

  (2)委託料      (1,263,600)

  (3)使用料及び賃借料

                   (661,643)

  (4)原材料費       (61,992)

 3 〔都市計画課〕緑化事業に

   要する経費    24,028,206

  (1)報酬        (2,400,000)

   ・非常勤職員報酬

                 (2,400,000)

  (2)共済費        (548,853)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (430,816)

   ・臨時職員社会保険料

                   (118,037)

  (3)賃金        (1,804,850)

   ・臨時職員賃金

                 (1,804,850)

  (4)旅費              (800)

  (5)需用費      (2,610,707)

   ・消耗品費      (560,068)

   ・燃料費        (342,088)

   ・光熱水費      (811,317)

   ・修繕料        (877,938)

   ・印刷製本費     (19,296)

  (6)役務費        (711,181)

   ・保険料         (98,731)

   ・手数料        (612,450)

  (7)委託料     (15,037,739)

  (8)使用料及び賃借料

                   (882,576)

  (9)公課費         (31,500)

 4 〔総務課〕職員人件費

                 10,677,333

  (1)給料        (6,195,600)

   ・一般職員給料

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  8   土木費
  （項）  4   都市計画費

5 住宅費 375,786,000     △10,807,000 0 0 364,979,000

1 住宅管理費 36,169,000      △2,265,000 0 0 33,904,000

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

                 (6,195,600)

  (2)職員手当等  (2,659,828)

   ・通勤手当       (48,000)

   ・時間外勤務手当

                   (265,724)

   ・期末勤勉手当

                 (2,346,104)

  (3)共済費      (1,821,905)

   ・一般職員共済費

                 (1,821,905)

○ 08款04項01目へ予算流用

                        238

○ 予備費充用       141,480

171,358,536 継続費逓次繰越 6,077,464

187,543,000

28,915,047 4,988,953

 9 旅      費 4,000 3,600 400  1 〔財政課〕住宅基金積立金

11 需  用  費 16,099,000 12,302,725 3,796,275                     500,000

12 役  務  費 773,000 764,369 8,631

13 委  託  料 4,866,000 4,210,399 655,601  2 〔都市計画課〕公営住宅維

14 使用料及び 156,000 96,390 59,610    持管理に要する経費

   賃借料                  28,415,047

15 工事請負費 11,292,000 10,992,240 299,760   (1)旅費            (3,600)

16 原材料費 200,000 32,124 167,876   (2)需用費     (12,302,725)

25 積  立  金 500,000 500,000 0    ・消耗品費      (162,932)

27 公  課  費 14,000 13,200 800    ・燃料費         (66,721)

   ・光熱水費      (907,401)

   ・修繕料     (11,075,167)

   ・印刷製本費     (90,504)

  (3)役務費        (764,369)

   ・保険料        (575,499)

   ・手数料        (188,870)

  (4)委託料      (4,210,399)

  (5)使用料及び賃借料

                    (96,390)

  (6)工事請負費 (10,992,240)

  (7)原材料費       (32,124)

  (8)公課費         (13,200)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  8   土木費
  （項）  5   住宅費

2 住宅建設改良 339,617,000      △8,542,000 0 0 331,075,000

費

9 消防費 525,795,000      △3,095,000 0 4,487,475 527,187,475

1 消防費 525,795,000      △3,095,000 0 4,487,475 527,187,475

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

142,443,489 継続費逓次繰越 1,088,511

187,543,000

 1 報      酬 24,000 24,000 0  1 〔都市計画課〕市営住宅改

 8 報  償  費 42,000 0 42,000    善事業に要する経費

 9 旅      費 58,000 38,800 19,200                     344,800

11 需  用  費 215,000 83,020 131,980   (1)旅費              (800)

12 役  務  費 22,000 17,140 4,860   (2)委託料        (324,000)

13 委  託  料 27,720,000 22,890,080 継続費逓次繰越 719,920   (3)負担金補助及び交付金

4,110,000                     (20,000)

14 使用料及び 282,000 238,948 43,052

   賃借料  2 〔都市計画課〕中鶴地区建

15 工事請負費 298,259,019 114,825,120 継続費逓次繰越 899    替事業に要する経費

183,433,000                 141,636,689

18 備品購入費 293,000 275,400 17,600   (1)報酬           (24,000)

19 負担金補助 591,000 482,000 109,000    ・委員等報酬     (24,000)

   及び交付金   (2)旅費           (38,000)

22 補償補填及 3,568,981 3,568,981 0   (3)需用費         (83,020)

   び賠償金    ・消耗品費       (49,572)

   ・燃料費         (33,448)

  (4)役務費         (17,140)

   ・保険料         (17,140)

  (5)委託料     (22,566,080)

  (6)使用料及び賃借料

                   (238,948)

  (7)工事請負費

               (114,825,120)

  (8)備品購入費    (275,400)

  (9)補償補填及び賠償金

                 (3,568,981)

 3 〔建設課〕ブロック塀等撤

   去促進事業に要する経費

                    462,000

  (1)負担金補助及び交付金

                   (462,000)

519,775,036 繰越明許費　　 6,429,439

983,000

519,775,036 繰越明許費　　 6,429,439

983,000

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  9   消防費
  （項）  1   消防費

1 常備消防費 458,278,000      △4,416,000 0 4,244,703 458,106,703

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

456,119,652 繰越明許費　　 1,004,051

983,000

 2 給      料 195,160,000 195,160,000 0  1 〔財政課〕消防施設整備積

 3 職員手当等 146,634,598 146,634,214 384    立基金積立金   1,000,000

 4 共  済  費 64,770,732 64,770,732 0

 5 災害補償費 1,000 0 1,000  2 〔消防総務課〕常備消防に

 7 賃      金 1,076,000 1,037,300 38,700    要する経費    48,566,996

 8 報  償  費 244,000 180,704 63,296   (1)共済費         (12,290)

 9 旅      費 512,320 512,320 0    ・臨時職員社会保険料

11 需  用  費 16,261,490 15,983,206 278,284                     (12,290)

12 役  務  費 6,245,954 5,734,698 511,256   (2)賃金        (1,037,300)

13 委  託  料 18,710,273 17,692,972 繰越明許費　　 34,301    ・臨時職員賃金

983,000                  (1,037,300)

14 使用料及び 1,928,000 1,852,032 75,968   (3)報償費        (180,704)

   賃借料   (4)旅費          (512,320)

18 備品購入費 1,306,000 1,305,828 172   (5)需用費     (15,983,206)

19 負担金補助 3,972,336 3,971,646 690    ・消耗品費    (3,790,705)

   及び交付金    ・燃料費      (3,106,490)

25 積  立  金 1,000,000 1,000,000 0    ・光熱水費    (5,100,000)

27 公  課  費 284,000 284,000 0    ・修繕料      (3,164,239)

   ・印刷製本費     (73,440)

   ・医薬材料費    (748,332)

  (6)役務費      (5,734,698)

   ・通信運搬費  (2,938,744)

   ・保険料        (550,627)

   ・手数料      (2,245,327)

  (7)委託料     (17,692,972)

  (8)使用料及び賃借料

                 (1,852,032)

  (9)備品購入費  (1,305,828)

 (10)負担金補助及び交付金

                 (3,971,646)

 (11)公課費        (284,000)

 3 〔総務課〕職員人件費

                406,552,656

  (1)給料      (195,160,000)

   ・一般職員給料

               (195,160,000)

  (2)職員手当等

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款）  9   消防費
  （項）  1   消防費

2 非常備消防費 21,108,000 0 0    △1,208,281 19,899,719

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

               (146,634,214)

   ・扶養手当   (11,788,500)

   ・管理職手当  (3,263,616)

   ・指定勤務手当

                 (5,919,600)

   ・通勤手当    (1,959,000)

   ・住居手当    (3,299,000)

   ・時間外勤務手当

                 (9,345,479)

   ・期末勤勉手当

                (81,003,107)

   ・休日勤務手当

                (18,152,821)

   ・夜間勤務手当

                 (4,163,091)

   ・児童手当    (7,740,000)

  (3)共済費     (64,758,442)

   ・一般職員共済費

                (64,758,442)

○ 09款01項02目より予算流用

                  1,208,281

○ 09款01項03目より予算流用

                  3,036,422

17,662,096 2,237,623

 1 報      酬 8,792,000 8,158,100 633,900  1 〔消防総務課〕非常備消防

 5 災害補償費 1,000 0 1,000    に要する経費  17,662,096

 8 報  償  費 3,048,000 1,662,020 1,385,980   (1)報酬        (8,158,100)

 9 旅      費 42,000 27,900 14,100    ・委員等報酬  (8,158,100)

11 需  用  費 1,915,000 1,845,943 69,057   (2)報償費      (1,662,020)

12 役  務  費 348,215 304,975 43,240   (3)旅費           (27,900)

13 委  託  料 36,000 35,424 576   (4)需用費      (1,845,943)

14 使用料及び 69,000 61,000 8,000    ・消耗品費      (699,943)

   賃借料    ・燃料費        (113,652)

18 備品購入費 77,504 0 77,504    ・光熱水費      (215,488)

19 負担金補助 5,383,000 5,378,934 4,066    ・修繕料        (786,860)

   及び交付金    ・食糧費         (30,000)

27 公  課  費 188,000 187,800 200   (5)役務費        (304,975)

   ・保険料        (227,215)

   ・手数料         (77,760)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款）  9   消防費
  （項）  1   消防費

3 消防施設費 14,095,000 1,321,000 0    △3,036,422 12,379,578

4 災害対策費 32,314,000 0 0 4,487,475 36,801,475

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

  (6)委託料         (35,424)

  (7)使用料及び賃借料

                    (61,000)

  (8)負担金補助及び交付金

                 (5,378,934)

  (9)公課費        (187,800)

○ 09款01項01目へ予算流用

                  1,208,281

12,284,146 95,432

11 需  用  費 1,058,400 1,058,400 0  1 〔消防総務課〕消防施設整

13 委  託  料 216,000 216,000 0    備に要する経費 8,497,134

15 工事請負費 5,896,178 5,802,840 93,338   (1)需用費      (1,058,400)

16 原材料費 100,000 99,594 406    ・修繕料      (1,058,400)

19 負担金補助 1,321,000 1,320,300 700   (2)委託料        (216,000)

   及び交付金   (3)工事請負費  (5,802,840)

25 積  立  金 3,788,000 3,787,012 988   (4)原材料費       (99,594)

  (5)負担金補助及び交付金

                 (1,320,300)

 2 〔消防総務課〕石油貯蔵施

   設立地対策等交付金基金積

   立金           3,787,012

○ 09款01項01目へ予算流用

                  3,036,422

33,709,142 3,092,333

 1 報      酬 5,229,907 5,229,907 0  1 〔安全安心まちづくり課〕

 3 職員手当等 5,403,475 5,403,475 0    水防対策に要する経費

 4 共  済  費 876,000 805,987 70,013                       6,753

 8 報  償  費 157,006 100,000 57,006   (1)需用費          (5,355)

 9 旅      費 76,000 63,640 12,360    ・光熱水費        (5,355)

11 需  用  費 8,170,215 7,937,605 232,610   (2)役務費          (1,398)

12 役  務  費 316,553 298,884 17,669    ・保険料          (1,398)

13 委  託  料 8,583,440 8,477,881 105,559

14 使用料及び 1,914,000 1,822,929 91,071  2 〔安全安心まちづくり課〕

   賃借料    災害対策に要する経費

16 原材料費 84,879 0 84,879                  33,702,389

18 備品購入費 2,603,000 227,124 2,375,876   (1)報酬        (5,229,907)

   ・委員等報酬     (63,000)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款）  9   消防費
  （項）  1   消防費

10 教育費 1,368,797,000 97,458,000 116,618,000 0 1,582,873,000

1 教育総務費 296,976,000 15,682,000 0 17,249,217 329,907,217

1 教育委員会費 2,798,000 0 0 0 2,798,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

19 負担金補助 3,187,000 3,165,710 21,290    ・嘱託職員報酬

   及び交付金                  (5,166,907)

20 扶  助  費 200,000 176,000 24,000   (2)職員手当等  (5,403,475)

   ・時間外勤務手当

                 (5,403,475)

  (3)共済費        (805,987)

   ・嘱託職員社会保険料

                   (805,987)

  (4)報償費        (100,000)

  (5)旅費           (63,640)

   ・旅費           (13,240)

   ・費用弁償       (50,400)

  (6)需用費      (7,932,250)

   ・消耗品費    (6,838,022)

   ・燃料費         (35,698)

   ・光熱水費      (591,970)

   ・修繕料        (466,560)

  (7)役務費        (297,486)

   ・通信運搬費    (125,553)

   ・保険料        (171,933)

  (8)委託料      (8,477,881)

  (9)使用料及び賃借料

                 (1,822,929)

 (10)備品購入費    (227,124)

 (11)負担金補助及び交付金

                 (3,165,710)

 (12)扶助費        (176,000)

○ 予備費充用     4,487,475

1,294,207,372 繰越明許費　　 95,741,628

192,924,000

318,227,798 11,679,419

2,477,240 320,760

 1 報      酬 2,295,000 2,294,400 600  1 〔学校教育課〕教育委員会

 9 旅      費 305,000 6,640 298,360    運営に要する経費

10 交  際  費 80,000 66,000 14,000                   2,477,240

19 負担金補助 118,000 110,200 7,800   (1)報酬        (2,294,400)

   及び交付金    ・委員等報酬  (2,294,400)

  (2)旅費            (6,640)

  (3)交際費         (66,000)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  1   教育総務費

2 事務局費 249,608,000 14,795,000 0 16,149,973 280,552,973

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (4)負担金補助及び交付金

                   (110,200)

271,633,872 8,919,101

 1 報      酬 28,458,616 28,222,532 236,084  1 〔学校教育課〕就学就園事

 2 給      料 85,118,340 85,118,340 0    業に要する経費

 3 職員手当等 44,254,763 43,807,383 447,380                  66,119,050

 4 共  済  費 31,185,870 30,922,641 263,229   (1)負担金補助及び交付金

 5 災害補償費 84,384 84,384 0                 (66,119,050)

 7 賃      金 10,427,000 10,414,246 12,754

 8 報  償  費 56,500 45,500 11,000  2 〔学校教育課〕学校教育の

 9 旅      費 1,055,643 820,640 235,003    事務に要する経費

11 需  用  費 1,184,940 963,229 221,711                   3,094,575

12 役  務  費 3,125,560 3,117,760 7,800   (1)報償費         (21,000)

13 委  託  料 71,000 38,220 32,780   (2)旅費            (8,840)

14 使用料及び 1,865,000 1,749,690 115,310   (3)需用費         (84,979)

   賃借料    ・消耗品費        (4,050)

18 備品購入費 69,357 69,357 0    ・燃料費         (61,489)

19 負担金補助 73,508,000 66,223,050 7,284,950    ・印刷製本費     (19,440)

   及び交付金   (4)役務費      (2,937,576)

27 公  課  費 88,000 36,900 51,100    ・保険料      (2,872,776)

   ・広告料         (64,800)

  (5)委託料         (38,220)

  (6)使用料及び賃借料

                     (3,960)

 3 〔学校教育課〕教育委員会

   事務に要する経費

                 48,451,671

  (1)報酬       (28,222,532)

   ・嘱託職員報酬

                (13,165,820)

   ・非常勤職員報酬

                (15,056,712)

  (2)共済費      (5,879,788)

   ・非常勤職員社会保険料

                 (2,475,296)

   ・嘱託職員社会保険料

                 (2,066,175)

   ・臨時職員社会保険料

                 (1,338,317)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款） 10   教育費
  （項）  1   教育総務費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (3)災害補償費     (84,384)

  (4)賃金       (10,414,246)

   ・臨時職員賃金

                (10,414,246)

  (5)報償費         (24,500)

  (6)旅費          (811,800)

   ・旅費          (211,920)

   ・費用弁償      (599,880)

  (7)需用費        (878,250)

   ・消耗品費      (294,790)

   ・燃料費        (410,984)

   ・修繕料        (172,476)

  (8)役務費        (180,184)

   ・保険料        (169,754)

   ・手数料         (10,430)

  (9)使用料及び賃借料

                 (1,745,730)

 (10)備品購入費     (69,357)

 (11)負担金補助及び交付金

                   (104,000)

 (12)公課費         (36,900)

 4 〔総務課〕特別職人件費

                 11,603,811

  (1)給料        (7,752,000)

   ・特別職給料  (7,752,000)

  (2)職員手当等  (1,979,828)

   ・特別職期末手当

                 (1,979,828)

  (3)共済費      (1,871,983)

   ・特別職共済費

                 (1,871,983)

 5 〔総務課〕職員人件費

                142,364,765

  (1)給料       (77,366,340)

   ・一般職員給料

                (77,366,340)

  (2)職員手当等 (41,827,555)

   ・扶養手当      (748,000)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  1   教育総務費

3 指導費 25,431,000 887,000 0 1,099,244 27,417,244

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

   ・管理職手当  (3,028,554)

   ・通勤手当      (476,400)

   ・住居手当      (618,000)

   ・時間外勤務手当

                 (5,585,717)

   ・期末勤勉手当

                (31,320,884)

   ・児童手当       (50,000)

  (3)共済費     (23,170,870)

   ・一般職員共済費

                (23,170,870)

○ 10款01項03目へ予算流用

                     41,500

○ 10款02項03目より予算流用

                 11,436,611

○ 10款04項01目より予算流用

                  4,754,862

25,882,788 1,534,456

 1 報      酬 4,000,000 4,000,000 0  1 〔学校指導課〕教育指導に

 2 給      料 5,002,800 5,002,800 0    要する経費    15,216,576

 3 職員手当等 3,523,485 3,513,072 10,413   (1)報酬        (4,000,000)

 4 共  済  費 1,618,959 1,618,959 0    ・委員等報酬  (4,000,000)

 8 報  償  費 3,214,000 2,312,164 901,836   (2)報償費      (2,252,164)

 9 旅      費 247,480 246,180 1,300   (3)旅費           (13,700)

11 需  用  費 2,660,520 2,484,764 175,756   (4)需用費      (2,342,235)

12 役  務  費 146,000 118,472 27,528    ・消耗品費    (1,200,224)

13 委  託  料 4,307,000 3,988,468 318,532    ・印刷製本費  (1,142,011)

14 使用料及び 2,007,000 1,907,909 99,091   (5)役務費         (22,100)

   賃借料    ・保険料         (22,100)

19 負担金補助 690,000 690,000 0   (6)委託料      (3,988,468)

   及び交付金   (7)使用料及び賃借料

                 (1,907,909)

  (8)負担金補助及び交付金

                   (690,000)

 2 〔学校指導課〕適応指導教

   室に要する経費   131,381

  (1)需用費         (35,009)

   ・消耗品費       (35,009)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款） 10   教育費
  （項）  1   教育総務費

4 保健給食費 3,356,000 0 0 0 3,356,000

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (2)役務費         (96,372)

   ・通信運搬費     (96,372)

 3 〔学校指導課〕道徳教育推

   進事業に要する経費

                    400,000

  (1)報償費         (60,000)

  (2)旅費          (232,480)

  (3)需用費        (107,520)

   ・消耗品費      (107,520)

 4 〔総務課〕職員人件費

                 10,134,831

  (1)給料        (5,002,800)

   ・一般職員給料

                 (5,002,800)

  (2)職員手当等  (3,513,072)

   ・扶養手当      (498,000)

   ・管理職手当    (450,252)

   ・通勤手当       (50,400)

   ・期末勤勉手当

                 (2,224,420)

   ・児童手当      (290,000)

  (3)共済費      (1,618,959)

   ・一般職員共済費

                 (1,618,959)

○ 10款01項02目より予算流用

                     41,500

○ 10款02項03目より予算流用

                  1,057,744

2,894,701 461,299

 1 報      酬 1,461,000 1,256,760 204,240  1 〔学校教育課〕学校保健管

 8 報  償  費 141,000 129,080 11,920    理に要する経費 2,894,701

11 需  用  費 26,000 16,625 9,375   (1)報酬        (1,256,760)

12 役  務  費 146,000 145,800 200    ・委員等報酬  (1,256,760)

13 委  託  料 1,515,000 1,299,736 215,264   (2)報償費        (129,080)

19 負担金補助 67,000 46,700 20,300   (3)需用費         (16,625)

   及び交付金    ・消耗品費       (11,235)

   ・医薬材料費      (5,390)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  1   教育総務費

5 外国語指導助 15,783,000 0 0 0 15,783,000

手招致事業費

2 小学校費 497,647,000     △91,898,000 116,618,000   △12,494,355 509,872,645

1 学校管理費 295,226,000     △90,898,000 116,618,000       △85,958 320,860,042

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (4)役務費        (145,800)

   ・手数料        (145,800)

  (5)委託料      (1,299,736)

  (6)負担金補助及び交付金

                    (46,700)

15,339,197 443,803

 1 報      酬 11,347,000 11,188,932 158,068  1 〔学校指導課〕外国語指導

 4 共  済  費 1,802,000 1,644,216 157,784    助手招致に要する経費

 9 旅      費 292,000 235,386 56,614                  15,339,197

12 役  務  費 80,000 74,210 5,790   (1)報酬       (11,188,932)

13 委  託  料 24,000 22,680 1,320    ・委員等報酬 (11,188,932)

14 使用料及び 1,792,000 1,736,640 55,360   (2)共済費      (1,644,216)

   賃借料    ・非常勤職員社会保険料

19 負担金補助 446,000 437,133 8,867                  (1,644,216)

   及び交付金   (3)旅費          (235,386)

  (4)役務費         (74,210)

   ・保険料         (74,210)

  (5)委託料         (22,680)

  (6)使用料及び賃借料

                 (1,736,640)

  (7)負担金補助及び交付金

                   (437,133)

435,051,428 繰越明許費　　 53,955,217

20,866,000

253,503,247 繰越明許費　　 46,490,795

20,866,000

 1 報      酬 46,627,000 36,252,528 10,374,472  1 〔学校教育課〕小学校管理

 4 共  済  費 7,857,636 5,894,919 1,962,717    運営に要する経費

 7 賃      金 9,421,000 9,209,634 211,366                 146,494,959

 8 報  償  費 268,000 231,024 36,976   (1)報酬       (36,252,528)

 9 旅      費 858,000 721,660 136,340    ・嘱託職員報酬

11 需  用  費 76,400,347 73,920,874 2,479,473                 (23,292,528)

12 役  務  費 4,221,787 3,930,390 291,397    ・非常勤職員報酬

13 委  託  料 36,635,000 15,447,581 繰越明許費　　 321,419                 (12,960,000)

20,866,000   (2)共済費      (5,894,919)

14 使用料及び 15,961,000 14,949,541 1,011,459    ・非常勤職員社会保険料

   賃借料                  (2,120,502)

15 工事請負費 116,916,272 87,511,320 29,404,952    ・嘱託職員社会保険料

                 (3,698,793)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款） 10   教育費
  （項）  2   小学校費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

16 原材料費 1,980,000 1,764,664 215,336    ・臨時職員社会保険料

18 備品購入費 3,417,000 3,394,112 22,888                     (75,624)

19 負担金補助 297,000 275,000 22,000   (3)賃金        (9,209,634)

   及び交付金    ・臨時職員賃金

                 (9,209,634)

  (4)報償費        (231,024)

  (5)旅費          (721,660)

   ・費用弁償      (721,660)

  (6)需用費     (61,715,146)

   ・消耗品費   (10,948,735)

   ・燃料費      (7,962,015)

   ・光熱水費   (41,440,446)

   ・修繕料        (951,650)

   ・印刷製本費    (412,300)

  (7)役務費      (3,930,390)

   ・通信運搬費  (2,617,787)

   ・保険料        (336,675)

   ・手数料        (975,928)

  (8)委託料      (9,815,165)

  (9)使用料及び賃借料

                (14,949,541)

 (10)原材料費      (105,840)

 (11)備品購入費  (3,394,112)

 (12)負担金補助及び交付金

                   (275,000)

 2 〔教育施設課〕小学校維持

   管理に要する経費

                 19,496,968

  (1)需用費     (12,205,728)

   ・修繕料     (12,205,728)

  (2)委託料      (5,632,416)

  (3)原材料費    (1,658,824)

 3 〔教育施設課〕小学校トイ

   レ改善事業に要する経費（

   繰越分）      87,511,320

  (1)工事請負費 (87,511,320)

○ 10款02項03目へ予算流用

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  2   小学校費

2 教育振興費 52,967,000 0 0 0 52,967,000

3 保健給食費 149,454,000      △1,000,000 0   △12,408,397 136,045,603

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

                     85,958

48,210,230 4,756,770

11 需  用  費 5,080,000 4,674,462 405,538  1 〔学校教育課〕要保護及び

12 役  務  費 83,000 82,620 380    準要保護に要する経費

18 備品購入費 6,300,000 5,911,923 388,077                  37,373,225

19 負担金補助 168,000 168,000 0   (1)扶助費     (37,373,225)

   及び交付金

20 扶  助  費 41,336,000 37,373,225 3,962,775  2 〔学校教育課〕教育振興に

   要する経費    10,837,005

  (1)需用費      (4,674,462)

   ・消耗品費    (4,545,942)

   ・修繕料        (128,520)

  (2)役務費         (82,620)

   ・手数料         (82,620)

  (3)備品購入費  (5,911,923)

  (4)負担金補助及び交付金

                   (168,000)

133,337,951 2,707,652

 1 報      酬 7,752,000 7,601,068 150,932  1 〔学校教育課〕学校給食運

 2 給      料 20,980,673 20,976,600 4,073    営に要する経費

 3 職員手当等 8,329,085 7,838,685 490,400                  82,461,048

 4 共  済  費 6,156,887 5,964,046 192,841   (1)旅費            (1,200)

 7 賃      金 1,972,000 858,367 1,113,633   (2)需用費      (1,193,284)

 8 報  償  費 68,000 67,440 560    ・消耗品費    (1,193,284)

 9 旅      費 103,000 51,600 51,400   (3)委託料     (81,266,564)

11 需  用  費 3,643,928 3,576,436 67,492

12 役  務  費 107,200 107,200 0  2 〔学校教育課〕学校保健に

13 委  託  料 83,052,800 82,465,209 587,591    要する経費     5,839,953

18 備品購入費 3,880,030 3,831,300 48,730   (1)報酬        (4,466,668)

   ・委員等報酬  (4,466,668)

  (2)報償費         (67,440)

  (3)役務費        (107,200)

   ・手数料        (107,200)

  (4)委託料      (1,198,645)

 3 〔学校教育課〕学校保健・

   給食に要する経費

                 10,141,065

  (1)報酬        (3,134,400)

   ・非常勤職員報酬

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款） 10   教育費
  （項）  2   小学校費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                 (3,134,400)

  (2)共済費        (509,404)

   ・非常勤職員社会保険料

                   (506,116)

   ・臨時職員社会保険料

                     (3,288)

  (3)賃金          (858,367)

   ・臨時職員賃金  (858,367)

  (4)旅費           (50,400)

   ・費用弁償       (50,400)

  (5)需用費      (1,757,194)

   ・消耗品費    (1,427,985)

   ・医薬材料費    (329,209)

  (6)備品購入費  (3,831,300)

 4 〔教育施設課〕学校保健・

   給食維持管理に要する経費

                    625,958

  (1)需用費        (625,958)

   ・修繕料        (625,958)

 5 〔総務課〕職員人件費

                 34,269,927

  (1)給料       (20,976,600)

   ・一般職員給料

                (20,976,600)

  (2)職員手当等  (7,838,685)

   ・通勤手当      (279,600)

   ・住居手当      (324,000)

   ・期末勤勉手当

                 (7,235,085)

  (3)共済費      (5,454,642)

   ・一般職員共済費

                 (5,454,642)

○ 10款01項02目へ予算流用

                 11,436,611

○ 10款01項03目へ予算流用

                  1,057,744

○ 10款02項01目より予算流用

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  2   小学校費

3 中学校費 162,028,000 172,058,000 0 0 334,086,000

1 学校管理費 107,602,000 172,058,000 0    △1,387,410 278,272,590

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

                     85,958

147,258,304 繰越明許費　　 14,769,696

172,058,000

97,857,791 繰越明許費　　 8,356,799

172,058,000

 1 報      酬 15,482,000 15,312,437 169,563  1 〔学校教育課〕中学校管理

 4 共  済  費 2,688,386 2,509,464 178,922    運営に要する経費

 7 賃      金 7,433,000 7,290,232 142,768                  74,074,874

 8 報  償  費 350,000 239,011 110,989   (1)報酬       (15,312,437)

 9 旅      費 563,000 174,124 388,876    ・嘱託職員報酬

11 需  用  費 31,625,564 30,072,663 1,552,901                  (2,875,637)

12 役  務  費 2,700,000 2,422,166 277,834    ・非常勤職員報酬

13 委  託  料 23,984,000 9,853,069 繰越明許費　　 219,931                 (12,436,800)

13,911,000   (2)共済費      (2,509,464)

14 使用料及び 10,676,000 9,310,522 1,365,478    ・非常勤職員社会保険料

   賃借料                  (2,016,436)

15 工事請負費 175,173,400 13,452,480 繰越明許費　　 3,573,920    ・嘱託職員社会保険料

158,147,000                    (431,652)

16 原材料費 1,251,650 1,209,763 41,887    ・臨時職員社会保険料

18 備品購入費 3,073,000 2,958,234 114,766                     (61,376)

19 負担金補助 3,272,590 3,053,626 218,964   (3)賃金        (7,290,232)

   及び交付金    ・臨時職員賃金

                 (7,290,232)

  (4)報償費        (239,011)

  (5)旅費          (174,124)

   ・費用弁償      (174,124)

  (6)需用費     (24,487,713)

   ・消耗品費    (5,867,498)

   ・燃料費        (260,621)

   ・光熱水費   (16,973,232)

   ・修繕料      (1,191,690)

   ・印刷製本費    (194,672)

  (7)役務費      (2,422,166)

   ・通信運搬費  (1,604,674)

   ・保険料        (330,924)

   ・手数料        (486,568)

  (8)委託料      (6,066,589)

  (9)使用料及び賃借料

                 (9,310,522)

 (10)原材料費      (250,756)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款） 10   教育費
  （項）  3   中学校費

2 教育振興費 50,142,000 0 0 1,122,000 51,264,000

3 保健給食費 4,284,000 0 0 265,410 4,549,410

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

 (11)備品購入費  (2,958,234)

 (12)負担金補助及び交付金

                 (3,053,626)

 2 〔教育施設課〕中学校維持

   管理に要する経費

                 23,782,917

  (1)需用費      (5,584,950)

   ・修繕料      (5,584,950)

  (2)委託料      (3,786,480)

  (3)工事請負費 (13,452,480)

  (4)原材料費      (959,007)

○ 10款03項02目へ予算流用

                  1,122,000

○ 10款03項03目へ予算流用

                    265,410

45,066,978 6,197,022

11 需  用  費 3,500,000 3,469,919 30,081  1 〔学校教育課〕要保護及び

12 役  務  費 56,000 55,080 920    準要保護に要する経費

18 備品購入費 7,122,000 7,115,609 6,391                  34,311,370

19 負担金補助 115,000 115,000 0   (1)扶助費     (34,311,370)

   及び交付金

20 扶  助  費 40,471,000 34,311,370 6,159,630  2 〔学校教育課〕教育振興に

   要する経費    10,755,608

  (1)需用費      (3,469,919)

   ・消耗品費    (3,099,999)

   ・修繕料        (369,920)

  (2)役務費         (55,080)

   ・手数料         (55,080)

  (3)備品購入費  (7,115,609)

  (4)負担金補助及び交付金

                   (115,000)

○ 10款03項01目より予算流用

                  1,122,000

4,333,535 215,875

 1 報      酬 2,689,000 2,639,512 49,488  1 〔学校教育課〕学校保健に

 8 報  償  費 45,000 44,960 40    要する経費     3,532,625

  (1)報酬        (2,639,512)

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  3   中学校費

4 社会教育費 313,992,000 1,616,000 0    △4,754,862 310,853,138

1 社会教育総務 236,620,000 1,616,000 0    △4,756,362 233,479,638

費

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

- 298 -



                  （単位：円）

11 需  用  費 766,410 763,542 2,868    ・委員等報酬  (2,639,512)

12 役  務  費 33,000 28,200 4,800   (2)報償費         (44,960)

13 委  託  料 936,000 819,953 116,047   (3)役務費         (28,200)

18 備品購入費 80,000 37,368 42,632    ・手数料         (28,200)

  (4)委託料        (819,953)

 2 〔学校教育課〕学校保健・

   給食に要する経費 703,710

  (1)需用費        (666,342)

   ・消耗品費      (486,410)

   ・医薬材料費    (179,932)

  (2)備品購入費     (37,368)

 3 〔教育施設課〕学校保健・

   給食維持管理に要する経費

                     97,200

  (1)需用費         (97,200)

   ・修繕料         (97,200)

○ 10款03項01目より予算流用

                    265,410

306,721,751 4,131,387

230,287,140 3,192,498

 1 報      酬 143,000 130,200 12,800  1 〔生涯学習課〕社会教育指

 2 給      料 42,223,819 42,223,350 469    導に要する経費 4,607,038

 3 職員手当等 25,173,779 24,916,558 257,221   (1)報酬           (71,400)

 4 共  済  費 13,465,540 13,465,540 0    ・委員等報酬     (71,400)

 8 報  償  費 3,417,374 3,288,560 128,814   (2)報償費        (297,400)

 9 旅      費 487,000 306,685 180,315   (3)旅費            (8,800)

11 需  用  費 15,252,843 14,669,911 582,932   (4)需用費        (179,360)

12 役  務  費 886,241 886,241 0    ・消耗品費       (48,000)

13 委  託  料 126,375,462 125,336,320 1,039,142    ・燃料費         (42,790)

14 使用料及び 268,000 99,784 168,216    ・修繕料         (88,570)

   賃借料   (5)役務費        (788,877)

16 原材料費 18,000 0 18,000    ・保険料        (788,877)

18 備品購入費 1,924,580 1,671,181 253,399   (6)備品購入費  (1,265,001)

19 負担金補助 3,835,000 3,284,610 550,390   (7)負担金補助及び交付金

   及び交付金                  (1,988,000)

  (8)公課費          (8,200)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款） 10   教育費
  （項）  4   社会教育費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

27 公  課  費 9,000 8,200 800  2 〔生涯学習課〕ふるさとづ

   くり事業に要する経費

                     50,000

  (1)負担金補助及び交付金

                    (50,000)

 3 〔生涯学習課〕人権教育指

   導に要する経費 3,142,885

  (1)報償費      (2,518,000)

  (2)旅費            (4,800)

  (3)需用費        (392,721)

   ・消耗品費       (46,202)

   ・燃料費         (53,765)

   ・光熱水費      (219,098)

   ・修繕料         (73,656)

  (4)役務費         (97,364)

   ・保険料         (97,364)

  (5)委託料         (96,000)

  (6)負担金補助及び交付金

                    (34,000)

 4 〔生涯学習課〕放課後対策

   に要する経費   9,255,380

  (1)報償費        (174,160)

  (2)旅費            (3,200)

  (3)需用費         (97,500)

   ・消耗品費       (97,500)

  (4)委託料      (8,109,720)

  (5)負担金補助及び交付金

                   (870,800)

 5 〔生涯学習課〕中間市文化

   振興財団運営に要する経費

                109,344,246

  (1)需用費      (9,744,246)

   ・修繕料      (9,744,246)

  (2)委託料     (99,600,000)

 6 〔生涯学習課〕市民文化事

   業に要する経費   250,000

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  4   社会教育費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

  (1)負担金補助及び交付金

                   (250,000)

 7 〔生涯学習課〕資料館及び

   文化財調査保存に要する経

   費             8,614,505

  (1)報酬           (58,800)

   ・委員等報酬     (58,800)

  (2)報償費        (299,000)

  (3)旅費          (289,885)

  (4)需用費      (2,669,726)

   ・消耗品費      (396,326)

   ・印刷製本費  (2,273,400)

  (5)委託料      (4,845,120)

  (6)使用料及び賃借料

                    (99,784)

  (7)備品購入費    (260,380)

  (8)負担金補助及び交付金

                    (91,810)

 8 〔生涯学習課〕中間市生涯

   学習センター運営に要する

   経費          14,417,638

  (1)需用費      (1,586,358)

   ・修繕料      (1,586,358)

  (2)委託料     (12,685,480)

  (3)備品購入費    (145,800)

 9 〔総務課〕職員人件費

                 80,605,448

  (1)給料       (42,223,350)

   ・一般職員給料

                (42,223,350)

  (2)職員手当等 (24,916,558)

   ・扶養手当    (1,755,500)

   ・管理職手当    (997,326)

   ・通勤手当      (684,080)

   ・住居手当      (558,000)

   ・時間外勤務手当

                 (3,227,078)

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考
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（款） 10   教育費
  （項）  4   社会教育費

2 公民館費 19,404,000 0 0      △133,617 19,270,383

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

   ・期末勤勉手当

                (17,077,774)

   ・宿日直手当     (16,800)

   ・児童手当      (600,000)

  (3)共済費     (13,465,540)

   ・一般職員共済費

                (13,465,540)

○ 10款01項02目へ予算流用

                  4,754,862

○ 10款04項04目へ予算流用

                      1,500

18,554,342 716,041

 1 報      酬 110,000 96,600 13,400  1 〔生涯学習課〕中央公民館

 8 報  償  費 2,466,000 2,436,381 29,619    管理運営に要する経費

 9 旅      費 30,000 19,700 10,300                  18,554,342

11 需  用  費 5,433,145 5,083,001 350,144   (1)報酬           (96,600)

12 役  務  費 566,000 547,052 18,948    ・委員等報酬     (96,600)

13 委  託  料 8,598,000 8,323,520 274,480   (2)報償費      (2,436,381)

14 使用料及び 1,541,238 1,541,238 0   (3)旅費           (19,700)

   賃借料   (4)需用費      (5,083,001)

16 原材料費 16,000 2,474 13,526    ・消耗品費      (614,163)

18 備品購入費 230,000 226,476 3,524    ・燃料費        (195,793)

19 負担金補助 280,000 277,900 2,100    ・光熱水費    (3,871,285)

   及び交付金    ・修繕料        (401,760)

  (5)役務費        (547,052)

   ・通信運搬費    (341,025)

   ・保険料        (180,107)

   ・手数料         (25,920)

  (6)委託料      (8,323,520)

  (7)使用料及び賃借料

                 (1,541,238)

  (8)原材料費        (2,474)

  (9)備品購入費    (226,476)

 (10)負担金補助及び交付金

                   (277,900)

○ 10款04項03目へ予算流用

                    133,617

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 10   教育費
  （項）  4   社会教育費

3 働く婦人の家 6,460,000 0 0 133,617 6,593,617

費

4 図書館費 51,008,000 0 0 1,500 51,009,500

（一般会計）

款  項  目

                          予    　              算                    現              

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計
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                  （単位：円）

6,547,269 46,348

 1 報      酬 13,000 12,600 400  1 〔生涯学習課〕働く婦人の

 8 報  償  費 46,430 40,000 6,430    家管理運営に要する経費

 9 旅      費 2,000 800 1,200                   6,547,269

11 需  用  費 2,750,923 2,716,395 34,528   (1)報酬           (12,600)

12 役  務  費 191,000 187,874 3,126    ・委員等報酬     (12,600)

13 委  託  料 3,488,075 3,487,811 264   (2)報償費         (40,000)

14 使用料及び 95,189 95,189 0   (3)旅費              (800)

   賃借料   (4)需用費      (2,716,395)

27 公  課  費 7,000 6,600 400    ・消耗品費       (87,166)

   ・燃料費         (69,022)

   ・光熱水費    (2,106,617)

   ・修繕料        (453,590)

  (5)役務費        (187,874)

   ・通信運搬費    (111,826)

   ・保険料         (56,608)

   ・手数料         (19,440)

  (6)委託料      (3,487,811)

  (7)使用料及び賃借料

                    (95,189)

  (8)公課費          (6,600)

○ 10款04項02目より予算流用

                    133,617

50,833,000 176,500

 1 報      酬 26,000 25,200 800  1 〔生涯学習課〕図書館管理

11 需  用  費 464,784 324,000 140,784    運営に要する経費

12 役  務  費 100,316 100,316 0                  50,833,000

13 委  託  料 48,370,400 48,370,400 0   (1)報酬           (25,200)

14 使用料及び 2,048,000 2,013,084 34,916    ・委員等報酬     (25,200)

   賃借料   (2)需用費        (324,000)

   ・修繕料        (324,000)

  (3)役務費        (100,316)

   ・保険料         (78,500)

   ・手数料         (21,816)

  (4)委託料     (48,370,400)

  (5)使用料及び賃借料

                 (2,013,084)

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節
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（款） 10   教育費
  （項）  4   社会教育費

5 まなびの森基 500,000 0 0 0 500,000

金費

5 保健体育費 98,154,000 0 0 0 98,154,000

1 保健体育総務 98,154,000 0 0 0 98,154,000

費

11 災害復旧費 1,000,000 7,454,000 0 0 8,454,000

1 公共土木施設 1,000,000 0 0 0 1,000,000

災害復旧費

1 道路橋りょう 1,000,000 0 0 0 1,000,000

災害復旧費

2 文教施設災害 0 7,454,000 0 0 7,454,000

復旧費

（一般会計）

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

○ 10款04項01目より予算流用

                      1,500

500,000 0

25 積  立  金 500,000 500,000 0  1 〔財政課〕まなびの森基金

   積立金           500,000

86,948,091 11,205,909

86,948,091 11,205,909

 1 報      酬 672,000 441,000 231,000  1 〔生涯学習課〕社会体育に

 8 報  償  費 183,012 104,000 79,012    要する経費    86,948,091

 9 旅      費 412,000 344,980 67,020   (1)報酬          (441,000)

11 需  用  費 1,300,292 1,216,293 83,999    ・委員等報酬    (441,000)

12 役  務  費 448,367 440,289 8,078   (2)報償費        (104,000)

13 委  託  料 77,043,441 66,439,641 10,603,800   (3)旅費          (344,980)

14 使用料及び 330,000 298,640 31,360   (4)需用費      (1,216,293)

   賃借料    ・消耗品費      (107,933)

15 工事請負費 8,912,400 8,825,760 86,640    ・燃料費          (8,742)

18 備品購入費 48,988 48,988 0    ・光熱水費      (191,326)

19 負担金補助 8,775,000 8,760,000 15,000    ・修繕料        (908,292)

   及び交付金   (5)役務費        (440,289)

27 公  課  費 28,500 28,500 0    ・保険料        (418,367)

   ・手数料         (21,922)

  (6)委託料     (66,439,641)

  (7)使用料及び賃借料

                   (298,640)

  (8)工事請負費  (8,825,760)

  (9)備品購入費     (48,988)

 (10)負担金補助及び交付金

                 (8,760,000)

 (11)公課費         (28,500)

7,214,400 1,239,600

0 1,000,000

0 1,000,000

15 工事請負費 1,000,000 0 1,000,000

7,214,400 239,600

備　　　　考節 継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額
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（款） 11   災害復旧費
  （項）  2   文教施設災害復旧費

1 社会教育施設 0 7,454,000 0 0 7,454,000

災害復旧費

12 公債費 1,999,472,000      △5,192,000 0 0 1,994,280,000

1 公債費 1,999,472,000      △5,192,000 0 0 1,994,280,000

1 元金 1,911,441,000 0 0 523,420 1,911,964,420

2 利子 88,031,000      △5,192,000 0      △523,420 82,315,580

13 予備費 30,000,000 0 0    △4,628,955 25,371,045

1 予備費 30,000,000 0 0    △4,628,955 25,371,045

1 予備費 30,000,000 0 0    △4,628,955 25,371,045

18,016,842,000 549,400,000 252,742,000 0 18,818,984,000

（一般会計）

歳　出　合　計

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
　継続費及び
　繰越事業費
　繰越額

予備費支出
及び

流用増減
計

款  項  目

                          予    　              算                    現              
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                  （単位：円）

7,214,400 239,600

15 工事請負費 7,454,000 7,214,400 239,600  1 〔生涯学習課〕災害復旧に

   要する経費     7,214,400

1,992,798,998 1,481,002

1,992,798,998 1,481,002

1,911,964,420 0

23 償還金利子 1,911,964,420 1,911,964,420 0  1 〔財政課〕長期債償還元金

   及び割引料               1,911,964,420

○ 12款01項02目より予算流用

                    523,420

80,834,578 1,481,002

23 償還金利子 82,315,580 80,834,578 1,481,002  1 〔財政課〕長期債償還利子

   及び割引料                  80,600,366

 2 〔財政課〕一時借入金利子

                    234,212

○ 12款01項01目へ予算流用

                    523,420

0 25,371,045

0 25,371,045

0 25,371,045

○ 08款04項02目へ予備費充用

                    141,480

○ 09款01項04目へ予備費充用

                  4,487,475

17,560,420,557 継続費逓次繰越 877,113,443

187,543,000

繰越明許費　　

193,907,000

事故繰越し　　

継続費逓次繰越
繰越明許費
事故繰越し区    分 金　　額

節

      額                      

支出済額

翌年度繰越額

不 用 額 備　　　　考

- 311 -



平 成 ３ ０ 年 度

実 質 収 支 に 関 す る 調 書 
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平 成 ３ ０ 年 度

財 産 に 関 す る 調 書 

- 465 -



１．公有財産

（１）土地及び建物(総括）

29年度末  30年度中 30年度末 29年度末 30年度中
現在高 増減高 現在高 現在高 増減高

806,555 △ 9,827 796,728 2,027 0

161,695 1,877 163,572 0 0

968,250 △ 7,950 960,300 2,027 0

(イ）　土地及び建物　（行政財産）

29年度末  30年度中 30年度末 29年度末 30年度中
現在高 増減高 現在高 現在高 増減高

4,845 0 4,845 0 0

その他の 警察(消防)施設 4,903 0 4,903 0 0

行政機関 その他の施設 9,187 0 9,187 0 0

学　  　　校 326,189 0 326,189 361 0

 公共用 公 営 住 宅 69,181 0 69,181 193 0

 財  産 公　 　　園 190,223 94 190,317 124 0

その他の施設 202,027 △ 9,921 192,106 1,349 0

806,555 △ 9,827 796,728 2,027 0

本　　　庁　　　舎

合　　　　　　　計

　行  政  財  産

　普  通  財  産

　      合　   　計

区　　　　　　分
　　土　　地(地　積）

　　　　　　　　　　　　建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物
　　   木　造　(延面積）

区　 　　分
　　　　土　　地(地　積）

　　　　　　　　　　　　建　　　　　　　　　　　　　　　物
　　   木　造　(延面積）
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30年度末 29年度末 30年度中 30年度末 29年度末 30年度中 30年度末
現在高 現在高 増減高 現在高 現在高 増減高 現在高

2,027 141,401 0 141,401 143,428 0 143,428

0 184 0 184 184 0 184

2,027 141,585 0 141,585 143,612 0 143,612

30年度末 29年度末 30年度中 30年度末 29年度末 30年度中 30年度末
現在高 現在高 増減高 現在高 現在高 増減高 現在高

0 8,424 0 8,424 8,424 0 8,424

0 3,148 0 3,148 3,148 0 3,148

0 1,503 0 1,503 1,503 0 1,503

361 66,113 0 66,113 66,474 0 66,474

193 32,714 0 32,714 32,907 0 32,907

124 33 0 33 157 0 157

1,349 29,466 0 29,466 30,815 0 30,815

2,027 141,401 0 141,401 143,428 0 143,428

　　　　(単位：㎡）

　　　(単位：㎡）

　　　　　　　　　　　　建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物
　　　　非木造　(延面積） 　　　　延　面　積　計

　　　　　　　　　　　　建　　　　　　　　　　　　　　　物

　　　　非木造　(延面積） 　　　　延　面　積　計
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(ロ)土地及び建物(普通財産）

29年度末  30年度中 30年度末 29年度末 30年度中
現在高 増減高 現在高 現在高 増減高

68,487 1,636 70,123 0 0

46,182 △ 1,098 45,084 0 0

8,004 △ 430 7,574 0 0

4,431 0 4,431 0 0

29,106 0 29,106 0 0

2,481 1,781 4,262 0 0

3,004 △ 12 2,992 0 0

161,695 1,877 163,572 0 0

そ　  の　  他

合　　　　　計

宅　　　　　地

雑  　種 　 地

田

畑

原　　　　　野

山　　　　　林

区　　   　分
　　　　土　　地(地　積）

　　　　　　　　　　　　建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物
　　   木　造　(延面積）
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30年度末 29年度末 30年度中 30年度末 29年度末 30年度中 30年度末
現在高 現在高 増減高 現在高 現在高 増減高 現在高

0 184 0 184 184 0 184

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 184 0 184 184 0 184

　 　　(単位：㎡）
　　　　　　　　　　　　建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物

　　　　非木造　(延面積） 　　　　延　面　積　計
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（単位：千円）

区　　　　　　　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高

（単位：千円）

区　　　　　　　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高

福 岡 県 信 用 保 証 協 会 出 捐 金 4,020 0 4,020

福岡県農業信用基金協会出資金 390 0 390

福 岡 県 畜 産 協 会 出 資 金 40 0 40

(公財)中間市文化振興財団出捐金 3,000 0 3,000

( 財）福岡県農業振興推進機構 27 0 27

中 間 市 立 病 院 出 資 金 10,000 0 10,000

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 2,000 0 2,000

　　　 合　　　   　　　  　　計 19,477 0 19,477

（２）有　価　証　券

北九州エアターミナル株式会社株券

40,000040,000

10,000 10,0000

0 50,000合　　　　　　　　　　　計

（株）西日本医療福祉総合ｾﾝﾀー株券

50,000

（３）出資による権利
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２．物　　品

区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

乗 用 車 17 △ 3 14

貨 物 車 8 0 8

軽 自 動 車 67 3 70

マ イ ク ロ バ ス 3 0 3

マイクロバスリフト
付

3 0 3

水槽式消防ポンプ自
動 車

1 0 1

消 防 ポ ン プ 自 動 車
（ 消 防 署 ）

2 0 2

消 防 ポ ン プ 自 動 車
（ 消 防 団 ）

5 0 5

化学消防ポンプ自動
車

1 0 1

消 防 署 指 揮 車 1 △ 1 0

資 機 材 搬 送 車 1 0 1

救 助 工 作 車 1 0 1

救 急 車 4 0 4

消 防 団 指 揮 車 1 0 1

梯 子 付 消 防 自 動 車 1 0 1

訓 練 自 動 車 1 0 1

図 書 館 配 本 車 1 0 1

空 気 呼 吸 器 37 0 37

可搬動力消防ポンプ 1 0 1

防 災 行 政 無 線 一 式 2 0 2

アキレスパワーボート
（ ゴ ム ）

3 0 3

電動式高所安全作業
台

1 0 1

無 停 電 電 源 装 置 3 0 3

救 助 ネ ッ ト 1 0 1

消防緊急通信指令施
設

1 0 1

消 防 無 線 電 話 装 置
（ 基 地 局 ）

1 0 1

消 防 無 線 電 話 装 置
（ 移 動 局 ）

13 0 13

患 者 監 視 装 置 4 0 4
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

防 球 ネ ッ ト 一 式 1 0 1

移 動 式 公 衆 ト イ レ 3 0 3

自 動 心 肺 蘇 生 装 置 7 1 8

救 命 索 発 射 銃 1 0 1

オ ー ト プ リ ン タ ー 1 0 1

電 子 複 写 機 10 0 10

裁 断 機 1 0 1

紙 折 機 1 0 1

ワードプロセッサー 1 0 1

オ フ セ ッ ト 印 刷 機 5 0 5

パ ー ソ ナ ル コ ン
ピ ュ ー タ ー

47 △ 14 33

ブ ッ ク ク リ ー ナ ー 1 0 1

レーザープリンター 2 0 2

フ ァ ク シ ミ リ 4 0 4

シ ュ レ ッ ダ ー 4 0 4

インタースタッカー 1 0 1

食 器 洗 浄 機 8 0 8

照 明 器 具 一 式 1 0 1

屏 風 1 0 1

食 器 消 毒 保 管 庫 20 0 20

冷 凍 冷 蔵 庫 1 0 1

ガ ス 回 転 釜 27 0 27

牛 乳 用 保 冷 庫 5 0 5

自 動 か ん な 盤 1 0 1

小 型 旋 盤 1 0 1

動 力 噴 霧 器 1 0 1

校 旗 2 0 2

冷 蔵 庫 12 0 12

耐 火 金 庫 2 0 2

冷 凍 庫 10 2 12
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

反 射 版 一 式 2 0 2

冷 暖 房 装 置 一 式 16 0 16

ク ー リ ン グ タ ワ ー 1 0 1

電算機自動運転化装
置 一 式

1 △ 1 0

東 屋 1 0 1

自 走 式 草 刈 機 5 0 5

電 気 窯 1 0 1

自 動 血 圧 計 3 0 3

調 理 実 習 台 12 0 12

ジ ェ ッ ト オ ー ブ ン 3 1 4

体 内 脂 肪 計 3 0 3

厨 房 機 器 一 式 2 0 2

放 送 器 具 一 式 11 0 11

投 票 用 紙 計 数 機 23 △ 4 19

バ ー ス タ ー 1 0 1

小学校校長室空調設
備

6 0 6

中学校校長室空調設
備

4 0 4

複 合 認 証 機 2 0 2

窓 口 証 明 シ ス テ ム 1 0 1

発 言 残 器
（ 時 間 表 示 器 ）

2 0 2

議 長 席 机 1 0 1

演 壇 1 0 1

議 員 用 ５ 人 席 2 0 2

議 員 用 ７ 人 席 2 0 2

執 行 部 ５ 人 席 4 0 4

執 行 部 ３ 人 席 1 0 1

事 務 局 ２ 人 席 1 0 1

事務局２人席操作卓
席

1 0 1

演 台 4 0 4

実 験 机 （ 教 師 用 ） 2 0 2
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

カ ラ ー テ レ ビ 7 0 7

液晶プロジェクター 11 0 11

カ ラ ー Ａ Ｖ 調 整 卓 2 0 2

バ ス ク ラ リ ネ ッ ト 1 0 1

ピ ア ノ 20 0 20

休息室ユニットハウ
ス

1 0 1

プ レ ハ ブ 8 0 8

ミニバスケットゴー
ル

3 0 3

サッカーゴールポス
ト

3 0 3

メ ー ル シ ー ラ ー 1 0 1

ク ラ リ ネ ッ ト 1 0 1

端 末 機 一 式 1 0 1

ロ ー タ リ モ ア 1 0 1

湯 沸 器 1 0 1

教 室 用 白 板 2 0 2

和 楽 器 官 太 鼓 1 0 1

プログラムタイマー 1 0 1

ト ラ ク タ ー 用 ロ ー
ラ ー

1 0 1

自 動 券 売 機 2 0 2

歯科用ユニット一式 1 0 1

口腔内画像装置一式 1 0 1

給食用生ゴミ処理機 6 0 6

半 自 動 式 除 細 動 器 4 0 4

総 合 訓 練 用 人 形 1 0 1

マット型空気ジャッ
キ

2 0 2

カ ラ ー プ リ ン タ ー
ロ ー ル

1 0 1

カ ッ ト プ ロ ッ タ ー 2 0 2

マルチビジョンディ
ス プ レ イ

9 0 9

１３３型シームレス
Ｓ Ｃ

1 0 1

意 匠 パ ネ ル 1 0 1

- 474 -



区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

松 羽 目 1 0 1

大 太 鼓 1 0 1

沙 幕 1 0 1

移 動 用 長 立 2 0 2

ピ ア ノ 運 搬 車 1 0 1

カラオケコマンダー 1 0 1

ビ デ オ プ ロ ジ ェ ク
タ ー

4 0 4

キャビネットラック 1 0 1

録 音 機 2 0 2

ハウリングサプレッ
サ ー

1 0 1

絵 画 2 0 2

タ ペ ス ト リ ー 2 0 2

ドライアイスマシー
ン

1 0 1

反 射 ミ ラ ー 1 0 1

コントロールユニッ
ト

1 0 1

受 付 カ ウ ン タ ー 4 0 4

館 内 無 線 装 置 1 0 1

ス モ ー ク マ シ ー ン 1 0 1

水 中 ポ ン プ 5 0 5

五 平 太 舟 2 0 2

両 替 機 1 0 1

点字製作システム一
式

1 0 1

音声ＣＤ製作システ
ム 一 式

1 0 1

椅子式マッサージ機 2 0 2

ラ ン ニ ン グ マ シ ン 1 0 1

録音テープ製作シス
テ ム 一 式

1 0 1

イ ン タ ー ホ ン 1 0 1

移動用アンプセット 2 0 2

児 童 福 祉 シ ス テ ム
パ ッ ケ ー ジ ソ フ ト

2 0 2

騒 音 計 用 記 録 計 1 0 1
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

カセットデュプリケー
ター（朗読用編集機）

1 0 1

テ ー ブ ル 3 0 3

簡 易 倉 庫 1 0 1

バ イ キ ン グ ス テ ー
シ ョ ン

1 0 1

小 学 校 職 員 室
空 調 設 備

6 0 6

小 学 校 保 健 室
空 調 設 備

6 0 6

小 学 校 事 務 室
空 調 設 備

6 0 6

中 学 校 職 員 室
空 調 設 備

4 0 4

中 学 校 事 務 室
空 調 設 備

4 0 4

中学校パソコン教室
空 調 設 備

4 0 4

不在者投票管理シス
テ ム

1 0 1

エ ア コ ン 2 0 2

サ ー バ 3 0 3

不在者投票用検知機
能付封筒計数開封機

1 0 1

プール用水中掃除機 1 0 1

フ ァ ィ ア ウ ォ ー ル
サ ー バ

1 0 1

ス イ ッ チ ン グ ハ ブ 1 △ 1 0

図 書 館 蔵 書 検 索
サ ー バ

1 0 1

図 書 館 蔵 書 検 索
サ ー バ 用 ソ フ ト

1 0 1

グ ル ー ブ ウ エ ア
サ ー バ

1 △ 1 0

グ ル ー ブ ウ エ ア
サ ー バ 用 ソ フ ト

1 1 2

キ ャ ッ シ ュ サ ー バ 1 △ 1 0

キャッシュサーバ用
ソ フ ト

1 △ 1 0

住民基本台帳カード
発 行 機 器 一 式

1 0 1

住民基本台帳システ
ム 一 式

1 0 1

戸 籍 シ ス テ ム 一 式 1 0 1

黒 板 1 0 1

フ ラ イ ヤ ー 8 0 8

体 育 館 暗 幕 一 式 3 0 3

各小学校防犯カメラ
一 式

6 0 6
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

す べ り 台 2 0 2

ペ ー ジ セ ッ タ ー 1 0 1

人事給与システム一
式

1 0 1

ポスタープリンター 3 0 3

中学校防犯カメラシ
ス テ ム 一 式

4 0 4

エ ア ー テ ン ト 1 0 1

ブロックマット一式 2 0 2

小型自動高圧蒸気滅
菌 器

1 0 1

Ｉ Ｃ レ コ ー ダ ー
（ 議 場 内 設 置 ）

2 0 2

フ レ ー ム テ ン ト 1 0 1

全国瞬時警報システ
ム 一 式

2 △ 1 1

充電式油圧器具一式 2 0 2

重量物排除用救助資
機 材

1 0 1

壁 面 書 架 2 0 2

差 し 込 み 式 雑 誌 架 2 0 2

中 置 一 般 書 架 3 0 3

中 置 文 庫 本 架 4 0 4

閲 覧 ソ フ ァ 半 円 形 1 0 1

ＰＣテーブル３人用 1 0 1

公共施設での議会中
継 機 材 一 式

1 1 2

防 災 倉 庫 1 0 1

文書管理システム用
サ ー バ

1 △ 1 0

電子決裁システム用
サ ー バ

1 △ 1 0

総合文書管理システ
ム 待 機 用 サ ー バ

1 △ 1 0

職員情報管理システ
ム ソ フ ト

1 △ 1 0

電子決裁基盤システ
ム ソ フ ト

1 △ 1 0

職員ポータルシステ
ム ソ フ ト

1 △ 1 0

職員認証システムソ
フ ト

1 △ 1 0

投票用紙自動交付機 4 0 4

やすらぎ通り周辺防
犯 カ メ ラ 一 式

1 0 1
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

JR中間駅西口駐輪場
防 犯 カ メ ラ 一 式

1 0 1

JR中間駅東口駐輪場
等 防 犯 カ メ ラ 一 式

1 0 1

窓 下 児 童 書 架 1 0 1

中 置 児 童 書 架 4 0 4

除 染 装 置 1 0 1

情 報 掲 示 装 置 2 0 2

戸籍副本データ管理
シ ス テ ム 一 式

1 0 1

防 火 服 専 用 ベ ス ト 14 0 14

救 助 隊 員 用 ベ ス ト 7 0 7

無 線 機 用 ハ ー ネ ス 30 0 30

オ イ ル フ ェ ン ス 1 0 1

視聴覚資機材セット 2 0 2

防 犯 カ メ ラ 1 0 1

体 育 機 器 一 式 1 0 1

屋内運動場放送機器
一 式

10 0 10

JR筑前垣生駅防犯カ
メ ラ 一 式

1 0 1

筑豊電鉄通谷駅駐輪
場 防 犯 カ メ ラ 一 式

1 0 1

映 写 幕 1 0 1

電 子 楽 器 1 0 1

視 聴 覚 室 暗 幕 一 式 1 0 1

角 の み ス タ ン ド 1 0 1

ピ ッ チ ン グ マ シ ン 1 0 1

サ ク ソ フ ォ ン 1 0 1

チ ュ ー バ 1 0 1

緞 帳 一 式 1 0 1

校 長 室 応 接 セ ッ ト 1 0 1

肋 木 1 0 1

パ ワ ー セ ッ ト 1 0 1

チ ェ ー ン ウ ォ ー ル 1 0 1

ス チ ー ム コ ン ベ ク
シ ョ ン

4 0 4
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

真 空 冷 却 機 4 0 4

包 丁 ま な 板 殺 菌 庫 6 0 6

低輻射式ガス自動炊
飯 器

14 0 14

球 根 皮 む き 機 3 0 3

ドライ対応フードス
ラ イ サ ー

3 0 3

煙 体 験 ハ ウ ス 1 1 2

自書式投票用紙読取
分 類 機

1 1 2

自書式投票用紙読取
分 類 機 増 設 部

3 1 4

真贋機能付き裏面印
字 シ ス テ ム

1 0 1

子ども・子育て支援
制度システムサーバ

1 0 1

筑豊電鉄東中間駅駐輪場
防 犯 カ メ ラ 一 式

1 0 1

筑豊電鉄希望が丘高校前
駅駐輪場防犯カメラ一式

1 0 1

中 間 サ ー バ ー
管 理 端 末

1 0 1

中 間 サ ー バ ー
接 続 端 末

1 0 1

チ ェ ー ン ソ ー 4 0 4

小 学 校 普 通 教 室
空 調 設 備

94 1 95

小 学 校 図 書 室
空 調 設 備

5 0 5

中 学 校 普 通 教 室
空 調 設 備

46 0 46

中 学 校 図 書 室
空 調 設 備

4 0 4

和 菓 子 造 作 1 0 1

冷 凍 冷 蔵 用 シ ョ ー
ケ ー ス

4 0 4

冷 凍 機 1 0 1

小 学 校 給 食 室
空 調 設 備

6 0 6

生物顕微鏡マルチモ
ニ タ ー セ ッ ト

1 2 3

給 食 室 ガ ス 給 湯 器 1 1 2

林 地 台 帳 シ ス テ ム 1 0 1

園 児 用 プ ー ル 0 1 1

アクティブディレクトリ
サーバ（冗長構成）

0 2 2

資 産 管 理 シ ス テ ム
サ ー バ

0 1 1

仮 想 サ ー バ 0 1 1
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区　　　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度中増減高 ３０年度末現在高

自 動 製 氷 機
（ 理 科 用 ）

0 1 1

合 計 1,058 △ 13 1,045
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　　　(単位:千円）

区　　　　　　　　　分  29年度末現在高 30年度中増減高  30年度末現在高

鞍手宮田工業用水貸付金 45,562 △ 9,112 36,450

下 水 道 受 益 者 負 担 金 16,975 1,207 18,182

合　　　　　　計 62,537 △ 7,905 54,632

 ３.　債　権
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４．基　　金
（１)財政調整基金 　   （単位:千円)

区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 727,800 △ 395,000 332,800
合　　　　　計 727,800 △ 395,000 332,800

（２）都市計画事業等積立基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 25,600 10,000 35,600
合　　　　　計 25,600 10,000 35,600

　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 125,500 △ 19,500 106,000
合　　　　　計 125,500 △ 19,500 106,000

（４）消防施設整備積立基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 78,700 1,000 79,700
合　　　　　計 78,700 1,000 79,700

（５）地域振興整備基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 14,000 500 14,500
合　　　　　計 14,000 500 14,500

（６）福祉対策積立基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 5,000 10,000 15,000
合　　　　　計 5,000 10,000 15,000

（３）子孫にのこすふるさとづくり基金
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（７）減　債　基　金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 215,000 △ 199,000 16,000
合　　　　　計 215,000 △ 199,000 16,000

（８）住　宅　基　金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 20,600 500 21,100
合　　　　　計 20,600 500 21,100

（９）ふるさと水と土保全基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 10,800 100 10,900
合　　　　　計 10,800 100 10,900

（１０）地域下水道施設改良基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 69,179 100 69,279
合　　　　　計 69,179 100 69,279

（１１）介護給付費準備基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 269,393 26 269,419
合　　　　　計 269,393 26 269,419

（１２）かんがい揚水施設管理運営基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 616,050 1,000 617,050
合　　　　　計 616,050 1,000 617,050
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（１３）五楽・虫生津工場排水施設管理運営基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 110,600 500 111,100
合　　　　　計 110,600 500 111,100

（１４）まなびの森基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 99,600 △ 79,500 20,100
合　　　　　計 99,600 △ 79,500 20,100

（１５)石油貯蔵施設立地対策等交付金基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 0 0 0
債　　　　　権 0 3,787 3,787
合　　　　　計 0 3,787 3,787

（１６）高額療養費支払基金貸付基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 2,500 0 2,500
債　　　　　権 0 0 0
合　　　　　計 2,500 0 2,500

（１７）奨学資金貸付基金 　   （単位:千円)
区　　　　　分 29年度末現在高 30年度中増減高 30年度末現在高
現　　　　　金 11,913 1,469 13,382
債　　　　　権 5,207 △ 1,469 3,738
合　　　　　計 17,120 0 17,120
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平 成 ３ ０ 年 度

基金の運用状況に関する調書 
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高額療養費支払資金貸付基金運用状況

増　　　　額 減　　　　額 現　　　　金 貸　付　金

30年度中
貸付件数 13 件

30年度中
貸付額 1,441,000 円

30年度中
回収額 1,441,000 円

奨学資金貸付基金運用状況

増　　　　額 減　　　　額 現　　　　金 貸　付　金

30年度中
貸付件数 0 件

30年度中
貸付額 0 円

30年度中
回収額 1,468,800 円

17,120,000 0 0 17,120,000 13,381,900 3,738,100

（単位：円）

29年度末現在高

増減の状況

30年度末現在高

現在高の状況

備　　　　　　　考

2,500,000 0 0 2,500,000 2,500,000 0

（単位：円）

29年度末現在高

増減の状況

30年度末現在高

現在高の状況

備　　　　　　　考
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平 成 ３ ０ 年 度

中間市決算審査及び 

基金運用状況審査意見書

一 般 会 計 

特 別 会 計 

中 間 市 監 査 委 員



元中監第 123 号
令和元年 8月 16日

中間市長 福 田 浩 様

中間市監査委員 武 藤 淳

中間市監査委員 安 田 明 美

平成３０年度中間市歳入歳出決算及び

基金運用状況審査意見の提出について

地方自治法第２３３条第２項及び同法第２４１条第５項の規定により審査に付された平成

３０年度中間市一般会計及び特別会計の歳入歳出決算及び証書類、その他政令で定められた書

類並びに基金運用状況について審査したので、その結果について意見を提出する。
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凡 例 

本書における数値等の取扱いについては，以下のとおりである。 
１ 文中及び各表中の金額は，原則として千円単位で表示し，単位未満を四捨五入して表示した。したが
って，内訳の計が「合計」の金額と一致しない場合がある。 
２ 比率(％)は，原則として小数第2位を四捨五入して第1位まで表示した。したがって，内訳の構成比の
計が「合計」の数値と一致しない場合がある。 
３ 前年度との比較は，原則として各項目の差引数値を算出し、その値を千円単位に四捨五入しており、
増減比は各項目の円単位の数値で比率を算出している。 
４ 文中に用いるポイントとは，パーセンテージ間又は指数間の差引数値である。 
５ 各表中の符号の用法は，次のとおりである。 
「－」 ・・・・・ 該当数値がない場合又は比率で計算不能の場合 
「△」 ・・・・・ 負数を示し，増減を示すときは減を表す 
「皆増」 ・・・・ 全額増の割合を表す 
「皆減」 ・・・・ 全額減の割合を表す 



中間市歳入歳出決算及び基金運用状況審査意見 

第１ 審査の対象 

平成 30 年度 一般会計歳入歳出決算 

平成 30 年度 特別会計国民健康保険事業歳入歳出決算 

平成 30 年度 住宅新築資金等特別会計歳入歳出決算 

平成 30 年度 地域下水道事業特別会計歳入歳出決算 

平成 30 年度 公共下水道事業特別会計歳入歳出決算 

平成 30 年度 公共用地先行取得特別会計歳入歳出決算 

平成 30 年度 介護保険事業特別会計(保険事業勘定)歳入歳出決算 

平成 30 年度 介護保険事業特別会計(サービス事業勘定)歳入歳出決算 

平成 30 年度 後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算 

平成 30 年度 歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に関する調書及び財産に関する調書 

平成 30 年度 高額療養費支払資金貸付基金、奨学資金貸付基金の運用状況 

第２ 審査の期間

 令和元年 7月 1日から 8月 16日まで 

第３ 審査の方法 

審査は、市長から提出された歳入歳出決算書、歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に関

する調書、財産に関する調書を会計課所管の関係帳簿、証書類に基づき調査照合を行い、そ

の合規性、計数の正確性、予算執行の適否に重点をおき審査を行った。 

また、各運用基金は設置目的に沿って効率的に運用されているか等の審査を行った。 

なお、審査に当たっては、各課等から提出された関係書類に基づき、関係職員から決算内

容等の補足説明を聴取する方法により実施し、現金出納検査及び定期監査等の結果も参考と

して審査した。 

第４ 審査の結果 

各会計の歳入歳出決算書、歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に関する調書及び財産に

関する調書は、地方自治法施行規則に定められた様式を備え、その計数は正確であり、平成

30 年度の決算は適正に表示されているものと認められた。 

また、各運用基金は、設置目的に沿って運用され計数も正確であると認められた。 

なお、各会計の歳入歳出決算の計数分析等については、「審査資料」として末尾に添付し

ているので、参照されたい。 
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1. 決算の概要
（１）決算状況

① 総計決算額

平成 30年度における一般会計及び特別会計の総計決算額の状況は、次表のとおりであ
る。

歳入歳出決算総括表

一般会計・特別会計合計の総計決算状況

総計決算額の歳入は 31,011,204千円で前年度と比べると、1,797,211千円（5.5％）減少し、
歳出は 31,632,341千円で前年度と比べると、1,909,345千円（5.7％）の減少となっている。
各会計別に見ると、一般会計は 419,196千円の黒字、特別会計では 1,040,333千円の赤字決

算であり、一般会計、特別会計を合計すれば 621,137千円の赤字決算となっている。

（単位：千円）
差 引 額

決 算 額 収入率 決 算 額 執行率 （A-B)

一般会計 18,818,984 17,979,617 95.5% 17,560,421 93.3% 419,196

特別会計 14,790,037 13,031,587 88.1% 14,071,920 95.1% △ 1,040,333

国民健康保険事業 6,355,350 5,052,811 79.5% 6,002,243 94.4% △ 949,432

住宅新築資金等 345,540 7,518 2.2% 344,933 99.8% △ 337,415

地域下水道事業 89,590 87,929 98.1% 86,890 97.0% 1,039

公共下水道事業 2,067,917 1,921,759 92.9% 1,918,510 92.8% 3,249

公共用地先行取得 100 0 0% 0 0% 0

介護保険事業
(保険事業勘定)

5,110,810 5,123,983 100.3% 4,911,719 96.1% 212,264

介護保険事業
(サービス事業勘定)

30,640 41,693 136.1% 28,096 91.7% 13,597

後期高齢者医療 790,090 795,894 100.7% 779,529 98.7% 16,365

合 計 33,609,021 31,011,204 92.3% 31,632,341 94.1% △ 621,137

予算現額
　歳　　入　（A） 　歳　　出　（B）

区分

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 36,406,662 2.8% 35,656,023 △ 2.1% 33,609,021 △ 5.7%

収入済額 32,918,044 0.3% 32,808,415 △ 0.3% 31,011,204 △ 5.5%

収入率 90.4% - 92.0% - 92.3% -

予算現額 36,406,662 2.8% 35,656,023 △ 2.1% 33,609,021 △ 5.7%

支出済額 33,889,261 0.0% 33,541,686 △ 1.0% 31,632,341 △ 5.7%

執行率 93.1% - 94.1% - 94.1% -

△ 971,217 △ 7.8% △ 733,271 △ 24.5% △ 621,137 △ 15.3%差引額

歳入

歳出

区分
28年度 29年度 30年度
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② 純計決算額

総計決算額においては、一般会計と特別会計相互間の繰入金及び繰出金が重複計上さ

れているので、これを控除した純計決算額は、次表のとおりである。

歳入歳出純計決算表

一般会計・特別会計合計の純計決算状況

純計決算額の歳入は 28,844,891千円で前年度と比べると、1,862,433千円（6.1％）減少し、
歳出は 29,466,028千円で前年度と比べると、1,974,567千円（6.3％）の減少となっている。

（単位：千円）
歳入歳出差

差引純計額 差引純計額 引過不足額
（Ａ） （Ｂ） （Ａ－Ｂ）

一般会計 17,979,617 0 17,979,617 17,560,421 2,166,313 15,394,108 2,585,509

特別会計 13,031,587 2,166,313 10,865,274 14,071,920 0 14,071,920 △ 3,206,646

国民健康保険事業 5,052,811 532,673 4,520,138 6,002,243 0 6,002,243 △ 1,482,105

住宅新築資金等 7,518 0 7,518 344,933 0 344,933 △ 337,415

地域下水道事業 87,929 30,400 57,529 86,890 0 86,890 △ 29,361

公共下水道事業 1,921,759 674,000 1,247,759 1,918,510 0 1,918,510 △ 670,751

公共用地先行取得 0 0 0 0 0 0 0

介護保険事業

(保険事業勘定)
5,123,983 730,806 4,393,177 4,911,719 0 4,911,719 △ 518,542

介護保険事業

(サービス事業勘定)
41,693 0 41,693 28,096 0 28,096 13,597

後期高齢者医療 795,894 198,434 597,460 779,529 0 779,529 △ 182,069

合計 31,011,204 2,166,313 28,844,891 31,632,341 2,166,313 29,466,028 △ 621,137

区分
歳　　　　　　　入 歳　　　　　　　出

決 算 額 繰 入 額 決 算 額 繰 出 額

（単位：千円）

金 額 増減比 金 額 増減比 金 額 増減比

収入済額 32,918,044 0.3% 32,808,415 △ 0.3% 31,011,204 △ 5.5%

重複額 2,236,021 2.7% 2,101,091 △ 6.0% 2,166,313 3.1%

差引収入済額 30,682,023 0.1% 30,707,324 0.1% 28,844,891 △ 6.1%

支出済額 33,889,261 0.0% 33,541,686 △ 1.0% 31,632,341 △ 5.7%

重複額 2,236,021 2.7% 2,101,091 △ 6.0% 2,166,313 3.1%

差引支出済額 31,653,240 △ 0.1% 31,440,595 △ 0.7% 29,466,028 △ 6.3%

△ 971,217 △ 7.8% △ 733,271 △ 24.5% △ 621,137 △ 15.3%歳入歳出差引額

歳出

区  分
28年度 29年度 30年度

歳入
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（２）財政収支の状況

各会計の財政収支の状況については、次表のとおりである。

各会計別財政収支状況表

一般会計・特別会計合計の財政収支の状況

全会計における歳入から歳出を差し引いた形式収支は、621,137 千円の赤字である。形式収
支から翌年度繰越財源を差し引いた実質収支額については、622,216 千円の赤字となり、単年
度収支では 127,020千円の黒字となっている。
また、これらの収支を前年度と比べると、形式収支は 112,134千円（15.3％）増加し、実質

収支額は 127,020千円（17.0％）増加し、単年度収支は 100,740千円（44.2％）減少している。

（単位：千円）
翌 年 度 実質 前年度 単年度
繰越財源 収支 実質収支 収支

（Ａ） （Ｂ） (A－B)=(C） （Ｄ） (C－D)=(E） （Ｆ） (E－F）

一般会計 17,979,617 17,560,421 419,196 1,063 418,133 369,437 48,696

特別会計 13,031,587 14,071,920 △ 1,040,333 16 △ 1,040,349 △ 1,118,673 78,324

国民健康保険事業 5,052,811 6,002,243 △ 949,432 0 △ 949,432 △ 1,013,928 64,496

住宅新築資金等 7,518 344,933 △ 337,415 0 △ 337,415 △ 343,850 6,435

地域下水道事業 87,929 86,890 1,039 0 1,039 1,319 △ 280

公共下水道事業 1,921,759 1,918,510 3,249 16 3,233 3,462 △ 229

公共用地先行取得 0 0 0 0 0 0 0

介護保険事業
(保険事業勘定)

5,123,983 4,911,719 212,264 0 212,264 207,677 4,587

介護保険事業
(サービス事業勘定)

41,693 28,096 13,597 0 13,597 9,547 4,050

後期高齢者医療 795,894 779,529 16,365 0 16,365 17,100 △ 735

総合計 31,011,204 31,632,341 △ 621,137 1,079 △ 622,216 △ 749,236 127,020

会計名
歳 入 歳 出 形式収支

（単位：千円）

金 額 増減比 金 額 増減比 金 額 増減比

歳入総額 32,918,044 0.3% 32,808,415 △ 0.3% 31,011,204 △ 5.5%

歳出総額 33,889,261 0.0% 33,541,686 △ 1.0% 31,632,341 △ 5.7%

形式収支 △ 971,217 △ 7.8% △ 733,271 △ 24.5% △ 621,137 △ 15.3%

翌年度へ繰り越すべき財源 5,778 △ 56.6% 15,965 176.3% 1,079 △ 93.2%

実質収支額 △ 976,995 △ 8.4% △ 749,236 △ 23.3% △ 622,216 △ 17.0%

単年度収支 89,415 18.8% 227,760 154.7% 127,020 △ 44.2%

28年度 29年度 30年度
区 分
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2. 一般会計
（１）決算概況

一般会計の歳入歳出決算額は、次表のとおりである。

一般会計の歳入歳出決算額の状況

一般会計決算額の歳入は 17,979,617千円で前年度と比べると、42,100千円（0.2％）増加し、
歳出は 17,560,421千円で前年度と比べると、8,276千円（0.0％）増加している。

（２）収支状況

一般会計の決算収支の状況は、次表のとおりである。

一般会計の決算収支の状況

一般会計の形式収支については、419,196千円の黒字である。また、形式収支から翌年度繰
越財源を差し引いた実質収支額については、418,133千円の黒字となり、単年度収支は 48,696
千円の黒字となっている。

また、これらの収支を前年度と比べると、形式収支は 33,824千円（8.8％）増加し、実質収
支額は 48,696千円（13.2％）増加し、単年度収支は 103,974千円（188.1％）増加している。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 19,271,782 2.7% 18,907,333 △ 1.9% 18,818,984 △ 0.5%

収入済額 18,143,778 0.1% 17,937,517 △ 1.1% 17,979,617 0.2%

収入率 94.1% - 94.9% - 95.5% -

予算現額 19,271,782 2.7% 18,907,333 △ 1.9% 18,818,984 △ 0.5%

支出済額 17,713,363 △ 0.1% 17,552,145 △ 0.9% 17,560,421 0.0%

執行率 91.9% - 92.8% - 93.3% -

430,415 6.5% 385,372 △ 10.5% 419,196 8.8%差引額

28年度 29年度 30年度
区 分

歳入

歳出

（単位：千円）

金 額 増減比 金 額 増減比 金 額 増減比

歳入総額 18,143,778 0.1% 17,937,517 △ 1.1% 17,979,617 0.2%

歳出総額 17,713,363 △ 0.1% 17,552,145 △ 0.9% 17,560,421 0.0%

形式収支 430,415 6.5% 385,372 △ 10.5% 419,196 8.8%

翌年度へ繰り越すべき財源 5,700 △ 57.1% 15,935 179.5% 1,063 △ 93.3%

実質収支額 424,715 8.6% 369,437 △ 13.0% 418,133 13.2%

単年度収支 33,804 △ 168.6% △ 55,278 △ 263.5% 48,696 △ 188.1%

区 分
28年度 29年度 30年度
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（３）財政構造

歳入決算額の財源別分類は、次表のとおりである。

歳入における自主・依存財源別の状況

自主財源は 6,399,608 千円で、前年度に比べ 568,554 千円（9.8％）の増加となっている。
これは、繰入金で 360,000 千円（81.8％）、寄附金で 192,385 千円（55.0％）増加したことな
どによるものである。依存財源は 11,580,009千円で、前年度に比べ 526,454千円（4.3％）の
減少となっている。これは、市債で 389,903千円（34.6％）、国庫支出金で 128,401千円（3.5％）
減少したことなどによるものである。

また、歳入総額に対する自主及び依存財源の構成比率は、自主財源が 35.6％、依存財源が
64.4％となっており、この比率を前年度と比べると自主財源に 3.1 ポイント移行したが、依存
財源に頼っている財政構造が続いている。

（単位：千円)

金額 構成比率 増減比 金額 構成比率 増減比 金額 構成比率 増減比

自主財源 5,966,685 32.9% 4.3% 5,831,054 32.5% △ 2.3% 6,399,608 35.6% 9.8%

市税 3,980,794 21.9% 0.4% 4,004,156 22.3% 0.6% 4,006,048 22.3% 0.0%

分担金及び負担金 112,270 0.6% △ 5.3% 112,254 0.6% △ 0.0% 115,097 0.6% 2.5%

使用料及び手数料 171,895 1.0% △ 2.0% 171,743 1.0% △ 0.1% 164,814 0.9% △ 4.0%

財産収入 32,155 0.2% △ 24.2% 28,574 0.2% △ 11.1% 76,561 0.4% 167.9%

寄附金 21,224 0.1% 1245.5% 350,100 2.0% 1549.6% 542,485 3.0% 55.0%

繰入金 933,000 5.2% 127.6% 440,000 2.5% △ 52.8% 800,000 4.4% 81.8%

繰越金 404,205 2.2% △ 33.3% 430,415 2.4% 6.5% 385,372 2.1% △ 10.5%

諸収入 311,142 1.7% △ 22.9% 293,812 1.6% △ 5.6% 309,232 1.7% 5.2%

依存財源 12,177,093 67.1% △ 1.9% 12,106,463 67.5% △ 0.6% 11,580,009 64.4% △ 4.3%

地方譲与税 111,993 0.6% △ 1.2% 111,694 0.6% △ 0.3% 112,873 0.6% 1.1%

利子割交付金 3,808 0.0% △ 49.7% 6,875 0.0% 80.5% 5,963 0.0% △ 13.3%

配当割交付金 12,424 0.1% △ 41.7% 17,737 0.1% 42.8% 13,217 0.1% △ 25.5%

株式等譲渡所得割交付金 8,232 0.0% △ 58.4% 18,711 0.1% 127.3% 12,075 0.1% △ 35.5%

地方消費税交付金 673,581 3.7% △ 12.6% 670,552 3.7% △ 0.4% 674,296 3.8% 0.6%

自動車取得税交付金 29,816 0.2% 16.2% 40,987 0.2% 37.5% 42,877 0.2% 4.6%

地方特例交付金 18,063 0.1% 13.4% 20,911 0.1% 15.8% 24,305 0.1% 16.2%

地方交付税 5,312,508 29.3% △ 3.2% 5,294,222 29.5% △ 0.3% 5,221,110 29.0% △ 1.4%

交通安全対策特別交付金 10,342 0.1% △ 8.7% 9,998 0.1% △ 3.3% 9,592 0.1% △ 4.1%

国庫支出金 3,882,056 21.4% 8.0% 3,673,715 20.5% △ 5.4% 3,545,314 19.7% △ 3.5%

県支出金 1,097,653 6.0% 0.4% 1,115,205 6.2% 1.6% 1,182,434 6.6% 6.0%

市債 1,016,617 5.6% △ 18.5% 1,125,856 6.3% 10.7% 735,953 4.1% △ 34.6%

合計 18,143,778 100.0% 0.1% 17,937,517 100.0% △ 1.1% 17,979,617 100.0% 0.2%

28年度 29年度 30年度
区分
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（４）歳入

一般会計の歳入における決算状況は、次表のとおりである。

一般会計の収入状況

一般会計の歳入決算状況は、調定額 18,620,944 千円に対する収入済額は 17,979,617 千円、
不納欠損額は 17,715 千円となり、調定額から収入済額及び不納欠損額を差し引いた収入未済
額は 623,612千円となっている。この収入未済額は、翌年度に繰り越される繰越調定額 380,387
千円を含んでいるため、それを差し引いた実質収入未済額は 243,225千円となっている。
これらの収入状況を前年度と比べると、調定額は 146,369 千円（0.8％）の増加、収入済額

は 42,100千円（0.2％）の増加、不納欠損額は 1,508千円（9.3％）の増加、収入未済額は 102,762
千円（19.7％）の増加、繰越調定額は 143,580千円（60.6％）の増加、実質収入未済額は 40,818
千円（14.4％）の減少となっている。
また、款別にみると、収入済額の構成比率の上位は、地方交付税が 29.0％で最も高く、次い

で市税が 22.3％、国庫支出金が 19.7％、県支出金が 6.6％の順となっており、これらの 4科目
で 77.6％を占めている。更に前年度と比べると、繰入金、寄附金、県支出金などが増額となり、
市債、繰越金、国庫支出金などが減額となっている。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 19,271,782 2.7% 18,907,333 △ 1.9% 18,818,984 △ 0.5%

調定額 18,966,452 0.5% 18,474,575 △ 2.6% 18,620,944 0.8%

収入済額 18,143,778 0.1% 17,937,517 △ 1.1% 17,979,617 0.2%

不納欠損額 45,337 163.0% 16,207 △ 64.3% 17,715 9.3%

収入未済額 777,338 7.1% 520,850 △ 33.0% 623,612 19.7%

繰越調定額 458,133 27.3% 236,807 △ 48.3% 380,387 60.6%

実質収入未済額 319,205 △ 12.7% 284,043 △ 11.0% 243,225 △ 14.4%

予算現額に対する収入率 94.1% - 94.9% - 95.5% -

調定額に対する収入率 95.7% - 97.1% - 96.6% -

区分
28年度 29年度 30年度
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一般会計の歳入における各款の決算状況は、次のとおりである。

１款 市税

市税の収入状況

収入済額は 4,006,048千円で、前年度に比べ 1,892千円（0.0％）の増加となっている。
また、一般会計の歳入総額に占める割合は 22.3％となっている。
不納欠損額は 8,382千円で、前年度に比べ 2,448千円（22.6％）の減少となっている。
更に翌年度への滞納繰越額となる収入未済額は、現年度分と過年度分あわせて 120,154千円

となっており、前年度に比べ 27,966千円（18.9％）の減少となっている。
以上により、市税の徴収率は 96.9％となっている。
市税の徴収事務については、非常に厳しい社会情勢の中での鋭意努力の結果、過去 3 年間、

徴収率の改善が継続して図られており、収入未済額の減少を維持している。

市税収入済額の状況

市税収入状況を税目別に見ると、市税の根幹をなす市民税の収入済額は 1,805,374 千円で、
市税収入の 45.1％を占め、前年度に比べ 35,618千円（2.0％）増加している。
この内訳としては、個人市民税が 1,550,038千円で前年度に比べ 46,656千円（3.1％）増加、

法人市民税が 255,336千円で 11,038千円（4.1％）減少している。
また、安定的な市税財源である固定資産税の収入済額は 1,490,263 千円で、市税収入の

37.2％を占め、前年度に比べ 29,526千円（1.9％）減少している。
その他の税目では、市たばこ税の収入済額は 304,863千円で、前年度より 1,448千円(0.5％)

減少、都市計画税の収入済額は 296,443千円で、前年度より 6,395千円（2.1％）減少している。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 3,890,421 △ 0.3% 3,922,846 0.8% 3,826,674 △ 2.5%

調定額 4,170,208 △ 0.4% 4,163,107 △ 0.2% 4,134,584 △ 0.7%

収入済額 3,980,794 0.4% 4,004,156 0.6% 4,006,048 0.0%

不納欠損額 16,721 15.5% 10,830 △ 35.2% 8,382 △ 22.6%

収入未済額 172,693 △ 16.7% 148,120 △ 14.2% 120,154 △ 18.9%

予算現額に対する収入率 102.3% - 102.1% - 104.7% -

調定額に対する収入率 95.5% - 96.2% - 96.9% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 構成比率 増減比 金額 構成比率 増減比 金額 構成比率 増減比

市民税 1,734,495 43.6% △ 1.2% 1,769,756 44.2% 2.0% 1,805,374 45.1% 2.0%

個人市民税 1,515,312 38.1% 0.5% 1,503,382 37.5% △ 0.8% 1,550,038 38.7% 3.1%

法人市民税 219,183 5.5% △ 11.6% 266,374 6.7% 21.5% 255,336 6.4% △ 4.1%

固定資産税 1,513,500 38.0% 1.8% 1,519,789 38.0% 0.4% 1,490,263 37.2% △ 1.9%

固定資産税 1,476,282 37.1% 1.9% 1,487,208 37.1% 0.7% 1,458,157 36.4% △ 2.0%

国有資産等交付金 37,219 0.9% △ 0.0% 32,581 0.8% △ 12.5% 32,106 0.8% △ 1.5%

軽自動車税 101,661 2.6% 17.4% 105,462 2.6% 3.7% 109,105 2.7% 3.5%

市たばこ税 331,081 8.3% △ 3.3% 306,311 7.6% △ 7.5% 304,863 7.6% △ 0.5%

都市計画税 300,057 7.5% 1.4% 302,838 7.6% 0.9% 296,443 7.4% △ 2.1%

合計 3,980,794 100.0% 0.4% 4,004,156 100.0% 0.6% 4,006,048 100.0% 0.0%

区分
28年度 29年度 30年度
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税目別収入状況

２款 地方譲与税

地方譲与税の収入状況

収入済額 112,873千円は、前年度に比べ 1,179千円（1.1％）増加している。
各譲与税の収入済額の内訳については以下のとおりである。

地方譲与税科目別収入状況

（単位：千円）

区分 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
対予算現額
収入率

対調定額
収入率

市民税 1,704,734 1,866,594 1,805,374 5,066 56,154 105.9% 96.7%

個人市民税 1,484,664 1,609,559 1,550,038 4,552 54,969 104.4% 96.3%

法人市民税 220,070 257,035 255,336 514 1,185 116.0% 99.3%

固定資産税 1,423,212 1,538,405 1,490,263 2,197 45,945 104.7% 96.9%

固定資産税 1,391,107 1,506,299 1,458,157 2,197 45,945 104.8% 96.8%

国有資産等交付金 32,105 32,106 32,106 0 0 100.0% 100.0%

軽自動車税 105,762 117,283 109,105 620 7,558 103.2% 93.0%

市たばこ税 305,464 304,863 304,863 0 0 99.8% 100.0%

都市計画税 287,502 307,439 296,443 499 10,497 103.1% 96.4%

合　　　計 3,826,674 4,134,583 4,006,048 8,382 120,154 104.7% 96.9%

現年度課税分 3,778,374 3,990,159 3,954,582 0 35,577 104.7% 99.1%

滞納繰越分 48,300 144,425 51,466 8,382 84,577 106.6% 35.6%

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 112,666 6.5% 115,229 2.3% 117,322 1.8%

調定額 111,993 △ 1.2% 111,694 △ 0.3% 112,873 1.1%

収入済額 111,993 △ 1.2% 111,694 △ 0.3% 112,873 1.1%

予算現額に対する収入率 99.4% - 96.9% - 96.2% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

金額 増減額 増減比 金額 増減額 増減比 金額 増減額 増減比

地方揮発油譲与税 32,712 △ 1,705 △ 5.0% 32,364 △ 348 △ 1.1% 32,590 226 0.7%

自動車重量譲与税 79,281 391 0.5% 79,330 49 0.1% 80,283 953 1.2%

合　計 111,993 △ 1,314 △ 1.2% 111,694 △ 299 △ 0.3% 112,873 1,179 1.1%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）
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３款 利子割交付金

利子割交付金の収入状況

収入済額 5,963千円は、前年度に比べ 912千円（13.3％）減少している。

４款 配当割交付金

配当割交付金の収入状況

収入済額 13,217千円は、前年度に比べ 4,520千円（25.5％）減少している。

５款 株式等譲渡所得割交付金

株式等譲渡所得割交付金の収入状況

収入済額 12,075千円は、前年度に比べ 6,636千円（35.5％）減少している。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 7,795 △ 6.7% 10,668 36.9% 6,738 △ 36.8%

調定額 3,808 △ 49.7% 6,875 80.5% 5,963 △ 13.3%

収入済額 3,808 △ 49.7% 6,875 80.5% 5,963 △ 13.3%

予算現額に対する収入率 48.9% - 64.4% - 88.5% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 30,732 85.5% 21,725 △ 29.3% 11,429 △ 47.4%

調定額 12,424 △ 41.7% 17,737 42.8% 13,217 △ 25.5%

収入済額 12,424 △ 41.7% 17,737 42.8% 13,217 △ 25.5%

予算現額に対する収入率 40.4% - 81.6% - 115.6% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 19,883 142.4% 11,125 △ 44.0% 18,162 63.3%

調定額 8,232 △ 58.4% 18,711 127.3% 12,075 △ 35.5%

収入済額 8,232 △ 58.4% 18,711 127.3% 12,075 △ 35.5%

予算現額に対する収入率 41.4% - 168.2% - 66.5% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度
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６款 地方消費税交付金

地方消費税交付金の収入状況

収入済額 674,296千円は、前年度に比べ 3,744千円（0.6％）増加している。

７款 自動車取得税交付金

自動車取得税交付金の収入状況

収入済額 42,877千円は、前年度に比べ 1,890千円（4.6%）増加している。

８款 地方特例交付金

地方特例交付金の収入状況

収入済額 24,305千円は、前年度に比べ 3,394千円（16.2％）増加している。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 886,701 29.9% 782,500 △ 11.8% 798,150 2.0%

調定額 673,581 △ 12.6% 670,552 △ 0.4% 674,296 0.6%

収入済額 673,581 △ 12.6% 670,552 △ 0.4% 674,296 0.6%

予算現額に対する収入率 76.0% - 85.7% - 84.5% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 25,570 34.8% 33,490 31.0% 53,470 59.7%

調定額 29,816 16.2% 40,987 37.5% 42,877 4.6%

収入済額 29,816 16.2% 40,987 37.5% 42,877 4.6%

予算現額に対する収入率 116.6% - 122.4% - 80.2% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 18,063 13.4% 20,911 15.8% 24,305 16.2%

調定額 18,063 13.4% 20,911 15.8% 24,305 16.2%

収入済額 18,063 13.4% 20,911 15.8% 24,305 16.2%

予算現額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度
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９款 地方交付税

地方交付税の収入状況

収入済額 5,221,110千円は、前年度に比べ 73,112千円（1.4％）減少している。
最近 6年間の年度別収入状況は、次表のとおりである。

地方交付税の推移

普通交付税 4,478,287千円は、前年度に比べ 73,971千円（1.6％）減少し、特別交付税 742,823
千円は、859千円（0.1％）増加している。

１０款 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金の収入状況

収入済額 9,592千円は、前年度に比べ 406千円（4.1％）減少している。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 5,282,669 △ 2.6% 5,297,558 0.3% 5,215,736 △ 1.5%

調定額 5,312,508 △ 3.2% 5,294,222 △ 0.3% 5,221,110 △ 1.4%

収入済額 5,312,508 △ 3.2% 5,294,222 △ 0.3% 5,221,110 △ 1.4%

予算現額に対する収入率 100.6% - 99.9% - 100.1% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

普 通 交 付 税 特 別 交 付 税
震 災 復 興
特別交付税

総　　額

25 8,028,981 3,344,922 4,684,059 4,723,840 828,124 9 5,551,973 △ 0.7% 31.9%

26 8,091,282 3,390,560 4,700,722 4,700,722 817,107 2 5,517,831 △ 0.6% 29.2%

27 8,246,056 3,566,127 4,679,929 4,679,929 807,565 1 5,487,495 △ 0.5% 30.3%

28 8,185,334 3,641,231 4,544,103 4,537,369 775,139 0 5,312,508 △ 3.2% 29.3%

29 8,152,936 3,594,246 4,558,690 4,552,258 741,964 0 5,294,222 △ 0.3% 29.5%

30 8,108,830 3,630,543 4,478,287 4,478,287 742,823 0 5,221,110 △ 1.4% 29.0%

　　 　　　　 （単位：千円）

年度
基準財政
需 要 額

基準財政
収 入 額

交付基準額
地　　方　　交　　付　　税

対前年度
増 減 率

歳入総額
に占める
割   合

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 12,000 0.0% 12,000 0.0% 12,000 0.0%

調定額 10,342 △ 8.7% 9,998 △ 3.3% 9,592 △ 4.1%

収入済額 10,342 △ 8.7% 9,998 △ 3.3% 9,592 △ 4.1%

予算現額に対する収入率 86.2% - 83.3% - 79.9% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度
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１１款 分担金及び負担金

分担金及び負担金の収入状況

収入済額 115,097千円は、前年度に比べ 2,843千円（2.5％）増加している。

１２款 使用料及び手数料

使用料及び手数料の収入状況

収入済額 164,813千円は、前年度に比べ 6,930千円（4.0％）減少している。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減額 増減比

予算現額 114,258 3.9% 111,802 △ 2.1% 106,677 △ 5,125 △ 4.6%

調定額 120,792 △ 6.9% 120,047 △ 0.6% 119,893 △ 153 △ 0.1%

収入済額 112,270 △ 5.3% 112,254 △ 0.0% 115,097 2,843 2.5%

不納欠損額 13 △ 97.6% 606 4561.5% 106 △ 500 △ 82.5%

収入未済額 8,508 △ 20.3% 7,187 △ 15.5% 4,690 △ 2,497 △ 34.7%

予算現額に対する収入率 98.3% - 100.4% - 107.9% - -

調定額に対する収入率 92.9% - 93.5% - 96.0% - -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減額 増減比

予算現額 172,714 0.8% 169,373 △ 1.9% 179,961 10,588 6.3%

調定額 182,168 △ 1.2% 181,116 △ 0.6% 172,676 △ 8,440 △ 4.7%

収入済額 171,895 △ 2.0% 171,743 △ 0.1% 164,813 △ 6,930 △ 4.0%

不納欠損額 0 皆減 1,851 - 115 △ 1,736 -

収入未済額 10,273 15.7% 7,522 △ 26.8% 7,748 226 3.0%

予算現額に対する収入率 99.5% - 101.4% - 91.6% - -

調定額に対する収入率 94.4% - 94.8% - 95.4% - -

区分
28年度 29年度 30年度
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１３款 国庫支出金

国庫支出金の収入状況

収入済額 3,545,314千円は、前年度に比べ 128,401千円（3.5％）減少している。
各目の収入状況は、次表のとおりである。 

国庫支出金各目の収入状況 

減少した主な収入は、民生費国庫補助金が収入済額 177,748 千円で、前年度に比べ 44,146 千
円（19.9％）減少しており、土木費国庫補助金が収入済額 179,689千円で、前年度に比べ 17,905千
円（9.1％）減少している。 

１４款 県支出金

県支出金の収入状況

収入済額 1,182,434千円は、前年度に比べ 67,229千円（6.0％）増加している。
各目の収入状況は、次表のとおりである。 

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 4,227,676 5.6% 3,940,910 △ 6.8% 3,770,510 △ 4.3%

調定額 4,167,044 7.6% 3,833,222 △ 8.0% 3,735,289 △ 2.6%

収入済額 3,882,056 8.0% 3,673,715 △ 5.4% 3,545,314 △ 3.5%

繰越調定額 284,988 2.8% 159,507 △ 44.0% 189,975 19.1%

予算現額に対する収入率 91.8% - 93.2% - 94.0% -

調定額に対する収入率 93.2% - 95.8% - 94.9% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金 額 増減比 金 額 増減比 金 額 増減額 増減比

民生費国庫負担金 3,161,456 2.9% 3,088,740 △ 2.3% 3,092,657 3,918 0.1%

総務費国庫負担金 - - - - 205 205 皆増

民生費国庫補助金 346,727 130.2% 221,894 △ 36.0% 177,748 △ 44,146 △ 19.9%

衛生費国庫補助金 387 △ 34.8% 374 △ 3.4% 1,824 1,450 387.7%

土木費国庫補助金 203,052 86.3% 197,594 △ 2.7% 179,689 △ 17,905 △ 9.1%

教育費国庫補助金 54,646 △ 60.9% 59,558 9.0% 62,048 2,490 4.2%

総務費国庫補助金 90,015 △ 18.7% 26,463 △ 70.6% 17,012 △ 9,451 △ 35.7%

商工費国庫補助金 - - 48,650 皆増 - △ 48,650 皆減

消防費国庫補助金 - - - - 54 54 皆増

総務費委託金 14,797 5462.8% 14,659 △ 0.9% 243 △ 14,416 △ 98.3%

民生費委託金 10,976 △ 1.9% 15,784 43.8% 12,233 △ 3,551 △ 22.5%

教育費委託金 - - - - 1,601 1,601 皆増

合 計 3,882,056 8.0% 3,673,715 △ 5.4% 3,545,314 △ 128,401 △ 3.5%

28年度 29年度 30年度
区 分

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,099,459 △ 1.6% 1,136,831 3.4% 1,225,465 7.8%

調定額 1,098,298 0.3% 1,115,205 1.5% 1,182,434 6.0%

収入済額 1,097,653 0.4% 1,115,205 1.6% 1,182,434 6.0%

繰越調定額 645 △ 62.1% 0 △ 100.0% 0 -

予算現額に対する収入率 99.8% - 98.1% - 96.5% -

調定額に対する収入率 99.9% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度
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県支出金各目の収入状況 

増加した主な収入は、土木費委託金が収入済額 31,070 千円で、前年度に比べ 26,797 千円
（627.2％）増加しており、総務費委託金が収入済額 78,991 千円で、前年度に比べ 17,432 千円
（28.3%）増加している。

１５款 財産収入

財産収入の収入状況

収入済額 76,561千円は、前年度に比べ 47,987千円（167.9％）増加している。 

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 増減額 増減比

県負担金 808,695 4.1% 855,964 5.8% 865,609 9,645 1.1%

民生費県負担金 808,220 4.1% 852,819 5.5% 862,642 9,824 1.2%

土木費県負担金 102 △ 11.3% 2,950 2800.4% 2,584 △ 366 △ 12.4%

権限委譲事務交付金 196 △ 33.6% 196 0.0% 383 187 95.4%

総務費県負担金 177 皆増 0 皆減 - - -

県補助金 221,167 △ 0.1% 192,922 △ 12.8% 206,261 13,339 6.9%

民生費県補助金 189,202 5.4% 168,833 △ 10.8% 169,892 1,059 0.6%

衛生費県補助金 1,241 △ 4.2% 1,694 36.5% 3,210 1,516 89.5%

農林水産業費県補助金 18,693 △ 0.3% 10,557 △ 43.5% 11,610 1,054 10.0%

消防費県補助金 3,847 △ 0.5% 3,788 △ 1.5% 3,787 △ 1 △ 0.0%

教育費県補助金 4,117 32.5% 3,847 △ 6.6% 6,054 2,207 57.4%

労働費県補助金 0 皆減 0 - 0 0 -

総務費県補助金 4,067 △ 67.1% 2,233 △ 45.1% 10,380 8,147 364.8%

商工費県補助金 - - 1,670 皆増 1,204 △ 466 △ 27.9%

土木費県補助金 - - 300 皆増 123 △ 177 △ 59.0%

委託金 67,791 △ 28.4% 66,318 △ 2.2% 110,564 44,246 66.7%

総務費委託金 62,973 △ 30.4% 61,559 △ 2.2% 78,991 17,432 28.3%

民生費委託金 117 963.6% 100 △ 14.0% 11 △ 89 △ 89.0%

衛生費委託金 14 - 14 0.0% 14 0 0.0%

土木費委託金 4,600 11.0% 4,273 △ 7.1% 31,070 26,797 627.2%

教育費委託金 87 △ 1.1% 372 327.6% 478 106 28.5%

合 計 1,097,653 0.4% 1,115,205 1.6% 1,182,434 67,229 6.0%

28年度 29年度 30年度
区 分

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減額 増減比

予算現額 65,687 △ 27.0% 44,414 △ 32.4% 83,676 39,262 88.4%

調定額 39,997 △ 19.8% 36,052 △ 9.9% 84,147 48,095 133.4%

収入済額 32,155 △ 24.2% 28,574 △ 11.1% 76,561 47,987 167.9%

不納欠損額 0 - 0 - 2,716 2,716 -

収入未済額 7,842 4.7% 7,478 △ 4.6% 4,869 △ 2,609 △ 34.9%

予算現額に対する収入率 49.0% - 64.3% - 91.5% - -

調定額に対する収入率 80.4% - 79.3% - 91.0% - -

区分
28年度 29年度 30年度
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１６款 寄附金

寄附金の収入状況

収入済額 542,485千円は、前年度に比べ 192,385千円（55.0％）増加している。 

１７款 繰入金

繰入金の収入状況

収入済額 800,000千円は、前年度に比べ 360,000千円（81.8％）増加している。
各基金積立金からの繰入金（取り崩し額）の状況は、次表のとおりである。 

各基金積立金からの繰入金の状況 

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 6,101 509.5% 351,401 5659.7% 650,001 85.0%

調定額 21,224 1245.5% 350,100 1549.6% 542,485 55.0%

収入済額 21,224 1245.5% 350,100 1549.6% 542,485 55.0%

予算現額に対する収入率 347.9% - 99.6% - 83.5% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,223,001 83.6% 900,001 △ 26.4% 935,146 3.9%

調定額 933,000 127.6% 440,000 △ 52.8% 800,000 81.8%

収入済額 933,000 127.6% 440,000 △ 52.8% 800,000 81.8%

予算現額に対する収入率 76.3% - 48.9% - 85.5% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

 （単位：千円）

金額 金額 構成比率 増減比 金額 構成比率 増減比 金額 構成比率 増減比

地域振興整備基金 9,000 9,000 1.0% - 0 - 皆減 - - -

福祉対策積立基金 20,000 0 - 皆減 30,000 6.8% 皆増 0 - 皆減

住宅基金 20,000 20,000 2.1% - 0 - 皆減 - - -

都市計画事業等積立基金 50,000 10,000 1.1% △ 80.0% 0 - 皆減 - - -

消防施設整備積立基金 1,000 0 - 皆減 - - - - - -

財政調整基金 309,900 869,000 93.1% 180.4% 380,000 86.4% △ 56.3% 500,000 62.5% 31.6%

ふるさと水と土保全基金 100 0 - 皆減 - - - - - -

減債基金 - - - - - - - 200,000 25.0% 皆増

まなびの森基金 - 25,000 2.7% 皆増 30,000 6.8% 20.0% 80,000 10.0% 166.7%

子孫にのこすふるさとづくり基金 - - - - - - - 20,000 2.5% 皆増

合　　　　　計 410,000 933,000 100.0% 127.6% 440,000 100.0% △ 52.8% 800,000 100.0% 81.8%

28年度 29年度 30年度27年度
基 金 名
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１８款 繰越金

繰越金の収入状況

収入済額 385,372千円は、前年度に比べ 45,043千円（10.5％）減少している。 

１９款 諸収入

諸収入の収入状況

収入済額 309,232千円は、前年度に比べ 15,420千円（5.2％）増加している。 

２０款 市債

市債の収入状況

収入済額 735,953千円は、前年度に比べ 389,903千円（34.6％）減少している。 
市債の明細は、次表のとおりである。 

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 511,986 △ 25.9% 430,221 △ 16.0% 385,371 △ 10.4%

調定額 404,205 △ 33.3% 430,415 6.5% 385,372 △ 10.5%

収入済額 404,205 △ 33.3% 430,415 6.5% 385,372 △ 10.5%

予算現額に対する収入率 78.9% - 100.0% - 100.0% -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減額 増減比

予算現額 271,983 △ 21.8% 271,372 △ 0.2% 298,038 26,666 9.8%

調定額 459,635 △ 14.4% 410,468 △ 10.7% 431,003 20,535 5.0%

収入済額 311,142 △ 22.9% 293,812 △ 5.6% 309,232 15,420 5.2%

不納欠損額 28,603 1245.2% 2,920 △ 89.8% 6,396 3,476 119.0%

収入未済額 119,889 △ 8.7% 113,736 △ 5.1% 115,375 1,640 1.4%

予算現額に対する収入率 114.4% - 108.3% - 103.8% - -

調定額に対する収入率 67.7% - 71.6% - 71.7% - -

30年度
区分

28年度 29年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,292,417 △ 6.1% 1,322,956 2.4% 1,100,153 △ 16.8%

調定額 1,189,117 △ 10.5% 1,203,156 1.2% 916,753 △ 23.8%

収入済額 1,016,617 △ 18.5% 1,125,856 10.7% 735,953 △ 34.6%

繰越調定額 172,500 113.2% 77,300 △ 55.2% 180,800 133.9%

予算現額に対する収入率 78.7% - 85.1% - 66.9% -

調定額に対する収入率 85.5% - 93.6% - 80.3% -

区分
28年度 29年度 30年度
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市債の状況 

以上が、一般会計における歳入款別状況である。 

（単位：千円）

借入額
構成
比率

増減比 借入額
構成
比率

増減比 借入額
構成
比率

増減比

農林施設整備事業債 47,500 4.7% 352.4% 3,500 0.3% △ 92.6% 5,600 0.8% 60.0%

都市計画事業債 28,600 2.8% 10.4% 51,500 4.6% 80.1% 1,300 0.2% △ 97.5%

道路整備事業債 101,000 9.9% 18.4% 85,800 7.6% △ 15.0% 107,000 14.5% 24.7%

公営住宅債 82,700 8.1% 皆増 127,500 11.3% 54.2% 21,800 3.0% △ 82.9%

臨時財政対策債 483,117 47.5% △ 21.1% 498,356 44.3% 3.2% 489,853 66.6% △ 1.7%

学校教育施設整備事業債 62,100 6.1% △ 87.4% 74,900 6.7% 20.6% 73,500 10.0% △ 1.9%

社会教育施設整備事業債 2,700 0.3% 皆増 2,200 0.2% △ 18.5% 12,100 1.6% 450.0%

庁舎整備事業債 55,000 5.4% 皆増 161,700 14.4% 194.0% - - 皆減

退職手当債 - - - 29,600 2.6% 皆増 - - 皆減

行政改革推進債 - - - 20,800 1.8% 皆増 - - 皆減

市民協働施設整備事業債 3,700 0.4% 32.1% - - 皆減 - - -

庁舎本館耐震化事業債 - - 皆減 - - - - - -

電算設備整備事業債 8,400 0.8% 皆増 - - 皆減 - - -

世界遺産保全活用事業債 1,200 0.1% 皆増 - - 皆減 300 0.0% 皆増

防災対策事業債 99,200 9.8% 2207.0% 14,900 1.3% △ 85.0% 17,300 2.4% 16.1%

福祉施設等整備事業債 41,400 4.1% 皆増 7,200 0.6% △ 82.6% - - 皆減

商工業振興事業債 - - - 47,500 4.2% 皆増 - - 皆減

観光施設整備事業債 0 0% 皆減 - - - - - -

災害復旧事業債 - - - 400 0.0% 皆増 7,200 1.0% 1700.0%

合計 1,016,617 100.0% △ 18.5% 1,125,856 100.0% 10.7% 735,953 100.0% △ 34.6%

28年度 29年度 30年度
事業名

-18-



（５）歳出

一般会計の歳出における決算状況は、次表のとおりである。

一般会計の支出状況

一般会計の支出済額 17,560,421千円は、前年度に比べ 8,276千円（0.0％）増加し、予算現額に
対する支出済額の執行率は 93.3％で、前年度に比べ 0.5ポイント上回っている。
歳出の款別決算状況は、次表のとおりである。

歳出款別（目的別）比較表

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比
予算現額 19,271,782 2.7% 18,907,333 △ 1.9% 18,818,984 △ 0.5%
支出済額 17,713,363 △ 0.1% 17,552,145 △ 0.9% 17,560,421 0.0%
翌年度繰越額 463,833 24.3% 252,742 △ 45.5% 381,450 50.9%
不用額 1,094,587 64.1% 1,102,446 0.7% 877,113 △ 20.4%
予算現額に対する執行率 91.9% - 92.8% - 93.3% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

決算額 増減比 決算額 増減比 予算現額 決算額
構成
比率

執行率 増減額 増減比

 1.議会費 186,531 △ 10.3% 167,139 △ 10.4% 163,863 160,312 0.9% 97.8% △ 6,827 △ 4.1%

 2.総務費 2,031,261 2.4% 2,193,299 8.0% 2,583,703 2,261,908 12.9% 87.5% 68,609 3.1%

 3.民生費 8,659,119 1.2% 8,422,360 △ 2.7% 8,655,338 8,388,538 47.8% 96.9% △ 33,822 △ 0.4%

 4.衛生費 1,298,663 7.1% 1,229,769 △ 5.3% 1,318,061 1,251,698 7.1% 95.0% 21,929 1.8%

 5.労働費 6,634 △ 47.4% 7,633 15.1% 8,645 7,763 0.0% 89.8% 130 1.7%

 6.農林水産業費 112,924 45.1% 71,312 △ 36.8% 111,973 100,459 0.6% 89.7% 29,146 40.9%

 7.商工費 124,449 △ 30.6% 238,721 91.8% 143,776 135,997 0.8% 94.6% △ 102,724 △ 43.0%

 8.土木費 1,499,764 26.1% 1,529,165 2.0% 1,695,459 1,439,751 8.2% 84.9% △ 89,414 △ 5.8%

 9.消防費 616,491 38.8% 502,845 △ 18.4% 527,187 519,775 3.0% 98.6% 16,930 3.4%

10.教育費 1,229,320 △ 33.6% 1,236,549 0.6% 1,582,873 1,294,207 7.4% 81.8% 57,658 4.7%

11.災害復旧費 0 皆減 497 皆増 8,454 7,214 0% 85.3% 6,718 1352.2%

12.公債費 1,948,207 △ 3.4% 1,952,856 0.2% 1,994,280 1,992,799 11.3% 99.9% 39,943 2.0%

13.予備費 0 - 0 - 25,371 0 0% 0% 0 -

合　　計 17,713,363 △ 0.1% 17,552,145 △ 0.9% 18,818,984 17,560,421 100.0% 93.3% 8,276 0.0%

28年度 29年度 30年度
区　　分
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翌年度繰越額の事業別明細については、次表のとおりである。 

繰越事業明細表 

上記事業の翌年度繰越額 381,450 千円のうち、一般財源からの翌年度への繰越額は 1,063 千円
である。

（単位：千円）

既収入
特定財源
(国庫支出金) 国県支出金 地方債 その他

9 消防指令センター設備新元号対応事業 繰越明許費 983 0 0 0 0 983

10 小学校特別教室空調機設置事業 繰越明許費 20,866 0 7,024 13,800 0 42

10 中学校特別教室空調機設置事業 繰越明許費 13,911 0 4,682 9,200 0 29

10 中学校トイレ改善事業 繰越明許費 158,147 0 53,241 104,900 0 6

8 中鶴更新住宅（1期）新築事業 継 続 費 187,543 0 125,028 52,900 9,612 3

381,450 0 189,975 180,800 9,612 1,063合 計

繰越事業の財源内容

未収入特定財源 一　般
財　源

款 事　業　名 種類
翌年度
繰越額
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一般会計の歳出における各款の決算状況は、次のとおりである。

１款 議会費

議会費の支出状況

支出済額 160,312千円は、前年度に比べ 6,827千円（4.1％）減少している。
支出済額の主なものは、議員人件費 116,148千円、職員人件費 36,507千円などである。

２款 総務費

総務費の支出状況

支出済額 2,261,908千円は、前年度に比べ 68,609千円（3.1％）増加している。

総務費支出済額の状況

総務費の支出済額増加の主な項は、総務管理費 1,908,203千円で、前年度に比べ 116,401千円
（6.5％）増加し、次いで徴税費 195,736千円で、前年度に比べ 2,100千円（1.1％）増加している。
支出済額を各項ごとにみると、

● 総務管理費の主なものは、職員人件費 426,370 千円、企画事務に要する経費における委託
料 374,819千円、財政調整基金積立金 105,000千円などである。

● 徴税費の主なものは、職員人件費 158,047千円などである。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 188,701 △ 11.1% 173,776 △ 7.9% 163,863 △ 5.7%

支出済額 186,531 △ 10.3% 167,139 △ 10.4% 160,312 △ 4.1%

不用額 2,170 △ 49.8% 6,637 205.8% 3,551 △ 46.5%

予算現額に対する執行率 98.9% - 96.2% - 97.8% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 2,262,727 4.2% 2,678,789 18.4% 2,583,703 △ 3.5%

支出済額 2,031,261 2.4% 2,193,299 8.0% 2,261,908 3.1%

翌年度繰越額 34,754 64.0% 0 皆減 0 -

不用額 196,712 19.3% 485,490 146.8% 321,795 △ 33.7%

予算現額に対する執行率 89.8% - 81.9% - 87.5% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

 総務管理費 1,669,452 2.7% 1,791,802 7.3% 1,908,203 84.4% 116,401 6.5%

 徴税費 192,798 22.4% 193,637 0.4% 195,736 8.7% 2,100 1.1%

 戸籍住民基本台帳費 116,074 △ 6.3% 123,853 6.7% 116,831 5.2% △ 7,022 △ 5.7%

 選挙費 26,736 △ 20.1% 60,096 124.8% 10,761 0.5% △ 49,334 △ 82.1%

 統計調査費 1,792 △ 90.6% 1,006 △ 43.9% 4,707 0.2% 3,701 367.9%

 監査委員費 24,409 0.5% 22,905 △ 6.2% 25,669 1.1% 2,764 12.1%

合 計 2,031,261 2.4% 2,193,299 8.0% 2,261,908 100.0% 68,609 3.1%

区 分
28年度 29年度 30年度
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● 戸籍住民基本台帳費の主なものは、職員人件費 76,775千円などである。
● 選挙費の主なものは、県知事及び県議会議員選挙費 8,979千円などである。
● 統計調査費の主なものは、調査員報酬 4,206千円などである。
● 監査委員費の主なものは、職員人件費 23,454千円、監査委員報酬 1,717千円などである。

３款 民生費

民生費の支出状況

支出済額 8,388,538千円は、前年度に比べ 33,822千円（0.4％）減少している。

民生費支出済額の状況

民生費の支出済額減少の主な項は、社会福祉費 3,966,042千円で、前年度に比べ 140,780千円
（3.4％）減少している。
支出済額を各項ごとにみると、

● 社会福祉費の主なものは、介護保険事業特別会計繰出金 730,806 千円、後期高齢者医療特
別会計繰出金 198,434千円、職員人件費 195,283千円などである。

● 児童福祉費の主なものは、児童手当給付費 615,040千円、児童扶養手当給付費 303,582千
円などである。

● 生活保護費の主なものは、扶助費 2,160,087千円、職員人件費 116,866千円などである。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 9,468,706 5.1% 8,848,185 △ 6.6% 8,655,338 △ 2.2%

支出済額 8,659,119 1.2% 8,422,360 △ 2.7% 8,388,538 △ 0.4%

翌年度繰越額 197,973 △ 15.3% 136,124 △ 31.2% 0 皆減

不用額 611,614 176.0% 289,701 △ 52.6% 266,800 △ 7.9%

予算現額に対する執行率 91.4% - 95.2% - 96.9% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

社会福祉費 4,228,971 5.2% 4,106,823 △ 2.9% 3,966,042 47.3% △ 140,780 △ 3.4%

児童福祉費 2,023,891 2.8% 1,992,783 △ 1.5% 2,122,830 25.3% 130,047 6.5%

生活保護費 2,406,256 △ 6.2% 2,322,753 △ 3.5% 2,299,665 27.4% △ 23,088 △ 1.0%

合 計 8,659,119 1.2% 8,422,360 △ 2.7% 8,388,538 100.0% △ 33,822 △ 0.4%

区 分
28年度 29年度 30年度
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民生費における扶助費の各項別の支出済額は、以下の表のとおりである。

民生費における扶助費の状況

４款 衛生費

衛生費の支出状況

支出済額 1,251,698千円は、前年度に比べ 21,929千円（1.8％）増加している。

衛生費支出済額の状況

衛生費の支出済額は、保健衛生費 573,495千円で、前年度に比べ 2,359千円（0.4％）増加し、
清掃費 677,023千円 19,862千円（3.0％）増加し、上水道費 1,180千円で 292千円（19.8％）
減少している。

支出済額を各項ごとにみると、

● 保健衛生費の主なものは、病院事業会計繰出金 191,333千円、職員人件費 147,021千円な
どである。

● 清掃費の主なものは、じん芥処理に要する経費における負担金補助及び交付金 480,036 千
円、し尿処理に要する経費における負担金補助及び交付金 81,598千円などである。

● 上水道費の内容は、水道事業会計繰出金 1,180千円である。

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

社会福祉費 1,317,245 3.7% 1,385,270 5.2% 1,386,776 26.5% 1,506 0.1%

児童福祉費 1,643,317 2.0% 1,686,905 2.7% 1,684,516 32.2% △ 2,388 △ 0.1%

生活保護費 2,267,675 △ 6.1% 2,180,758 △ 3.8% 2,160,087 41.3% △ 20,671 △ 0.9%

合 計 5,228,238 △ 1.3% 5,252,932 0.5% 5,231,379 100.0% △ 21,553 △ 0.4%

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,369,924 7.0% 1,308,809 △ 4.5% 1,318,061 0.7%

支出済額 1,298,663 7.1% 1,229,769 △ 5.3% 1,251,698 1.8%

翌年度繰越額 0 - 0 - 0 -

不用額 71,261 4.1% 79,040 10.9% 66,363 △ 16.0%

予算現額に対する執行率 94.8% - 94.0% - 95.0% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

保健衛生費 604,454 13.1% 571,136 △ 5.5% 573,495 45.8% 2,359 0.4%

保健衛生総務費 335,630 1.8% 331,884 △ 1.1% 341,625 27.3% 9,741 2.9%

予防費 178,141 0.5% 186,674 4.8% 178,793 14.3% △ 7,881 △ 4.2%

環境衛生費 90,682 230.2% 52,578 △ 42.0% 53,077 4.2% 499 0.9%

清掃費 692,849 2.5% 657,161 △ 5.2% 677,023 54.1% 19,862 3.0%

上水道費 1,360 △ 19.0% 1,472 8.2% 1,180 0.1% △ 292 △ 19.8%

合計 1,298,663 7.1% 1,229,769 △ 5.3% 1,251,698 100.0% 21,929 1.8%

区分
28年度 29年度 30年度
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５款 労働費

労働費の支出状況

支出済額 7,763千円は、前年度に比べ 130千円（1.7％）増加している。
労働費の主な支出済額は、作業員賃金 3,086千円などである。

６款 農林水産業費

農林水産業費の支出状況

支出済額 100,459千円は、前年度に比べ 29,147千円（40.9％）増加している。

農林水産業費支出済額の状況

農業費の支出済額増加の主な目は、農業振興費 32,950 千円で、前年度に比べ 23,310 千円
（241.8％）増加している。 
農業費の主な支出済額は、農業委員報酬 4,856 千円、職員人件費 22,600 千円、農業土木に要

する経費における工事請負費 13,028千円などである。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 8,192 △ 40.3% 8,594 4.9% 8,645 0.6%

支出済額 6,634 △ 47.4% 7,633 15.1% 7,763 1.7%

不用額 1,558 39.9% 961 △ 38.3% 882 △ 8.2%

予算現額に対する執行率 81.0% - 88.8% - 89.8% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 119,721 46.8% 77,103 △ 35.6% 111,973 45.2%

支出済額 112,924 45.1% 71,312 △ 36.8% 100,459 40.9%

不用額 6,798 80.5% 5,791 △ 14.8% 11,514 98.8%

予算現額に対する執行率 94.3% - 92.5% - 89.7% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

農業費 112,924 45.1% 71,312 △ 36.8% 100,459 100.0% 29,146 40.9%

農業委員会費 5,330 △ 4.3% 6,118 14.8% 6,042 6.0% △ 77 △ 1.3%

農業総務費 25,176 △ 22.6% 28,194 12.0% 31,350 31.2% 3,156 11.2%

農業振興費 45,461 527.7% 9,639 △ 78.8% 32,950 32.8% 23,310 241.8%

農地費 36,760 13.9% 27,157 △ 26.1% 29,878 29.7% 2,721 10.0%

農村地域整備開発促進事業費 198 3.9% 203 3.0% 239 0.2% 36 17.6%

区分
28年度 29年度 30年度

-24-



７款 商工費

商工費の支出状況

支出済額 135,997千円は、前年度に比べ 102,724千円（43.0％）減少している。

商工費支出済額の状況

商工費の支出済額減少の主な目は、商工業振興費 24,957千円で、前年度に比べ 107,707千円
（81.2％）減少している。
商工費の主な支出済額は、職員人件費 30,484 千円、商工業振興に要する経費における負担金

補助及び交付金18,424千円、観光振興に要する経費における委託料13,003千円、地域交流センタ
ー運営に要する経費における委託料 2,955 千円、排水施設維持管理に要する経費における委託料
2,052千円などである。

８款 土木費

土木費の支出状況

支出済額 1,439,751千円は、前年度に比べ 89,414千円（5.8％）減少している。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 228,947 7.6% 246,299 7.6% 143,776 △ 41.6%

支出済額 124,449 △ 30.6% 238,721 91.8% 135,997 △ 43.0%

翌年度繰越額 99,000 皆増 0 皆減 0 -

不用額 5,498 △ 83.5% 7,578 37.8% 7,779 2.7%

予算現額に対する執行率 54.4% - 96.9% - 94.6% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

商工費 124,449 △ 30.6% 238,721 91.8% 135,997 100.0% △ 102,724 △ 43.0%

商工総務費 59,809 △ 6.5% 70,366 17.7% 65,907 48.5% △ 4,459 △ 6.3%

商工業振興費 33,066 △ 45.7% 132,664 301.2% 24,957 18.4% △ 107,707 △ 81.2%

観光費 26,257 △ 45.9% 29,271 11.5% 40,015 29.4% 10,744 36.7%

排水施設維持管理費 5,318 △ 11.6% 6,421 20.7% 5,119 3.8% △ 1,302 △ 20.3%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,595,412 26.5% 1,648,874 3.4% 1,695,459 2.8%

支出済額 1,499,764 26.1% 1,529,165 2.0% 1,439,751 △ 5.8%

翌年度繰越額 5,564 △ 38.2% 0 皆減 187,543 -

不用額 90,084 42.4% 119,709 32.9% 68,166 △ 43.1%

予算現額に対する執行率 94.0% - 92.7% - 84.9% -

区 分
28年度 29年度 30年度
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土木費支出済額の状況

土木費の支出済額は、住宅費 171,359 千円は前年度に比べ 104,965 千円（38.0％）、都市計画
費785,802千円は前年度に比べ27,856千円（3.4％）減少し、道路橋りょう費339,114千円は前年度
に比べ 30,878千円（10.0％）増加している。
支出済額を各項ごとにみると、

● 土木管理費の主なものは、職員人件費 117,003千円などである。
● 道路橋りょう費の主なものは、道路維持補修に要する経費における修繕料 44,981 千円、社会
資本整備総合交付金事業に要する経費における工事請負費 142,088千円などである。

● 河川費の主なものは、河川・水路整備事業に要する経費における工事請負費 14,356 千円な
どである。

● 都市計画費の主なものは、公共下水道事業特別会計繰出金 674,000千円などである。
● 住宅費の主なものは、中鶴地区建替事業に要する経費における工事請負費 114,825 千円な
どである。

９款 消防費

消防費の支出状況

支出済額 519,775千円は、前年度に比べ 16,930千円（3.4％）増加している。

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

土木管理費 114,908 △ 3.7% 112,853 △ 1.8% 119,521 8.3% 6,668 5.9%

道路橋りょう費 338,876 19.9% 308,236 △ 9.0% 339,114 23.6% 30,878 10.0%

河川費 18,786 16.9% 18,095 △ 3.7% 23,956 1.7% 5,861 32.4%

都市計画費 839,170 15.4% 813,658 △ 3.0% 785,802 54.6% △ 27,856 △ 3.4%

住宅費 188,025 332.4% 276,323 47.0% 171,359 11.9% △ 104,965 △ 38.0%

合計 1,499,764 26.1% 1,529,165 2.0% 1,439,751 100.0% △ 89,414 △ 5.8%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 635,817 40.3% 529,732 △ 16.7% 527,187 △ 0.5%

支出済額 616,491 38.8% 502,845 △ 18.4% 519,775 3.4%

翌年度繰越額 7,790 皆増 0 皆減 983 -

不用額 11,536 30.0% 26,887 133.1% 6,429 △ 76.1%

予算現額に対する執行率 97.0% - 94.9% - 98.6% -

区 分
28年度 29年度 30年度
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消防費支出済額の状況

消防費の支出済額は、災害対策費 33,709千円は前年度に比べ 17,358千円（106.7％）増加して
いる。

消防費の主な支出済額は、職員人件費 406,553千円、消防団員報酬 8,158千円、常備消防に要
する経費における委託料 17,693千円などである。

１０款 教育費

教育費の支出状況

支出済額 1,294,207千円は、前年度に比べ 57,658千円（4.7％）増加している。

教育費支出済額の状況

教育費の支出済額増加の主な項は、教育総務費 318,228 千円で、前年度に比べ 39,216 千円
（14.1％）増加し、保健体育費 86,948千円で、前年度に比べ 12,930千円（17.5％）増加している。

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

 消防費 616,491 38.8% 502,845 △ 18.4% 519,775 100.0% 16,930 3.4%

常備消防費 422,470 6.4% 439,879 4.1% 456,120 87.8% 16,241 3.7%

非常備消防費 15,970 △ 13.6% 16,612 4.0% 17,662 3.4% 1,050 6.3%

消防施設費 162,353 754.4% 30,003 △ 81.5% 12,284 2.4% △ 17,719 △ 59.1%

災害対策費 15,698 63.9% 16,351 4.2% 33,709 6.5% 17,358 106.2%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,413,254 △ 30.4% 1,419,923 0.5% 1,582,873 11.5%

支出済額 1,229,320 △ 33.6% 1,236,549 0.6% 1,294,207 4.7%

翌年度繰越額 118,752 8.7% 116,618 △ 1.8% 192,924 65.4%

不用額 65,182 △ 9.1% 66,756 2.4% 95,742 43.4%

予算現額に対する執行率 87.0% - 87.1% - 81.8% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

教育総務費 280,078 △ 0.7% 279,012 △ 0.4% 318,228 24.6% 39,216 14.1%

小学校費 389,397 △ 45.3% 432,679 11.1% 435,051 33.6% 2,373 0.5%

中学校費 170,250 △ 55.0% 145,945 △ 14.3% 147,258 11.4% 1,313 0.9%

社会教育費 323,246 △ 22.4% 304,895 △ 5.7% 306,722 23.7% 1,827 0.6%

保健体育費 66,350 7.0% 74,018 11.6% 86,948 6.7% 12,930 17.5%

合計 1,229,320 △ 33.6% 1,236,549 0.6% 1,294,207 100.0% 57,658 4.7%

区分
28年度 29年度 30年度
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支出済額を各項ごとにみると、

● 教育総務費の主なものは、就学就園事業に要する経費における負担金補助及び交付金

66,119千円、職員人件費 152,500千円などである。
● 小学校費の主なものは、小学校トイレ改善事業に要する経費（繰越分）における工事請負費

87,511 千円、要保護及び準要保護に要する経費における扶助費 37,373 千円、学校給食運
営に要する経費における委託料 81,267千円などである。

● 中学校費の主なものは、中学校維持管理に要する経費における工事請負費 13,452 千円、要
保護及び準要保護に要する経費における扶助費 34,311千円などである。

● 社会教育費の主なものは、中間市文化振興財団運営に要する経費における委託料 99,600千
円、図書館管理運営に要する経費における委託料 48,370千円などである。

● 保健体育費の主なものは、社会体育に要する経費における委託料 66,440千円などである。

１１款 災害復旧費

災害復旧費の支出状況

支出済額は 7,214千円で、前年度に比べ 6,717千円（1352.2％）増加している。

１２款 公債費

公債費の支出状況

支出済額 1,992,799千円は、前年度に比べ 39,943千円（2.0％）増加している。
償還元金及び利子の支出済額の状況は、次表のとおりである。

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,000 - 1,000 - 8,454 745.4%

支出済額 0 皆減 497 皆増 7,214 1352.2%

不用額 1,000 109.0% 503 △ 49.7% 1,240 146.3%

予算現額に対する執行率 0.0% - 49.7% - 85.3% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 1,949,381 △ 3.3% 1,954,136 0.2% 1,994,280 2.1%

支出済額 1,948,207 △ 3.4% 1,952,856 0.2% 1,992,799 2.0%

不用額 1,174 978.9% 1,280 9.0% 1,481 15.7%

予算現額に対する執行率 99.9% - 99.9% - 99.9% -

区 分
28年度 29年度 30年度
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公債費支出済額の状況

公債費の支出済額 1,992,799千円は、前年度に比べ 39,943千円（2.0％）増加している。

１３款 予備費

予備費の支出状況

予備費からの充用額 4,629千円は、前年度に比べ 13,257千円（74.1％）減少している。
充用先の内訳は、次表のとおりである。

予備費充用状況

以上が、平成 30年度における一般会計決算の概要である。

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

元金 1,822,969 △ 2.2% 1,850,831 1.5% 1,911,964 95.9% 61,134 3.3%

利子 125,239 △ 17.0% 102,026 △ 18.5% 80,835 4.1% △ 21,191 △ 20.8%

一時借入金 873 △ 2.4% 645 △ 26.0% 234 0.0% △ 411 △ 63.7%

市債分 124,366 △ 17.1% 101,380 △ 18.5% 80,600 4.0% △ 20,780 △ 20.5%

合計 1,948,207 △ 3.4% 1,952,856 0.2% 1,992,799 100.0% 39,943 2.0%

市債元利償還額 1,947,335 △ 3.4% 1,952,211 0.3% 1,992,565 100.0% 40,354 2.1%

28年度 29年度 30年度
区分

（単位：千円）

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

充用前予算現額 30,000 - 30,000 - 30,000 -

充用額 0 皆減 17,886 皆増 4,629 △ 74.1%

不用額 30,000 19.6% 12,114 △ 59.6% 25,371 109.4%

充用率 0.0% - 59.6% - 15% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

充用先款 充用先節 充用額 充用先款 充用先節 充用額 充用先款 充用先節 充用額

- - 総務費 委託料 12,089 土木費 委託料 141

- - 衛生費 繰出金 152 消防費 職員手当等 4,487

- - 農林水産業費 給料 977

- - 農林水産業費 共済費 115

商工費 給料 2,846

商工費 職員手当等 164

商工費 共済費 546

消防費 職員手当等 997

0 17,886 4,629

28年度 29年度 30年度

合計 合計 合計
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3. 特別会計
（１）決算概況

特別会計の歳入歳出決算額は、次表のとおりである。

特別会計の歳入歳出決算額の状況

特別会計決算額の歳入は 13,031,587千円で前年度と比べると、1,839,311千円（12.4％）減少
し、歳出は 14,071,920千円で前年度と比べると、1,917,621千円（12.0％）減少している。

（２）収支状況

特別会計の決算収支の状況は、次表のとおりである。

特別会計の決算収支の状況

特別会計の形式収支については、1,040,333千円の赤字である。また、形式収支から翌年度
繰越財源を差し引いた実質収支額については、1,040,349 千円の赤字となり、単年度収支は
78,324千円の黒字となっている。
また、これらの収支を前年度と比べると、形式収支は 78,310千円（7.0％）増加し、実質収

支額は 78,324千円（7.0％）増加し、単年度収支は 204,714千円（72.3％）減少している。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 17,134,880 2.9% 16,748,690 △ 2.3% 14,790,037 △ 11.7%

収入済額 14,774,266 0.6% 14,870,898 0.7% 13,031,587 △ 12.4%

収入率 86.2% - 88.8% - 88.1% -

予算現額 17,134,880 2.9% 16,748,690 △ 2.3% 14,790,037 △ 11.7%

支出済額 16,175,898 0.2% 15,989,541 △ 1.2% 14,071,920 △ 12.0%

執行率 94.4% - 95.5% - 95.1% -

△ 1,401,632 △ 3.8% △ 1,118,643 △ 20.2% △ 1,040,333 △ 7.0%

歳出

差引額

区分
28年度 29年度 30年度

歳入

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 増減比

歳入総額 14,774,266 0.6% 14,870,898 0.7% 13,031,587 △ 12.4%

歳出総額 16,175,898 0.2% 15,989,541 △ 1.2% 14,071,920 △ 12.0%

形式収支 △ 1,401,632 △ 3.8% △ 1,118,643 △ 20.2% △ 1,040,333 △ 7.0%

翌年度へ繰り越すべき財源 78 875.0% 30 △ 61.5% 16 △ 46.7%

実質収支額 △ 1,401,710 △ 3.8% △ 1,118,673 △ 20.2% △ 1,040,349 △ 7.0%

単年度収支 55,611 △ 55.4% 283,038 409.0% 78,324 △ 72.3%

区 分
28年度 29年度 30年度
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本年度における各特別会計の決算収支状況は、次表のとおりである。

各特別会計収支状況

一般会計等からの各特別会計への繰入金の内訳は、次表のとおりである。

繰入金状況

(単位：千円)

会 計 名 予算現額 歳入 歳出 繰越財源 差引額

国民健康保険事業 6,355,350 5,052,811 6,002,243 0 △ 949,432

住宅新築資金等 345,540 7,518 344,933 0 △ 337,415

地域下水道事業 89,590 87,929 86,890 0 1,039

公共下水道事業 2,067,917 1,921,759 1,918,510 16 3,233

公共用地先行取得 100 0 0 0 0

介護保険事業(保険事業勘定) 5,110,810 5,123,983 4,911,719 0 212,264

介護保険事業(サービス事業勘定) 30,640 41,693 28,096 0 13,597

後期高齢者医療 790,090 795,894 779,529 0 16,365

合 計 14,790,037 13,031,587 14,071,920 16 △ 1,040,349

(単位：千円)

金額 増減比 金額 増減比 金額 増減額 増減比
歳入に占
める割合

国民健康保険事業 643,900 △ 5.5% 525,262 △ 18.4% 532,673 7,411 1.4% 10.5%

住宅新築資金等 0 - 0 - 0 0 - -

地域下水道事業 26,500 55.9% 28,500 7.5% 30,400 1,900 6.7% 34.6%

公共下水道事業 692,000 13.8% 647,000 △ 6.5% 674,000 27,000 4.2% 35.1%

公共用地先行取得 0 皆減 0 - 0 0 - -

介護保険事業(保険事業勘定) 693,195 0.9% 711,430 2.6% 730,806 19,376 2.7% 14.3%

介護保険事業(サービス事業勘定) 0 - 0 - 0 0 - -

後期高齢者医療 180,426 2.0% 188,899 4.7% 198,434 9,535 5.0% 24.9%

合 計 2,236,021 2.7% 2,101,091 △ 6.0% 2,166,313 65,222 3.1% 16.6%

28年度 29年度 30年度
会 計 名
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（３）財政構造

特別会計の歳入決算総額の財源別分類は、次表のとおりである。

（資料 第 4表 特別会計歳入財源別決算状況表を参照）

自主・依存財源別収入済額の状況

(単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比 増減額 増減比

市税・保険料 2,461,779 △ 0.7% 2,482,901 0.9% 2,521,415 19.3% 38,514 1.6%

分担金及び負担金 51,492 △ 27.8% 85,326 65.7% 416,699 3.2% 331,373 388.4%

使用料及び手数料 467,009 △ 1.3% 474,357 1.6% 61,495 0.5% △ 412,862 △ 87.0%

財産収入 38 19.6% 56 46.5% 32 0.0% △ 24 △ 43.0%

繰入金 2,236,021 2.7% 2,101,091 △ 6.0% 2,166,313 16.6% 65,222 3.1%

繰越金 148,809 76.5% 182,906 22.9% 239,136 1.8% 56,230 30.7%

諸収入 51,004 15.2% 58,049 13.8% 57,648 0.4% △ 401 △ 0.7%

サービス収入 48,874 0.7% 34,905 △ 28.6% 54,804 0.4% 19,899 57.0%

小 計 5,465,027 1.6% 5,419,591 △ 0.8% 5,517,542 42.3% 97,952 1.8%

国庫支出金 3,255,219 6.3% 3,244,384 △ 0.3% 1,502,114 11.5% △ 1,742,270 △ 53.7%

県支出金 980,293 △ 11.0% 933,215 △ 4.8% 4,331,100 33.2% 3,397,885 364.1%

交付金 4,305,829 △ 4.0% 4,488,208 4.2% 1,227,130 9.4% △ 3,261,078 △ 72.7%

市債 767,900 15.9% 785,500 2.3% 453,700 3.5% △ 331,800 △ 42.2%

小 計 9,309,240 △ 0.0% 9,451,307 1.5% 7,514,044 57.7% △ 1,937,263 △ 20.5%

14,774,266 0.6% 14,870,898 0.7% 13,031,587 100.0% △ 1,839,311 △ 12.4%

依

存

財

源

合 計

28年度 29年度 30年度
区 分

自

主

財

源
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（４）会計別決算状況

特別会計国民健康保険事業

国民健康保険事業歳入歳出決算額状況

本年度における特別会計国民健康保険事業の形式収支は 949,432千円の赤字であるが、赤字
額は前年度に比べ 64,496千円（6.4％）減少し、単年度収支は 64,496千円の黒字となり、前年
度に比べ 157,658千円（71.0％）減少している。

歳入について

国民健康保険事業歳入額状況

収入済額 5,052,811千円は、前年度に比べ 1,516,988千円（23.1％）減少している。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 8,136,100 △ 1.5% 7,996,030 △ 1.7% 6,355,350 △ 20.5%

収入済額 6,565,335 △ 3.8% 6,569,799 0.1% 5,052,811 △ 23.1%

収入率 80.7% - 82.2% - 79.5% -

予算現額 8,136,100 △ 1.5% 7,996,030 △ 1.7% 6,355,350 △ 20.5%

支出済額 7,801,417 △ 3.3% 7,583,727 △ 2.8% 6,002,243 △ 20.9%

執行率 95.9% - 94.8% - 94.4% -

△ 1,236,082 △ 0.4% △ 1,013,928 △ 18.0% △ 949,432 △ 6.4%

△ 1,236,082 △ 0.4% △ 1,013,928 △ 18.0% △ 949,432 △ 6.4%

5,289 0.9% 222,154 4100.5% 64,496 △ 71.0%

歳入

歳出

形式収支

区分
28年度 29年度 30年度

実質収支額

単年度収支

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 6,800,964 △ 4.3% 6,767,734 △ 0.5% 5,227,850 △ 22.8%

収入済額 6,565,335 △ 3.8% 6,569,799 0.1% 5,052,811 △ 23.1%

不納欠損額 19,299 △ 9.3% 9,755 △ 49.5% 18,533 90.0%

収入未済額 216,330 △ 17.0% 188,181 △ 13.0% 156,506 △ 16.8%

調定額に対する収入率 96.5% - 97.1% - 96.7% -

区 分
28年度 29年度 30年度
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国民健康保険事業款別収入済額状況

主な収入済額の状況は、県支出金 3,652,658千円で、前年度に比べ 3,375,572千円（1218.2％）
の増加、国民健康保険税 849,681千円で、前年度に比べ 41,640千円（4.7％）の減少、国庫支
出金 0円で、前年度に比べ 1,588,846千円の減少となっている。
事業収入の 16.8％を占める国民健康保険税の収入状況は、次表のとおりである。

国民健康保険税収入状況

保険税の調定額 1,024,349 千円は、前年度に比べ 64,779 千円（5.9％）減少し、収入済額
849,681千円は、前年度に比べ 41,640千円（4.7％）減少している。
本年度における収納率は、82.9％となり、前年度に比べ 1.1 ポイント上昇し、収入未済額

156,134千円は、前年度に比べ 31,919千円（17.0％）の減少となり、徴収事務の取組みの成果
が表れていると思われる。

しかし、収入未済額は依然として多額であることから、保険税の公平性の確保と円滑な事業

推進のためにも、今後も徴収事務の更なる取組みをお願いしたい。

① 不納欠損額の内容について

地方税法第 18条及び第 15条の 7の規定により、不納欠損処分を行った件数及び税額の
状況は、次表のとおりである。

不納欠損処分状況

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

 1．国民健康保険税 903,593 △ 4.4% 891,321 △ 1.4% 849,681 16.8% △ 41,640 △ 4.7%

 2．使用料及び手数料 897 △ 7.4% 779 △ 13.2% 762 0.0% △ 16 △ 2.1%

 3．国庫支出金 1,603,728 4.5% 1,588,846 △ 0.9% 0 0% △ 1,588,846 皆減

 4．療養給付費交付金 164,339 △ 31.3% 104,826 △ 36.2% - - - -

 5．前期高齢者交付金 1,404,563 △ 9.2% 1,710,170 21.8% - - - -

 6．県支出金 314,555 △ 20.1% 277,085 △ 11.9% 3,652,658 72.3% 3,375,572 1218.2%

 7．連合会支出金 0 - 0 - 0 0% 0 -

 8．共同事業交付金 1,511,156 2.8% 1,450,560 △ 4.0% - - - -

 9．繰入金 643,900 △ 5.5% 525,262 △ 18.4% 532,673 10.5% 7,411 1.4%

10．繰越金 0 - 0 - 0 0% 0 -

11．諸収入 18,605 38.0% 20,950 12.6% 17,037 0.3% △ 3,913 △ 18.7%

12．市債 - - - - 0 0% 0 -

合 計 6,565,335 △ 3.8% 6,569,799 0.1% 5,052,811 100.0% △ 1,516,987 △ 23.1%

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

27年度 28年度 29年度

金額 増減比 金額 増減比 金額 増減比 金額 増減比

現年度課税分 92.9% 94.2% 94.8% 838,761 △ 4.2% 796,198 △ 4.1% 94.9% 0 - 42,562 △ 5.7%

滞納繰越分 24.2% 27.8% 28.5% 185,588 △ 13.0% 53,483 △ 12.0% 28.8% 18,533 90.0% 113,572 △ 20.5%

合 計 77.1% 79.4% 81.8% 1,024,349 △ 5.9% 849,681 △ 4.7% 82.9% 18,533 90.0% 156,134 △ 17.0%

収納率
区 分

収納率

30年度

収納率
不納欠損額 収入未済額調定額 収入済額

収納率

(単位：千円）

件数 金額 増減比 件数 金額 増減比 件数 金額 増減額 増減比

時効完成分 777件 9,524 △ 19.1% 633件 7,490 △ 21.4% 692件 7,019 △ 471 △ 6.3%

執行停止分 564件 9,554 0.6% 164件 2,265 △ 76.3% 781件 11,515 9,250 408.4%

合 計 1,341件 19,078 △ 10.3% 797件 9,755 △ 48.9% 1,473件 18,533 8,779 90.0%

28年度 29年度 30年度
区 分
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本年度における不納欠損処分状況は、全体で 1.473件の不納欠損額 18,533千円で、前年度
に比べ 8,779千円（90.0％）増加している。

② 第三者行為納付金ついて

交通事故等の治療費立替え分の第三者行為納付金は、27 件の 6,923 千円であったが全
額納付されている。

歳出について

国民健康保険事業歳出額状況

支出済額 6,002,243千円は、前年度に比べ 1,581,484千円（20.9％）減少している。

国民健康保険事業款別支出済額状況

主な支出済額の状況は、保険給付費 3,523,222千円で、前年度に比べ 305,365千円（8.0％）
の減少、共同事業拠出金 1千円で、前年度に比べ 1,416,067千円（100.0％）の減少となってい
る。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 8,136,100 △ 1.5% 7,996,030 △ 1.7% 6,355,350 △ 20.5%

支出済額 7,801,417 △ 3.3% 7,583,727 △ 2.8% 6,002,243 △ 20.9%

不用額 334,683 74.5% 412,303 23.2% 353,107 △ 14.4%

予算現額に対する執行率 95.9% - 94.8% - 94.4% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

 1．総務費 115,422 22.4% 153,824 33.3% 125,577 2.1% △ 28,247 △ 18.4%

 2．保険給付費 3,947,969 △ 4.1% 3,828,587 △ 3.0% 3,523,222 58.7% △ 305,365 △ 8.0%

 3．老人保健拠出金 22 △ 21.4% 14 △ 36.4% - - - -

 4．後期高齢者支援金等 669,838 △ 2.4% 654,643 △ 2.3% - - - -

 5．前期高齢者納付金等 491 4.6% 2,376 384.4% - - - -

 6．介護納付金 232,188 △ 7.5% 219,469 △ 5.5% - - - -

 7．共同事業拠出金 1,495,429 △ 3.2% 1,416,068 △ 5.3% 1 0.0% △ 1,416,067 △ 100.0%

 8．保健事業費 32,805 0.5% 32,265 △ 1.6% 38,238 0.6% 5,973 18.5%

 9．諸支出金 65,885 △ 28.1% 40,398 △ 38.7% 117,659 2.0% 77,261 191.2%

10．公債費 0 － 0 － 0 0% 0 －

11．前年度繰上充用金 1,241,371 △ 0.4% 1,236,082 △ 0.4% 1,013,929 16.9% △ 222,153 △ 18.0%

12．予備費 0 － 0 － 0 0% 0 －

13．国民健康保険事業費納付金 - - - - 1,183,617 19.7% 1,183,617 皆増

14．財政安定化基金拠出金 - - - - 0 0% 0 -

合 計 7,801,417 △ 3.3% 7,583,727 △ 2.8% 6,002,243 100.0% △ 1,581,484 △ 20.9%

区 分
30年度28年度 29年度
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総事業費の 58.7％を占める保険給付費の支出状況は、次表のとおりである。

保険給付費支出状況

住宅新築資金等特別会計

住宅新築資金等歳入歳出決算額状況

本年度における住宅新築資金等特別会計の形式収支は 337,415千円の赤字であるが、赤字額
は前年度に比べ 6,435千円（1.9％）減少し、単年度収支は 6,434千円の黒字となり、前年度に
比べ 1,828千円（39.7％）増加している。

(単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

療養諸費 3,436,756 △ 4.7% 3,325,794 △ 3.2% 3,076,323 87.3% △ 249,471 △ 7.5%

療養給付費 3,384,701 △ 4.7% 3,275,860 △ 3.2% 3,031,859 86.1% △ 244,001 △ 7.4%

療養費 45,044 △ 8.7% 43,131 △ 4.2% 40,241 1.1% △ 2,890 △ 6.7%

審査支払手数料 7,011 △ 7.8% 6,803 △ 3.0% 4,223 0.1% △ 2,580 △ 37.9%

高額療養費 482,671 1.4% 475,746 △ 1.4% 426,615 12.1% △ 49,131 △ 10.3%

出産育児諸費 26,202 △ 19.8% 25,187 △ 3.9% 18,605 0.5% △ 6,583 △ 26.1%

葬祭諸費 2,340 5.4% 1,860 △ 20.5% 1,680 0.0% △ 180 △ 9.7%

移送費 0 - 0 - 0 0% 0 -

合 計 3,947,969 △ 4.1% 3,828,587 △ 3.0% 3,523,222 100.0% △ 305,365 △ 8.0%

28年度 29年度 30年度
区 分

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 367,210 △ 13.4% 350,800 △ 4.5% 345,540 △ 1.5%

収入済額 17,476 △ 70.1% 5,729 △ 67.2% 7,518 31.2%

収入率 4.8% - 1.6% - 2.2% -

予算現額 367,210 △ 13.4% 350,800 △ 4.5% 345,540 △ 1.5%

支出済額 365,932 △ 13.5% 349,579 △ 4.5% 344,933 △ 1.3%

執行率 99.7% - 99.7% - 99.8% -

△ 348,456 △ 4.5% △ 343,850 △ 1.3% △ 337,415 △ 1.9%

△ 348,456 △ 4.5% △ 343,850 △ 1.3% △ 337,415 △ 1.9%

16,296 △ 70.3% 4,606 △ 71.7% 6,434 39.7%

区分
28年度 29年度 30年度

歳入

歳出

形式収支

実質収支額

単年度収支
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歳入について

住宅新築資金等歳入額状況

収入済額 7,518千円は、前年度に比べ 1,789千円（31.2％）増加している。

住宅新築資金等款別収入済額状況

主な収入済額である諸収入 5,106千円は、前年度に比べ 1,402千円（37.8％）増加している。
貸付金元利収入状況は、次表のとおりである。

貸付金収入状況

資金貸付金全体の収入額 4,164千円は、前年度に比べ 460千円（12.4％）増加し、不納欠損
処理は、全体では 35件 116,706千円で、前年度に比べ 85,549千円（274.6％）増加している。
平成 30年度末における貸付金元利未償還金（収入未済額）は 95,385千円となっている。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 283,731 △ 27.4% 253,140 △ 10.8% 219,608 △ 13.2%

収入済額 17,476 △ 70.1% 5,729 △ 67.2% 7,518 31.2%

不納欠損額 15,140 △ 75.5% 31,156 105.8% 116,706 274.6%

収入未済額 251,115 △ 7.2% 216,254 △ 13.9% 95,385 △ 55.9%

調定額に対する収入率 6.2% - 2.3% - 3.4% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1．県支出金 11,823 △ 75.1% 2,025 △ 82.9% 2,412 32.1% 387 19.1%

2．諸収入 5,653 △ 48.4% 3,704 △ 34.5% 5,106 67.9% 1,402 37.8%

合 計 17,476 △ 70.1% 5,729 △ 67.2% 7,518 100.0% 1,789 31.2%

28年度 29年度 30年度
区 分

（単位：千円）

金額 増減額 増減比 金額 増減額 増減比

住宅改修資金貸付 1,344 2.1% 1,420 3.0% 42,946 781 △ 640 △ 45.0% 1.8% 9,813 7,586 340.6% 32,353

元金 1,235 2.2% 1,324 3.2% 38,296 714 △ 610 △ 46.1% 1.9% 8,655 6,508 303.1% 28,928

利子 108 1.7% 96 2.0% 4,650 67 △ 29 △ 30.3% 1.4% 1,158 1,078 1351.0% 3,425

県住宅改修資金貸付 106 1.0% 64 0.6% 7,179 93 29 45.3% 1.3% 6,181 3,427 124.4% 905

元金 92 1.0% 56 0.6% 6,440 83 27 47.3% 1.3% 5,504 3,111 130.0% 852

利子 14 1.2% 8 0.7% 739 10 2 30.0% 1.3% 677 316 87.5% 53

住宅新築資金貸付 1,342 1.2% 880 0.8% 92,607 1,950 1,070 121.6% 2.1% 52,478 34,021 184.3% 38,178

元金 1,249 1.3% 806 0.9% 76,306 1,682 876 108.8% 2.2% 42,104 27,486 188.0% 32,520

利子 92 0.5% 74 0.4% 16,301 269 194 261.4% 1.6% 10,374 6,534 170.2% 5,658

宅地取得資金貸付 1,446 1.7% 1,340 1.6% 73,522 1,340 0 0.0% 1.8% 48,234 40,517 525.0% 23,948

元金 1,063 1.6% 1,096 1.6% 59,413 1,205 108 9.9% 2.0% 38,125 31,925 514.9% 20,083

利子 383 2.4% 244 1.5% 14,109 135 △ 108 △ 44.5% 1.0% 10,108 8,591 566.3% 3,865

合 計 4,237 1.6% 3,704 1.5% 216,254 4,164 460 12.4% 1.9% 116,706 85,549 274.6% 95,385

元金 3,640 1.6% 3,282 1.6% 180,455 3,684 401 12.2% 2.0% 94,389 69,030 272.2% 82,383

利子 598 1.4% 422 1.0% 35,799 481 59 14.0% 1.3% 22,317 16,520 284.9% 13,001

28年度 29年度

区　　　　　分 収入
比率

調定額
収入額

30年度

収入額
収入
比率

収入
比率

不納欠損額 収入
未済額

収入額
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歳出について

住宅新築資金等歳出額状況

支出済額 344,933千円は、前年度に比べ 4,646千円（1.3％）減少している。

住宅新築資金等款別支出済額状況

主な支出済額である前年度繰上充用金 343,850千円は、前年度に比べ 4,606千円（1.3％）
減少している。

地域下水道事業特別会計

地域下水道事業歳入歳出決算額状況

本年度における地域下水道事業特別会計の形式収支は 1,039千円の黒字となり、前年度に比
べ 280 千円（21.2％）減少し、単年度収支は 280 千円の赤字となり、前年度に比べ 479 千円
（240.9％）減少している。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 367,210 △ 13.4% 350,800 △ 4.5% 345,540 △ 1.5%

支出済額 365,932 △ 13.5% 349,579 △ 4.5% 344,933 △ 1.3%

不用額 1,278 73.5% 1,221 △ 4.4% 607 △ 50.3%

予算現額に対する執行率 99.7% - 99.7% - 99.8% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1．総務費 1,180 △ 66.9% 1,123 △ 4.9% 1,084 0.3% △ 39 △ 3.5%

2．前年度繰上充用金 364,752 △ 13.1% 348,456 △ 4.5% 343,850 99.7% △ 4,606 △ 1.3%

合計 365,932 △ 13.5% 349,579 △ 4.5% 344,933 100.0% △ 4,646 △ 1.3%

区分
28年度 29年度 30年度

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 90,070 0.6% 89,240 △ 0.9% 89,590 0.4%

収入済額 85,680 △ 4.0% 87,265 1.8% 87,929 0.8%

収入率 95.1% - 97.8% - 98.1% -

予算現額 90,070 0.6% 89,240 △ 0.9% 89,590 0.4%

支出済額 84,560 △ 4.4% 85,946 1.6% 86,890 1.1%

執行率 93.9% - 96.3% - 97.0% -

1,120 40.8% 1,319 17.7% 1,039 △ 21.2%

1,120 40.8% 1,319 17.7% 1,039 △ 21.2%

324 △ 191.9% 199 △ 38.8% △ 280 △ 240.9%

区分
28年度 29年度 30年度

歳入

歳出

形式収支

実質収支額

単年度収支
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歳入について

地域下水道事業歳入額状況

収入済額 87,929千円は、前年度に比べ 664千円（0.8％）増加している。

地域下水道事業款別収入済額状況

主な収入済額は、使用料及び手数料 56,195千円で、前年度に比べ 1,432千円（2.5％）減少
している。

使用料及び手数料の下水道使用料収入状況は、次表のとおりである。

下水道使用料収入状況

本年度の下水道使用料の収入率は 94.2％で、前年度に比べ 0.3ポイント下降している。
平成 30年度末における収入未済額は 3,335千円となっている。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 88,673 △ 3.3% 90,594 2.2% 91,403 0.9%

収入済額 85,680 △ 4.0% 87,265 1.8% 87,929 0.8%

不納欠損額 166 105.7% 113 △ 31.7% 139 22.5%

収入未済額 2,827 16.9% 3,216 13.8% 3,335 3.7%

調定額に対する収入率 96.6% - 96.3% - 96.2% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1.使用料及び手数料 58,367 △ 17.9% 57,627 △ 1.3% 56,195 63.9% △ 1,432 △ 2.5%

2.財産収入 17 0.1% 17 △ 0.1% 7 0.0% △ 10 △ 60.1%

3.繰入金 26,500 55.9% 28,500 7.5% 30,400 34.6% 1,900 6.7%

4.繰越金 796 △ 30.7% 1,120 40.8% 1,319 1.5% 199 17.7%

5.諸収入 0 - 0 - 8 0% 8 皆増

合 計 85,680 △ 4.0% 87,265 1.8% 87,929 100.0% 665 0.8%

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

収入
済額

収入率
収入
済額

収入率
収入
済額

収入率 調定額
収入
済額

収入率
不納
欠損額

収入
未済額

現年度分 69,954 98.1% 57,225 97.2% 56,366 97.2% 56,321 54,919 97.5% 0 1,402

滞納繰越分 1,127 49.6% 1,028 43.1% 1,113 39.8% 3,184 1,112 34.9% 139 1,933

合 計 71,081 96.6% 58,254 95.1% 57,479 94.5% 59,505 56,031 94.2% 139 3,335

区 分
30年度27年度 28年度 29年度
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歳出について

地域下水道事業歳出額状況

支出済額 86,890千円は、前年度に比べ 944千円（1.1％）増加している。

地域下水道事業款別支出済額状況

衛生費 86,890千円は、前年度に比べ 944千円（1.1％）増加している。

地域下水道施設改良基金の状況

本年度は 100千円が積み立てられ、本年度末の基金総額は 69,279千円となっている。

公共下水道事業特別会計

公共下水道事業歳入歳出決算額状況

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 90,070 0.6% 89,240 △ 0.9% 89,590 0.4%

支出済額 84,560 △ 4.4% 85,946 1.6% 86,890 1.1%

不用額 5,510 401.6% 3,294 △ 40.2% 2,700 △ 18.0%

予算現額に対する執行率 93.9% - 96.3% - 97.0% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1．衛生費 84,560 △ 4.4% 85,946 1.6% 86,890 100.0% 944 1.1%

2．予備費 0 - 0 - 0 0% 0 -

合 計 84,560 △ 4.4% 85,946 1.6% 86,890 100.0% 944 1.1%

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

前年度末 本年度末

現 在 高 積立金額 積立債権 取 り 崩 し 額 差 引 額 現 在 高

地域下水道施設改良基金 69,179 0 100 0 100 69,279

本 年 度 中 増 減 高
区 分

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 2,873,180 24.7% 2,501,510 △ 12.9% 2,067,917 △ 17.3%

収入済額 2,456,314 13.7% 2,384,529 △ 2.9% 1,921,759 △ 19.4%

収入率 85.5% - 95.3% - 92.9% -

予算現額 2,873,180 24.7% 2,501,510 △ 12.9% 2,067,917 △ 17.3%

支出済額 2,452,878 13.7% 2,381,037 △ 2.9% 1,918,510 △ 19.4%

執行率 85.4% - 95.2% - 92.8% -

3,436 4.4% 3,492 1.6% 3,249 △ 7.0%

78 875.0% 30 △ 61.5% 16 △ 46.7%

3,358 2.3% 3,462 3.1% 3,233 △ 6.6%

75 △ 108.9% 104 37.9% △ 229 △ 321.0%

区分
28年度 29年度 30年度

歳入

歳出

形式収支

翌年度繰越財源

実質収支額

単年度収支
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本年度における公共下水道事業特別会計の形式収支は 3,249千円の黒字となり、前年度に比
べ 243千円（7.0％）減少し、実質収支額は 3,233千円の黒字となり、前年度に比べ 229千円
（6.6％）の減少となって、単年度収支は 229千円の赤字となり、前年度に比べ 333千円（321.0％）
減少している。

歳入について

公共下水道事業歳入額状況

収入済額 1,921,759千円は、前年度に比べ 462,770千円（19.4％）減少している。

公共下水道事業款別収入済額状況

主な収入済額の状況は、使用料及び手数料 416,699千円が、前年度に比べ 5,795千円（1.4％）
の増加、繰入金 674,000千円が、前年度に比べ 27,000千円（4.2％）の増加、国庫支出金 266,194
千円が、前年度に比べ155,601千円（36.9％）の減少、市債453,700千円が、前年度に比べ331,800
千円（42.2％）の減少となっている。
これらの収入のうち分担金及び負担金の下水道受益者負担金、使用料及び手数料の公共下水

道使用料の収入状況は、次表のとおりである。

下水道受益者負担金収入状況

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 2,605,861 16.8% 2,444,121 △ 6.2% 2,008,700 △ 17.8%

収入済額 2,456,314 13.7% 2,384,529 △ 2.9% 1,921,759 △ 19.4%

不納欠損額 854 6.4% 1,059 24.0% 553 △ 47.8%

収入未済額 148,692 108.7% 58,534 △ 60.6% 86,388 47.6%

調定額に対する収入率 94.3% - 97.6% - 95.7% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

１．分担金及び負担金 51,492 △ 27.8% 85,326 65.7% 73,814 3.8% △ 11,512 △ 13.5%

２．使用料及び手数料 402,286 1.8% 410,904 2.1% 416,699 21.7% 5,795 1.4%

３．国庫支出金 515,944 28.6% 421,795 △ 18.2% 266,194 13.9% △ 155,601 △ 36.9%

４．繰入金 692,000 13.8% 647,000 △ 6.5% 674,000 35.1% 27,000 4.2%

５．繰越金 3,291 △ 20.2% 3,436 4.4% 3,492 0.2% 56 1.6%

６．諸収入 23,401 31.1% 30,568 30.6% 33,861 1.8% 3,293 10.8%

７．市債 767,900 15.9% 785,500 2.3% 453,700 23.6% △ 331,800 △ 42.2%

合 計 2,456,314 13.7% 2,384,529 △ 2.9% 1,921,759 100.0% △ 462,769 △ 19.4%

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

収入済額 収入率 収入済額 収入率 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率
不納
欠損額

収入
未済額

現年度分 68,170 96.7% 49,187 95.4% 83,388 97.6% 73,118 71,714 98.1% 0 1,403

滞納繰越分 3,170 40.0% 2,305 35.1% 1,937 30.2% 5,975 2,099 35.1% 234 3,642

合 計 71,340 91.0% 51,492 88.6% 85,326 92.9% 79,093 73,814 93.3% 234 5,045

30年度
区 分

29年度28年度27年度
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下水道受益者負担金の収入率は全体では 93.3％で、前年度に比べ 0.4％ポイント上昇してお
り、不納欠損額は 234千円を計上している。
平成 30年度末における収入未済額は 5,045千円である。

公共下水道使用料収入状況

公共下水道使用料の収入率は全体では 96.8％で、前年度に比べ 0.3ポイント下降し、不納欠
損額は 319千円を計上している。
平成 30年度末における収入未済額は 13,609千円である。

歳出について

公共下水道事業歳出額状況

支出済額 1,918,510千円は、前年度に比べ 462,527千円（19.4％）減少している。

公共下水道事業款別支出済額状況

主な支出済額の状況は、建設費 714,125千円が、前年度に比べ 486,808千円（40.5％）の減
少、公債費 806,220千円が、前年度に比べ 18,462千円（2.3％）の増加となっている。

（単位：千円）

収入済額 収入率 収入済額 収入率 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率
不納
欠損額

収入
未済額

現年度分 391,418 98.9% 399,027 98.7% 407,211 98.5% 417,881 411,848 98.6% 0 6,034

滞納繰越分 3,193 50.8% 2,642 38.4% 2,915 32.4% 11,813 3,919 33.2% 319 7,576

合 計 394,611 98.2% 401,669 97.7% 410,126 97.1% 429,694 415,766 96.8% 319 13,609

区 分
30年度29年度28年度27年度

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 2,873,180 24.7% 2,501,510 △ 12.9% 2,067,917 △ 17.3%

支出済額 2,452,878 13.7% 2,381,037 △ 2.9% 1,918,510 △ 19.4%

翌年度繰越額 133,500 131.4% 40,857 △ 69.4% 67,749 65.8%

不用額 286,801 219.5% 79,616 △ 72.2% 81,658 2.6%

予算現額に対する執行率 85.4% - 95.2% - 92.8% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1.総務費 352,129 △ 1.4% 378,220 7.4% 384,078 20.0% 5,858 1.5%

2.下水道維持管理費 15,910 △ 9.3% 14,126 △ 11.2% 14,087 0.7% △ 39 △ 0.3%

3.建設費 1,318,807 26.0% 1,200,933 △ 8.9% 714,125 37.2% △ 486,808 △ 40.5%

公共下水道 1,269,828 25.1% 1,144,116 △ 9.9% 687,218 35.8% △ 456,898 △ 39.9%

流域下水道 48,980 53.0% 56,817 16.0% 26,908 1.4% △ 29,910 △ 52.6%

4.公債費 766,032 4.2% 787,758 2.8% 806,220 42.0% 18,462 2.3%

元金 535,233 7.6% 562,262 5.0% 586,110 30.6% 23,849 4.2%

利子 230,800 △ 3.0% 225,496 △ 2.3% 220,110 11.5% △ 5,387 △ 2.4%

5．予備費 0 - 0 - 0 0% 0 -

合 計 2,452,878 13.7% 2,381,037 △ 2.9% 1,918,510 100.0% △ 462,527 △ 19.4%

区 分
28年度 29年度 30年度

-42-



公共用地先行取得特別会計

公共用地先行取得歳入歳出決算額状況

予算額 100千円に対し、決算額は歳入歳出ともに総額 0千円となった。
平成１７年度に借り入れた公共用地先行取得債の償還は平成２７年度に完了しており、新た

な用地の取得も行わなかったことから、収入支出ともに生じていない。

歳入について

公共用地先行取得歳入額状況

平成１７年度に借り入れた公共用地先行取得債の償還は平成２７年度に完了しており、新た

な用地の取得も行わなかったことから、収入は生じていない。

公共用地先行取得款別収入済額状況

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 100 △ 98.5% 100 - 100 -

収入済額 0 皆減 0 - 0 -

収入率 - - - - - -

予算現額 100 △ 98.5% 100 - 100 -

支出済額 0 皆減 0 - 0 -

執行率 - - - - - -

0 - 0 - 0 -

0 - 0 - 0 -

0 - 0 - 0 -

区分
28年度 29年度 30年度

歳入

歳出

形式収支

実質収支額

単年度収支

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 0 皆減 0 - 0 -

収入済額 0 皆減 0 - 0 -

不納欠損額 0 - 0 - 0 -

収入未済額 0 - 0 - 0 -

調定額に対する収入率 - - - - - -

30年度
区 分

28年度 29年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

１．市債 0 - 0 - 0 0% 0 -

２．繰入金 0 皆減 - - - - - -

合計 0 - 0 - 0 0% 0 -

区分
28年度 29年度 30年度
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歳出について

公共用地先行取得歳出額状況

平成１７年度に借り入れた公共用地先行取得債の償還は平成２７年度に完了しており、新た

な用地の取得も行わなかったことから、支出は生じていない。

公共用地先行取得款別支出済額状況

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

介護保険事業(保険事業勘定)歳入歳出決算額状況

本年度における介護保険事業特別会計（保険事業勘定）の形式収支は 212,264千円の黒字と
なり、前年度に比べ 4,587千円（2.2％）増加し、単年度収支は 4,587千円の黒字となり、前年
度に比べ 54,222千円（92.2％）減少している。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 100 △ 98.5% 100 - 100 -

支出済額 0 皆減 0 - 0 -

不用額 100 △ 3.7% 100 - 100 -

予算現額に対する執行率 0% - 0% - 0% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1.総務費 0 - 0 - 0 0% 0 -

2.公債費 0 皆減 - - - - - -

合計 0 皆減 0 - 0 0% 0 -

区分
28年度 29年度 30年度

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 4,856,830 1.7% 4,977,640 2.5% 5,110,810 2.7%

収入済額 4,832,504 1.7% 4,987,747 3.2% 5,123,983 2.7%

収入率 99.5% - 100.2% - 100.3% -

予算現額 4,856,830 1.7% 4,977,640 2.5% 5,110,810 2.7%

支出済額 4,683,635 1.1% 4,780,070 2.1% 4,911,719 2.8%

執行率 96.4% - 96.0% - 96.1% -

148,869 23.6% 207,678 39.5% 212,264 2.2%

148,869 23.6% 207,678 39.5% 212,264 2.2%

28,396 △ 54.4% 58,809 107.1% 4,587 △ 92.2%

区分
28年度 29年度 30年度

実質収支額

単年度収支

歳入

歳出

形式収支
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歳入について

介護保険事業(保険事業勘定)歳入額状況

収入済額 5,123,983千円は、前年度に比べ 136,236千円（2.7％）増加している。

介護保険事業（保険事業勘定）款別収入済額状況

主な収入済額の状況は、介護保険料 1,020,482 千円が、前年度に比べ 10,711 千円（1.1％）
の増加、国庫支出金 1,233,490千円が、前年度に比べ 253千円（0.0％）の減少、支払基金交付
金 1,227,130千円が、前年度に比べ 4,478千円（0.4％）の増加となっている。

事業収入の 20.2％を占める介護保険料の収入状況は、次表のとおりである。

介護保険料収入状況

介護保険料の収入率は 98.7％で、前年度に比べ 0.4％ポイント上昇し、不納欠損額は 2,026
千円を計上している。

平成 30年度末における収入未済額は 11,905千円である。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 4,854,302 1.7% 5,005,429 3.1% 5,137,914 2.6%

収入済額 4,832,504 1.7% 4,987,747 3.2% 5,123,983 2.7%

不納欠損額 4,744 3.6% 2,448 △ 48.4% 2,026 △ 17.2%

収入未済額 17,054 2.6% 15,234 △ 10.7% 11,905 △ 21.9%

調定額に対する収入率 99.6% - 99.6% - 99.7% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

 1．介護保険料 995,180 1.6% 1,009,711 1.5% 1,020,482 19.9% 10,771 1.1%

 2．使用料及び手数料 5,357 △ 9.2% 4,952 △ 7.6% 4,462 0.1% △ 490 △ 9.9%

 3．国庫支出金 1,135,547 0.8% 1,233,743 8.6% 1,233,490 24.1% △ 253 △ 0.0%

 4．支払基金交付金 1,225,770 △ 0.5% 1,222,652 △ 0.3% 1,227,130 23.9% 4,478 0.4%

 5．県支出金 653,915 △ 0.9% 654,104 0.0% 676,030 13.2% 21,926 3.4%

 6．財産収入 21 42.1% 39 84.6% 25 0.0% △ 14 △ 35.4%

 7．繰入金 693,195 0.9% 711,430 2.6% 730,806 14.3% 19,376 2.7%

 8．諸収入 3,046 82.4% 2,247 △ 26.2% 1,221 0.0% △ 1,026 △ 45.7%

 9．繰越金 120,473 106.8% 148,868 23.6% 207,678 4.1% 58,809 39.5%

10．第１号介護予防支援費 - - - - 22,659 0.4% 22,659 皆増

合計 4,832,504 1.7% 4,987,747 3.2% 5,123,983 100.0% 136,236 2.7%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

収入
済額

収入率
収入
済額

収入率
収入
済額

収入率 調定額
収入
済額

収入率
不納
欠損額

収入
未済額

現年度分（特別徴収） 880,289 100.0% 901,725 100.0% 912,338 100.0% 933,006 933,302 100.0% 0 △ 297

現年度分（普通徴収） 95,005 90.5% 89,804 91.1% 91,665 93.7% 86,287 81,895 94.9% 0 4,393

滞納繰越分（普通徴収） 3,956 25.7% 3,651 21.8% 5,708 33.4% 15,120 5,285 35.0% 2,026 7,809

合計 979,249 97.9% 995,180 97.9% 1,009,711 98.3% 1,034,413 1,020,482 98.7% 2,026 11,905

27年度 30年度

区分

29年度28年度
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歳出について

介護保険事業(保険事業勘定)歳出額状況

支出済額 4,911,719千円は、前年度に比べ 131,649千円（2.8％）増加している。

介護保険事業（保険事業勘定）款別支出済額状況

主な支出済額の状況は、保険給付費 4,213,410 千円が、前年度に比べ 37,420 千円（0.9％）
の増加、地域支援事業費 435,506千円が、前年度に比べ 129,051千円（42.1％）の増加となっ
ている。

総事業費の 85.8％を占める保険給付費の支出状況は、次表のとおりである。

保険給付費支出状況

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 4,856,830 1.7% 4,977,640 2.5% 5,110,810 2.7%

支出済額 4,683,635 1.1% 4,780,070 2.1% 4,911,719 2.8%

不用額 173,195 17.6% 197,570 14.1% 199,091 0.8%

予算現額に対する執行率 96.4% - 96.0% - 96.1% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1.総務費 122,775 2.4% 135,079 10.0% 134,050 2.7% △ 1,029 △ 0.8%

2.保険給付費 4,310,377 △ 0.5% 4,175,990 △ 3.1% 4,213,410 85.8% 37,420 0.9%

3.財政安定化基金拠出金 0 - 0 - 0 0% 0 -

4.地域支援事業費 113,162 21.6% 306,455 170.8% 435,506 8.9% 129,051 42.1%

5.基金積立金 80,001 166.7% 100,001 25.0% 26 0.0% △ 99,975 △ 100.0%

6.諸支出金 57,320 4.2% 62,544 9.1% 128,727 2.6% 66,183 105.8%

7.予備費 0 - 0 - 0 0% 0 -

合計 4,683,635 1.1% 4,780,070 2.1% 4,911,719 100.0% 131,649 2.8%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1.介護サービス等諸費 3,644,090 △ 0.3% 3,686,822 1.2% 3,766,462 89.4% 79,640 2.2%

2.介護予防サービス等諸費 388,375 △ 0.7% 227,558 △ 41.4% 177,425 4.2% △ 50,132 △ 22.0%

3.その他諸費 3,570 2.3% 3,122 △ 12.5% 3,073 0.1% △ 49 △ 1.6%

4.高額介護サービス等費 88,214 5.6% 86,197 △ 2.3% 91,665 2.2% 5,468 6.3%

5.高額医療合算介護サービス等費 11,775 14.4% 13,672 16.1% 14,553 0.3% 882 6.4%

6.特定入所者介護サービス等費 174,353 △ 8.1% 158,620 △ 9.0% 160,232 3.8% 1,612 1.0%

合計 4,310,377 △ 0.5% 4,175,990 △ 3.1% 4,213,410 100.0% 37,420 0.9%

28年度 29年度 30年度
区分
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介護保険事業特別会計（サービス事業勘定）

介護保険事業(サービス事業勘定)歳入歳出決算額状況

本年度における介護保険事業特別会計（サービス事業勘定）の形式収支は 13,597 千円の黒
字となり、前年度に比べ 4,050千円（42.4％）増加し、単年度収支は 4,050千円の黒字となり、
前年度に比べ 4,956千円（547.1％）増加している。

歳入について

介護保険事業(サービス事業勘定)歳入額状況

収入済額 41,693千円は、前年度に比べ 3,665千円（8.1％）減少している。

介護保険事業（サービス事業勘定）款別収入済額状況

主な収入済額であるサービス収入 32,145千円は、前年度に比べ 2,760千円（7.9％）減少し
ている。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 46,160 △ 2.7% 38,470 △ 16.7% 30,640 △ 20.4%

収入済額 54,879 4.1% 45,358 △ 17.3% 41,693 △ 8.1%

収入率 118.9% - 117.9% - 136.1% -

予算現額 46,160 △ 2.7% 38,470 △ 16.7% 30,640 △ 20.4%

支出済額 44,426 △ 4.8% 35,811 △ 19.4% 28,096 △ 21.5%

執行率 96.2% - 93.1% - 91.7% -

10,453 74.0% 9,547 △ 8.7% 13,597 42.4%

10,453 74.0% 9,547 △ 8.7% 13,597 42.4%

4,447 140.6% △ 906 △ 120.4% 4,050 △ 547.1%

28年度

歳入

歳出

形式収支

29年度 30年度

実質収支額

単年度収支

区分

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 54,879 4.1% 45,358 △ 17.3% 41,693 △ 8.1%

収入済額 54,879 4.1% 45,358 △ 17.3% 41,693 △ 8.1%

不納欠損額 0 - 0 - 0 -

収入未済額 0 - 0 - 0 -

調定額に対する収入率 100.0% - 100.0% - 100.0% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1．サービス収入 48,874 0.7% 34,905 △ 28.6% 32,145 77.1% △ 2,760 △ 7.9%

2．繰越金 6,006 44.4% 10,453 74.1% 9,547 22.9% △ 906 △ 8.7%

合計 54,879 4.1% 45,358 △ 17.3% 41,693 100.0% △ 3,666 △ 8.1%

区分
28年度 29年度 30年度
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歳出について

介護保険事業(サービス事業勘定)歳出額状況

支出済額 28,096千円は、前年度に比べ 7,715千円（21.5％）減少している。

介護保険事業(サービス事業勘定)款別支出済額状況

事業費 28,096千円は、前年度に比べ 7,715千円（21.5％）減少している。

後期高齢者医療特別会計

後期高齢者医療歳入歳出決算額状況

本年度における後期高齢者医療特別会計の形式収支は 16,365 千円の黒字となり、前年度に
比べ 735千円（4.3％）減少し、単年度収支は 735千円の赤字となり、前年度に比べ 1,192千
円（61.8％）増加している。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 46,160 △ 2.7% 38,470 △ 16.7% 30,640 △ 20.4%

支出済額 44,426 △ 4.8% 35,811 △ 19.4% 28,096 △ 21.5%

不用額 1,734 130.8% 2,659 53.4% 2,545 △ 4.3%

予算現額に対する執行率 96.2% - 93.1% - 91.7% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1事業費 44,426 △ 4.8% 35,811 △ 19.4% 28,096 100.0% △ 7,715 △ 21.5%

合計 44,426 △ 4.8% 35,811 △ 19.4% 28,096 100.0% △ 7,715 △ 21.5%

区分
28年度 29年度 30年度

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 765,230 2.0% 794,900 3.9% 790,090 △ 0.6%

収入済額 762,078 1.7% 790,471 3.7% 795,894 0.7%

収入率 99.6% - 99.4% - 100.7% -

予算現額 765,230 2.0% 794,900 3.9% 790,090 △ 0.6%

支出済額 743,050 1.6% 773,371 4.1% 779,529 0.8%

執行率 97.1% - 97.3% - 98.7% -

19,028 4.3% 17,100 △ 10.1% 16,365 △ 4.3%

19,028 4.3% 17,100 △ 10.1% 16,365 △ 4.3%

784 △ 51.0% △ 1,927 △ 345.8% △ 735 △ 61.8%

歳入

歳出

形式収支

区分

実質収支額

単年度収支

28年度 29年度 30年度
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歳入について

後期高齢者医療歳入額状況

収入済額 795,894千円は、前年度に比べ 5,423千円（0.7％）増加している。

後期高齢者医療款別収入済額状況

主な収入済額の状況は、後期高齢者医療保険料 577,438 千円が、前年度に比べ 4,431 千円
（0.8％）の減少、繰入金 198,434千円が、前年度に比べ 9,535千円（5.0％）の増加となって
いる。

総事業収入の 72.6％を占める後期高齢者医療保険料の収入状況は、次表のとおりである。

後期高齢者医療保険料収入状況

後期高齢者医療保険料の収入率 99.2％は前年度と同率で、不納欠損額は 353 千円を計上し
ている。

平成 30年度末における収入未済額は 4,110千円である。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

調定額 767,587 1.8% 795,316 3.6% 800,356 0.6%

収入済額 762,078 1.7% 790,471 3.7% 795,894 0.7%

不納欠損額 417 122.6% 178 △ 57.2% 353 97.6%

収入未済額 5,093 18.9% 4,666 △ 8.4% 4,110 △ 11.9%

調定額に対する収入率 99.3% - 99.4% - 99.4% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1.後期高齢者医療保険料 563,006 1.3% 581,869 3.4% 577,438 72.6% △ 4,431 △ 0.8%

2.使用料及び手数料 101 △ 1.5% 95 △ 5.8% 76 0.0% △ 20 △ 20.6%

3.国庫支出金 - - - - 2,430 0.3% 2,430 皆増

4.寄付金 0 - 0 - 0 0% 0 -

5.繰入金 180,426 2.0% 188,899 4.7% 198,434 24.9% 9,535 5.0%

6.諸収入 300 △ 1.4% 580 93.7% 416 0.1% △ 165 △ 28.4%

7.繰越金 18,244 9.6% 19,028 4.3% 17,100 2.1% △ 1,928 △ 10.1%

合計 762,078 1.7% 790,471 3.7% 795,894 100.0% 5,422 0.7%

区分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

収入
済額

収入率
収入
済額

収入率
収入
済額

収入率 調定額
収入
済額

収入率
不納
欠損額

収入
未済額

現年度分（特別徴収） 362,755 100.0% 371,602 100.1% 392,667 100.0% 396,426 396,634 100.1% 0 △ 208

現年度分（普通徴収） 189,788 98.3% 189,469 98.3% 186,754 98.9% 180,668 178,907 99.0% 0 1,762

滞納繰越分（普通徴収） 2,968 68.3% 1,935 43.7% 2,448 46.2% 4,806 1,898 39.5% 353 2,556

合計 555,510 99.2% 563,006 99.0% 581,869 99.2% 581,901 577,438 99.2% 353 4,110

区分
30年度29年度28年度27年度
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歳出について

後期高齢者医療歳出額状況

支出済額 779,529千円は、前年度に比べ 6,158千円（0.8％）増加している。

後期高齢者医療款別支出済額状況

主な支出済額の状況は、後期高齢者医療広域連合納付金 771,813千円で、前年度に比べ 998
千円（0.1％）増加している。

以上が、特別会計決算の概要である。

(単位：千円)

金額・率 増減比 金額・率 増減比 金額・率 増減比

予算現額 765,230 2.0% 794,900 3.9% 790,090 △ 0.6%

支出済額 743,050 1.6% 773,371 4.1% 779,529 0.8%

不用額 22,181 14.8% 21,529 △ 2.9% 10,561 △ 50.9%

予算現額に対する執行率 97.1% - 97.3% - 98.7% -

区 分
28年度 29年度 30年度

（単位：千円）

金額 増減比 金額 増減比 金額 構成比率 増減額 増減比

1．総務管理費 2,080 1.6% 2,155 3.6% 7,416 1.0% 5,261 244.2%

2．後期高齢者医療広域連合納付金 740,721 1.6% 770,815 4.1% 771,813 99.0% 998 0.1%

3．諸支出金 248 △ 8.9% 402 62.2% 300 0.0% △ 102 △ 25.3%

4．予備費 0 - 0 - 0 0% 0 -

合計 743,050 1.6% 773,371 4.1% 779,529 100.0% 6,158 0.8%

区分
28年度 29年度 30年度
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4. 財産に関する調書
この調書は、地方自治法施行令第 166条第 2項の規定に基づき、本年度末における

財産の異動状況を明確にするため調製されたものである。

審査の結果、地方自治法施行規則に定められた様式を備え、かつ計数も正確であり、

平成 30年度における財産は、適正に表示されていると認められた。財産に関する調書
の主な内訳は、次のとおりである。

（１） 公有財産

① 土地及び建物

市有の土地は前年度末 968,250 ㎡で、本年度中に 7,950 ㎡減少し、本年度末現在
960,300 ㎡となっている。これは行政財産が 9,827 ㎡減少し、普通財産が 1,877 ㎡増
加したことによるものである。

市有の建物は前年度末現在 143,612 ㎡で、本年度中に増減はなく、本年度末現在
143,612㎡となっている。

② 有価証券

株券は、本年度末現在で、前年度と同額の 50,000千円となっている。
これは（株）西日本医療福祉総合センター発行の株券 40,000 千円と北九州エアタ

ーミナル株式会社発行の株券 10,000千円である。

③ 出資による権利

出資による権利の本年度末現在高は、（公財)中間市文化振興財団、中間市立病院等
への出資で、前年度から変動はなく、19,477千円となっている。

（２） 物品

取得価格 30 万円以上の物品の本年度末現在高は 1,045 点で、前年度より軽自動車
等 22点が増加し、乗用車等 35点が減少している。

（３） 債権

債権の本年度末現在高は、54,632千円となっており、前年度より 7,905千円減少し
ている。これは、鞍手宮田工業用水貸付金が 9,112 千円減少し、下水道受益者負担金
が 1,207千円増加したことによるものである。

（４） 基金

本年度中に積立てた基金総額は 134,513千円、取り崩しを行った金額は 800,000千
円となっている。本年度末基金総額は 1,722,335千円となっている。
積立ては年度内に処理され、基金から生じた利子も適正に処理されていた。

運用基金のうち高額療養費支払資金貸付基金及び奨学資金貸付基金は前年度から

変動はなく、本年度末残高は合計 19,620千円となっている。
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基金の積立状況

5. 基金運用状況
運用基金の本年度末の状況は、次表のとおりである。

運用基金の積立状況

(単位：千円）
前年度末 本年度末
現在高 積立金額 積立債権 取崩し額 差引額 現在高
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ(Ｂ+Ｃ-Ｄ） （Ａ＋Ｅ）

財 政 調 整 基 金 727,800 0 105,000 500,000 △ 395,000 332,800

消 防 施 設 整 備
積 立 基 金 78,700 0 1,000 0 1,000 79,700

都 市 計 画 事 業 等
積 立 基 金 25,600 0 10,000 0 10,000 35,600

子 孫 に の こ す ふ る
さ と づ く り 基 金 125,500 0 500 20,000 △ 19,500 106,000

福 祉 対 策 積 立 基 金 5,000 0 10,000 0 10,000 15,000

地 域 振 興 整 備 基 金 14,000 0 500 0 500 14,500

減 債 基 金 215,000 0 1,000 200,000 △ 199,000 16,000

住 宅 基 金 20,600 0 500 0 500 21,100

ふ る さ と 水 と 土
保 全 基 金 10,800 0 100 0 100 10,900

介 護 給 付 費 準 備 基 金
269,393 0 26 0 26 269,419

地 域 下 水 道 施 設
改 良 基 金 69,179 0 100 0 100 69,279

か ん が い 揚 水 施 設
管 理 運 営 基 金 616,050 0 1,000 0 1,000 617,050

五 楽 ・ 虫 生 津 工 場 排 水
施 設 管 理 運 営 基 金 110,600 0 500 0 500 111,100

ま な び の 森 基 金
99,600 0 500 80,000 △ 79,500 20,100

石 油 貯 蔵 施 設 立 地
対 策 等 交 付 金 基 金 0 0 3,787 0 3,787 3,787

合 計 2,387,822 0 134,513 800,000 △ 665,487 1,722,335

区

分
名　　　　　　　称

本　　年　　度　　中　　増　　減　　高

積

立

基

金

(単位：千円）
前年度末 本年度末
現在高 積立金額 積立債権 取崩し額 差引額 現在高
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ(Ｂ+Ｃ-Ｄ） （Ａ＋Ｅ）

高 額 療 養 費 支 払 資 金
貸 付 基 金

2,500 0 0 0 0 2,500

奨 学 資 金 貸 付 基 金 17,120 0 0 0 0 17,120

合 計 19,620 0 0 0 0 19,620

運
用
基
金

本　　年　　度　　中　　増　　減　　高区

分
名　　　　　　　称
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（１） 中間市高額療養費支払資金貸付基金

中間市高額療養費支払資金貸付基金運用状況

この基金は年度当初に福岡県国民健康保険団体連合会から 2,500 千円を借り受け、総額
5,000千円で貸し付けを行っている。
本年度の運用状況は、13件で 1,441千円の資金を貸し付け、全額が償還された。
なお、本年度末における基金の現在高は 2,500千円で、福岡県国民健康保険団体連合会から

借り受けた 2,500千円は年度末に返済を行っている。
この貸付額に対する基金の回転率は 0.3回（前年度 0.9回）である。

（２） 中間市奨学資金貸付基金

中間市奨学資金貸付基金運用状況

この基金の総額は、17,120千円で前年度と同額である。
本年度末における基金の現在高の内訳は、現金 13,382千円と貸付金 3,738千円となってい

る。

本年度の運用状況は、資金を貸付けておらず、1,469千円が本年度償還され、年度末の貸付
金額は 3,738千円となっているが、この内 1,205千円が納期未到来分で、未償還額は 2,533千
円となっている。

現金 貸付金 積立金額 取崩し額 貸付金 償還金 現金 貸付金

2,500 0 0 0 1,441 1,441 2,500 0

本年度中増減高前年度末現在高 本年度末現在高

（単位：千円）

現金 貸付金 積立金額 取崩し額 貸付金 償還金 現金 貸付金

11,913 5,207 0 0 0 1,469 13,382 3,738

（単位：千円）

前年度末現在高 本年度中増減高 本年度末現在高
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6. むすび
以上が、平成 30年度の一般会計及び特別会計並びに基金運用状況の決算の概要である。
平成 30 年度の決算において、まず、一般会計では歳入歳出差引額すなわち形式収支は

419,196 千円の黒字決算であり、また翌年度繰越財源は 1,063 千円で、その額を差し引いた実
質収支でも 418,133千円の黒字決算である。
次に特別会計においては、形式収支 1,040,333千円、実質収支 1,040,349千円の赤字決算と

なり（地域下水道事業、公共下水道事業、介護保険事業、後期高齢者医療の各会計が黒字決算

となったものの国民健康保険事業、住宅新築資金等が赤字決算である。）、一般会計及び全ての

特別会計を合算した総計では、形式収支 621,137千円、実質収支でも 622,216千円の赤字決算
である。

決算の主な内容としては、一般会計の歳入では、自主財源の柱である市税収入において、個

人市民税が 46,656千円（前年度比 3.1％）増加、法人市民税が 11,038千円（前年度比 4.1％）
減少、固定資産税が 29,526千円（前年度比 1.9％）減少し、全体で額にして 1,892千円（前年
度比 0.0％）増加である。一方の依存財源では、県支出金は 67,229千円（前年度比 6.0％）増
加となっているが、市債が 389,903千円（前年度比 34.6％）、国庫支出金が 128,401千円（前
年度比 3.5％）減少である。よって、一般会計の歳入総額は 42,100千円（前年度比 0.2％）増
加し 17,979,617千円となっている。
その歳入状況の内容を見ると、市税においては、前年度に比べ 1,892千円（0.0％）と微増

している。また、基金よりの繰入金が 360,000 千円（前年度比 81.8％）増加している。また、
自主依存財源別にその構成割合をみると、市税等の自主財源の構成比率は 35.6％（前年度
32.5％）である一方、地方交付税や国庫支出金等の依存財源の構成比率は 64.4％（前年度 67.5％）
を占めており、依然として依存財源に偏った苦しい財政構造である。

一般会計の歳出では、前年度より増加した主な費用は、農林水産業費のうち農業振興費

32,950千円、教育費のうち教育総務費 318,228千円である。また、減少した主な費用は、商工
費のうち商工業振興費 24,957 千円、土木費のうち住宅費 171,359 千円である。その結果、一
般会計の歳出総額は 8,276千円（前年度比 0.0％）増加し 17,560,421千円となっている。
次に、特別会計では、歳入は 13,031,587千円で、前年度に比べ 1,839,311千円(12.4％)減少

し、歳出は 14,071,920 千円で前年度に比べ 1,917,621 千円(12.0％)減少となり、形式収支は、
1,040,333 千円の赤字となった。形式収支から翌年度繰越財源を差し引いた実質収支額も、
1,040,349千円の赤字となり、単年度収支は 78,324千円の黒字となった。
また、一般会計から特別会計への繰出しは 65,222千円（3.1％）増加している。主な繰出先

と金額を見てみると、国民健康保険事業へ 532,673千円、公共下水道事業へ 674,000千円、介
護保険事業へ 730,806千円、後期高齢者医療へ 198,434千円が繰出され、総額 2,166,313千円
となり、住民の福祉に関する経費や生活環境の改善に寄与する事業に多額の繰出しが行われて

いる。
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本年度の一般会計及び特別会計の決算は実質収支で 622,216 千円の赤字決算となり、前年度

に比べ赤字額は減少したものの依然厳しい状況である。

人口減少時代を迎え、本市を取り巻く経済情勢は依然として不透明であり、市税をはじめと

する自主財源の大きな伸びが期待できない反面、地方交付税の減少による収入の減、また支出

面においては高齢化の進行に伴い社会福祉関係費の伸びや、公共施設の老朽化による維持管理

経費など多額の財政需要が見込まれる。このような財政負担の増大に対し、職員一人一人が市

の財政状態の正確な把握と分析、各種財源の安定的な確保と効率的な運用により、財政基盤を

強化するとともに、地方自治体の自主性、自立性を発揮し、主体的、効率的な事務事業を推進

し、今後においても、市民の期待に応え、安定した行政サービスを提供し維持していくために

一層の取組が行われることを切望する。 
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第　１　表

計 （Ｃ）

（Ａ） （Ｂ）

18,016,842,000 549,400,000 252,742,000 18,818,984,000 18,620,944,296 17,979,616,841 17,715,388 623,612,067 96.6

13,194,210,000 1,554,970,000 40,857,200 14,790,037,200 13,527,523,808 13,031,586,893 138,309,378 357,627,537 96.3

国民健康保険事業 5,342,850,000 1,012,500,000 0 6,355,350,000 5,227,850,382 5,052,811,231 18,533,381 156,505,770 96.7

住 宅 新 築 資 金 等 1,690,000 343,850,000 0 345,540,000 219,608,178 7,517,937 116,705,723 95,384,518 3.4

地 域 下 水 道 事 業 89,590,000 0 0 89,590,000 91,403,280 87,929,293 139,042 3,334,945 96.2

公 共 下 水 道 事 業 2,023,740,000 3,320,000 40,857,200 2,067,917,200 2,008,699,536 1,921,759,280 552,680 86,387,576 95.7

公共用地先行取得 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 -

介 護 保 険 事 業

( 保 険 事 業 勘 定 )

介 護 保 険 事 業

(サービス事業勘定)

31,211,052,000 2,104,370,000 293,599,200 33,609,021,200 32,148,468,104 31,011,203,734 156,024,766 981,239,604 96.5

(Ｂ)－(Ｃ)－(Ｄ)

会　計　別　歳　入　決　算　状　況　表
(単位：円･％）

区 分

予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額 収 入 未 済 額
調定額に
対 す る
割 合

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰越事業費繰越
財 源 充 当 額

（Ｂ） （Ｃ） （Ｄ）

0

28,640,000 2,000,000 0

一 般 会 計

特 別 会 計

4,908,710,000 202,100,000

後 期 高 齢 者 医 療 798,890,000 △ 8,800,000 0

100.0

5,110,810,000 5,137,914,028 5,123,983,435 2,026,022 11,904,571 99.7

30,640,000 41,692,210 41,692,210 0 0

99.4

合 計

790,090,000 800,356,194 795,893,507 352,530 4,110,157

-
5
7
-



第　２　表

計 決 算 額 執 行 率

（Ａ） （Ｂ） (B)/(A)

18,016,842,000 549,400,000 252,742,000 0 18,818,984,000 17,560,420,557 93.3 187,543,000 193,907,000 0 877,113,443

13,194,210,000 1,554,970,000 40,857,200 0 14,790,037,200 14,071,920,231 95.1 0 67,749,000 0 650,367,969

国民健康保険事業 5,342,850,000 1,012,500,000 0 0 6,355,350,000 6,002,242,833 94.4 0 0 0 353,107,167

住 宅 新 築 資 金 等 1,690,000 343,850,000 0 0 345,540,000 344,933,349 99.8 0 0 0 606,651

地 域 下 水 道 事 業 89,590,000 0 0 0 89,590,000 86,890,269 97.0 0 0 0 2,699,731

公 共 下 水 道 事 業 2,023,740,000 3,320,000 40,857,200 0 2,067,917,200 1,918,510,317 92.8 0 67,749,000 0 81,657,883

公共用地先行取得 100,000 0 0 0 100,000 0 0 0 0 0 100,000

介 護 保 険 事 業

( 保 険 事 業 勘 定 )

介 護 保 険 事 業

(サービス事業勘定)

後 期 高 齢 者 医 療 798,890,000 △ 8,800,000 0 0 790,090,000 779,529,177 98.7 0 0 0 10,560,823

31,211,052,000 2,104,370,000 293,599,200 0 33,609,021,200 31,632,340,788 94.1 187,543,000 261,656,000 0 1,527,481,412

2,544,68430,640,000 28,095,316

96.1 0 0 04,911,718,970

合 計

199,091,0304,908,710,000 202,100,000 0 0 5,110,810,000

28,640,000 2,000,000 0 0 91.7 0 0 0

特 別 会 計

会　計　別　歳　出　決　算　状　況　表
（単位：円・％）

区 分

予 算 現 額 支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額

不 用 額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継続費及び繰越
事 業 費 繰 越 額

予 備 費
支 出 及び
流 用 増減

継 続 費
逓 次 繰 越

繰 越 明 許費
事 故
繰 越 し

一 般 会 計

-
5
8
-



第　３　表

30 年 度
構 成
比 率

29 年 度
構 成
比 率

増 減 額 増減率

市 税 4,006,047,999 22.3 4,004,156,559 22.3 1,891,440 0.0

分担金及び負担金 115,096,943 0.6 112,253,663 0.6 2,843,280 2.5

使用料及び手数料 164,813,520 0.9 171,743,003 1.0 △ 6,929,483 △ 4.0

財 産 収 入 76,561,258 0.4 28,574,035 0.2 47,987,223 167.9

寄 附 金 542,485,000 3.0 350,100,000 2.0 192,385,000 55.0

繰 入 金 800,000,000 4.4 440,000,000 2.5 360,000,000 81.8

繰 越 金 385,371,632 2.1 430,415,051 2.4 △ 45,043,419 △ 10.5

諸 収 入 309,231,716 1.7 293,812,019 1.6 15,419,697 5.2

小 計 6,399,608,068 35.6 5,831,054,330 32.5 568,553,738 9.8

地 方 譲 与 税 112,873,000 0.6 111,694,000 0.6 1,179,000 1.1

利 子 割 交 付 金 5,963,000 0.0 6,875,000 0.0 △ 912,000 △ 13.3

配 当 割 交 付 金 13,217,000 0.1 17,737,000 0.1 △ 4,520,000 △ 25.5

株式等譲渡所得割
交 付 金

12,075,000 0.1 18,711,000 0.1 △ 6,636,000 △ 35.5

地方消費税交付金 674,296,000 3.8 670,552,000 3.7 3,744,000 0.6

自 動 車 取 得 税
交 付 金

42,877,000 0.2 40,987,000 0.2 1,890,000 4.6

地方特例交付金 24,305,000 0.1 20,911,000 0.1 3,394,000 16.2

地 方 交 付 税 5,221,110,000 29.0 5,294,222,000 29.5 △ 73,112,000 △ 1.4

交通安全対策特別
交 付 金

9,592,000 0.1 9,998,000 0.1 △ 406,000 △ 4.1

国 庫 支 出 金 3,545,313,869 19.7 3,673,715,033 20.5 △ 128,401,164 △ 3.5

県 支 出 金 1,182,433,904 6.6 1,115,204,867 6.2 67,229,037 6.0

市 債 735,953,000 4.1 1,125,856,000 6.3 △ 389,903,000 △ 34.6

小 計 11,580,008,773 64.4 12,106,462,900 67.5 △ 526,454,127 △ 4.3

17,979,616,841 100.0 17,937,517,230 100.0 42,099,611 0.2合　　　　　　　　計

一 般 会 計 歳 入 財 源 別 決 算 状 況 表
（単位：円・％）

区 分

自

主

財

源

依

存

財

源

-59-



（単位：円・％）

介 護 保 険
事 業

介 護 保 険
事 業

(保険事業勘定)
(サービス事業

勘定)

市税・保険料 849,681,101 0 0 73,813,523 0 1,020,482,425 0 577,438,030 2,521,415,079 19.3 2,482,901,312 16.7 38,513,767 1.6

分 担 金 及 び
負 担 金

0 0 0 416,698,994 0 0 0 0 416,698,994 3.2 85,325,700 0.6 331,373,294.0 388.4

使 用 料 及 び
手 数 料

762,400 0 56,195,371 0 0 4,462,060 0 75,600 61,495,431 0.5 474,357,213 3.2 △ 412,861,782 △ 87.0

財 産 収 入 0 0 6,879 0 0 25,148 0 0 32,027 0.0 56,167 0.0 △ 24,140 △ 43.0

繰 入 金 532,673,049 0 30,400,000 674,000,000 0 730,806,258 0 198,433,867 2,166,313,174 16.6 2,101,090,713 14.1 65,222,461 3.1

繰 越 金 0 0 1,318,843 3,491,908 0 207,677,512 9,547,110 17,100,360 239,135,733 1.8 182,905,960 1.2 56,229,773 30.7

諸 収 入 17,037,039 5,105,937 8,200 33,860,855 0 1,220,778 0 415,650 57,648,459 0.4 58,049,002 0.4 △ 400,543 △ 0.7

サービス収入 0 0 0 0 0 22,658,500 32,145,100 0 54,803,600 0.4 34,904,600 0.2 19,899,000 57.0

小 計 1,400,153,589 5,105,937 87,929,293 1,201,865,280 0 1,987,332,681 41,692,210 793,463,507 5,517,542,497 42.3 5,419,590,667 36.4 97,951,830 1.8

国 庫 支 出 金 0 0 0 266,194,000 0 1,233,490,331 0 2,430,000 1,502,114,331 11.5 3,244,384,228 21.8 △ 1,742,269,897 △ 53.7

県 支 出 金 3,652,657,642 2,412,000 0 0 0 676,030,274 0 0 4,331,099,916 33.2 933,214,513 6.3 3,397,885,403 364.1

交 付 金 0 0 0 0 0 1,227,130,149 0 0 1,227,130,149 9.4 4,488,208,356 30.2 △ 3,261,078,207 △ 72.7

市 債 0 0 0 453,700,000 0 0 0 0 453,700,000 3.5 785,500,000 5.3 -331,800,000 △ 42.2

小 計 3,652,657,642 2,412,000 0 719,894,000 0 3,136,650,754 0 2,430,000 7,514,044,396 57.7 9,451,307,097 63.6 △ 1,937,262,701 △ 20.5

5,052,811,231 7,517,937 87,929,293 1,921,759,280 0 5,123,983,435 41,692,210 795,893,507 13,031,586,893 100.0 14,870,897,764 100.0 -1,839,310,871 △ 12.4

依

存

財

源

合 計

構成
比率

29年度
決算額

構成
比率

増減額 増減率

自

主

財

源

第　４　表

特　別　会　計　歳　入　財　源　別　決　算　状　況　表

区　　　　　　分
国 民 健 康
保 険 事 業

住宅新築
資 金 等

地域下水道
事 業

公共下水道
事 業

公共用地
先行取得

後期高齢者
医 療

合　計

-
6
0
-



第　５　表

平 成 29 年 度 増 減 額
予 算 調 定 額 収入済額（Ａ） 不納欠損額 収 入 未 済 額 構成比率 徴収率 収入済額（Ｂ） （ Ａ － Ｂ ）

1． 1,704,734,000 1,866,594,382 1,805,374,075 5,066,267 56,154,040 45.1 96.7 1,769,756,240 35,617,835 2.0

( 1 ) 個 人 市 民 税 1,484,664,000 1,609,558,832 1,550,038,125 4,551,667 54,969,040 38.7 96.3 1,503,382,490 46,655,635 3.1

現 年 課 税 分 1,464,464,000 1,544,686,805 1,527,312,870 0 17,373,935 38.1 98.9 1,478,354,331 48,958,539 3.3

滞 納 繰 越 分 20,200,000 64,872,027 22,725,255 4,551,667 37,595,105 0.6 35.0 25,028,159 △ 2,302,904 △ 9.2

( 2 ) 法 人 市 民 税 220,070,000 257,035,550 255,335,950 514,600 1,185,000 6.4 99.3 266,373,750 △ 11,037,800 △ 4.1

現 年 課 税 分 218,870,000 255,113,300 254,898,400 0 214,900 6.4 99.9 265,715,450 △ 10,817,050 △ 4.1

滞 納 繰 越 分 1,200,000 1,922,250 437,550 514,600 970,100 0.0 22.8 658,300 △ 220,750 △ 33.5

2． 1,423,212,000 1,538,404,517 1,490,262,673 2,197,110 45,944,734 37.2 96.9 1,519,789,470 △ 29,526,797 △ 1.9

( 1 ) 固 定 資 産 税 1,391,107,000 1,506,298,917 1,458,157,073 2,197,110 45,944,734 36.4 96.8 1,487,208,170 △ 29,051,097 △ 2.0

現 年 課 税 分 1,371,107,000 1,449,914,797 1,437,149,354 0 12,765,443 35.9 99.1 1,467,348,966 △ 30,199,612 △ 2.1

滞 納 繰 越 分 20,000,000 56,384,120 21,007,719 2,197,110 33,179,291 0.5 37.3 19,859,204 1,148,515 5.8

( 2 )
国 有 資 産 等
交 付 金

32,105,000 32,105,600 32,105,600 0 0 0.8 100.0 32,581,300 △ 475,700 △ 1.5

3． 105,762,000 117,282,863 109,104,909 619,400 7,558,554 2.7 93.0 105,462,245 3,642,664 3.5

現 年 課 税 分 103,062,000 108,872,300 106,615,880 0 2,256,420 2.7 97.9 102,619,224 3,996,656 3.9

滞 納 繰 越 分 2,700,000 8,410,563 2,489,029 619,400 5,302,134 0.1 29.6 2,843,021 △ 353,992 △ 12.5

4． 305,464,000 304,863,165 304,863,165 0 0 7.6 100.0 306,310,821 △ 1,447,656 △ 0.5

5． 287,502,000 307,438,939 296,443,177 498,800 10,496,962 7.4 96.4 302,837,783 △ 6,394,606 △ 2.1

現 年 課 税 分 283,302,000 294,603,003 291,636,279 0 2,966,724 7.3 99.0 298,005,770 △ 6,369,491 △ 2.1

滞 納 繰 越 分 4,200,000 12,835,936 4,806,898 498,800 7,530,238 0.1 37.4 4,832,013 △ 25,115 △ 0.5

3,826,674,000 4,134,583,866 4,006,047,999 8,381,577 120,154,290 100.0 96.9 4,004,156,559 1,891,440 0.0

現 年 課 税 分 3,778,374,000 3,990,158,970 3,954,581,548 0 35,577,422 98.7 99.1 3,950,935,862 3,645,686 0.1

滞 納 繰 越 分 48,300,000 144,424,896 51,466,451 8,381,577 84,576,868 1.3 35.6 53,220,697 △ 1,754,246 △ 3.3

市　税　収　入　状　況　表
（単位：円・％）

税 別
平　　　成　　　30　　　年　　　度　　　課　　　税　　　分

増減 率

市 民 税

固 定 資 産 税

総 合 計

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

都 市 計 画 税

-
6
1
-



平成３０年度

（２０１８年度）

主要施策に関する報告書

中 間 市



平成３０年度中間市一般会計及び特別会計主要施策について 

 地方自治法第２３３条第５項の規定により、平成３０年度一般会計及び特別会計の決算に

係る主要な施策の成果を次のとおり報告する。 

令和元年９月３日提出 

中間市長 福田 浩   
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１．各会計別決算の概要 

概 要 

平成３０年度一般会計決算は、形式収支419,196千円となり、翌年度への繰越事業費充当財源を差し

引いた実質収支は、418,133千円の黒字決算となりました。 

一般会計と住宅新築資金等特別会計、地域下水道事業特別会計及び公共用地先行取得特別会計を合算

した普通会計決算につきましては、形式収支82,820千円の黒字となりました。しかしながら、全会計を

合算した形式収支決算におきましては、特別会計国民健康保険事業と住宅新築資金等特別会計の大幅な

赤字が要因となって、形式収支合計が621,137千円の赤字となっています。 

また、平成３０年度のみの収支である単年度収支は、一般会計では48,696千円の黒字となりました。

しかしながら、財政調整基金の積立等を加味した実質単年度収支については、△346,304 千円で前年度

に引き続き4年連続の赤字となりました。 

特別会計国民健康保険事業の単年度収支につきましては、64,496千円の黒字となり平成２６年度から

5年連続の黒字決算、住宅新築資金等特別会計につきましても、6,435千円の黒字決算となっていますが、

全会計をあわせた実質単年度収支は、267,980千円の赤字決算となりました。 

平成３０年度決算に係る財政指標につきましては、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条

第１項の規定に基づき、議会に報告し、公表することになっている健全化判断比率のうち、普通会計に

おいて生じている赤字の大きさを標準財政規模に対する割合で表す実質赤字比率及び公立病院等の公

営企業を含む「地方公共団体の全会計」に生じている赤字の大きさを標準財政規模に対する割合で表す

連結実質赤字比率につきましては、平成３０年度は実質的な赤字額は生じていません。 

また、地方公共団体の地方債の返済額の大きさを標準財政規模に対する割合で表した実質公債費比率

につきましては、平成３０年度は14.7％となり、前年度数値14.6％と比べ0.1ポイント悪化しました。

これは、普通会計における地方債残高は減少しているものの、元利償還額が一時的に増加したこと及び

下水道事業の推進に伴う公営企業債等への繰出額が増加していることによるものです。 

一方、地方債等現在抱えている負債の大きさを、標準財政規模に対する割合で表した将来負担比率に

つきましては、平成３０年度は60.7％となり、前年度数値70.1％と比べ9.4ポイント改善しました。

改善の主な理由として、地方債借入の抑制等により普通会計地方債現在高をはじめとする将来負担額が

減少していることが挙げられます。 

経常的に収入が見込める一般財源のうち経常的に支出される経費に充当された割合を表している経

常収支比率につきましては、平成３０年度は99.4％となり、前年度数値98.5％と比べ0.9ポイント上

昇しました。主な要因として、歳出において特別会計及び公営企業会計への繰出金が増加したことに加

え、歳入において普通交付税や臨時財政対策債等の経常一般財源が減少したことが挙げられます。 

普通会計の地方債残高についてですが、平成３０年度末で11,615,974千円となり、前年度末残高

12,791,985千円と比べ1,176,011千円（△9.2％）減額となりました。減額の主な要因としては、行財

政改革を積極的に推進し、普通建設事業費において新規事業の抑制等を図り、地方債の発行額を抑制し

たことが挙げられます。これにより、地方債残高につきましては、平成１７年度から14年連続で減少

しています。 

普通会計の基金残高についてですが、平成３０年度末で1,452,916千円となり、前年度末残高

2,118,429千円と比べ665,513千円（△31.4％）減額となりました。基金残高につきましては、前年度

に引き続き4年連続の減額となっています。 
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１．平成３０年度各会計別決算状況 

（単位：千円） 

会  計  名 歳 入 歳 出 形式収支 繰越財源 実質収支 単年度収支 
実質 

単年度収支 

一 般 会 計 17,979,617 17,560,421 419,196 1,063 418,133 48,696 △ 346,304 

特

別

会

計

国民健康保険事業 5,052,811 6,002,243 △ 949,432 0 △ 949,432 64,496 64,496 

住宅新築資金等 7,518 344,933 △ 337,415 0 △ 337,415 6,435 6,435 

地域下水道事業 87,929 86,890 1,039 0 1,039 △ 280 △ 280 

公共下水道事業 1,921,759 1,918,510 3,249 16 3,233 △ 229 △ 229 

公共用地先行取得 0 0 0 0 0 0 0 

介護保険事業 5,165,676 4,939,815 225,861 0 225,861 8,637 8,637 

保険事業勘定 5,123,983 4,911,719 212,264 0 212,264 4,587 4,587 

介護サービス事業勘

定 
41,693 28,096 13,597 0 13,597 4,050 4,050 

後期高齢者医療 795,894 779,529 16,365 0 16,365 △ 735 △ 735 

合    計 31,011,204 31,632,341 △ 621,137 1,079 △ 622,216 127,020 △ 267,980 

２．平成３０年度普通会計決算状況（再掲） 

（単位：千円） 

会  計  名 歳入 歳出 形式収支 繰越財源 実質収支 単年度収支 
実質 

単年度収支 

一 般 会 計 17,979,617 17,560,421 419,196 1,063 418,133 48,696 △ 346,304 

住宅新築資金等特別会計 7,518 344,933 △ 337,415 0 △ 337,415 6,435 6,435 

地域下水道事業特別会計 87,929 86,890 1,039 0 1,039 △ 280 △ 280 

公共用地先行取得特別会計 0 0 0 0 0 0 0 

純計調整 △ 374,250 △ 374,250 各会計間の歳入歳出の重複（例：繰入金、繰出金）等を除いて合算することを「純計」という。 

普 通 会 計 合 計 17,700,814 17,617,994 82,820 1,063 81,757 54,851 △ 340,149 

 ※普通会計：個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲が異なっているため、財政比較や統一的な把握が困難なこ

とから、地方財政統計上統一的に用いられる会計区分。総務省が全地方公共団体を対象に実施する

地方財政状況調査（決算統計）における各種財政指標は、普通会計により算出されている。 

３．平成３０年度普通会計決算に係る財政指標の状況 

実質赤字比率 連結実質赤字比率 将来負担比率 経常収支比率

平成３０年度 実質赤字額なし 連結実質赤字額なし 14.7% (14.7%) 60.7% 99.4%

平成２９年度 実質赤字額なし 連結実質赤字額なし 14.6% (14.4%) 70.1% 98.5%

増　　減 － － 0.1ポイント (0.3ポイント) △ 9.4ポイント 0.9ポイント

実質公債費比率
3ヶ年平均（単年度）
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４．普通会計地方債残高及び基金残高の推移 

（単位：千円）
年　度 残　　高

H21 18,136,002

H22 17,824,302

H23 17,096,364

H24 16,075,111

H25 15,140,143

H26 14,947,571

H27 14,323,312

H28 13,516,960

H29 12,791,985

H30 11,615,974

◎普通会計地方債残高のうち臨時財政対策債残高
（単位：千円）

年　度 残　　高

H21 4,315,228

H22 4,966,130

H23 5,358,189

H24 5,761,974

H25 6,005,616

H26 6,260,462

H27 6,404,918

H28 6,355,905

H29 6,260,506

H30 6,103,729

（単位：千円）

年　度 残　　高

H21 3,004,729

H22 3,159,029

H23 3,278,029

H24 3,469,229

H25 3,604,929

H26 3,615,029

H27 3,430,029

H28 2,527,729

H29 2,118,429

H30 1,452,916

◎普通会計基金残高のうち財政調整基金残高

（単位：千円）
年　度 残　　高
H21 1,185,000
H22 1,300,000
H23 1,385,000
H24 1,540,000
H25 1,650,000
H26 2,174,400
H27 1,966,800
H28 1,102,800
H29 727,800
H30 332,800

○H30年度末普通会計基金残高内訳
　一般会計              ：1,383,637千円
　地域下水道事業特別会計：   69,279千円
  合　　計              ：1,452,916千円

○H30年度積立額と取崩額
　一般会計
                  積立額：  134,387千円
　　　　　　　　　取崩額：  800,000千円
                  差引額：△665,613千円

　地域下水道事業特別会計
　　　　　　　　　積立額：      100千円
　　　　　　　　　取崩額：　　　　0千円
　　　　　　　　　差引額：　　　100千円

（１）普通会計地方債残高

（２）普通会計基金残高

○H30年度普通会計地方債残高内訳
　一般会計                ： 11,615,974千円
　公共用地先行取得特別会計：          0千円
  合　　計                ： 11,615,974千円

○H30年度一般会計元金償還額と借入額
  　　　　元金償還額      ：  1,911,964千円
          借  入  額   　 ： 　 735,953千円
          差  引  額      ：△1,176,011千円
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２．一般会計の状況 

○歳 入 

１款 市税 

決算額は 4,006,048 千円となり、前年度決算額 4,004,156 千円と比べ 1,892 千円（0.05％）増額

となりました。 

税目別に見ますと、個人市民税においては 1,550,038 千円となり、前年度と比べ 46,656 千円

（3.1％）の増収となりました。近年の景気回復傾向を反映しての所得増による調定増に加えて、

徴収率の向上もあり増収となりました。 

法人市民税においては、255,336 千円となり、前年度と比べ 11,038 千円（△4.1％）の減収とな

りました。徴収率は向上していますが、市内法人の業績低調等の影響により調定額減額のため減収

となっています。 

固定資産税及び都市計画税においては、評価替え年度であったこと、地価の下落が続き償却資産

が減少したことにより、現年課税分の調定額が減額しており、併せて滞納繰越分の調定額も減額と

なっていることから、全体の調定額が減となりました。そのため徴収率は上昇しましたが収納額は

1,786,706 千円で、前年度と比べ 35,921 千円（△2.0％）の減収となりました。 

軽自動車税においては、109,105 千円となり、前年より 3,643 千円（3.5％）増収となりました。 

軽自動車の登録台数は減少していますが、最初の新規検査年月から 13 年を経過した重課の該当車

両が増加したことなどから増収となっています。 

市たばこ税は、304,863 千円となり、前年度と比べ 1,448 千円（△0.5％）の減収となりました。 

昨年度の△7.5％と比べ下げ止まってはいますが、一部のたばこの値上げと健康志向の高まりなど

による喫煙率の低下、税率の低い電子たばこの普及により減収となっています。 

また、市税全体の調定額は 4,134,584 千円となり、前年度と比べ 28,523 千円（△0.7％）の減額

となりました。積極的な差押え等の滞納処分等により、徴収率は 96.9％と昨年度より 0.7ポイント

増加となり、収納額は 4,006,048 千円で昨年度より 1,892 千円（0.05％）の増収となりました。 

今後においても、口座振替の推進及び更なる滞納処分の強化等に積極的に取り組み、徴収率の維

持・向上による税収の確保に努めます。 
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１.市税の徴収実績 

30 年 度 29 年 度 増 減 額 増 減 率 30 年 度 29 年 度 増 減 額 増 減 率

A-B
C/B
*100

E-F
G/F
*100

A B C D E F G H
一. 3,827,145 3,845,864 △ 18,719 △ 0.5 3,709,605 3,701,318 8,287 0.2 96.9 96.2
1 3,827,145 3,845,864 △ 18,719 △ 0.5 3,709,605 3,701,318 8,287 0.2 96.9 96.2

(１) 1,866,594 1,841,893 24,701 1.3 1,805,374 1,769,756 35,618 2.0 96.7 96.1
(ア) 個人均等割 70,258 69,691 567 0.8 67,659 66,636 1,023 1.5 96.3 95.6
(イ) 所得割 1,539,301 1,502,587 36,714 2.4 1,482,379 1,436,746 45,633 3.2 96.3 95.6
(ウ) 法人均等割 74,119 75,971 △ 1,852 △ 2.4 72,628 73,809 △ 1,181 △ 1.6 98.0 97.2
(エ) 法人税割 182,916 193,644 △ 10,728 △ 5.5 182,708 192,565 △ 9,857 △ 5.1 99.9 99.4

(２) 1,538,405 1,583,046 △ 44,641 △ 2.8 1,490,263 1,519,789 △ 29,526 △ 1.9 96.9 96.0
(ア) 純固定資産税 1,506,299 1,550,465 △ 44,166 △ 2.8 1,458,157 1,487,208 △ 29,051 △ 2.0 96.8 95.9

504,611 514,754 △ 10,143 △ 2.0 488,483 493,753 △ 5,270 △ 1.1 96.8 95.9
810,388 843,453 △ 33,065 △ 3.9 784,488 809,041 △ 24,553 △ 3.0 96.8 95.9
191,300 192,258 △ 958 △ 0.5 185,186 184,414 772 0.4 96.8 95.9

(イ) 交付金 32,106 32,581 △ 475 △ 1.5 32,106 32,581 △ 475 △ 1.5 100.0 100.0
(３) 117,283 114,614 2,669 2.3 109,105 105,462 3,643 3.5 93.0 92.0
(４) 304,863 306,311 △ 1,448 △ 0.5 304,863 306,311 △ 1,448 △ 0.5 100.0 100.0

ニ. 307,439 317,243 △ 9,804 △ 3.1 296,443 302,838 △ 6,395 △ 2.1 96.4 95.5
1 307,439 317,243 △ 9,804 △ 3.1 296,443 302,838 △ 6,395 △ 2.1 96.4 95.5

(１) 144,189 146,884 △ 2,695 △ 1.8 139,032 140,214 △ 1,182 △ 0.8 96.4 95.5
(２) 163,250 170,359 △ 7,109 △ 4.2 157,411 162,624 △ 5,213 △ 3.2 96.4 95.5

4,134,584 4,163,107 △ 28,523 △ 0.7 4,006,048 4,004,156 1,892 0.0 96.9 96.2

軽自動車税

普　通　税

（ⅲ）償却資産

調 定 済 額

合 計

目　的　税
都市計画税

家　　　屋

固定資産税

土　　　地

市たばこ税

E/A
*100

（ⅰ）土地
（ⅱ）家屋

（単位：千円）

法定普通税

F/B
*100

　　　　　　　　区　分

　税　目

市民税

収 入 済 額 徴収率(％)

２.収納状況 

（１）差押

国保会計Ｂ

件数 935 652 300 132 220 280 3
金額 70,248 38,083 24,628 11,050 2,405 32,090 75
件数 439 326 127 70 129 113
金額 13,082 8,573 5,468 1,874 1,231 4,509
件数 493 326 173 62 91 167
金額 57,091 29,510 19,160 9,176 1,174 27,581

　※件数は、配当無分も含む。各税目単位の滞納者の合計（延べ件数）としている。また、特別会計も含む。

（２）口座振替

国保会計 介護会計 後期会計

１期～４期 １期～４期 １期 １期～10期 １期～12期 １期～９期
5,150 41,806 1,380 32,755 5,307 8,684

16,017 65,046 14,798 54,731 15,989 12,548
32.2 64.3 9.3 59.8 33.2 69.2

　※口座振替件数及び課税件数は、各納期単位の納税義務者の合計（延べ件数）としている。また、特別会計も含む。
　　市民税、国民健康保険税、介護保険料及び後期高齢者医療保険料については、普通徴収分のみとしている。

（単位：件、千円）
平　　成　　３０　　年　　度

総　　額
Ａ+Ｂ+Ｃ

一般会計
Ａ

還　付
等
Ｃ

市　民　税 固定資産税 軽自動車税

軽自動車税
国民健康
保 険 税

介護保険料
後期高齢者
医療保険料

口座振替件数
課 税 件 数

口 座 振 替 率

国民健康保険税

差押合計額 現年

滞納

（単位：件、％）
一　　般　　会　　計

市　民　税 固定資産税
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２款 地方譲与税 

決算額は 112,873 千円となり、前年度決算額 111,694 千円と比べ、1,179 千円（1.1％）の増額と

なりました。増額の主な理由は、地方揮発油譲与税の財源であるガソリン販売量が自動車保有台数

の微増に伴い微増となったことによるものです。なお、自動車重量譲与税についても、同様に自動

車保有台数の微増に伴い財源である自動車重量税も微増となったことから、前年度と比較して微増

となっています。 

                                 （単位：千円） 

区   分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 増減率％ 

地方揮発油譲与税 32,590 32,364 226 0.7

自動車重量譲与税 80,283 79,330 953 1.2

合   計 112,873 111,694 1,179 1.1

３款 利子割交付金 

決算額は 5,963 千円となり、前年度決算額 6,875 千円と比べ、912 千円（△13.3％）の減額とな

りました。 

４款 配当割交付金 

決算額は 13,217 千円となり、前年度決算額 17,737 千円と比べ、4,520 千円（△25.5％）の減額

となりました。減額の主な理由は、財源である上場株式等の配当の減額によるものです。 

５款 株式等譲渡所得割交付金 

決算額は 12,075 千円となり、前年度決算額 18,711 千円と比べ、6,636 千円（△35.5％）の減額

となりました。減額の主な理由は、財源である上場株式等の譲渡所得の減額によるものです。 

６款 地方消費税交付金 

決算額は 674,296 千円となり、前年度決算額 670,552 千円と比べ、3,744 千円（0.6％）の増額と

なりました。増額の主な理由は、景気は緩やかな回復基調であったものの、個人消費が伸び悩んだ

ことから微増となったものです。

７款 自動車取得税交付金 

決算額は 42,877 千円となり、前年度決算額 40,987 千円と比べ、1,890 千円（4.6％）の増額とな

りました。増額の主な理由は、新車販売台数の増加に伴い、財源である自動車取得税も増収となっ

たことによるものです。 

８款 地方特例交付金 

決算額は24,305千円となり、前年度決算額20,911千円と比べ、3,394千円（16.2％）の増額とな

りました。増額の主な理由は、住宅取得の増加に伴い、個人住民税における住宅借入金等特別控除

が増額となったことによるものです。
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９款 地方交付税 

決算額は 5,221,110 千円となり、前年度決算額 5,294,222 千円と比べ、73,112 千円（△1.4％）

の減額となりました。減額の主な理由は、普通交付税は基準財政需要額と基準財政収入額の差分で

あることから、企業業績の好況等により収入側が増額となった一方、人口減等により需要側が減額

となったことによるものです。 

（単位：千円） 

区  分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 増減率％ 

1.普通交付税 4,478,287 4,552,258 △73,971 △1.6%

2.特別交付税 742,823 741,964 859   0.1%

合  計 5,221,110 5,294,222 △73,112 △1.4%

１０款 交通安全対策特別交付金 

決算額は 9,592 千円となり、前年度決算額 9,998 千円と比べ、406 千円（△4.1％）の減額となり

ました。本交付金の原資は、交通違反の反則金によるものです。 

１１款 分担金及び負担金 

決算額は 115,097 千円で、前年度決算額 112,254 千円と比べ、2,843 千円（2.5％）の増額となり

ました。 

                      （単位：千円） 

区  分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 増減率％ 

1．民生費負担金 115,097 112,254 2,843 2.5

児童福祉費負担金 

老人福祉費負担金 

113,169

1,928

109,918

2,336

3,251

△408

3.0

△17.5

１２款 使用料及び手数料 

決算額は 164,813 千円で、前年度決算額 171,743 千円と比べ、6,930 千円（△4.0％）の減額とな

りました。

（単位：千円） 

区  分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 増減率％ 

1．使用料 141,971 148,476 △6,505 △4.4

総務使用料 

民生使用料 

土木使用料 

消防使用料 

教育使用料 

商工使用料 

7,137

28,167

100,399

22

5,820

426

7,741

30,166

104,212

22

5,799

536

△604

△1,999

△3,813

0

21

△110

△7.8

△6.6

△3.7

0.0

0.4

△20.5

2．手数料 22,842 23,267 △425 △1.8

総務手数料 

衛生手数料 

土木手数料 

消防手数料 

21,003

1,029

590

220

21,327

1,177

432

331

△324

△148

158

△111

△1.5

△12.6

36.6

△33.5

合  計 164,813 171,743 △6,930 △4.0
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１３款 国庫支出金 

決算額は 3,545,314 千円となり、前年度決算額 3,673,715 千円と比べ、128,401 千円（△3.5％）

の減額となりました。 

◎ 繰越分含む                            （単位：千円） 

区   分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 増減率％ 

1.国庫負担金 3,092,862 3,088,740 4,122 0.1

民生費国庫負担金 

総務費国庫負担金 

3,092,657

205

3,088,740

0

3,917

205

0.1

皆増 

2.国庫補助金 438,375 554,533 △116,158 △20.9

民生費国庫補助金 

衛生費国庫補助金 

土木費国庫補助金 

教育費国庫補助金 

総務費国庫補助金 

商工費国庫補助金 

消防費国庫補助金 

177,748

1,824

179,689

62,048

17,012

0

54

221,894

374

197,594

59,558

26,463

48,650

0

△44,146

1,450

△17,905

2,490

△9,451

△48,650

54

△19.9

387.7

△9.1

4.2

△35.7

皆減 

皆増 

3.委託金 14,077 30,442 △16,365 △53.8

総務費委託金 

民生費委託金 

教育費委託金 

243

12,233

1,601

14,659

15,783

0

△14,416

△3,550

1,601

△98.3

△22.5

皆増 

合   計 3,545,314 3,673,715 △128,401 △3.5

◎増減額の主なもの（繰越分含む）                                       （単位：千円） 

区   分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 

1.国庫負担金 

 生活保護費負担金 

 障害者自立支援給付費負担金 

 障害者自立支援医療費負担金 

 児童手当負担金 

 児童扶養手当負担金 

国民健康保険基盤安定負担金 

保育所施設型給付金 

1,628,761

419,808

56,350

425,991

101,756

50,654

284,459

1,654,708

387,917

61,350

430,506

105,127

51,145

276,074

△25,947

31,891

△5,000

△4,515

△3,371

△491

8,385

2.国庫補助金 

 社会資本整備総合交付金（活力創出基盤整備分）

 社会保障・税番号制度システム整備費補助金 

住宅市街地総合整備事業費補助金（地域再生推進）

小学校・学校施設環境改善交付金（繰越分） 

中学校・学校施設環境改善交付金（繰越分） 

社会資本整備総合交付金（都市再生分） 

子ども・子育て支援交付金 

私立幼稚園就園奨励費補助金 

地方創生拠点整備交付金（繰越分） 

経済対策臨時福祉給付金事業費補助金 

保育所等整備事業費補助金（繰越分） 

86,813

6,048

89,189

29,461

― 

800

25,738

21,477

― 

― 

120,247

96,241

7,235

98,569

27,621

7,593

9,600

24,010

21,683

48,650

156,405

― 

△9,428

△1,187

△9,380

1,840

皆減 

△8,800

1,728

△206

皆減 

皆減 

皆増 

3.委託金 

国民年金事務委託金 

衆議院議員総選挙執行経費交付金 

12,025

― 

15,583

14,349

△3,558

皆減 
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１４款 県支出金 

決算額は 1,182,434 千円となり、前年度決算額 1,115,205 千円と比べ、67,229 千円（6.0％）の

増額となりました。 

◎繰越分含む                            （単位：千円） 

区   分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 増減率％ 

1.県負担金 865,609 855,964 9,645 1.1

 民生費県負担金 

土木費県負担金 

権限委譲事務交付金 

862,642

2,584

383

852,819

2,949

196

9,823

△365

187

1.2

△12.4

95.4

2.県補助金 206,261 192,922 13,339 6.9

民生費県補助金 

衛生費県補助金 

農林水産業費県補助金 

消防費県補助金 

教育費県補助金 

総務費県補助金 

商工費県補助金 

土木費県補助金 

169,892

3,210

11,610

3,787

6,054

10,381

1,204

123

168,833

1,694

10,557

3,788

3,847

2,233

1,670

300

1,059

1,516

1,053

△1

2,207

8,148

△466

△177

0.6

89.5

10.0

0.0

57.4

364.9

△27.9

△59.0

3.委託金 110,564 66,319 44,245 66.7

総務費委託金 

民生費委託金 

衛生費委託金 

土木費委託金 

教育費委託金 

78,991

11

14

31,070

478

61,559

100

15

4,273

372

17,432

△89

△1

26,797

106

28.3

△89.0

△6.7

627.1

28.5

合   計 1,182,434 1,115,205 67,229 6.0

◎増減額の主なもの（繰越分含む）                                      （単位：千円） 

区   分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 

1.県負担金 

 生活保護費負担金 

 国民健康保険保険基盤安定負担金 

 障害者自立支援医療費負担金 

障害者自立支援給付費負担金 

後期高齢者医療制度保険基盤安定負担金 

児童手当負担金 

保育所施設型給付金 

32,121

182,390

28,175

209,904

135,786

93,598

130,175

32,185

180,397

30,675

193,958

131,630

95,795

138,037

△64

1,993

△2,500

15,946

4,156

△2,197

△7,862

2.県補助金 

子ども医療費補助金 

重度障害者医療費補助金 

ひとり親家庭等医療費補助金 

農村整備総合事業費補助金 

50,020

49,627

16,633

3,967

53,418

44,769

16,607

2,500

△3,398

4,858

26

1,467

3.委託金 

個人県民税徴収取扱委託金 

ぼた山防護施設補修工事業務委託金 

県知事及び県議会議員選挙執行経費交付金 

60,675

26,200

8,979

59,395

― 

― 

1,280

皆増 

皆増 
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１５款 財産収入 

決算額は 76,561 千円となり、前年度決算額 28,574 千円と比べ、47,987 千円（167.9％）の増額

となりました。 

財産運用収入については、基金の繰替運用利子が 196 千円となりました。また、普通財産の貸付

による収入については 6,416 千円となっています。 

財産売払収入については、不用品の売払収入及び普通財産の売払収入として 69,949 千円の収入

がありました。 

◎基金運用による歳計現金繰替運用利息             （単位：千円） 

区      分 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 

歳計現金繰替運用利息 196 583 △387

◎普通財産貸付                        （単位：千円） 

 平成 30 年度 平成 29 年度 増  減 

件  数 
長 期 貸 付 101 95 6 

短 期 貸 付 12 16 △4 

面  積 
長 期 貸 付 18,521.27 ㎡ 17,373 ㎡ 1,148.27 ㎡ 

短 期 貸 付 4,217.46 ㎡ 5,053 ㎡ △835.54 ㎡ 

決算額 

現年度(長期) 5,163 5,228 △65 

現年度(短期) 1,127 3,314 △2,187 

過  年  度 126 504 △378 

合    計 6,416 9,046 △2,630 

未納額 

現年度(長期) 229 139 90 

現年度(短期) 0 0 0

過  年  度 4,640 7,339 △2,699

合    計 4,869 7,478 △2,609

(千円未満四捨五入) 

◎普通財産売払                              （単位：千円） 

売 却 区 分  平成 30 年度 平成 29 年度 増  減 

価 格 公 示 

件 数 5 1 4 

面  積 1,757.31 ㎡ 399.81 ㎡ 1,357.50 ㎡ 

決算額 23,790 14,073 9,717 

一般競争入札 

件 数 0 0 0 

面  積 0 0 0 

決算額 0 0 0 

隣 接 地 売 却 

件 数 7 9 △2 

面  積 7,747.36 ㎡ 498.56 ㎡ 7,248.80 ㎡ 

決算額 45,221 4,639 40,582 

建 物 売 却 

件 数 0 0 0 

面 積 0 0 0 

決算額 0 0 0 

合 計 

件 数 12 10 2 

面  積 9,504.67 ㎡ 898.37 ㎡ 8,606.30 ㎡ 

決算額 69,011 18,712 50,299 
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１６款 寄附金 

 決算額は 542,485 千円となり､前年度決算額 350,100 千円と比べ、192,385 千円（55.0％）の増額

となりました。 

 ふるさと納税制度の見直しと拡充により、平成３０年度のふるさと納税に係る寄附金の決算額

は 539,985 千円となり、前年度決算額 344,920 千円と比べ 195,065 千円の増額となりました。 

（単位：件、千円） 

区   分 
平成 30 年度 平成 29 年度 増 減 額 

件数 決算額 件数 決算額 件数 決算額 

寄附金 7 2,500 34 5,180 △27 △2,680

寄附金（ふるさと納税） 50,079 539,985 34,961 344,920 15,118 195,065

合   計 50,086 542,485 34,995 350,100 15,091 192,385

１７款 繰入金 

決算額は 800,000 千円となり、前年度決算額 440,000 千円と比べ、360,000 千円（81.8％）の増

額となりました。一方、基金積立の決算額は 134,387 千円となっています。その結果、平成 30 年

度末の積立基金残高は 665,613 千円減額の 1,383,637 千円となり、基金残高は 4年連続の減額とな

りました。 

◎各基金の状況（一般会計）                       （単位：千円） 

基  金  名  称 
H29 年度末 

現在高 A 

H30 年度 

積立額 B

H30 年度 

取崩額 C 

H30 年度末 

残高 A+B-C 

財政調整基金 727,800 105,000 500,000 332,800

減債基金 215,000 1,000 200,000 16,000

都市計画事業等積立基金 25,600 10,000 0 35,600

消防施設整備積立基金 78,700 1,000 0 79,700

子孫にのこすふるさとづくり基金 125,500 500 20,000 106,000

福祉対策積立基金 5,000 10,000 0 15,000

地域振興整備基金 14,000 500 0 14,500

住宅基金 20,600 500 0 21,100

ふるさと水と土保全基金 10,800 100 0 10,900

かんがい揚水施設管理運営基金 616,050 1,000 0 617,050

五楽及び虫生津工場排水施設管理運営基金 110,600 500 0 111,100

まなびの森基金 99,600 500 80,000 20,100

石油貯蔵施設立地対策等交付金基金 ― 3,787 0 3,787

合 計 2,049,250 134,387 800,000 1,383,637

１８款 繰越金 

決算額は 385,372 千円となり、前年度決算額 430,415 千円と比べ、45,043 千円（△10.5％）の減

額となりました。 
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１９款 諸収入 

決算額は 309,232 千円となり、前年度決算額 293,812 千円と比べ、15,420 千円（5.2％）の増額

となりました。 

◎増減額の主なもの（繰越分含む）                （単位：千円） 

内    容 平成 30 年度 平成 29 年度 増減額 

1．延滞金加算金及び過料：市税延滞金 7,060 8,989 △1,929

2．市預金利子：金融機関等預金利子 785 604 181

3．雑入  

消防団員退職報償費 

生活保護費返還金 

重度障害者医療費返還金 

ひとり親家庭等医療費返還金 

子ども医療費返還金 

障害児給付費負担金 

新市町村振興宝くじ交付金 

中鶴更新住宅（1期）新築工事に伴う特定鉱害補助金

消防救急無線デジタル化整備事業助成金 

1,598

17,328

31,685

9,519

22,961

15,337

8,094

20,751

18,172

1,520

19,108

30,357

7,662

18,488

16,345

6,205

― 

18,172

78

△1,780

1,328

1,857

4,473

△1,008

1,889

皆増 

0

4.収益事業収入：中間市行橋市競艇組合事業収入 20,000 30,000 △10,000

２０款 市債

決算額は 735,953 千円となり、前年度決算額 1,125,856 千円と比べ、389,903 千円（△34.6％）

の減額となりました。なお、地方交付税の財源不足の補填措置である臨時財政対策債を除く建設事

業の財源として発行した市債の決算額は 246,100 千円となり、前年度決算額 627,500 千円と比べ、

381,400 千円（△60.8％）の減額となりました。 

（単位：千円） 

区    分 平成 30 年度 平成 29 年度 平成 30 年度起債事業名 

農林施設整備事業債 5,600 3,500 国土保全対策事業 

都市計画事業債 1,300 51,500 塘ノ内砂山線街路事業 

道路整備事業債 107,000 85,800 社会資本整備総合交付金事業ほか 

公営住宅債 21,800 127,500 中鶴地区市営住宅建替事業 

学校教育施設整備事業債 73,500 74,900 小学校トイレ改善事業（繰越分）ほか 

社会教育施設整備事業債 12,100 2,200 中間仰木彬記念球場下水道接続事業ほか 

庁舎整備事業債 ― 161,700

世界遺産保全活用事業債 300 - 観光案内板設置事業 

商工業振興事業債 ― 47,500

防災対策事業債 17,300 14,900 J-ALERT 新型受信機設置事業ほか 

災害復旧事業債 7,200 400 遠賀川河川敷グランド災害復旧事業 

福祉施設等整備事業債 ― 7,200

退職手当債 ― 29,600

行政改革推進債 ― 20,800

小    計 246,100 627,500

臨時財政対策債 489,853 498,356 臨時財政対策債 

合    計 735,953 1,125,856
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○歳 出 

１款 議会費 

予算現額 163,863 千円に対し、160,312 千円を支出（予算執行率 97.8％）しました。 

前年度と比較すると 6,827 千円（△4.1％）の減額となりました。 

減額の主な要因としては、議員の欠員等により、議員報酬及び期末手当等の支出額が 9,155 千円

（△7.3％）の減額となったことによるものです。 

１．議会事務に関する事項 

（１）市議会の開催状況 

会    期 
日数

(日)

付   議   事   件 

総数 条例 予算 決算 選挙 人事 専決 その他 意見 決議 請願

6月12日 ～ 6月22日 11 24 9    3 5 3 4   

9月 4日 ～ 9月27日 24 28 2 2 10  5  3 5  1 

11月27日 ～ 12月11日 15 24 3 5   3 2 6 5   

2月26日 ～ 3月20日 23 28 6 16  1   1 4   

計 73 104 20 23 10 1 11 7 13 18 0 1 

（２）市議会・常任委員会及び議会運営委員会の開催状況 

種    別 開催回数 議決・審査件数 傍聴者数 

本   会   議 13 103  72 

総 合 政 策 委 員 会 12 14 3 

市 民 厚 生 委 員 会 11 36 6 

産 業 消 防 委 員 会 10 21 1 

議 会 運 営 委 員 会 15 103 0 

（３）特別委員会の開催状況 

名  称 開催回数 実  績 

行財政改革調査特別委員会 11 

・平成 30年 6月 22 日、特別委員会設置。 

・平成 30年 9月 27 日、市長に「中間市の行財政 

改革に関する提言書」を提出。 

（４）請  願 

受理件数 
結      果 

採択 不採択 継続 一部採択 未了 取り下げ 

1 1 0 0 0 0 0 

（５）市議会公報発行状況 

名  称 発行回数 年間発行部数 決算額（千円） 

市議会だより 4 75,600 1,144 
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２款 総務費 

予算現額 2,583,703 千円に対し、2,261,908 千円を支出（予算執行率 87.5％）しました。 

前年度と比較すると 68,609 千円（3.1％）の増額となりました。 

増額の主な要因としては、ふるさと納税管理業務委託料 374,742 千円が 150,211 千円（66.9％）

の増額となったことなどが挙げられます。 

また、ユネスコ世界遺産に登録されてから３年が経過した遠賀川水源地ポンプ室についても、保

全活動を中心にインタープリテーション事業を実施し、今後も世界遺産の魅力を発信していきます。 

１.行政に関する事項 

（１）条例･規則･訓令等の公布 

 制 定 改 正 廃 止 計 

条 例 2 19 0 21 

規 則 5 21 0 26 

訓 令 3 3 1 7 

告 示 233 

（２）制定、改正した条例 

【制定：２】 

中間市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準等を定める条例 

（平成 30年中間市条例第 23 号） 

中間市中鶴地区定住促進住宅整備事業選定委員会設置条例 

（平成 30年中間市条例第 28 号） 

【改正：19】 

中間市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例                       （平成 30 年中間市条例第 16 号） 

中間市敬老祝金条例の一部を改正する条例       （平成 30 年中間市条例第 17 号） 

中間市介護保険条例の一部を改正する条例       （平成 30 年中間市条例第 18 号） 

中間市指定地域密着型介護老人福祉施設の指定に関する入所定員に係る基準、指定地域密

着型サービス事業者の指定要件並びに指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運

営に係る基準に関する条例の一部を改正する条例    （平成 30 年中間市条例第 19 号） 

中間市指定地域密着型介護予防サービス事業者の指定要件並びに指定地域密着型介護予防

サービスの事業の人員、設備及び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護

予防のための効果的な支援の方法に係る基準に関する条例の一部を改正する条例 

（平成 30年中間市条例第 20 号） 

中間市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予

防のための効果的な支援の方法の基準等に関する条例の一部を改正する条例 

（平成 30年中間市条例第 21 号） 

中間市立小中学校通学区域審議会条例の一部を改正する条例 

（平成 30年中間市条例第 22 号） 

中間市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例 

（平成 30年中間市条例第 24 号） 

中間市敬老祝金条例の一部を改正する条例       （平成 30 年中間市条例第 25 号） 

中間市一般職職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例 

（平成 30年中間市条例第 26 号） 

中間市手数料条例等の一部を改正する条例       （平成 30 年中間市条例第 27 号） 

中間市特別職職員の旅費に関する条例及び中間市一般職職員の旅費に関する条例の一部を

改正する条例                    （平成 31 年中間市条例第 １号） 

中間市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例                       （平成 31 年中間市条例第 ２号） 
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中間市人権擁護条例の一部を改正する条例       （平成 31 年中間市条例第 ３号） 

中間市国民健康保険税条例の一部を改正する条例    （平成 31 年中間市条例第 ４号） 

中間市布設工事監督員の配置基準及び資格基準並びに水道技術管理者の資格基準に関する

条例の一部を改正する条例              （平成 31 年中間市条例第 ５号） 

中間市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例 

（平成 31年中間市条例第 ６号） 

中間市市税条例等の一部を改正する条例        （平成 31 年中間市条例第 ７号） 

中間市都市計画税条例の一部を改正する条例      （平成 31 年中間市条例第 ８号） 

（３）情報公開制度及び個人情報保護制度の運用状況 

○平成 30年度情報公開制度の実施状況（平成 30 年 4 月 1 日～平成 31年 3 月 31 日） 

・請求件数及び公開状況 

請求件数 
公 開 状 況 

審査請求 
公 開 部分公開 非公開 取下げ 

11 3 7 0 1 0 

※ 部分公開と決定したものは、個人又は法人に関する情報が含まれるもの。 

※ 非公開と決定したものは、文書不存在によるもの及び個人情報にあたるもの。 

・実施機関別請求件数 

○平成 30年度個人情報保護制度の実施状況（平成 30 年 4月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日） 

  ・請求件数及び開示状況 

請求件数 
開 示 状 況 

審査請求 
開 示 一部開示 不開示 取下げ 

1,801 1,793 5 3 0 0 

※ 一部開示と決定したものは、請求者以外の個人情報が含まれるもの。 

※ 要介護認定情報の提供に係る件数を含む。 

・実施機関別請求件数 

実施機関 市 長 議 会 
教  育 

委員会 

市 立 

病 院 

水 道 

事 業 
消防長 

選挙管理委員会

そ の 他 委 員 会 

請求件数 1,798 0 0 3 0 0 0 

（４）総合文書管理システムの運用 

これまで使用していた総合文書管理システムは、システム導入から６年が経過し、機器の老朽

化によるシステム障害が懸念されたことから、平成 30 年度から５年間の債務負担行為により新

システムへの更新を行いました。これにより、システム障害を未然に防止することができ、文書

管理事務の効率化や情報公開請求等への迅速な対応などを円滑に行うことができました。 

  また、文書を電子的に取り扱うことにより、紙への出力を最小限に減らす等、省資源化を推進

しています。平成３０年度の電子的文書による取扱い実績としては、登録文書件数７６，３３１

件のうち電子決裁文書件数は７２，０５４件と、電子決裁率はおよそ９４％となっています。 

・総合文書管理システム導入に係る保守委託及びシステム賃借料支出（見込）額 

                                 （単位：千円） 

Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ 合 計 

5,379 8,070 8,070 8,070 8,070 2,689 40,348

実施機関 市長 議会

委員会等
市立

病院

水道

事業
消防長教育

委員会
選挙管理
委員会

その他

請求件数 9 0 0 0 0 1 0 1 
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２．人事に関する事項 

（１）職員の健康管理 

  ①健康診断 

検  診  名 受診者数（人） 決算額（千円） 

総合検診（一般会計分） ２９１ ５，２３８

共済組合総合検診 ４２７ ２，５６２

ＶＤＴ健康診断 ７３ ３４５

計 ７９１ ８，１４５

  ②嘱託産業医委託 

近年、メンタル不調により病気休暇を取得する職員が増加していることから、労働安全衛生法

第 13 条第１項に規定する産業医業務を外部に委託し、時間外勤務が月８０時間を超える職員等

を対象に毎月健康相談等を実施し、職員のメンタルへルスの維持向上に努めました。 

  名    称 決算額（千円） 

嘱託産業医業務委託 ６４８

 ③ストレスチェック 

  職員のストレスの程度を把握し、職員自身のストレスへの気付きを促すことによって、職員が

メンタルヘルス不調となることを未然に防止する一次予防を主な目的として実施し、職場環境の

改善につなげて働きやすい職場作りを進めました。 

名    称 受検者数（人） 受診率（％） 決算額（千円）

ストレスチェック実施業務委託 ６３６ ９２．３ ４３７

（２）職員研修 

①福岡県市町村職員研修所主催職員研修 

（ア）階層別研修 

・各階層に応じた基礎・基本的な知識・技能の修得に資する科目を設定し、市町村

職員の基本的な資質・能力の向上を図る研修。 

・同和問題をはじめとする人権問題に対する認識の深化、公務員倫理、とりわけ職

員の意識改革の促進等、各階層の職員に求められる能力について、参加型で実践

的手法による講義により、公務員として求められる資質を深める研修。

研  修  名 研修日数 研修人員 

新規採用職員（前期・後期） 
（前期）４日

（後期）２日

（前期）１２名

（後期）１１名

一般職員研修 ２日 ９名

新任係長研修 ２日 ５名

新任課長研修 ２日 ５名

計 ４２名

（イ）選択研修・政策課題研修・特別研修・相互受入研修

・自己啓発の促進を基本として、職務遂行に必要な専門分野における基礎知識・技

能を修得させ、実務能力の向上を図るとともに、実践的な研修内容を体験的に学

ぶことにより、視野の拡大と見識の高揚を図る研修等。 

研  修  名 研修日数 研修人員 

地方自治法研修 ３日 ２名

情報公開・個人情報保護研修 ２日 ２名

思考能力強化研修 ３日 ３名

チームビルディング研修 ２日 １名

クレーム対応研修 １日 ３名

コーチング研修 ２日 １名
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プレゼンテーション研修 １日 １名

カウンセリング・マインド養成研修 ２日 １名

管理監督者のためのメンタルヘルス研修 １日 １名

交渉力研修 １日 ２名

ＯＪＴ研修 １日 ２名

文書添削向上研修 ２日 ２名

ワンペーパー作成力研修 １日 ３名

市町村民税研修 ２日 １名

固定資産税研修 ２日 ２名

徴収事務新任者研修 ２日 １名

私債権等回収事務研修 ２日 １名

複式簿記研修 ３日 ２名

契約事務研修 ２日 １名

住民向け文書作成力向上研修 １日 ４名

社会福祉法人監査研修 ２日 １名

採用試験の面接力アップ研修 １日 １名

社会保障・税番号制度研修 １日 １名

作文と文書作成の技術 １日 １名

クレーム対応力 １日 １名

計 ４１名

②北九州広域圏市町村との研修 

・「福岡県北東部地方拠点都市地域整備推進協議会」､｢北九州都市圏域広域行政推

進協議会｣及び｢北九州市職員研修所｣が主催。 

・係長職として、職場のリーダーとして、環境への適応、集団の維持及び事業の推

進を図るために必要な基本的知識を理解するとともに、人材育成を行う上で必要

となる能力等を習得することを目的とした研修。 

・課長職として必要な基礎的知識を再認識するとともに、マネジメント能力の向上

やＯＪＴを推進する技能の向上を図り、職場における職務遂行能力を高める研

修。 

・構成市町村職員の政策立案能力向上及び相互交流の促進を図ることを目的とした

研修。 

研  修  名 研修日数 研修人員 

新任係長研修 １日 １名

新任課長研修 １日 １名

政策研修 ９日   １名

計 ３名

③全国市町村国際文化研修所 

・自治体職員として知っておくべき行政実務に関連する基礎的な法知識の習得を目

指し、法令の解釈、運用等に対する理解を深める講義や法令改正演習により、基

本的な法務能力を身につける。 

研 修 科 目 研修日数 研修人員 

法令実務Ａ ４日 １名

・使用料等の債権の法的性格、債権管理のあり方、強制執行や裁判所を利用した債

権確保の法的手続きと、その流れや債務者折衝の手法等に関する講義・演習を通じ、

効果的な回収の仕組みづくりができる能力の向上を図る。 

研 修 科 目 研修日数 研修人員 

使用料等の債権回収 ５日 １名

-17-



・滞納整理に関する講義・演習、受講者の持ち寄り事例による意見交換等を実施し、

徴収マネジメントや徴収困難な事案への対処方法等、より高度な専門知識の習得及

び実務遂行能力の向上を図る。  

研 修 科 目 研修日数 研修人員 

滞納整理の実践と徴収マネジメント ５日 １名

④独自研修 

・公務員倫理及び法令遵守の確立並びに公正な職務の遂行の確保に資するための 

研修。 

・人権問題に対する認識を深めることにより人権教育、啓発の推進を図る研修。 

・職場内のメンバーが相互に信頼関係を築き、協働して課題に取り組み、成果を上

げることができる「強い組織」をつくることができるよう育成する研修。 

・危機管理やリスク管理の向上を図り、円滑な行政運営に資するための研修。 

・規律研修として社会人、組織人としての基本的な規律を修得することを目的とし

た研修。 

研  修  名 研修日数 研修人員 

コンプライアンス研修 １日 ６４名

地方公務員法研修 １日 ２６名

自衛隊内生活体験研修 ２日 １２名

１・３・５年目研修 ６日 ３６名

２年目職員研修 ２日 ６名

法制執務研修 １日 ５０名

パワーハラスメント研修 １日 ９０名

人権・同和問題研修 １日 ３２名

接遇研修 １日 ４０名

計 ３５６名

⑤派遣研修 

公益社団法人ひびき青年会議所が実施する事業活動等の実態について体験学習することに

より、幅広い視野と新しい発想に立って行政施策を推進できる人材の育成に資することを目的

として職員１名を派遣しました。 

（３）人事評価制度 

中間市職員人材育成基本方針により、「育成面談等を取り入れた育成型の勤務評定を行うため、

能力発揮期にある管理職員に対しては業績を重視した評価制度を、能力育成期にある一般職員に

対しては能力を重視した評価制度」というように、平成２２年度に勤務評価制度の構築を行いま

した。 

 平成２８年度に、新規採用職員を除く全職員を対象に本格導入を行い、平成３０年度において

も目標設定及び評価を１００％実施することができました。 

今後も職員の同制度に対する習熟度が上がるよう研修等を実施し、スキルアップに努めていき

ながら、強力に人材育成と組織の活性化を図ります。 

名    称 決算額（千円） 

人事評価支援業務委託 ９００

３．行政経営改革に関する事項 

（１）「中間市行政経営プラン」の策定及び推進 

  平成２６年６月に策定した「中間市行政経営プラン」について進捗状況の検証を行いつつ、必

要に応じて計画の変更等を行いながら、全庁一体となって推進しました。また、来年度以降も引

き続き行政改革を進めていくため、令和元年度からを始期とする新たな行革プランの策定に取り

組みました。 
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（２）中間市事務事業評価の実施 

  限られた予算の効果的な配分及び事務の効率化のため、総合計画に基づき各課から提出された

実施計画の中から、市に裁量があり、継続性があり、かつ一定以上の市民が対象となる事務事業

を抽出選定し、必要性・緊急性・効率性の観点で重点的に審査し、新年度予算へ反映させるため

の事務事業評価制度を平成２２年度から導入しています。 

  平成３０年度は、４件の事務事業を対象とした「事前評価」、前年度に事前評価を受け実施し

た４件の事務事業を対象とした「事後評価」を実施しました。 

  なお、評価結果については市ホームページ等で公表しています。 

４．債権管理に関する事項 

平成３０年度決算において、本市が保有する債権の次年度滞納繰越額は 601,381 千円で、前年度

に比べ、204,197 千円減少となりました。 

平成３０年度の債権放棄額は 110,093 千円、不納欠損額は 161,833 千円で、これは、住宅新築資

金貸付金を 104,019 千円債権放棄し、116,705 千円不納欠損したため、前年度より大幅に増額して

います。 

現年徴収率も債権によって異なりますが、上昇傾向にあり、滞納繰越額も減少していることから、

本市における債権整理が順調に進んでいると考えられます。 

今後においても、債権回収に積極的に取り組み、適切な債権整理に努めます。 

（別表）                             

29年度 30年度 29年度 30年度 29年度 30年度 29年度 30年度

1 公債権 ５年 97.2 97.9 － － 655 619 8,495 7,558

2 公債権 ５年 99.0 99.1 － － 6,421 2,695 71,240 56,442

3 公債権 ５年 98.7 99.0 － － 5,804 7,566 108,718 91,382

4 公債権 ５年 94.8 94.9 － － 9,754 18,533 188,053 156,134

5 公債権 ２年 99.4 99.6 － － 2,448 2,026 14,769 12,258

6 公債権 ２年 99.7 99.7 － － 178 352 4,666 4,326

7 公債権 ２年 － － － 0 0 0

8 公債権 ５年 － － － 0 464 0

9 公債権 ５年 97.5 99.6 － － 606 106 7,423 4,458

10 公債権 ５年 99.8 98.4 － － 441 24 957 879

11 公債権 ５年 － － － － 0 1,155 745

12 公債権 ５年 92.5 100.0 － － 0 6,899 6,478

13 公債権 ５年 0.0 0.0 － － － 0 0 130

14 公債権 ５年 97.6 98.0 － － 596 234 5,868 4,819

15 公債権 ５年 98.5 98.5 － － 462 318 11,316 12,911

16 公債権 ５年 97.1 97.5 － － 113 139 3,140 3,241

17 公債権 ５年 11.6 － － 6,390 82,176 72,795

18 公債権 ５年 79.1 － － 6 17,983 19,684

19 公債権 ５年 91.4 80.8 － － 0 0 126 371

20 公債権 ５年 － － － － 0 0 0 0

21 公債権 ５年 99.0 100.0 － － 0 0 62 0

22 公債権 ５年 100.0 100.0 － － 0 0 0 0

23 私債権 ３年 0.0 0.0 0 0 － 0 5,365 5,365

24 私債権 ３年 － － 0 0 － 0 30 30

25 私債権 １０年 － － 2,227 104,019 31,156 116,705 216,254 95,384

26 私債権 ２年 97.7 97.7 141 1,584 141 1,558 19,423 19,420

27 私債権 ３年 97.6 97.6 1,075 1,756 2,182 1,756 13,915 13,279

28 私債権 ５年 98.5 99.4 683 18 733 18 251 193

29 私債権 ５年 98.8 97.3 448 0 676 72 5,969 6,584

30 私債権 ５年 99.6 100.0 0 0 0 0 3 0

31 私債権 ５年 98.3 96.5 0 2,716 0 2,716 7,415 4,868

32 私債権 １０年 65.5 86.0 0 0 0 0 3,443 1,647

4,574 110,093 65,286 161,833 805,578 601,381合計

市有土地建物貸付料

奨学資金貸付金

現年分（徴収率%) 債権放棄額（千円） 不納欠損額（千円）
次年度

滞納繰越額（千円）

住宅新築資金貸付金

水道料金

診療費

市営駐車場使用料

公営住宅使用料

公営住宅駐車場使用料

国民健康保険診療費（不当利得）

公費医療高額療養費返還金

堤防道路水面使用料

延長保育料

生活保護費不正受給損害賠償金

公費医療費第三者行為返還金

77.5 2,920
生活保護費返還金（不当利得）

児童手当返還金（不当利得）

公共下水道事業受益者負担金

公共下水道使用料

地域下水道使用料

生活保護費返還金（不正利得）

児童扶養手当返還金（不正利得）
0

児童扶養手当返還金（不当利得）

0
介護給付費返還金（不当利得）

保育料徴収金（私立）

保育料徴収金（公立）

介護給付費返還金（不正利得）
90.3

軽自動車税

固定資産税

市県民税

国民健康保険税

No. 債権名 公/私
消滅時効
の期間

介護保険料

後期高齢者医療保険料
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５．コンプライアンス推進に関する事項 

中間市コンプライアンス推進指針に基づき、庁内コンプライアンス会議での合意形成を経て、中

間市コンプライアンス推進行動計画により、職員に対してコンプライアンス週間に熟読を促すとと

もに、リスク管理に係る対策案の検討を全職員で行いました。また、中間市内部統制基本規程に基

づき、内部統制に関する基本事項を定め、業務の有効性及び効率性を確保するとともに、法令等を

遵守した適正な業務執行を組織的かつ自律的に推進するよう取組を講じ、リスク管理の徹底に努め

不祥事の未然防止を図りました。今後も、市民から信頼される市役所の実現を目指し、コンプライ

アンスの推進に努めます。 

６．エネルギー利用モデル構築促進事業に関する事項 

本市の新たな地域経済活性化策として、地域新電力を核としたエネルギーの地産地消を活用する

ことを目的として、地域の電源として検討されている太陽光発電メガソーラー事業の可能性及び地

域新電力の設立可能性について調査を行いました。 

また、本市の公共施設を取り巻く環境として、老朽化への対応が求められている一方、施設の省

エネ設備更新等、省エネに関する事業の積極的な推進についても求められていることから、施設の

更新時期に合わせ、順次省エネ設備への更新を検討する必要が生じているため、平成 29 年 2 月に

策定した「中間市地球温暖化対策実行計画（事務事業編）」において定めた、本市が排出する温室

効果ガスの排出量を 2021 年度に 10％、2030 年度に 20％（いずれも 2013 年度比）削減する目標の

達成を目指し、省エネ対策を効果的に推進するための調査を行い、併せて地域新電力の主要な供給

先である公共施設の省エネ設備更新に伴う地域新電力事業への影響について検討を行いました。 

以上の調査を行い、本市が企図する地域新電力によるエネルギーの地産地消の実現可能性や CO2

削減等に向けた検討を行いました。 

（単位：千円） 

節 決算額 

 ８節 報償費 １３０

 ９節 旅費 ７

１３節 委託料 ３，３２１

計 ３，４５８

７．広報・広聴に関する事項 

（１）市報発行状況 

 広報なかま（毎月１０日発行）を発行しました。市政情報のわかりやすさと市民に関心を持っ

てもらえる広報紙作りを目指し、編集・発行をしました。 

平成３０年度は、ページ数の減少により、平成２９年度決算と比べますと、１５９千円の減額

となりました。 

名称 発行回数 総発行部数 
決算額（千円） 

平成 30 年度 平成 29 年度 

広報なかま 12 226,800 7,583 7,742 

（２）中間市シティプロモーション事業【決算額９９９千円】 

 本市の魅力を市内外に発信し、「交流人口の増加、転入者・定住人口の増加」を進めるために、

誰もが取りつきやすいツールである４コマ漫画「ケンちゃんと愉快ななかまたち」とＰＲ動画を

制作し、本市ホームページからアクセスできる特設サイト上で公開しました。 

このＰＲ動画には、本市にゆかりのある卓球の早田ひな選手や女優の大野いとさんの出演も実

現し、より幅広い年齢層への情報発信を行いました。 

マンガに登場するキャラクターにおきましては、既存のお菓子メーカーとコラボした饅頭「な

かっぱのくちびる」のパッケージに起用され、新鮮市場さくら館やイオンなかま店で販売してい

ます。 

また、本事業の目的や意図、波及効果などが評価され、全国広報コンクールの「広報企画部門」
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では福岡県代表に選出されました。 

 【事業概要】 

  ・公開期間  平成３０年７月～９月 

  ・公開作品  ４コマ漫画、ＰＲ動画 各６作品 

  ・閲 覧 数  ４コマ漫画２０，２２６回、ＰＲ動画８，９７０回 

         （平成３０年７月４日～平成３１年３月３１日） 

 公開日 4 コマ漫画テーマ（内容） ＰＲ動画内容 

1 話 平成 30年 7 月 4日 中間市にケンちゃん登場！ 

（中間市の紹介） 

中間市の紹介 

2 話 平成30年 7月 18日 なかまでフットパス 

（フットパス） 

川ひらた 

3 話 平成 30年 8 月 1日 夢を全力応援 

（チャレンジショップ） 

チャレンジショップ 

夢まるしぇ 

4 話 平成30年 8月 15日 中間市から世界へ 

（卓球のまちをＰＲ） 

フロム石田卓球場 

（早田ひな選手出演） 

5 話 平成 30年 9 月 5日 中間市は還暦 

（市制施行 60 周年） 

市制施行 60 周年 

（大野いとさん出演） 

6 話 平成30年 9月 19日 ふるさとは美味しい 

（ふるさと納税） 

ふるさと納税 

（大野いとさん出演） 

（３）中間市ＰＲ大使推進事業【決算額４９９千円】 

市の知名度の向上を図るため、本市出身者でＰＲ大使の女優・大野いとさんが、中間市シティ

プロモーション事業のＰＲ動画に出演し、本市を広くＰＲしました。 

８．文書に関する事項 

（１）郵便費等の状況 

 郵便料金のほか、切手、葉書、陸上便の送料に係る経費を支出しています。ゆうメールやレタ

ーパック等を活用し、最低料金での郵便物の発送に努めました。 

 平成３０年度につきましては、平成２９年度と同様にマイナンバーの記載された文書の発送に

おいて、個人情報保護の観点から、特殊取扱郵便であります特定記録や簡易書留郵便を利用する

こととしていますが、全庁的に発送方法の見直しを行い、官公署等へ発送する場合は、特定記録

郵便を使用することとしました。また、平成３０年度から給与所得に係る特別徴収税額通知への

マイナンバー記載の一部見直しが行われ、マイナンバーの記載を行わないこととしました。これ

により、特別徴収税額通知を普通郵便で発送した結果、平成３０年度の郵便料金は、平成２９年

度に比べ、２，１５２千円の減額となりました。 

通 信 運 搬 費 決算額（千円） 

平成２７年度 １９，５４２ 

平成２８年度 ２１，０１４ 

平成２９年度 ２４，６０３ 

平成３０年度 ２２，４５１ 

９．財政事務に関する事項 

予算編成や収入支出等の財務事務については、財務会計システムを用いて事務を行っており、平

成３０年度においてもシステムの賃借料を支出しました。これにより、財務事務を効率的に行うこ

とができました。 

・財務会計システム賃借料支出（見込）額 

                               （単位：千円） 

H27 H28 H29 H30 R1 R2 合 計 

507 6,074 6,074 6,074 6,074 5,569 30,372
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１０．市有地管理に関する事項 

（１）委託料 

名     称 決算額（千円） 

登記事務委託        １件 ５４ 

市有地草刈等委託     １１件 ２，６４７ 

市有地整備委託       ９件 ４，３３２ 

合 計 ７，０３３ 

（２）工事請負費 

名     称 決算額（千円） 

通谷三丁目地内市有地整備工事 ５，０６１ 

合 計 ５，０６１ 

（３）補償補てん及び賠償金 

名     称 決算額（千円） 

市有地埋設物撤去 ９８３ 

合 計 ９８３ 

（成果）市有地を整備し、市有財産の有効利用や利便性向上を図りました。

１１．市営駐車場管理に関する事項

（１）委託料 

名     称 決算額（千円） 摘  要 

大根土市営駐車場管理委託 ２３８
清掃、見回り、契約者の受付、指導、 

違法駐車に対する警告、管理報告等 

合 計 ２３８

（成果）駐車場の安全かつ快適な利用のため、清掃、見回り、指導、警告を行いました。 

また、契約者の受付や管理報告等によって適切な運営をいたしました。 

１２.契約事務に関する事項 

（１）中間市公共工事の前金払及び部分払に関する取扱要綱の一部改正（平成３０年４月１日施行） 

建設工事の元請業者において施工に必要な資金確保が円滑に行われない場合には、下請負人や

労働者に対する不払や支払遅延を招きかねず、適正な施工体制の確保が困難となり、結果として

公共工事の品質に著しい支障が生じることから、建設企業の資金繰りの円滑化を通じて適正な施

工の確保を図るためには、前金払の限度額を撤廃する必要があることから要綱の一部を改正しま

した。 

（２）中間市公共工事の中間前金払に関する要綱の制定（平成３０年４月１日施行） 

  新たに中間前金払を導入することにより、受注者は出来高検査による現場の中断や、また煩雑

な資料作成を行うことなく、早期に受領することが可能となり、受注者の資金繰りの円滑化を通

じて適正な施工が確保されることから要綱を制定しました。 

（３）工事、委託及び物品等の指名願いの受付期間及び登録件数 

①工事､委託 受付期間 定時受付 平成３０年 ６月 １日から平成３０年 ７月 ２日まで 

随時受付 平成３０年１０月 １日から平成３１年 ３月２９日まで 

【登録件数  市内業者 ９４件・市外業者 ８５９件 総件数 ９５３件】 

②物品等  受付期間 定時受付 今年度は無し 

随時受付 平成３０年 １月 ４日から平成３１年 ３月２９日まで

【登録件数  定時受付   ０件・随時受付 １２０件 総件数 １２０件】 
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（４）建設工事等の契約状況 

（入札契約の状況）              （随意契約の状況） 

業 種 件 数 最終契約金額  業 種 件 数 最終契約金額 

土 木 48 件 802,924 千円 土 木 41 件 25,013 千円

建 築 7 件 100,980 千円 建 築 1 件 410 千円

その他 13 件 70,920 千円 その他 12 件 10,481 千円

委 託 20 件 103,140 千円 委 託 19 件 9,225 千円

合 計 88 件 1,077,964 千円  合 計 73 件 45,129 千円

（５）物品等の契約状況 

（入札契約の状況）              （随意契約の状況） 

節（細節）名 件数 最終契約金額 節（細節）名 件数 最終契約金額 

報 償 費 0件 0千円 報 償 費 1件 363 千円

消 耗 品 費 2件 8,120 千円 消 耗 品 費 14 件 6,593 千円

修 繕 料 16 件 22,764 千円 修 繕 料 9件 6,380 千円

印 刷 製 本 費 5件 11,720 千円 印 刷 製 本 費 6件 2,917 千円

通 信 運 搬 費 0件 0千円 通 信 運 搬 費 1件 389 千円

手 数 料 0件 0千円 手 数 料 1件 472 千円

広 告 料 0件 0千円 広 告 料 1件 324 千円

委 託 料 30 件 77,972 千円 委 託 料 240 件 1,430,326千円

使 用 料 及 び 賃 借 料 8件 3,285 千円 使用料及び賃借料 21 件 95,550 千円

備 品 購 入 費 12 件 11,995 千円 備 品 購 入 費 47 件 14,061 千円

合    計 73 件 135,856 千円 合    計 341 件 1,557,375千円

（６）建設工事、修繕及び業務委託の検査

現地での竣工検査では、竣工図、出来形（管理図）管理票を基に検査を行った結果、未施工部

分及び出来形数値の数量不足はありませんでした。委託業務検査では、納品された成果品、写真、

関係書類の確認及び現地での竣工立会を行った結果、契約内容通りの竣工でありました。 

なお、工事の軽微な不良個所の手直し、関係書類の訂正及び不足書類の添付は、工期内に速や

かに行われ、その確認については、原課担当職員が請負者に現地立会又は写真による報告を求め、

指示内容の完了を確認しました。 

（業種別指摘数） 

業  種 検査件数 指摘件数 指摘率 

建 設 工 事 108 件 0 件 0%

修   繕 14 件 0 件 0%

業 務 委 託 39 件 0 件 0%

合  計 161 件 0 件 0%

１３．企画事務に関する事項 

（１）広域行政 

ア．連携中枢都市圏「北九州都市圏域」連携事業【決算額５００千円】 

福岡県北東部圏域 6 市 11 町（北九州市、直方市、行橋市、豊前市、中間市、宮若市、芦

屋町、水巻町、岡垣町、遠賀町、小竹町、鞍手町、香春町、苅田町、みやこ町、上毛町、築

上町）で構成される連携中枢都市圏「北九州都市圏域」による圏域全体のＰＲ活動や首都圏

での各市町の特産品の販売を実施し、圏域の魅力を発信しました。 

イ．遠賀・中間広域連携プロジェクト事業【決算額５６８千円】 

遠賀四町と中間市の地域振興のため、県と協働し、さまざまなプロジェクトを実施しまし

た。平成 30 年度は、遠賀川流域の「人」「歴史」「自然」「文化」「食」などの地域資源を活
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かしたツアーの実施で地域の魅力を発信し、魅力発見・体験プロジェクト事業「水辺のくに

博覧会」で交流人口の拡大に取り組みました。 

ウ．北九州都市圏広域行政推進協議会 

北九州市・中間市・遠賀 4町で構成する広域行政推進協議会に参加し、北九州都市圏域の

総合的な振興を図りました。平成 30 年度は、首都圏での合同移住セミナーの実施やこども

文化パスポートの配布を行い、地域連携を深めました。 

エ．堀川まちおこし事業【決算額１４０千円】 

北九州市・中間市・水巻町と地域住民が共同で、地域の財産である堀川をテーマにしたま

ちおこし事業を実施しました。主な事業として、堀川いっせい清掃や、堀川フットパスを実

施し、市民と堀川との共存をアピールしました。 

（２）かわまちづくり推進事業 

  国のかわまちづくり支援制度を用いて、観光資源の一つである「遠賀川」周辺を整備し、「ま

ち」と「河川」が一体となった良好な水辺空間の形成を目指しました。遠賀川かわまちづくり計

画の策定においては、有識者による協議会を実施し、平成３１年３月８日に国土交通省から当該

計画の認定を受けました。 

（３）地域活性化イベント事業【決算額１，７００千円】 

  若者を主なターゲットとし、ダンスによってまちの賑わいを創出することを目的とした「エタ

ンセルフェス＠ＮＡＫＡＭＡ」を開催しました。内容としては、プロダンサーによるパフォーマ

ンスライブや、年齢別のダンスコンテストなど子どもから大人までが楽しむことができ、同時に

近隣商業施設の経済効果の一躍を担うイベントとなっています。 

（４）地方創生シティプロモーション事業 【決算額７,０００千円】 

事業者に対して地元産業の活性化及び中間市での就労機会の拡大の創業支援を図るとともに、

中間市の観光資源の一つである「遠賀川」をシンボルとした中間市の魅力を十分にＰＲできる事

業を実施し、まちの賑わいを創出しました。 

 ・流イキッズ交流会 

   市内の小学校に通う小学 4～6年生の約 50名を対象に、遠賀川の歴史や文化などを学ぶ交流

会を実施しました。 

・Ｉ ＬＯＶＥ なかま遠賀川フェス 

中間市役所前河川敷において、ステージイベントや飲食ブースを設け、多世代が楽しめる空

間を創出しました。また、「川ひらた」を用いて遠賀川の歴史や文化を多くの来場者に伝え、

郷土愛の向上に努めました。 

（５）ふるさと納税管理業務 【決算額３７４,７４２千円】 

  ふるさと納税は「生まれ育ったふるさとに貢献できる制度」、「自分の意志で応援したい自治体

を選ぶことができる制度」として創設されました。ふるさと納税制度の見直しと拡充の結果、寄

附金額が増額となったことに伴い、業務に係る経費も増額となりました。 

 件数 寄付金額（千円） 決算額（千円） 

平成 29 年度 34,961 344,920 224,532 

平成 30 年度 50,079 539,985 374,742 
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（６）市制６０周年記念事業【決算額１５，７０３千円】 

  中間市は、平成３０年１１月１日をもちまして、市制施行６０周年を迎えました。この節目を

好機に、さらなる市民意識の共有と一体感の醸成を図るため、市民全体で祝う様々な記念イベン

トを実施しました。 

・中間市制６０周年記念式典 

  市民を含めた関係者の方々を招待し、市制６０周年記念式典を開催しました。 

  【事業概要】 

  ・実施日  平成３０年１０月２８日 

  ・場 所  なかまハーモニーホール 大ホール 

  ・参加者  約７３０名 

・にぎわいステージ 

  参加者が様々な企画に挑戦するステージイベントを開催しました。 

  【事業概要】 

  ・実施日  平成３０年１０月２８日 

  ・場 所  なかまハーモニーホール 小ホール 

  ・参加者  約２００名 

・遠賀川リバーサイドフェスティバル 

  市制６０周年記念事業のフィナーレイベントとして、市民参加型のステージイベントや打上花

火などを実施しました。 

  【事業概要】 

  ・実施日  平成３０年１２月１５日 

  ・場 所  中間市役所前河川敷 

  ・来場者  約２万人 

１４．ふるさとづくりに関する事項 

（１）国際交流事業 

  ○在日外国人のための日本語教室に支援を行いました。 

日本語教室補助           ３０千円 

１５．地域少子化対策強化に関する事項 

（１）地域少子化対策強化事業【決算額 ９９４千円】 

  本市では、結婚・妊娠・出産・育児の切れ目ない支援を行うため、平成２６年３月に創設され

た「地域少子化対策重点推進（強化）交付金」を活用し、平成３０年度は「福岡結婚予備校」を

以下のとおり開催しました。 

  独身の男女を対象とし、「理想の結婚」ではなく、「本物の結婚」とはなにかということを、

受講生が講座を通じて自ら考え、気づくことで自発的に意識を変えていくためのセミナーを開催

しました。セミナーは、参加者が自発的に結婚観を深め、前向きに結婚へと向き合えるよう、ワ

ークショップ形式で実施しました。 

 【事業概要】 

  ・実施日  平成３１年１月２０日、２月１７日、３月３日、３月１７日 計４回 

  ・場 所  地域交流センター 

  ・対象者  ４５才までの独身の男女 

  ・定 員  ４０名／回 

  ・参加者  合計１０３名（男性３７名、女性６６名）

１６．まちづくり推進に関する事項 

（１）市民協働の推進 

○ 自治会育成交付金等の交付【決算額２０，９３４千円】 

    自治会の育成と連帯を支援し、地域住民が自ら主体的にまちづくり活動を促進するととも
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に、市政の円滑な運営を図ることを目的として、６１自治会に対し、自治会育成交付金

２０，６６３千円を交付しました。 

    また、中間市自治会連合会に対し、補助金２７１千円を交付しました。 

○ 校区まちづくり協議会への活動支援【決算額８，８３４千円】 

    さまざまな地域課題に対応できる地域コミュニティ体制を強化するため、小学校区単位ご

とに６つの校区まちづくり協議会が設立されました。 

平成３０年度もそれぞれのまちづくり協議会において、校区の特性を生かした活発な活動

が行われました。 

  [中間西校区まちづくり協議会（平成２５年度設立）] 

    中間西校区まちづくり協議会には、運営補助金として１，００６千円を、また、活動事業

補助金として５４７千円を交付しました。 

[中間校区まちづくり協議会（平成２６年度設立）] 

中間校区まちづくり協議会には、運営補助金として１，０４０千円を、また、活動事業補

助金として２８１千円を交付しました。 

[中間北校区まちづくり協議会（平成２７年度設立）] 

中間北校区まちづくり協議会には、運営補助金として９９６千円を、また、活動事業補助

金として５３０千円を交付しました。 

[底井野校区まちづくり協議会（平成２７年度設立）] 

底井野校区まちづくり協議会には、運営補助金として８０２千円を、また、活動事業補助

金として３４２千円を交付しました。 

[中間南校区まちづくり協議会（平成２８年度設立）] 

中間南校区まちづくり協議会には、運営補助金として１，０１４千円を、また、活動事業

補助金として６６６千円を交付しました。 

[中間東校区まちづくり協議会（平成２８年度設立）] 

中間東校区まちづくり協議会には、運営補助金として１，００８千円を、また、活動事業

補助金として３７０千円を交付しました。 

（２）ＮＰＯ・ボランティアの育成・支援 

○ ボランティアセンターの運営（公設公営）【決算額２，２０８千円】 

市民主体のまちづくり実現のため、ＮＰＯ法人やボランティア活動をはじめとするさまざ

まな市民活動の情報交流の拠点となることを目指し、ボランティアセンターを運営するとと

もに、ボランティア講師登録名簿を作成、配布し、ボランティア講師派遣事業の利用促進を

図りました。 

また、福岡県内公設ＮＰＯボランティア連絡会などに参加し、担当職員間で情報交換を図

りました。 

ボランティアセンター（ハピネスなかま内）利用状況 

区    分 総利用者 開館日数 １日平均 

ボランティアセンター ３，９２２人 ２５１日 １５人 

・来館相談数 ３１２回  ・電話相談数 １１７回 

○  ボランティア講師派遣事業【決算額２８２千円】 

幅広い経験、知識、技能などを持った団体や個人の方に「ボランティア講師」として登録

していただき、ボランティアセンターがコーディネーターとなって小・中学校、地域、福祉・

医療施設等に派遣を行いました。 

・派遣回数（延べ回数） 小・中学校 １３９回、地域、福祉・医療施設等 ２０４回 

 ○ ボランティアセンター自主事業【決算額１２千円】 

    夏休みわくわく教室（書道、牛乳パック工作、腹話術）、おとなの寺子屋（絵手紙、 
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ハンドマッサージ、しめ飾り）の自主講座を開催しました。 

・講師数（延べ数）  個人 ５名 

団体 １団体 

   ・開催回数（延べ数）   ６回 

   ・受講者数（延べ数） １１７名 

（３）防犯・交通安全啓発事業 

○ 中間市暴力追放市民集会・中間市防犯大会 【決算額１３９千円】 

「暴力追放都市宣言」に基づき、あらゆる暴力を決して許さない安全・安心なまちづくり

を一層推進し、その実現を図るため、平成３０年１１月２０日に、なかまハーモニーホール

で中間市、中間市暴力追放推進協議会及び中間市防犯協会主催による「中間市暴力追放市民

集会・中間市防犯大会」を開催しました。 

○  新入学児の交通安全教室【決算額１２３千円】 

    新たに小学校に入学する幼稚園児及び保育園児を対象に、交通安全に対する認識を深め、

登下校時などにおける交通事故をなくすことを目的として、平成３１年２月２５日になかま

ハーモニーホールで開催しました。 

○  違法駐車防止活動【決算額１９８千円】 

    交通指導員が重点区域内を巡回し、迷惑駐車を行っている運転手等に助言や指導を行いま

した。 

 ○ 中間市高齢者運転免許証自主返納支援事業【決算額４５０千円】 

    高齢運転者による交通事故が近年増加傾向にあることから、高齢者における運転免許証の 

自主返納を促す目的として、中間市高齢者運転免許証自主返納支援事業を平成２９年１０月 

１日から開始しました。対象者は中間市内在住で年齢が７０歳以上、平成２９年４月１日以 

降に運転免許証を自主返納した者で、自主返納後の移動手段となる公共交通で使用可能な回 

数券等５，０００円分を支援しました。平成３０年度は１１３件の申請がありました。 

（４）平和推進事業 

 ○ ヒロシマ・ナガサキ原爆パネル展【決算額２１４千円】 

    核兵器や戦争によって刻まれた悲しい史実を伝え続け、平和の尊さを改めて考えてもらう

ために、平成３０年８月９日から１２日までなかまハーモニーホールでヒロシマ・ナガサキ

原爆パネル展を開催し、広島・長崎原爆のパネルの展示やＤＶＤ上映を行いました。 

１７．交通安全対策に関する事項 

○工事請負費 

工 事 名 決算額（千円） 摘 要 

浄花寺１号線交差点改良工事 ３，００２ 交差点改良一式 

中間市内区画線設置工事 ２，６８７
区画線設置６，１９０ｍ 

区画線消去１０４ｍ

道路反射鏡設置         ４件 ３，４４０ 道路反射鏡２７基 

その他道路付属物設置工事    ２件 １，２５３ 防護柵設置 

合 計 １０，３８２

（成果）道路反射鏡、防護柵、区画線等の交通安全施設の設置により、事故防止と通行の安全

性向上を図りました。 
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１８．電子計算処理に関する事項 

（１）平成３１年３月末現在の処理対象件数 

業 務 名 処 理 状 況 処理対象件数 

固 定 資 産 税 

都 市 計 画 税 

課税計算、索引簿、名寄帳、納付書、評価額通知書、

調定表、評価替（土地 42,302、家屋 23,447） 

異動処理、課税計算、種類別明細書、 

申告書宛名ラベル、索引簿、次年度処理 

18,607 人

市 県 民 税 

課税計算、税額異動処理、基本台帳、納税通知書、

課税台帳、調定表、申告書 

（特別徴収 14,101 人、普通徴収 21,646 人） 

34,447 人

軽 自 動 車 税 課税計算、納税通知書、車種別一覧表、調定表 15,077 件

国民健康保険税

課税計算、異動処理、所得調査、調整交付金、 

納税通知書、課税台帳、保険証、被保険者台帳、 

調定表、医療通知書 

0 人

住 民 記 録 

住民登録異動処理、住民票発行、住居表示、 

人口動態統計、転入及び本籍地通知、全国住所辞書、

外字管理、人口移動調査ＦＤ作成 

41,699 人

印 鑑 登 録 
印鑑登録異動処理、印鑑登録証明書発行、 

不要印影の削除処理 
28,136 人

収 納 
市税収入消込、調定収入月計表、累計表、督促状、

催告書、特定納付書、収納簿、口座振替処理 
70,178 件

国 民 年 金 異動報告書、月報 35,804 人

選挙管理委員会

永久選挙人名簿、投票所入場券、入場券送付簿、 

登録者数調、選挙人名簿見出し、再転入者リスト、

抹消者リスト、異動者リスト、 

二重登録可能者リスト、縦覧用書面 

36,211 人

介 護 保 険 料 
賦課計算、納入通知書、調定表、保険証、督促状 

被保険者台帳、収入消込、催告書、口座振替処理 
15,948 人

公 営 住 宅 
納付書、管理台帳、家賃通知書、収納簿、督促状、

催告状、月計累計表 
872 件

民
生
・
衛
生
関
係

生 活 保 護 住記異動データ作成、保護受給者データ取込 1,261 人

戦没者遺族管理 戦没者名簿、戦没者追悼式通知書 462 人

児童扶養手当 
索引簿、所得リスト、支払通知書、特児案内書、 

証書交付案内書、異動チェックリスト 
1,751 人

身 障 者 
異動処理、身障台帳、所得調査、福祉手当支給、 

統計、福祉タクシー利用券 
7,624 人

児 童 手 当 住記異動データ作成、支給通知書、所得調査 2,521 人

老 人 福 祉 敬老祝金 398 人

前期高齢者医療 高齢受給者証 0 人

後期高齢者医療 
納入通知書、決算調書、被保険者台帳、収納消込、

督促状催告書、口座振替処理 
8,059 人

母 子 医 療 
医療証、索引簿、母子医療台帳、所得リスト、 

更新案内書、異動者リスト 
1,186 人

住 宅 新 築 資 金 等 
納付書、督促状、日計表、償還台帳、滞納者一覧表、

調定収入表、貸付台帳、償還計画表、分納処理 
740 件
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（２）情報セキュリティ対策 

平成29年度はインターネットから庁舎内の内部事務を行うシステムのネットワークを分離し、

更に国や自治体などの公的な機関外から送られるメールに対して強固なウイルス対策、インター

ネットからのダウンロードファイルの無害化機能によってインターネットに対するセキュリテ

ィ対策を中心に講じました。 

平成 30 年度は更なる情報セキュリティ強化対策として、内部事務を行うシステムのネットワ

ークに接続する端末及び利用するユーザ管理を徹底するために、アクティブディレクトリーを導

入し登録ユーザでなければ端末が利用できない環境を構築するとともに、オペレーションシステ

ム及びアプリケーションのアップデートをインターネットに接続しなくても実施できるＷＳＵ

Ｓシステムを導入しました。さらに端末にインストールされているソフトウェアを一元管理する

資産管理システムを導入し、不正なソフトウェアのインストールを常に監視できる体制を整えま

した。 

１９．青少年対策に関する事項 

（１）非行防止事業【決算額２８２千円】 

中間市防犯協会ふるさとみまわり隊を自治会単位で組織し、通学安全の部・昼の部・夜の部

として活動しています。通学安全の部は登下校時の児童の見守り活動を行い、昼の部・夜の部

は少年たちが集まりそうなコンビニや公園などを重点的に巡回する防犯パトロール活動を行

いました。 

（２）少年相談センターに関すること 

○ 相談活動業務（相談件数） 

 青少年 成 人 合 計 特  異  相  談  等 

面接相談 ０ ２１ ２１ 学校生活及び人間関係に関する相談が多かった。 

電話相談 １７ ５９ ７６
性・身体の悩み、学校生活や人間関係に関する相談が

多かった。 

計 １７ ８０ ９７

○ 青少年健全育成関係業務（補導業務等） 

 年間回数 活   動   内   容 

夜間の一斉補導 ２４ 月２回の定例一斉補導 

特別補導 ２ やっちゃれ祭等市内で行われる祭日に特別補導 

少年を守る日 １２
毎月第３水曜日に街頭啓発活動をしながら白いポスト

（５ヶ所）の有害図書の回収 

補導員会議 ２ 少年相談センター補導員に対する研修 

立入調査 ２
コンビニ、書店、ビデオ店、カラオケ店、ゲーム店等

に対する立入調査 

２０．世界遺産保全活用に関する事項 

 ユネスコ世界文化遺産に登録された遠賀川水源地ポンプ室の保全活動を中心に、インタープリテ

ーション（多くの人々に資産の価値と歴史を伝える）事業を実施しました。 

まずは、地域の子どもたちに世界遺産の価値を知ってもらうために、社会科見学のバス代の補助

や、独自の世界遺産見学ツアーなどを催行しました。 

また、世界遺産への来訪者向けに、インフォメーション機能の充実を図るため、電動ポンプの静

態保存展示や写真パネルの作成など展示資料の拡充を行い、前年に引き続き休憩・救護施設を兼ね

た仮設の建物やトイレの設置を行いました。 

国･県及び所有者と連携した世界遺産価値の保全に要する取組みや、協議会と連携し来訪者戦略

の策定などを行いました。 

さらに、世界遺産である遠賀川水源地ポンプ室を後世に継承していくための広報啓発活動として、
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世界遺産に関する講演会を開催したほか、市内中学校での説明会や出前講座等を 30 回計 843 名に

対して実施し、世界遺産価値の知識・情報の伝達に努めるとともに、パンフレット等の配布も行い

ました。 

・世界遺産協議会負担金 【決算額 2,552 千円】 

 8 県 11 市で構成される世界遺産協議会が実施する世界遺産保全活用事業や広報啓発活動の負担

金として支出しました。平成３０年度は、ユネスコ世界遺産委員会決議対応を中心に国･関係機関

との連絡調整を図るとともに、ユネスコに提出する資料の作成や総合的なＰＲ活動、イベントへの

参加などを広域で実施しました。 

・福岡県世界遺産連絡会議負担金 【決算額 710千円】 

 福岡県及び県内の構成資産を有する自治体で構成された協議会に、各施設の調査･普及啓発活動

に要する経費として負担金を支出しました。平成３０年度には、世界遺産企画巡回展や世界遺産見

学ツアーを実施するなど、世界遺産価値を伝えるため広域的な広報啓発活動を行いました。 

・世界遺産観光客警備業務委託 【決算額 3,324 千円】 

 昨年に引き続き、世界遺産見学者の安全対策や誘導案内、観光バス利用者の安全誘導や違法駐車

対策のため、見学者の増加する土・日・祝日及びツアー申込時において、遠賀川水源地ポンプ室眺

望スペース周辺に警備員を配置しました。 

・街なみ環境整備事業委託 【決算額 1,216 千円】 

 中間市景観計画を踏まえ、世界遺産である遠賀川水源地ポンプ室をシンボルとした土手ノ内地区

の良好な住環境整備の構築のため、平成２８年度に街なみ環境整備事業計画を策定しました。その

事業計画の実現に向け、平成３０年度は、土手ノ内地区の近代化遺産を巡るマップの作成や世界遺

産の案内板・説明板等の設置を行いました。 

・世界遺産見学者利便施設管理費 【決算額 531千円】 

 世界遺産見学者の利便性向上及び観光ガイド用の休憩･救護施設を兼ねた仮設の建物やトイレの

設置を、昨年度から継続して実施しました。 

・世界遺産見学バスツアー 【決算額 795 千円】 

 多くのこどもたちに当市の世界遺産遠賀川水源地ポンプ室について、実際に現地で見学し理解を

深めてもらうことを目的に、北九州市と連携しながら、バスツアーや見学の補助などを実施しまし

た。 

２１．住宅交通政策に関する事項 

（１）交通対策 

①地域公共交通会議の開催【決算額１３４千円】 

 地域における需要に応じた住民の生活に必要なバス等の旅客輸送の確保、その他旅客の利便性

の増進を図り、地域の実情に即した輸送サービスの実現に必要となる事項の協議や地域公共交通

の将来像及び今後の展開方策を示した中間市地域公共交通網形成計画の策定協議など、道路運送

法、地域公共交通の活性化及び再生に関する法律に基づく法定協議会として「中間市地域公共交

通会議（委員 27名）」を平成 30 年５月から平成 31 年２月までの間に交通会議を３回、交通会議

幹事会を１回開催しました。 
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交通会議 

（開催日） 
会議内容 

第１回交通会議 

（平成 30年５月 28 日） 

・中間市地域公共交通会議平成 29年度決算について 

・平成 31年度中間市地域内フィーダー系統確保維持計画（案）

の策定について 

・平成 30年度中間市地域公共交通網形成計画推進事業の取組に

ついて 

第２回交通会議 

（平成 31年１月 10 日） 

・平成 30年度中間市地域公共交通網形成計画推進事業の取組結

果の概要及びフレンドリー号の運行実績について 

・底井野校区住民座談会報告書（案）及び今後の改善に向けた

方向性について 

・路線バス沿線住民へのモビリティ・マネジメントについて 

・地域公共交通確保維持改善事業の事業評価について 

第３回交通会議 

（平成 31年２月 15 日） 

・第２回交通会議における質問に対する回答について 

・中間市地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について 

・底井野校区予約型乗合タクシー事業計画書及び運行計画書の

一部変更について 

交通会議幹事会 

（開催日） 
会議内容 

第１回交通会議幹事会 

（平成 30年 10 月 15 日） 

・底井野校区住民座談会の実施について 

・路線バス沿線住民へのモビリティ・マネジメントの実施につ

いて 

②中間市地域公共交通網形成計画推進事業の実施【決算額６２７千円】 

 平成 28年３月に策定した中間市地域公共交通網形成計画に基づき、関係機関と連携しながら、

「公共交通不便地の解消」、「中間市の公共交通ネットワークの強化」、「中間市の交通まちづくり

に対する市民の意識向上」に係る事業を毎年度実施しています。 

 平成 30年度は、平成 29 年度に中間南校区において開催した住民座談会で出された意見等を踏

まえ作成した報告書の概要版を、中間南校区の約 4,900 世帯に配布しました。 

 また、路線バスが通っている中間校区において、外出時における路線バスの利用を意識づける

ため、路線バスの乗り方や中間校区内の停留所から市内の施設等の最寄りのバス停までの時刻表

などを掲載した「路線バス de おでかけガイドブック」を作成しました。 

③中間南校区乗合タクシー事業の実施に伴う負担金【決算額２，１８０千円】 

 中間南校区乗合タクシー事業は、平成27年 10月２日から運行を開始し、木曜日を除く平日に、 

１日８便（行き：４便、帰り：４便）にて中間南校区から中間市立病院まで運行を行いました。 

 （中間南校区乗合タクシー事業の概要） 

  ・運行系統  

    太賀・朝霧系統（月曜日・水曜日運行） 往復 10.6 ㎞ （H29.10.1 から 12.0 ㎞） 

    通谷・桜台系統（火曜日・金曜日運行） 往復 11.4 ㎞ （H29.10.1 から 11.6 ㎞） 

  ・運行時間帯 

    午前８時台から 12 時台まで  ４便 

    午後１時台から４時台まで  ４便 

    ・使用車両  ５人乗り普通車（セダンタイプ） 

  ・運賃  定額 200 円（中学生以上）、100 円（障がい者、小学生）、無料（小学生未満） 

       回数券（100 円券が 11 枚つづり） 1,000 円にて販売 
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（中間南校区乗合タクシー運行実績）平成 30 年４月から平成 31年３月まで   

月 

A b c d e f g h 

運行 

日数 

(日) 

利用 

者数 

(人) 

実車 

キロ

（㎞） 

現金 

収入 

(円) 

回数券 

収入 

(円) 

運行収入

計(d+e) 

(円) 

運行 

経費 

(円) 

市補填額 

(g-f) 

(円) 

4 17 206 803.2 12,400 26,300 38,700 222,918 184,218

5 18 237 849.6 11,000 33,200 44,200 237,738 193,538

6 17 245 801.6 11,600 34,800 46,400 230,476 184,076

7 18 235 849.6 12,800 32,400 45,200 236,738 191,538

8 15 258 707.2 12,400 36,300 48,700 205,394 156,694

9 16 224 755.2 12,700 30,700 43,400 215,656 172,256

10 19 280 897.6 10,000 43,900 53,900 258,000 204,100

11 17 245 801.6 9,500 36,800 46,300 226,476 180,176

12 16 212 755.2 8,900 31,600 40,500 215,656 175,156

1 16 209 755.2 9,700 29,400 39,100 212,656 173,556

2 16 192 755.2 7,200 29,500 36,700 215,656 178,956

3 17 238 801.6 12,900 31,900 44,800 230,476 185,676

計 201 2,781 9,532.8 131,100 396,800 527,900 2,707,840 2,179,940

④底井野校区予約型乗合タクシー事業の実施に伴う負担金【決算額８１２千円】 

 底井野校区予約型乗合タクシー事業は、平成 28 年 10 月３日から運行を開始し、木曜日を除く

平日に、利用者からの予約に応じて１日８便（行き：４便、帰り：４便）底井野校区から中間市

立病院まで運行を行いました。 

 また、にしてつストア建替え工事に伴い停留所を敷地外に移設していましたが、工事完了後、

新店舗のレガネット中間の営業開始に伴い、平成 31 年３月 15 日に停留所を敷地内に再移設し、

停留所名称を「にしてつストア」から「レガネット中間」に変更しました。 

 （底井野校区予約型乗合タクシー事業の概要） 

  ・運行系統 

    垣生・下大隈系統（月曜日・水曜日運行） 往復 20.0 ㎞ （H29.10.1 から 20.2 ㎞） 

    砂山・底井野系統（火曜日・金曜日運行） 往復 20.6 ㎞ （H29.10.1 から 20.8 ㎞） 

        予約がない停留所は通過して、最短距離で運行しました。 

  ・運行時間帯 

    午前８時台から 12 時まで  ４便 

    午後１時台から５時まで  ４便 

    予約がない便は、運行しません。 

    ・使用車両  ５人乗り普通車（セダンタイプ） 

  ・運賃  定額 200 円（中学生以上）、100 円（障がい者、小学生）、無料（小学生未満） 

       回数券（100 円券が 11 枚つづり） 1,000 円にて販売 
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（底井野校区予約型乗合タクシー運行実績）平成 30 年４月から平成 31年３月まで 

（中間南校区乗合タクシー事業及び底井野校区予約型乗合タクシー事業の実施に伴う負担金内訳） 

（単位：千円） 

補助金等名称 
平成30年度 

（平成29年度） 
主な内容 

中間南校区乗合タクシー運行維持費補助金 
2,180 

（2,151）

乗合タクシーの運行に係る赤字

補填 

底井野校区予約型乗合タクシー運行維持費補

助金 

812 

（993）

予約型乗合タクシーの運行に係

る赤字補填 

中間市コミュニティバス回数券補助金 
577 

（504）

乗合タクシーの運行に係る使用

済み回数券の精算 

⑤その他の負担金・補助金の支出【決算額１８，９３５千円】 

自家用車の普及や少子高齢化の進展により減少の続く公共交通の利用を促進し、市民の生活に

密着した生活交通の確保と円滑・安全な運行を図るため、福岡県地域交通体系整備促進協議会・

北九州空港利用促進協議会・筑豊電気鉄道沿線地域活性化協議会等で関係機関・事業者との協議

を行いました。 

また、西鉄バス中間線への運行経費の赤字補填を行うとともに、筑豊電気鉄道が行う安全輸送

設備の整備（線路設備・車両設備）について、国と県、沿線自治体と連携し、補助を行いました。 

（その他の負担金・補助金の支出内訳） 

（単位：千円） 

補助金等名称 
平成30年度 

（平成29年度） 
主な内容 

西鉄バス北九州運行維持費補助金 
16,643 

（14,936）

西鉄バス北九州（中間線）の運

行に係る赤字補填 

地域公共交通バリア解消促進等事業費補助金 
2,107 

（17,404）

筑豊電気鉄道の運行に係る安全

輸送設備、車両更新、橋側歩道

の整備費補助 

月 

a b c d e f g h i j 

計画 

運行 

便数 

(便) 

運行 

便数 

(便) 

運行

率 

(%) 

利用 

者数 

(人) 

実車 

キロ

(㎞) 

現金 

収入 

(円) 

回数券 

収入 

(円) 

運行収入

計(f+g) 

(円) 

運行 

経費 

(円) 

市 

補填額 

(i-h) 

(円) 

4 136 77 56.6% 123 313.0 2,800 19,600 22,400 102,100 79,700

5 144 68 47.2% 105 286.8 1,000 16,700 17,700 93,370 75,670

6 136 64 47.1% 96 293.3 1,200 14,900 16,100 89,420 73,320

7 144 61 42.4% 91 280.2 2,200 13,100 15,300 83,960 68,660

8 120 59 49.2% 92 298.8 2,700 13,200 15,900 82,810 66,910

9 128 61 47.7% 105 267.7 4,200 14,700 18,900 83,840 64,940

10 152 74 48.7% 127 354.4 5,000 17,200 22,200 105,570 83,370

11 144 78 54.2% 114 347.8 2,600 16,200 18,800 107,080 88,280

12 128 74 57.8% 132 325.5 2,800 18,900 21,700 103,380 81,680

1 128 43 33.6% 74 174.8 2,400 11,000 13,400 55,900 42,500

2 128 43 33.6% 65 155.5 1,800 10,700 12,500 50,250 37,750

3 136 47 34.6% 91 212.8 2,900 14,300 17,200 66,350 49,150

計 1,624 749 46.1% 1,215 3,310.6 31,600 180,500 212,100 1,024,030 811,930
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筑豊電気鉄道沿線地域活性化協議会負担金 
95 

（95）

筑豊電気鉄道の利用促進策を検

討する会議への負担金 

北九州空港利用促進協議会負担金 
70 

（70）

北九州空港の利用促進、需要の

拡大を図る取組みへの負担金 

福岡県地域交通体系整備促進協議会分担金 
20 

（20）

北部九州の公共交通の確保と交

通体系の整備に係る取組み 

（２）住宅政策 

①負担金・補助金の支出【決算額９，８００千円】 

 全国的に少子高齢化が進む中で、本市においても高齢化の進展により、空き家の増加が予想さ

れることから、市内にある空き家等の売買や賃貸を希望する所有者から申し込みを受付け、その

情報を中間市のホームページに掲載し、空き家・空き地の購入や賃貸を希望する人に情報を提供

する「中間市空き家バンク制度」を平成 27 年度から実施しています。 

本市は、面積が狭く今後は住宅地を開発するにも限りがあるため、この空き家を有効に活用し、

放置空き家等の解消、住環境の整備及び定住促進等に繋げていくことを目的としています。 

また、市外から移住を目的に空き家バンク物件(中古住宅)を購入した若年世帯や子育て世帯を

対象とした「中古住宅購入補助金制度」「中古住宅リフォーム補助金制度」「中古住宅購入後に解

体し新築するための補助金制度」及び市内の高齢者世帯が持ち家を空き家バンクに登録し、空き

家バンク物件または市内の福祉施設等入所による引っ越し費用（家財処分費含む。）の一部を補

助する「住み替え補助金制度」を実施継続しました。 

 このような制度を周知させるため、平成 30 年度においては市内外で開催される各種イベント

等に 4 回参加し、物件情報を提供する住宅フェアの開催や平成 30 年度の固定資産税課税通知書

等に「空き家バンク制度のお知らせ」文書を同封し送付するなど登録件数の増加に努めました。 

このように、さまざまなＰＲ活動を行うことで空き家バンク物件（中古住宅）登録件数の増加

が図れ、県外からの問い合せにより売却に至ったことも多数あり、売買件数は平成 29 年度にお

いては 34 物件、平成 30 年度は 23 物件が成約となり、空き家の減少から定住促進に繋がってい

ます。 

また、老朽化が進む建物は解体することで安心・安全で快適な住環境を整備することができる

とともに、その土地を購入し建物が新築されることによる人口流入及び定住促進に繋がることを

期待して「老朽危険家屋解体補助金制度」を平成 29 年度に創設しました。この補助金は、昭和

56 年 5 月以前の建物を対象として不良度を評定し、一定の基準を超えた老朽危険家屋に対して解

体費の一部を助成するもので、平成 30 年度においては 3件が補助対象となりました。 

今後も空き家の所有者・相続人に中間市空き家バンク制度の趣旨の理解を広め、さらに登録件

数を増やし、本市に移住を希望する市外居住者へ幅広く、いろいろな情報手段にてＰＲを継続す

るとともに市内外のイベント等にも積極的に参加して物件の情報提供を行い、若年世帯・子育て

世帯の転入人口の増加を図ることで地域の活性化へ繋げます。 

名      称 申請件数 決算額（千円） 

中古住宅購入補助金制度 2 件 500 

中古住宅リフォーム補助金制度 1 件 300 

中古住宅購入後に解体し 

新築するための補助金制度 
5 件 7,500 

  老朽危険家屋解体補助金制度 3 件 1,500 

２２．戸籍、住民基本台帳等に関する事項 

（１）戸籍関係取扱件数                       （単位：件） 

出 生 婚 姻 離 婚 死 亡 養子縁組 養子離縁 転 籍 

４４６ ４５６ １４５ ７５２ ５４ ２３ ２３９

入 籍 分 籍 帰 化 認 知 親権後見 そ の 他 計 

１２０ ２４ ０ １４ ５ １２２ ２，４００
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（２）住 民 登 録 人 口（平成３１年３月３１日現在数）        外国人を含む 

（３）住民基本台帳関係取扱数                     （単位：件） 

転   出 転   入 転   居 変 更 職権記 載 職権消 除 

１，２３９ １，１５３ ７８３ ９４１ ２ ４０

火葬許 可 印 鑑 登 録 合  計  

（死産５） 

５９０

新規登録者 登録廃止者 
７，７４５ 

１，０９０ １，９０７

（４）窓口開庁時間延長受付件数（３月及び４月の木曜日に実施）      （単位：件） 

開設窓口 市民課 健康増進課 福祉支援課 こども未来課 介護保険課 

平成31年 3月 14日 ８ ０ ０ １ ０

平成31年 3月 28日 １５ ３ ０ １ ０

平成 31年 4 月 4 日 ３ １ ０ ０ ０

平成31年 4月 11日 ５ ２ ０ ０ ０

開設窓口 収納課 学校教育課 都市計画課 計 

平成31年 3月 14日 ２ ０ ０ １１

平成31年 3月 28日 ８ ０ ０ ２７

平成 31年 4 月 4 日 ３ ０ ０ ７

平成31年 4月 11日 ３ ０ ０ １０

（５）住民基本台帳関係諸証明等発行及び交付済件数             （単位：件） 

 本  庁 東部出張所 西部出張所 合  計 

戸籍謄抄本 ４，８６４ １，４１４ ２１２ ６，４９０

除籍謄抄本 ２，３８３ ３１４ ４３ ２，７４０

戸籍記載・受理証明 １１４ ２ ０ １１６

住民票 １４，８０６ ６，０６６ １，４１３ ２２，２８５

住民票記載事項証明 ２５３ １９１ ２４ ４６８

戸籍附票 ７５０ １５３ ２５ ９２８

住民票閲覧 ３６４ ３６４

転出証明 １，２０５ １，２０５

印鑑証明 ６，３８１ ３，６４５ １，０５２ １１，０７８

印鑑登録証再交付 ５７７ ５７７

自動車臨時運行許可証 １，６４２ １，６４２

その他の証明（住居表

示含む） 
１，０１５ １３２ １９ １，１６６

税関係証明 ８，６５６ ２，７９４ ４１０ １１，８６０

国保関係証明 １６０ ３５ ０ １９５

介護保険関係証明 ４５ ６ ０ ５１

個人番号カード ７０９ ７０９

合     計 ４３，９２４ １４，７５２ ３，１９８ ６１，８７４

 ・個人番号カード交付等事務が平成 27年 10 月から開始され、平成 31年 3 月 31 日までに個人番

号カード累計申請５，２７７件、交付済４，０３２件となりました。 

世 帯 数 人 口 数 
区     分 

男 女 

２０，５３８世帯 ４１，７８５人 １９，４８６人 ２２，２９９人
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２３．選挙に関する事項 

（１）選挙管理委員会の開催  開催回数： １６回  付議案件： ４７件 

（２）選挙人名簿登録者数                平成３１年３月１日現在 

男 女 計 

１６，５４０人 １９，６２８人 ３６，１６８人 

（３）啓発事業                           （単位：千円） 

事  業  名 内       容 決算額 

中間市・遠賀郡四町選挙 

管理委員会選挙啓発事業 

中間市・遠賀郡四町合同研修会 

明るい選挙啓発ポスター募集 
１５ 

２４．統計調査に関する事項 

ア 

【統計調査名】 

工業統計調査 

（決算額） 

１０６千円

（調査日） 

平成３０年６月１日 

（調査対象数）

５９事業所 

（概要）「製造業」に属する事業所（国に属する事業所及び製造加工を行っていない本社

等を除く）を対象に、工業の実態を明らかにすることを目的として、平成３０

年６月１日に実施しました。 

イ 

【統計調査名】 

経済センサス調査区管

理 

（決算額） 

８千円

（調査日） 

平成３０年６月１日 

（調査対象数）

なし（調査区設

定のみ実施） 

（概要）経済センサス－活動調査の集計・公表の準備として基礎調査時点の調査区を確

定させる必要があるため、住居表示や町界変更の実施によって、境界線が変更

となった調査区がないか確認を行いました。 

ウ 

【統計調査名】 

住宅・土地統計調査 

（決算額） 

４，５４４千円

（調査日） 

平成３０年１０月１日 

（調査対象数）

２，７３７世帯

（概要）住宅及び住宅以外で人が住んでいる建物と、それらに住んでいる世帯を調査対

象とし、住生活に関する様々な実態を明らかにすることを目的として実施しま

した。 
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３款 民生費 

予算現額 8,655,338 千円に対し、8,388,538 千円を支出（予算執行率 96.9％）しました。 

前年度と比較すると、33,822 千円（△0.4％）の減額となりました。 

社会福祉費では、障がいのある方などへの生活支援策として、居宅介護サービスや移動支援事業

などの障害福祉サービス事業を実施するとともに、市民生活相談センターにおいて生活全般に関す

る相談を受け付けるなど、福祉施策の充実を図りました。 

老人福祉費では、緊急事態に対応することのできない高齢者の緊急通報を受け付ける「緊急通報

システム事業」など、高齢者の生活実態にあわせた福祉サービスを引き続き実施しました。 

児童福祉費では、保育料について、国の基準額より軽減し子育て世帯の負担を軽減しました。 

また、私立保育所等に対し施設型給付費を給付し、地域の保育機能を充実させました。 

生活保護費については、生活保護率が 30.68‰と前年度から 1.14 ポイント低下しています。扶助

費決算額については、前年度から 20,670 千円（△0.95％）の減額となりました。 

特別会計に対する繰出金については、国民健康保険事業特別会計に 532,673 千円（前年度比   

7,411 千円、1.4％増）、介護保険事業特別会計に 730,806 千円（前年度比 19,376 千円、2.7％増）、

後期高齢者医療特別会計に 198,434 千円（前年度比 9,535 千円、5.0％増）をそれぞれ繰り出しま

した。 

１．社会福祉に関する事項 

（１）市民生活相談センターに関する事項 

 ○自立相談支援事業 

新規相談件数 利用者延べ件数 プラン作成件数 決算額（千円） 

223 6,885 82 15,001 

（成果）生活全般に関する無料の相談所として幅広く相談を受け付け関係機関に繋げるとともに、

生活困窮者に関しては支援プランを作成し関係機関を交えて話し合い（支援調整会議）を

実施し、安定した生活が維持できるようフォローアップを行いました。 

 ○就労準備事業 

利用件数 決算額（千円） 

6 6,000 

（成果）自立相談支援事業での生活困窮の相談のうち、特に就労活動に至る前の準備段階の支援が

必要と認められる場合に、生活習慣の形成や就職活動に必要な能力取得の支援などを行い

ました。 

 ○家計相談支援事業 

利用件数 決算額（千円） 

49 1,200 

（成果）自立相談支援事業での生活困窮の相談のうち、家計管理や債務整理の支援、貸付あっせん

が必要と認められる案件について、家計の状況を細かく分析し収支のバランスが取れるよ

うに支援しました。 

 ○子どもの学習支援事業 

利用申込件数 決算額（千円） 

23 1,100 

（成果）生活困窮世帯の小学生高学年から中学生の児童・生徒を対象に、会場を設けて週 2回 2時

間、個人毎に合わせた学習支援を実施しました。 
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（２）障害者手帳に関する事項 

○身体障害者手帳交付状況                       （単位：人） 

障がい別 
視覚 

障がい 

聴覚・平

衡 機 能

障 が い

音声・言語

そ し ゃ く

機能障がい

肢体不自由 内部障がい 合 計 

交付者 数 １４９ ２５６ ２８ １，１３５ ６９３ ２，２６１

（成果）障がいの程度に応じて１級から６級までの身体障害者手帳を交付し、障がい者への援

護及び支援を行いました。 

○療育手帳の交付状況                         （単位：人） 

等  級 Ａ Ａ１ Ａ２ Ａ３ Ｂ Ｂ１ Ｂ２ 合 計 

交付者数 １５ ６１ ６９ ６ １ ９７ １２１ ３７０

（成果）知的障がいの程度に応じた療育手帳を交付することにより、知的障がい者への支援を

行いました。 

○精神障害者保健福祉手帳の交付状況     （単位：人） 

等  級 １級 ２級 ３級 合 計 

交付者数 ３４ ２９６ １５８ ４８８ 

（成果）精神障がいの程度に応じた精神障害者保健福祉手帳を交付することにより、精神障が

い者への支援を行いました。 

（３）福祉サービス等に関する事項 

○障害福祉サービス費等の状況 

サービス種別 支給決定者数（人） 支出額（千円） 

居宅介護サービス費 ７９  ５９，２５７

重度訪問介護サービス費  ４ １，９５３

同行援護サービス費 １９ ６，６８７

行動援護サービス費 ４ ２０

生活介護サービス費 １１８ ２５６，７９６

短期入所サービス費 ６７ １４，９５８

施設入所支援サービス費 ６１ ７６，４２９

共同生活援助サービス費 ５４ ８１，２５２

自立訓練（生活訓練）サービス費 ５ ３，６００

自立訓練（機能訓練）サービス費 １ ４２５

就労移行支援サービス費 ２０ ２４，１１６

就労継続支援Ａ型サービス費 ３１ ３８，８４４

就労継続支援Ｂ型サービス費 １２１ １４６，０５６

就労定着支援サービス費 ３ ２５３

療養介護サービス費 １５ ４４，３３６

計画相談支援サービス費 ３４３ １２，３２１

児童発達支援サービス費 ６７ ４４，５２２

放課後等デイサービス費 １１８ ８１，４９５

保育所等訪問支援サービス費 ６４ ０

障害児相談支援サービス費 １０５ ４，６８３

合      計 １，２９９ ８９８，００３

（成果）それぞれの障がい者（児）に応じた、障害福祉サービス費等の支給を行い、障がい者

（児）の自立更生や社会参加促進を図りました。 
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○補装具費・日常生活用具の給付状況 

補装具名 
盲
人
杖

メ
ガ
ネ

補
聴
器

義
肢

装
具

車
椅
子

歩
行
補
助
杖

そ
の
他

合

計

支出額 

（千円） 

購入件数 ９ ６ ２６ ４ ２９ ８ ０ ２ ８４ ８，７１４

修理件数 ０ ０ ６ １３ １１ ８ ０ ５ ４３ １，８３８

用
具
種
別

日
常
生
活

支
援
用
具

介
護
・
訓
練

支
援
用
具

自
立
生
活

支
援
用
具

在
宅
療
養
等

支
援
用
具

情
報
・
意
思
疎
通

支
援
用
具

排
泄
管
理

住
宅
改
修

合

計

支出額

（千円） 

件数 ０ ９ １４ ９ １，０６５ ０ １,０９７ １２，１４９

（成果）補装具費の支給及び日常生活用具の給付により、身体障がい者（児）の障がいのある

部分を補い、日常生活を容易にすることに寄与しました。  

○福祉電話の貸与状況 

種   別 貸与台数（台） 支出額（千円） 

福祉電話 
既 設  １ 

１９ 
新 設  ０ 

（成果）一人暮らしの身体障がい者へ電話を貸与し、毎月の基本料金助成を行うことにより、

緊急時の連絡手段及びコミュニケーション手段の確保を図りました。 

（４）自立支援医療及び福祉手当に関する事項 

○自立支援（更生・育成・療養介護）医療及び各福祉手当の給付状況 

種   別 給付対象者延人数（人） 支出額（千円） 

育成医療 ６ １２

更生医療 １，７７４ ９６，６７５

療養介護医療 １８０ １２，７２８

経過的福祉手当 ２４ ３５１

特別障害者手当 ２４８ ６，６７６

障害児福祉手当 ３０３ ４，４３６

（成果）身体障がい者に対して更生医療給付等を行い、障がいの進行を防ぐとともに障がい程

度の軽減及び在宅の重度障がい者に対する福祉手当の給付により、障がい者及び介護

者の負担の軽減を図りました。 

○自立支援（精神通院）医療給付状況 

種  別 給付対象者数（人） 

精神通院医療 ８６８ 

（成果）精神障がい者に対して精神通院医療給付を行い、障がいの進行を防ぐとともに障がい

を軽減しました。 

（５）障がい者相談員に関する事項 

○身体障がい者相談員の状況 

種   別 相談員数 相談件数 支出額（千円） 

身体障がい者相談員 ３名 ２８件 ７１

（成果）身体障がい者の相談に応じ、必要な指導を行うことにより、障がい者福祉の増進を図

りました。 
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○知的障がい者相談員の状況 

種   別 相談員数 相談件数 支出額（千円） 

知的障がい者相談員 ２名 ２０件 ４７

（成果）知的障がいの者のさまざまな相談に応じ、必要な助言・指導を行いました。 

（６）老人福祉に関する事項 

①後期高齢者医療被保険者に対するはり・きゅう施設利用に関する事項 

後期高齢者医療制度の被保険者に対してはり・きゅう補助事業を実施し、高齢者の健康増進

や福祉の向上を図りました。 

○はり・きゅう補助事業の補助内容（単価） 

区  分 支給額（円） 

１術 800

２術 1,000

○はり・きゅう施術費の支給状況 

申請件数（人） 支給額（千円） 

124 1,299

②後期高齢者医療会計に対する負担金・繰出金に関する事項 

  後期高齢者医療制度を円滑に運営するために、一般会計からの繰出しを行い、高齢者の健康増

進や福祉の向上に寄与しました。 

  ○福岡県後期高齢者医療広域連合市町村療養給付費負担金 

   ・広域連合で支払う医療費総額のうち、加入市町村で負担する療養給付費負担金 56,567,102

千円であり、そのうち本市は 663,211 千円を負担しました。 

○保険基盤安定繰入金 

   ・所得に関する軽減制度が適用される保険料について、不足分を補填するため繰出しを行い

ました。              （単位：千円） 

軽 減 額 中間市負担分 福岡県負担分 

181,049 45,262 135,787

③老人福祉に関する事項 

老人福祉費においては、緊急事態に対応することのできない高齢者に迅速かつ適切に対応する

「緊急通報システム事業」等、高齢者の生活実態にあわせた福祉サービスを引き続き実施しま

した。   

○住みよか事業 

事  業  の  内  容 件  数 支出額（千円） 

老人用浴槽、手すり設置等に対する補助 ４ １，１０９ 

（成果）介護保険該当者及び介護保険該当者と同居する世帯に対し、日常生活に配慮した住宅

に改修する場合に必要な改修費用の一部を助成しました｡ 

○緊急通報体制等整備事業 

平成３０年度取付台数 取付台数 平成３０年度通報回数 支出額（千円） 

７ １７６ ４３ ３０２ 

（成果）緊急事態に対応することの出来ない人に、緊急時にボタンを押すと医療や介護等の専

門知識を有するスタッフが常駐するコールセンターに電話がつながる発信機とペン

ダント型発信機を貸与しました｡ 
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○老人日常生活用具給付事業 

品  目 件 数 支出額（千円） 

火災警報機 ０ ０

自動消火器 ０ ０

電磁調理器 １ ２８

合  計 １ ２８

（成果）概ね６５歳以上の一人暮らし高齢者等に対し、日常生活用具の給付を行いました。 

○老人ホームの措置状況 

種  別 施 設 数 延べ措置者数 支出額（千円） 

養護老人ホーム ３施設 １０６人 １９，５９０ 

○敬老祝金の支給状況 

支給年齢 祝 金 受給者数（人） 支出額（千円） 

77 歳 10,000 円 ６９５

１４，１２０ 
88 歳 20,000 円 ２８２

99 歳以上 30,000 円 ５１

合  計 １，０２８

○老人クラブの助成状況 

クラブ数 会員数 支出額（千円） 

３１ １，１６９ １，７４８ 

（７）国民年金に関する事項 

・成人式で、記念品を配布して啓発活動を行いました。 

・毎月、広報誌を活用して時期に応じた記事を掲載し、制度の周知を図りました。 

・国民年金被保険者数                          （単位：人） 

適 用 種 別 被 保 険 者 数 

１ 号 被 保 険 者 Ａ  ４，８１９（Ｂ   ５９） 

任 意 加 入 被 保 険 者 Ｃ     ６７（Ｄ    ０） 

３ 号 被 保 険 者 Ｅ  ２，０８３（Ｆ    １０） 

合 計 Ｇ  ６，９６９（Ｈ   ６９） 

法 定 免 除 者 Ｉ           ５６４ 

申 請 免 除 者（全額・学特･納付猶予） Ｊ         １，９７８ 

納 付 者（申請免除 3/4、1/2、1/4 含） Ｋ         ２，２８５ 

（内数）は不在被保険者 Ｋ＝（Ａ－Ｂ）＋（Ｃ－Ｄ）－（Ｉ＋Ｊ） 

（８）人権教育・啓発に関する事項 

〇「同和問題啓発強調月間」 

  福岡県では毎年７月を「福岡県同和問題啓発強調月間」とし、様々な取り組みを進めています。

本市では、この期間内にイオンなかま店において街頭啓発を実施。また、なかまハーモニーホ

ールでは第６回中間市人権フェスティバルを実施し、のべ 1,550 名の方々が来場しました。 

①「街頭啓発」 

  「イオンなかま店」において、啓発チラシとグッズ（エコたわし）600 個を配布し、啓発活動

を行いました。なお、この啓発グッズは市内の福祉作業所で製作された商品を使用しました。 

②「第６回中間市人権フェスティバル」 

  ２部構成で実施し、第１部は教育委員会が中心となり市内中高生が自らの考え方を自らの言

葉に乗せて意見発表を行い、その若い世代の様々な考え方を聞く機会として「なかまの主張

～聞いてください私の気持ち～」を実施。第２部は同和問題講演会として、映画監督の纐纈
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あや氏を迎え「いのちを食べて いのちは生きる」～映画『ある精肉店のはなし』の製作か

ら～と題し、映画のダイジェスト版も交えながら部落差別・部落問題の現状をテーマに講演

を行いました。展示室企画では、未就学児とその親などを対象とした「なかまで作ろう工作

王国」を実施。工作ワークショップなどを中間市の人権擁護委員を中心に運営しました。そ

の他企画として市内福祉団体によるバザー、人権擁護委員による特設人権相談を行いました。 

③「人権啓発作品展」 

  市内小中学校の児童・生徒が作成した、人権ポスターや人権作文や標語をなかまハーモニー

ホールエントランスに展示しました。 

○「人権週間及び障がい者週間」 

  本市では、毎年１２月の人権週間及び障がい者週間において、街頭啓発や人権問題講演会を実

施しています。 

①「街頭啓発」 

  「イオンなかま店」において、啓発チラシとグッズ（標語入りタオル）７００個を配布し、

市民へ啓発活動を行いました。 

②「人権問題講演会」 

  平成３０年度は、奥村賢一氏を講師に迎え、「子どもの貧困と児童虐待～負の連鎖を断ち切る

ために～」と題し、子どもを取り巻く貧困状況について講演を行いました。また、講演会前に

は、市民より募った人権啓発作品（川柳）の優秀作品の表彰式を行いました。 

③「人権啓発作品展示」 

  市内小中学校の児童・生徒が作成した、人権ポスターや人権作文や標語をなかまハーモニー

ホールエントランス、人権啓発川柳の優秀作品を中央公民館ロビーにて展示しました。 

○「人権の花運動」 

  この運動は、小学生を対象に、配布された花の種子、球根などを、児童が協力しながら育成す

ることを通して、協力、感謝することの大切さを学ぶとともに、情操を豊かにし、やさしい思

いやりの心を体得させ人権思想をはぐくむことを目的としたものです。本市では、平成３０年

度は中間北小学校３年生が大切に育ててくれたひまわりが、たくさんの花を咲かせました。こ

の花の種は、令和元年度に中間小学校３年生へと引き継がれます。 

（９）中間市人権センターに関する事項 

○人権センターだより「よかかぜ」の発行 

  平成２４年度から、施設の紹介や人権啓発を目的に、センター職員の手作りによる機関紙「よ

かかぜ」を発行しています。平成３０年度は６月、１０月及び２月の３回発行しました。こ

の機関紙により、中間市人権センターを身近に感じてもらえるよう PR しています。 

○「よかかぜ祭り」開催 

  平成２４年度から、中間市コミュニティー文化祭に参加し、中間市人権センターも地域のコ

ミュニティセンターとして地域住民との交流活動を実施しました。人権啓発作品の展示をは

じめ、米すくいや餅つきなど様々なイベントを企画し、のべ約４００名の参加がありました。 
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（中間市人権センター平成３０年度利用状況） 

4 月 5月 6月 7月 8月 9月
10

月 

11

月 

12

月 
1月 2月 3月 合計 

審議会会議 
回数 1 1 1 1 2 1 １ 8

人数 10 11 12 6 20 8 7 74

なやみごと 

相談 

回数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

人数 1 1 2 2 1 7

市協委員会 
回数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

人数 16 16 16 17 16 17 16 17 17 17 17 17 199

友の会 
人権問題学習講座

回数 3 2 4 3 2 3 3 4 2 3 4 3 36

人数 23 18 37 19 21 19 21 32 16 34 28 22 290

執行委員会 
回数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

人数 8 8 7 8 8 8 8 8 8 8 8 7 94

青年部 
回数 1 1 1 1 1 1 2 3 1 1 1 2 16

人数 3 3 3 4 3 4 8 12 4 5 4 8 61

子ども会 
回数 2 3 2 2 6 2 0 2 1 2 2 2 26

人数 46 81 58 62 60 43 0 48 30 45 46 54 573

コーラス 
回数 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 25

人数 26 27 27 29 29 34 27 51 24 23 23 29 349

ハロー 

ワーク 

回数 8 9 8 8 8 7 9 8 7 7 7 8 94

人数 10 4 3 3 3 4 1 2 3 0 0 1 34

解放学級 
回数 1 2 2 2 1 2 3 3 2 2 2 2 24

人数 18 29 37 30 20 48 67 75 46 65 34 26 495

ことぶき会 
回数 1 1

人数 29 29

市協大会 
回数 1 1

人数 72 72

女性部 
回数 1 2 1 2 5 4 2 1 18

人数 32   10 10 15 45 57 14 25 208

よかかぜ祭 
回数 1 1

人数 400 400

めばえの会 
回数 2 2 1 3 2 10

人数 16 11 8 28 13 76

中学生 

勉強会 

回数 5 4 7 8 24

人数 36 33 41 49 159

ヨガ教室 
回数 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 36

人数 45 43 44 17 15 16 17 47 47 43 42 18 394

デイ 

サービス 

回数 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 23

人数 40 39 42 47 24 43 43 38 46 43 42 40 487

北小学童 

地域事業 

回数 1 1 1 1 4

人数 40 38 44 43 165

合計 
回数 28 27 32 28 29 27 31 45 35 35 36 30 383

人数 350 268 312 286 249 247 633 447 424 346 306 298 4,166
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（１０）子ども医療費の支給状況 

平成 30 年２月診療分～平成 31 年１月診療分 

区   分 件数（件） 医療費支給額（千円） 平成 31年 1 月末対象者数（人）

平成 30 年度県の制度 50,265 111,925 3,717

平成 30年度市の制度（独自分） 5,020 14,562 817

合   計 55,285 126,487 4,534

月 平 均 4,607 10,541

（成果）県の制度では、小学校６年生までの子どもに係る医療費の一部を助成する制度となっ

ていますが、本市では県の助成額を上回る医療費の助成を行い、さらに、入院に要する

医療費に限り、中学３年生までの子どもを助成の対象としています。 

子どもの医療費の不安を解消し、福祉の向上を図りました。 

（１１）重度障害者医療費の支給状況 

平成 30 年２月診療分～平成 31 年１月診療分 

区   分 件数（件） 医療費支給額（千円） 平成 31 年１月末対象者数（人）

平成 30 年度県市の制度 28,555 124,844 1,084

月 平 均 2,380 10,404

（成果）重度の障がいがある人の医療費の不安を解消し、福祉の向上を図りました。 

（１２）ひとり親家庭等医療費の支給状況  

平成 30 年２月診療分～平成 31 年１月診療分 

区   分 件数（件） 医療費支給額（千円） 平成 31年 1 月末対象者数（人）

平成 30 年度県市の制度 10,842 39,693 1,236

月 平 均 904 3,308

（成果）母子家庭世帯、父子家庭世帯等の医療費の不安を解消し、生活の安定化を図りました。 

（１３）未熟児養育医療費の給付状況

区   分 給付延件数（件） 給付延日数（日） 給付総額（千円） 給付実人員（人）

平成 30 年度給付状況 32 558 3,216 12

  （成果）入院加療を要する未熟児（１歳未満）に対して、指定養育医療機関における医療費の

自己負担を助成し、母子保健福祉の向上を図りました。 

（１４）地域総合福祉会館（ハピネスなかま）に関する事項 

○地域総合福祉会館（ハピネスなかま）利用状況 

区   分 総利用者（人） １日平均（人） 総利用件数（件） 

健康運動指導事業 10,452 34

風呂 19,752 64

２階和室 3,359 11 234

文化教養室 1,551 5 453

ボランティアセンター 3,922 13

相談室 695 2 156

会議室 2,658 9 133

視聴覚室 1,537 5 105

調理実習室 1,387 5 167

４階舞台 7,060 23 300

計 52,373 170

バス利用来館者数 29,914 97 往復路/2

他の交通機関利用等による来館者数 22,459 73

※開館日数 308 日（ボランティアセンターのみ開館日数 251 日） 
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※４階舞台は、囲碁・将棋利用者 4,082 人を含む。 

（１５）地域生活支援事業に関する事項 

○地域生活支援事業給付状況 

サービス種別 利用者数（人） 支出額（千円） 

移動支援事業（個別移送支援） ２３ ４，２６６

移動支援事業（車両及びグループ移送） １３ ５３０

訪問入浴サービス事業 １ ６３８

日中一時支援事業 １１ １，８６７

意思疎通支援事業 ７ ５，０１７

生活訓練等事業 ７ １,０００

自動車運転免許取得・改造助成事業 ３ ３００

合    計 ６５ １３,６１８

（成果）在宅の障がい者に対して、移動支援事業等を実施することにより障がい者の自立に向

けた援助と社会参加の促進を図りました。 

○地域活動支援センター利用状況 

① 相談支援事業（平成 30年 4 月～平成 31年 3 月） 

・件数           ・相談内容 

・訪問の内容については、ホーム

ヘルパーの派遣相談、訪問調査、

関係機関との同行訪問、近況確

認等を主体に訪問しています。 

②センターでの行事 

・イベントについては、習字教室、ウォーキング、ＤＶＤ鑑賞会、料理教室、カラオケ、編み

物教室、ビーズ教室及びスポーツ等を実施し利用者同士の親睦を深めました。 

・ボランティアの講師による指導のもと、当事者同士の交流を行いました。 

（１６）男女共同参画に関する事業 

〇中間市男女共同参画審議会を開催し、男女共同参画推進について各分野からの意見を伺い、第

３次中間市男女共同参画プランきらりⅡの策定を行いました。プラン策定に当たっては、同審

議会を５回にわたり開催、また、広く市民の意見を聞くためにパブリックコメントを実施しま

した。 

相談内容 件 数 

来所相談 387

電話相談 820

訪問 52

同行 11

関係機関 32

電子メール 4

個別支援会議 303

その他 0

合   計 1,609

項  目 件 数 構成率 

福祉サービス利用等に関する支援 214   13.3%

障がいや病状の理解に関する支援 12 0.7%

健康・医療に関する支援 103 6.4%

不安の解消・情緒安定に関する支援 241 15.0%

保育・教育に関する支援 1 0.1%

家族関係・人間関係に関する支援 84 5.2%

家計・経済に関する支援 58 3.6%

生活技術に関する支援 210 13.1%

就労に関する支援 73 4.5%

社会参加・余暇活動に関する支援 6 0.4%

権利擁護に関する支援 49 3.0%

その他 558 34.7%

合   計 1,609 100.0%

内  容 件 数 

イベント参加者 556

見学受入 5

計 561
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事    業    名 実施回数・期間等 備  考 

中間市男女共同参画審議会 ５回 委員数 11名 

男女共同参画プラン・パブリックコメント H30.5.17～H30.6.15 市民を対象 

〇男女共同参画意識の浸透と高揚を図るために、子育て中の母親のためのヨガ講座を実施しまし

た。 

また、福岡県主催の行政職員対象の男女共同参画セミナーに参加しました。 

男女共同参画をテーマにした川柳を募集し、優秀者に対し表彰を行いました。 

事  業  名 参加者・応募者 備  考 

男女共同参画講座 

（地域密着型男女共同経営～夫婦で

営むこだわりの酒屋～） 

３０名 市民対象 

男女共同参画講座 

（ママのためのリフレッシュヨガ） 
１７名 市民対象（子育て中の女性） 

男女共同参画セミナー ３名 福岡県主催（行政職員向け） 

男女共同参画作品募集（川柳） １９名 表彰者５名（応募句数４６句） 

〇女性相談 

女性相談窓口を設置して、本人が納得のいく暮らしができるよう、女性の抱える悩みや問題の 

相談を受け付けました。 

また、「女性問題にかかる相談員研修会」へ出席し、相談員の資質向上に努めました。 

離婚 DV その他 計 

件数 

（人） 

延べ件数 

（件） 

件数 

（人）

延べ件数 

（件） 

件数 

（人）

延べ件数 

（件） 

件数 

（人）

延べ件数 

（件） 

平成 28 年度 １ １ ２ ２ ８ ８ １１ １１ 

平成 29 年度 ２ ２ ５ ５ ２ ２ ９ ９ 

平成 30 年度 ３ ３ ８ ８ ４ ４ １５ １５ 

２．児童福祉に関する事項 

（１）家庭児童相談事務に要する事項 

〇訪問活動 

内容 内容 延人数 

家庭訪問 要保護及び要支援児童宅を訪問し、児童や保

護者の支援を行った。 
７２８人

未就園児訪問 保育園や幼稚園に所属していない児童宅を訪

問し、児童や居所の確認を行った。同時に市

の子育て情報を提供した。 

２８９人

未受診訪問 保健センターの定期健診を理由なく欠席した

児童宅を保健師と同行して訪問した。 
２７人

機関訪問 気になる児童について、関係機関を随時訪問

し、連携を図った。 
１４２人

保育園連絡会議 年３回、市内保育園６園と気になる児童につ

いて情報交換や支援方法の確認を行った。 
４６４人

幼稚園連絡会議 年２回、市内幼稚園３園と気になる児童につ

いて情報交換や支援方法の確認を行った。 
８９人
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〇子育て短期支援事業（ショートステイ） 

一時的に養育困難となった場合に、最長７日間、市が委託した施設で児童を預かる。 

施設名 利用者人数 

児童養護施設 報恩母の家 ０人

鞍手乳児院 ２人

（２）児童虐待対策事業に要する事項 

〇平成３０年度 虐待相談人数 ２３人 

虐待種別 人数 

身体的虐待 ８人

性的虐待 １人

心理的虐待 ５人

ネグレクト ９人

〇児童虐待防止活動 

活動名 内容  

専門研修 

参加者 ９５人

要保護児童対策協議会の関係

機関職員向けの研修 

６月２７日 

報恩 母の家 

施設長 花田 悦子氏 

児童虐待防止周知活動 小中学校ＰＴＡ理事会参加 

民生委員協議会参加 

わんぱく広場参加 

市広報誌掲載 

市内関係機関ポスター配布 

子育て講演会チラシ全戸配布 

９月から１０月末まで 

子育て講演会 

参加者 １０２人

市民向け 児童虐待防止推進

月間に合わせた講演会 

１１月２６日 

九州女子大学 

教授 大迫 秀樹氏 

〇相談支援における専門性の確保 

活動名 内容  

児童相談所職員専門（特別）

研修 

解決志向面接トレーニング ６月２１日～２２日 

福岡県市町村職員研修所 

（大野城市） 

安全パートナーリング研修 

基礎研修 

ケースワークの基本 

９月２１日 

福岡県市町村職員研修所 

（大野城市） 

フォローアップ研修 

基礎研修後の応用 

１２月１４日 

福岡県市町村職員研修所 

（大野城市） 

事例検討とグループワーク ３月１９日 

虐待者種類 人数 

実父 ６人

実父以外の父親 ２人

実母 １１人

実母以外の母親 ０人

その他 ４人
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宗像児童相談所（宗像市） 

福岡県青少年支援に携わる人

の研修会 

事例検討とグループワーク １０月１１日 

福岡県庁（博多区） 

児童虐待防止研修会 子どもの虐待の予防と親へ

の支援について 

１２月２７日 

福岡県市町村職員研修所 

（大野城市） 

青少年の相談員等（リーダー）

連携対応研修会 

事例検討とグループワーク ３月２６日 

福岡県自治会館（博多区） 

調整担当者研修受講 児童福祉法改正に伴う専門職

の配置義務化のための研修 

全５回 

８月３１日 

９月 ７日 

１０月 ２日 

１０月１９日 

１２月２１日 

福岡県市町村職員研修所 

（大野城市） 

（３）学童保育事業に関する事項 

〇学童保育平均入所者数 

学童保育所名 
入所児童数（人）【月平均】 

委託料（千円） 
１～３年 ４～６年 合 計 

中間市北学童保育所 36 5 41 3,650

中間市西学童保育所 52 15 67 4,450

中間市東学童保育所Ａ 23 18 41 3,650

中間市東学童保育所Ｂ 38 0 38 3,650

中間市南学童保育所 82 0 82 4,450

中間市底井野学童保育所 32 2 34 2,870

中間市中間学童保育所 24 3 27 2,870

中間東幼稚園学童保育クラブ 14 4 18 2,270

合    計 301 47 348 27,860

 （成果）保護者が就労等により昼間家庭にいない小学生の健全な育成を図る目的で、 

市内８か所に学童保育所を開設している。 

（４）私立保育所等に関する事項 

○保育所整備事業〔深坂保育園〕       〔単位：千円〕   

種 類 
総事業費 

（３ヶ年） 

平成 30 年度 

事業費 

深坂保育園 

負担額 
国庫負担金 

中間市 

財政負担額 

増 改 築 339,100 237,370 104,629 117,992 14,749

防 音 壁 8,300 5,810 2,427 2,255 1,128

合 計 347,400 243,180 107,056 120,247 15,877

 【国庫補助事業】平成２８年度、平成２９年度及び３０年度の３ヶ年度事業 

平成３０年度支出額は事業の７０％分 

〔事業名〕保育所等整備事業費補助金 

〔補助金名称〕保育所等整備交付金 

〔補助率〕国 8/12 市 1/12 保育所 3/12 

〔支出額〕１３６，１２４千円 

〔収入額〕国庫負担金 １２０，２４７千円 

（成果）深坂保育園の園舎を新築し、旧園舎を解体。保育定員１０名増。 

延べ床面積：567.23 ㎡ → 1263.28 ㎡（696.05 ㎡増） 

保育定員：110 名 → 120 名（10 名増） 
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〇私立保育所に対する施設型給付費（児童数は平成３1年３月１日現在） 

施 設 名 
入所児童数(人) 

合計(人) 施設型給付(千円) 
４歳以上 ３歳児 ３歳未満

中間保育園 57 34 74 165 149,745 

双葉保育園 49 29 67 145 139,191 

砂山保育園 50 32 72 154 143,925 

深坂保育園 50 23 68 141 146,240 

中間みなみ保育園 44 25 62 131 130,125 

小  計 250 143 343 736 709,226 

市外保育所 3 2 7 12 8,832 

合  計 253 145 350 748 718,058 

〇幼稚園に対する施設型給付費（児童数は平成３1年３月１日現在） 

施 設 名 
入所児童数(人) 

合計(人) 施設型給付(千円) 
４歳以上 ３歳児 ３歳未満

市外幼稚園 4 0 1 5 2,920 

〇認定こども園に対する施設型給付費（児童数は平成３１年３月１日現在） 

施 設 名 
入所児童数(人) 

合計(人) 施設型給付(千円) 
４歳以上 ３歳児 ３歳未満

市外認定こども園 6 0 0 6 3,964 

〇小規模保育所に対する地域型給付費（児童数は平成３１年３月１日現在） 

施 設 名 
入所児童数(人) 

合計(人) 施設型給付(千円) 
２歳児 １歳児 ０歳児 

中間ひがし小規模保育園 3 7 7 17 36,747 

市外小規模保育園 0 1 0 1 473 

合  計 3 8 7 18 37,220 

〇私立保育所における特別保育の状況（利用者数、補助金交付額）   〔単位：人,千円〕 

施 設 名 障害児保育 延長保育 一時預かり 補助金 

中間保育園 0 6 0 1,908 

双葉保育園 0 8 0 1,342 

砂山保育園 3 9 167 4,747 

深坂保育園 0 17 0 1,342 

中間みなみ保育園 0 10 0 1,342 

合  計 3 50 167 10,681 

※「障害児保育」は年間利用児童数、「延長保育」は１日平均利用児童数、「一時預かり」は年間延利用児童数 

（成果）障害児保育、延長保育、一時預かり事業の特別保育事業を実施した私立保育所に対し

補助金を交付することにより、子育て世帯が就業と家庭を両立できる環境を推進する

ことができました。 

〇保育料収入           〔単位：千円〕  

 Ｈ２９ Ｈ３０ 

私立保育所 105,665 109,166

さくら保育園 18,436 17,078
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（５）療育支援事業に関する事項 

〇放課後等デイサービス及び児童発達支援事業 

【契約者数】                   〔単位：人〕 

契約者住所地 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

中間市 72 52 △20

北九州市 5 5 0

直方市 25 16 △9

水巻町 6 9 3

遠賀町 1 0 △1

その他 6 5 △1

合  計 115 87 △28

※個別療育や団体療育が必要と認められる０歳から１８歳までを対象 

【療育実施者数】                            〔単位：人〕 

種 別 対 象 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

集団療育 

就学前児童 1,229 1,273 44 

小学３年生まで 130 123 △7 

小学６年生まで 119 90 △29

個別療育  759 738 △21

療育相談  47 29 △18 

・個別療育・・・臨床心理士、言語聴覚士、作業療法士、保育士による療育 

  ・療育相談・・・精神科医師が相談に応じ、家族を含めた支援  

〇他機関との連携 

・すくすく会議・・保健センター、家庭児童相談係、親子ひろばリンク、子育て支援センター

による連絡会議（年３回開催） 

・毎月２回実施される、保健センター主催の「ちゅうりっぷ教室」へ親子ひろばリンクから保

育士を１名派遣しました。 

・保健センター主催の「すくすくあかちゃん広場」へ親子ひろばリンクから２回作業療法士を

派遣しました。 

・中間市教育委員会主催の就学前教育相談及び中間市就学指導委員会に出席し、教育委員会と

連携し、就学児童の支援を行いました。 

・親子ひろばリンク通園児童の小学校や幼稚園等を訪問して支援を行いました。 

（６）児童手当に関する事項 

○児童手当の受給世帯数                           〔単位：世帯〕 

 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

受給世帯数 2,739 2,661 △78

○児童手当の支給額                        〔単位：千円〕  

種  別 支給月額 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

３歳未満 15,000 円 141,615 142,380 765

小学校修了前 10,000 円 364,800 362,275 △2,525

中学校修了前 10,000 円 109,250 104,110 △5,140

特例給付  5,000 円 6,410 6,275 △135

合  計  622,075 615,040 △7,035
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（７）児童扶養手当に関する事項 

【資格認定及び資格喪失】                        〔単位：世帯〕 

認 定 喪 失 

新規 転入 停止解除 合計 喪失 転出 支給停止 合計 

61 14 7 82 56 11 14 81

【受給者数及び支給額】                      〔単位：人、千円〕 

 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

受給

者数 

対象 

児童数 
支給額 

受給

者数 

対象 

児童数 
支給額 

受給

者数

対象 

児童数 
支給額 

児童 

扶養手当 
573 929 316,385 574 930 303,582 1 1 △12,803

特別児童

扶養手当 
105 115 0 105 119 0 0 4 0

合計 678 1,044 316,385 679 1,049 303,582 1 5 △12,803

  ※特別児童扶養手当は県が全額支給。 

（８）母子父子福祉に関する事項 

○ひとり親家庭等医療受給者                    〔単位：人〕 

〇ひとり親に対する資格取得のための助成      〔単位：人、千円〕 

 申請者数 支給額 

高等職業訓練促進給付金 4 3,514

自立支援教育訓練給付費 1 39

高卒程度認定試験合格支援給付金 0 0

（成果）ひとり親の就業自立を目的として給付することにより、ひとり親家庭等 

の経済的自立の助長と生活意欲の向上に寄与することができました。 

（９）子育て支援事業に関する事項

○子育て支援センター利用状況 

【くるり広場の利用者数】 

 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

市内 2,701 世帯 2,031 世帯 △670

市外 2,978 世帯 2,589 世帯 △389

延べ人数 13,027 人 10,547 人 △2,480

【子育てに関する相談】                

 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

電話相談 173 件 169 件 △4

面接相談 77 件 89 件 12

合 計 250 件 258 件 8

区    分 
平成２９年度末

認定者数 
新規認定 資格喪失 

平成３０年度末

認定者数 

母子家庭 
母 633 75 41 667

児童 471 99 63 507

父子家庭 
父 33 4 3 34

児童 43 2 10 35

父母のない児童 3 0 0 3

合    計 1,183 180 117 1,246
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【子育て支援情報誌「Ｒａｉｎｂｏｗ」（れいんぼー）の作成・発刊】 

妊娠期～出産期～乳児期～幼児期～保育園・幼稚園～就学前 

子育て期全般における子育ての情報を網羅している情報誌を 

毎年６月に作成、発刊しています（平成 30 年度 900 部発刊） 

【子育て講座】年 2回 

・9月 13 日  熊丸みつ子氏子育て講座（16組 35 名） 

・3月 13 日  子育て講座 救急救命講座（10 名） 

【親子エアロビクス教室】年 4回 

（5/24、8/2、12/6、2/28）参加者数延べ 40 組 88 名 

【ベビーマッサージ教室】年 4回 

(4/25、7/25、10/10、1/24)参加者組数延べ 38組 77 名 

【３Ｂ体操教室】年 2回 

(6/5、11/27)参加者組数延べ 16組 37 名 

【親子で交流】 

・お話し会 サークル（どんぶらこ）の都合により中止 

・4/16 鯉のぼり製作 50組 ・6/1 小麦粉粘土遊び 19 組 40 名 ・2/1 節分 12 組 27 名 

・12/13 親子クッキング 24 名 ・3/1 親子クッキング 22 名 

・その他 七夕飾り製作 50 名 ・クリスマス会 40 名 ・お雛様製作 30 名  

     消防訓練年２回 4 月雨天中止  9 月 67 名 

・グリーンパーク遠足 申込が少なく中止 ・垣生公園遠足 申込が少なく中止 

【自主サークル支援】 

・わらべうたボランティア「こども劇場」の受け入れを行っています。 

【育児用品リサイクル会】年１回（10/13）来場者：約 80名以上 

【他機関との連携】 

   ・「すくすく会議」保健センター、家庭児童相談係、福祉支援課、親子ひろばリンク、いっ

ぽ、子育て支援センターで、年 6回子どもの発達支援について会議を行いました。 

   ・保健センター健診時（4ヶ月・7ヶ月）に参加し、介助、援助、広報活動を行いました。 

（成果）広場の開放により、いつでも自由に親子等で遊べる場所を提供し、講座や行事を通

して子育て中の仲間と知り合い交流の輪を広げ、育児の不安や悩みを話せる関係づ

くりを大切にし、核家族がすすむ中で孤独に子育てをする保護者への援助及び相談

等、健全な育成及び支援を促進しました。 

（１０）さくら保育園に関する事項 

【通常保育の状況】 

・利用状況（平成 31年 3 月 1 日現在）                 〔単位：人〕 

年齢 ０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児 合計 

人数 9 14 18 21 25 25 112 

・年間の事業内容 

主な行事 主な保育業務 

行事名 実施月 業務名 実施月 

入園式 4 月 身体測定（乳児） 2週間毎 

  身体測定（幼児） 3か月毎 

運動会 6 月 内科健診 年 2回 

保育参加の日 

ふわふわ子育てタイ

ム 

6 月 歯科健診 年 2回 

あそび体験 8 月 検尿検査 年 2回 

秋祭り 9 月 
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保育参加の日 

ふわふわ子育てタイ

ム 

12 月 

（給食試食会） 

火災

避難訓練  地震

水害

不審者

月 1回 

年１回 

年１回 

年 1回 

生活発表会 
3歳未満児10月

3歳以上児11月
害虫駆除 

5 月～10月（週 1回） 

11 月～4月（月 1回） 

作品展 2 月 水質検査 毎日 

卒園式 3 月 O157 検査 
給食及び0歳児関係職員毎月

その他の職員 3か月毎 

【一時預かり保育】 利用者数：９１０人 

◆保護者の就労、疾病、入院、災害、出産、看護、冠婚葬祭、リフレッシュ等の理由 

事業内容：保護者が家庭で保育することが一時的に困難になった場合、生後３か月から就学前

までの子どもを一時的に預かりました。また、子どもたちが安心して過ごせるよう

に、専任の保育士が家庭的な雰囲気の中で保育を提供しました。 

【特別な支援を必要とする子どもの保育】 利用者数：４１人 

  事業内容：ノーマライゼーションの考えに立ち、特別な支援を必要とするすべての子どもたち

が、みんなと同じ場所で遊び（まなび）、生活ができるための支援の取組みも行い

ました。また、特別な支援を必要とする子どもが、主体的に遊ぶ（まなぶ）ことが

できるように、担当保育士が個別に関わることを基本とし、一人一人の子どもと向

き合いながら日々の保育に取り組みました。 

【家庭支援推進保育】 相談件数 ９件、家庭訪問件数 ５件 

事業内容：地域や家庭での特別な支援を必要とする子どもの状況を把握し、必要に応じて個別

支援、家庭訪問等を行います。また、子どもが健やかに過ごせるように、日々、家

庭と連携し、保護者支援を行い、保護者とともに子どもの成長を喜び、保護者の思

いをしっかり受けとめながら信頼関係を築き支援しました。 

【病後児保育】 利用者数：０名  登録者数：１１１名 

  事業内容：病気の回復期で昼間、家庭での養育が困難な場合に、その児童を一時的に預かりま

す。対象となる児童は、生後６か月から小学校６年生までの児童で、医師の病後児

入室許可がある児童、病気の回復期であって集団生活が困難である児童、保護者が

勤務の都合等で家庭での保育ができない児童です。 

【生活習慣の取組】 

    ◆アンケート結果 

・早寝・早起きが達成できた 5歳児の割合 29 年度（13％）30年度（16％） 

・早寝・早起きが達成できた 3歳児の割合 29 年度（41％）30年度（32％） 

・絵本の読み聞かせをしている 5歳児の家庭の割合 29 年度（81％）30年度（56,2％） 

・絵本の読み聞かせをしている 3歳児の家庭の割合 29 年度（70％）30年度（72,5％） 

アンケート結果を集約し保護者へ返し、ふわふわ子育てタイムにて保護者へ説明と今後の取

組みについて、生活習慣の規則性の大切さを話しました。 

【早寝・早起き・朝ごはんの取組み】 

事業内容：さくら保育園、中間北小学校、中間北中学校、家庭、地域がそれぞれ協働し、北校

区連携事業「ほくほく夢ネット」を実施しています。この事業は、「子どもたちを

校区全体で健やかに育てる」ことを目指し、地域で「子育て」を行おうとするもの

です。取組みのひとつとして、規則正しい生活リズムを身につけ、自己コントロー

ルできる子どもを育てるために、校区そろっての早寝・早起きをする等「生活習慣

づくり」の取組みを行ってきました。子どもたちや保護者に「早寝・早起き」を意

識し定着することを目指しています。 
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３．生活保護費に関する事項 

（１）被保護者世帯数及び被保護人員の推移 

区  分 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 

被保護世帯数 1,007 997 963

被保護人員 1,350 1,343 1,282

保護率（‰） 31.56 31.82 30.68

※保護率＝被保護人員÷中間市全人口×1,000 

※本市の生活保護受給者数は、昨年度同月から 61 人（△4.5％）減少しました。 

（２）年間の扶助別被保護者世帯数、被保護人員及び扶助額の状況 

区  分 被保護世帯数 被保護人員数 扶助額（千円） 

生 活 扶 助 10,370 13,952 614,108

住 宅 扶 助 9,319 12,501 207,849

教 育 扶 助 615 970 9,251

介 護 扶 助 3,260 3,362 38,500

医 療 扶 助 10,978 13,737 1,261,357

出 産 扶 助 2 2 655

生 業 扶 助 391 460 6,392

葬 祭 扶 助 20 20 3,823

就労自立給付金 2 2 71

進学準備給付金 5 5 700

保護施設事務 

及び委託事務費 
112 112 17,381

合  計 2,160,087

（３）年間の相談・申請・開始・廃止の状況 

区  分 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 

面接相談件数 161 150 191

申請ケース数 72 82 73

開始ケース数 56 69 65

廃止ケース数 69 84 94
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４款 衛生費

予算現額 1,318,061 千円に対し、1,251,698 千円を支出（予算執行率 95.0％）しました。 

前年度と比較すると、21,929 千円（1.8％）の増額となりました。 

保健衛生費では、妊産婦から乳幼児及びその保護者、成人から高齢者までを対象に、各ライフス

テージの健康課題に対して、健康づくりの拠点である保健センターを中心に、予防接種及び各種保

健事業を実施し、市民の健康増進を推進しました。 

清掃費では、排出ごみの減量化やリサイクルを図ることを重点課題とし、生ごみ処理容器購入に

対する補助金交付や、ダンボールコンポスト講座の開催及びダンボールコンポストの窓口販売を実

施しました。また、自治会等の市民グループによる新聞・雑誌等の資源回収に対する奨励金交付事

業を引き続き実施しました。 

遠賀･中間地域広域行政事務組合において、一市四町で共同処理を行っている火葬場施設、し尿

処理施設及びごみ処理施設に要する経費に係る負担金については、568,368 千円（前年度比 4,213

千円、0.7％増）を支出しました。なお、本市のごみ処理量は、前年度に比べ 63ｔの増量となりま

した。 

また、特別会計に対する繰出金については、地域下水道事業特別会計に 30,400 千円（前年度比 

1,900 千円、6.7％増）、公営企業会計に対する繰出金については、病院事業会計に 191,333 千円（前

年度比 1,153 千円、0.6％増）、水道事業会計に 1,180 千円（前年度比 292 千円減、△19.8％）をそ

れぞれ繰り出しました。 

１．保健衛生に関する事項 

（１）予防接種 

事  業  名 実 施 期 間 接種者数

（人） 

決算額 

（千円） 

高齢者インフルエンザ 平成30年10月から年度末まで実施 8,177 29,045

高齢者肺炎球菌 年度を通して実施 1,738 11,671

不活化ポリオ 年度を通して実施 5 60

二種混合（ジフテリア・破傷風） 年度を通して実施 213 1,159

四種混合 

（百日咳・ジフテリア・破傷風・ポリオ）
年度を通して実施 1,046 11,816

ＢＣＧ 年度を通して実施 262 1,890

麻しん・風しん混合（ＭＲ） 年度を通して実施 545 5,736

麻しん 年度を通して実施 1 22

風しん 年度を通して実施 1 22

日本脳炎 年度を通して実施 1,230 8,931

子宮頸がん予防 年度を通して実施 1 31

ヒブ 年度を通して実施 1,020 8,775

小児用肺炎球菌 年度を通して実施 1,026 12,387

水痘 年度を通して実施 543 4,894

Ｂ型肝炎 年度を通して実施 756 5,243

平成 30 年度予防接種事業の特徴  

 ○ 高齢者肺炎球菌予防接種は対象者へ個別通知を実施し周知を行いました。 

○ 定期予防接種の確実な接種を図るため、乳児家庭全戸訪問、乳幼児健診、就学時健診等の

事業を通じて、接種状況を確認し、接種の勧奨を行うとともに、接種期間の短いＢＣＧ、麻

しん・風しん混合（ＭＲ）１期、水痘については接種期限２か月前に、健康管理システム等

で接種確認ができなかった児に対して、電話やはがきで接種の確認や勧奨を行いました。 

また、学童期の児童に対し、二種混合、麻しん・風しん（ＭＲ）２期、日本脳炎２期につ

いては、はがきによる接種勧奨を行いました。 
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○ 日本脳炎ワクチンについて、平成 17 年５月 30 日から平成 22 年３月 31 日までの積極的な

勧奨の差し控えにより第２期の接種勧奨が十分に行われていない世代の対象者に対し、はが

きによる接種勧奨を行いました。 

（２）母子保健事業 

事  業  名 実 施 期 間 利用者数 

（人） 

決算額 

（千円） 

母子健康手帳交付・相談 年度を通して実施 279 62

妊婦健康診査 14回実施（１人当たり） 3,142 24,598

妊婦歯科健康診査 妊娠期間中１回 57 191

産婦歯科健康診査 ４か月児健診時実施 213 351

両親学級 年４回 30 29

訪問指導 

妊婦、産婦、新生児、 

乳児、未熟児、幼児等 

年度を通して実施 

妊婦:     9

産婦:     288

新生児:    10

乳児:     310

未熟児:     7

幼児:      90

その他:     6

   計  720

8,074

４か月児健康診査 年12回（１人当たり１回） 
247

（対象者254）
1,063

７か月児健康診査 年10回（１人当たり１回） 
282

（対象者288）
930

１歳６か月児健康診査 年11回（１人当たり１回） 
267

（対象者272）
1,699

２歳児歯科健康診査 年６回（１人当たり１回） 
200

（対象者246）
300

２歳６か月児フッ素塗布 年６回（１人当たり１回） 
133

（対象者259）
12

３歳児健康診査 年12回（１人当たり１回） 
282

（対象者294）
1,718

離乳食教室 年６回（１人当たり１回） 40 41

わんぱく広場 年12回 188 148

すくすく赤ちゃん広場 年12回 184 201

幼児療育支援事業      

（ちゅうりっぷ教室） 
年24回（月２回） 214 467

平成 30 年度母子保健事業の特徴 

○ 母子保健の始まりである母子健康手帳交付の際、妊婦や同伴家族と面談を行い、母子健康手

帳を交付することを通し、安心して出産に備えられるよう必要に応じ、妊婦への継続的支援を

行いました。妊婦健康診査は、引き続き 14 回の助成を実施することにより、妊娠早期から保

健指導を受けることができる体制を整えました。 

○ 妊婦歯科健康診査、産婦歯科健康診査を実施し、早産・低出生体重児の予防や子どもの口腔

衛生の確立のために、妊娠期から歯の健康を守ることの重要性について周知徹底しました。 

 ○ 乳児家庭全戸訪問や乳幼児健診未受診者訪問を行うことにより、保護者等の気持ちに寄り添 

いながら、育児不安の軽減に努めました。 

また、地域、他機関とのつながりが持てるよう関係課及び関係機関と連携しながら支援を継 

続しました。 
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〇 未熟児や医療的ケアが必要な児の訪問指導については、必要時、宗像・遠賀保健福祉環境事

務所からの専門的支援を受けながら、児の成長発達を見守り、保護者の不安を軽減できるよう

に支援しました。 

○ １歳６か月から３歳の幼児期におけるう歯の罹患率の増加に対する対策として、２歳児歯科

健康診査に加え、２歳６か月児を対象にフッ素塗布を継続し、幼児の歯科保健対策の充実を図

りました。 

○ 母子保健衛生費国庫補助金を活用し、妊産婦・乳児の家庭訪問支援事業を実施し、妊娠・出

産・育児の切れ目ない支援を目標に、事業の充実を図りました。 

◯ 子育て支援センターの赤ちゃんデーに出向き、月１回身体計測と育児相談を実施し、連携強

化を図りました。 

（３）健康増進事業等 

事 業 名 実 施 期 間 利用者数（人） 決算額（千円）

健康診査 集団健診･･･６月～１月 12 81

わかば健診（20歳～39歳） 集団健診･･･６月～１月 84 511

歯周疾患健診 個別健診･･･６月～２月 43 224

肺がん検診 
個別健診･･･６月～２月   

集団健診･･･６月～１月  
1,718 408

結核検診 
個別健診･･･６月～２月   

集団健診･･･６月～１月  
1,172 1,751

子宮がん検診 

個別健診･･･６月～２月   

集団健診･･･６月～１月  

（うち、がん検診推進事業） 

1,361

（24）

4,485

（218）

胃がん検診 
個別健診･･･６月～２月   

集団健診･･･６月～１月  
1,108 5,508

乳がん検診 

個別健診･･･６月～２月    

集団健診･･･６月～１月   

（うち、がん検診推進事業） 

1,101

（67）

4,218

（495）

大腸がん検診 集団健診･･･６月～１月 1,717 2,649

前立腺がん検診 集団健診･･･６月～１月 299 0

健康教育 年度を通して実施 6,348 761

健康相談 年度を通して実施 1,493 207

訪問指導 年度を通して実施      323 57

健康マイレージ事業 ４月～２月（対象ポイント付与期間） 251 612

平成30年度健康増進事業等の特徴 

○ 胃がん検診は従来の胃エックス線検診（集団健診で実施）に加え、平成29年度から50歳以上

の人は、胃内視鏡検診（個別健診で実施）の受診体制を整備し、実施しました。 

○ 健（検）診受診率の向上のため、４月の広報なかまと同時に「健康診査・がん検診のお知ら

せ」を各世帯に配布しました。 

また、乳幼児健診会場、地域に出向いて行う健康講座、市内大型商業施設での健康フェアな

どでリーフレットを配布し受診勧奨を行い、健診の PR に努めました。 

〇 「希望の虹プロジェクト」と称して、県から受診勧奨資材の無償提供を受け、乳がん検診啓

発のテレビ番組の放送と同じタイミングで対象者に個別通知を行ったところ、乳がん検診につ

いて 2.2％の受診率向上がみられました。 

〇 国の補助事業である「がん検診推進事業」では、一定の年齢に達した対象者に、子宮頸がん

検診及び乳がん検診のクーポン券と検診手帳を個別に送付し、受診のきっかけとなるよう無料

で検診を実施しました。 

また、県医師会と契約することにより県内契約医療機関であればどこでも受診できるよう、

受診しやすい体制を整備しました。 
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さらに、本事業の対象者のうち未受診者へ８月に再勧奨を行ったほか、11月時点での未受診

者に、はがきで再度受診勧奨を行いました。結果として乳がん検診のクーポン利用率が 1.7％、

子宮がん検診のクーポン利用率が 2.9％向上しました。 

〇 健（検）診を受診しやすい体制として、集団健診では女性医師・技師によるレディスデイの

開設や土曜、日曜日の実施、託児付きの健診を継続実施したほか、女性がん検診（子宮がん・

乳がん）に特化した女性限定の日の設置も継続して行いました。 

さらに、協会けんぽ加入者の特定健診と市のがん検診の同時実施を継続し、日程も２日程か

ら３日程へ増やしたことにより、前年度と比較し、約 50 人の受診者が増え、各種がん検診に

ついても受診者が増えました。 

後期高齢者健康診査が受診できる日を５日程から全日程へ増やし、受診者の利便性の向上と

がん検診の受診率向上を図りました。その結果、大腸がん検診、肺がん検診、前立腺がん検診

において受診者の増加がみられました。

〇 新たな県事業である「がん教育を通じた大切な人からのメッセージカードによるがん検診受

診推進事業」に教育委員会、中学校と連携協力して取り組み、北中学校に出向いて２学年２ク

ラスの中学生にがん検診の啓発を行いました。 

○ 歯周疾患健診を40、50、60歳の節目年齢の人に対して実施しました。受診者43人のうち、治

療が必要な人が26人と６割を占め、健診をきっかけに歯周疾患や正しい口腔ケアの理解につな

げることができました。 

○ 慢性腎臓病の重症化予防の取組みとして、従来から実施している「健やか腎臓教室」と併せ

て、福岡県後期高齢者医療広域連合からの委託を受け、糖尿病性腎症重症化予防事業を実施し

ました。 

さらに、平成30年度から一市四町、遠賀中間医師会、宗像・遠賀保健福祉環境事務所が合同

で企画した「遠賀中間地域糖尿病性腎症重症化予防プログラム」を開始し、糖尿病性腎症の重

症化を予防するため、医療機関と市が連携して主治医の指示のもと保健・栄養指導を実施しま

した。 

○ 市民の健康づくりへの動機づけとなることを目的に昨年に引き続き、なかま健康マイレージ

事業を実施し、各種健診受診率の向上等健康増進事業の推進に努めました。 

（４）地域自殺対策強化事業 

事  業  名 実 施 期 間 利用者数 

（人） 

決算額 

（千円） 

あかちゃんふれあい体験教室 年度を通して実施（19回） 499 2,198

ゲートキーパー養成講座 年度に２回（９月、３月） 59 136

○  市内小中学生を対象に、あかちゃんふれあい体験教室（いのちの授業）において、助産師に 

よる命の大切さ、性の尊厳の講話やあかちゃん人形とのふれあい体験等を実施しました。 

 ○ 北校区まちづくり協議会と共働のもと、９月にゲートキーパー養成講座を実施したほか、 

３月には全市民を対象に同講座を実施しました。 

（５）救急医療対策事業 

事  業  名 決算額（千円） 

遠賀・中間休日急病センター事業     4,207 

病院群輪番制病院等運営事業 842 

休日歯科診療事業 128 

平成 30 年度救急医療対策事業の特徴  

○ 遠賀・中間休日急病センター事業及び病院群輪番制病院等運営事業は、引き続き、中間市及

び遠賀郡四町が、一般社団法人遠賀中間医師会に委託して行いました。 

○ 休日歯科診療事業は、引き続き、中間市及び遠賀郡四町が一般社団法人遠賀中間歯科医師会

に対し、その事業に対して補助を行いました。 
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２．環境衛生に関する事項 

（１）遠賀・中間地域広域行政事務組合に関する状況 

①構成市町：中間市、遠賀町、水巻町、岡垣町、芦屋町 

②利用者・処理数及び負担金状況 

施設名称 内 訳 

平成２９年度 平成３０年度 増 減 額 

利用者・

処理数 

① 

決算額 

（千円） 

② 

利用者・ 

処理数 

③ 

決算額 

（千円） 

④ 

利用者・ 

処理数 

③-① 

決算額 

（千円） 

④-② 

火葬場 

施設  
(体) 580 39,912 571 41,123 △9 1,211

し尿処理 

施設 
(kg) 15,900 80,533 14,781 81,598 △1,119 1,065

ごみ処理 

施設 

可 燃

(ｔ) 
10,360

443,710

10,308

445,647

△52

1,937

不 燃

(ｔ) 
277 299 22

資 源

(ｔ) 
541 536 △5

粗 大

(ｔ) 
388 485 97

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ

(ｔ) 
197 198 1

合 計

(ｔ) 
11,763 11,826 63

   ※ごみ処理施設については、地方交付税に算入された起債償還分負担金を除いています。 

（２）環境保全に関する状況 

①生ごみ処理容器補助事業 

種  類 内     容 決算額（千円）

ダンボール 

コンポスト 
3,947 円(6 個分)  ４ 

コンポスト 

（堆肥製造）
9,217 円(5 基分)  ９ 

Ｅ Ｍ 菌 2,000 円(2 個分)  ２ 

電 動 式 31,000 円(4 基分) ３１ 

②資源ごみ回収助成事業                

指定団体数 回 収 量 決算額（千円）

72 団体 

布類   57,791kg 

紙類   990,532kg 

缶類   35,202kg 

６，５０１ 

 ③使用済乾電池収集奨励金 

登録団体数 年間回収量 決算額（千円） 

15 団体 135,460 個 １３５ 
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 ④中間市環境保全活動団体提案型事業補助金 ※最大４団体、上限５万円 

申請団体数 補助金額（千円） 

1 団体 ２４ 

（３）環境に関する状況 

市内を流れる曲川のごみをなくし、憩いの場となる環境を守っていこうと、5月と 11 月に実施

された清掃活動では、流域住民や約 20 の団体あわせて約 190 名が参加し、環境美化の促進とと

もに参加者同士の交流も図ることができました。  

また、市民環境会議主催の地球温暖化防止啓発運動として、省エネルギー行動やごみ減量の意

識づけを目的としたエコライフデーの取組み（やっちゃれエコライフ 2018）では、市民をはじめ

市内の小・中学校、高校、事業所など約 30 団体の参加を得て、周知啓発活動によりエコライフ

の認知が広がった結果、約 8,200 人の参加がありました。 

-60-



５款 労働費 

予算現額 8,645 千円に対し、7,763 千円を支出（予算執行率 89.8％）しました。 

前年度と比較すると、130 千円（1.7％）の増額となりました。 

雇用環境の改善を図るため、商工会議所が実施する中小企業者の相談事業への補助や市内業者に

道路愛護事業を委託することにより、地域の実情に合った雇用確保対策を積極的に実施しました。 

１.土木業務の雇用に要する経費 

○委託料 

事 業 名    称 決算額（千円） 

道路愛護 中間・引野線街路樹剪定業務委託 ４７５

通谷一丁目地内除草樹木剪定業務委託 ２９９

その他委託        ２１件 ２，２１３

合 計 ２，９８７

（成果）街路樹の剪定等の作業を市内の業者に委託することで、市内業者の雇用改善を図りま

した。 

２．雇用促進に関する事項

名    称 決算額（千円） 支 出 先 

中小企業指導事業及びなんでも相談事業費補助金 １，０００ 中間商工会議所 

雇用促進に要する経費として、市内中小企業者の経営に役立てるために補助金の支出を行い

ました。 

専門家による創業、経営の指導や相談会等を実施することで、中小企業経営者の経営の改善

及び強化を行い雇用・就労機会の拡大とともに、就労の安定化を図りました。 

商工相談では、経営指導員による巡回指導を延べ４５１の企業に対し１，００２回実施、窓

口指導を延べ５１７の企業に対し９３２回実施、創業指導を延べ７の企業に対し１２回実施し

ました。 

集団指導では、専門家による講習会及び創業スクールを計１４回開催し、延べ１２２人が参

加しました。また、個別指導では、税理士や専門家による税務等に関する指導を計４０回、延

べ８２人を対象に行いました。 

金融の斡旋を延べ２３件行った結果、総額１０５，６２０千円の貸付が決定しました。 

３．産業振興緊急雇用創出に関する事項 

事 業 名 科 目 名 決算額（千円） 内    容 

緊急雇用対策事業 
臨時職員共済費 ５２７ 平成３０年４月から平成３１年３

月までの１年間において臨時職員

２人を雇用 臨時職員賃金 ３，０８６

合 計 ３，６１３

（成果）緊急雇用対策事業として、建設産業部が所管する市有地等において除草等の軽作業を

行うため、２人の臨時職員を雇用することで、市内における雇用・就労機会の創出を

図りました。 

このことにより、市民からの除草等の実施に対する要望に迅速に対応できるとともに、

市が業者発注していた除草委託料についても、この人件費を上回る金額の削減に繋が

り、歳出の抑制を図ることができました。 
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６款 農林水産業費

予算現額 111,973 千円に対し、100,459 千円を支出（予算執行率 89.7％）しました。 

前年度と比較すると、29,147 千円（40.9％）の増額となりました。 

増額の主な要因は、農業倉庫に係る移転補償費26,781千円が皆増となったことによるものです。 

１．農業委員会に関する事項 

農業委員会開催回数１２回 

農地法関係審議件数 

 農業委員会許可 県知事許可 市街化区域届出 合 計 

農地法第３条 ２ ― ― ２ 

農地法第４条 ― ― ２ ２ 

農地法第５条 ― １ １９ ２０ 

〔その他〕 

・農業経営基盤強化促進法（所有権移転）４件、農業経営基盤強化促進法（利用権設定）６３件、 

許可不要の届出（公共転用等）０件、合意解約１件、農地改良届０件、 

認定農業者の認定に係る意見照会１件 

２．農業に関する事項 

・主要作物の栽培面積と出荷量  

作物名 米 麦 大豆 

栽培面積 １２０．４ｈａ １０４．８ｈａ ６１．１ｈａ 

生産量 ３９６．１ｔ ３６５．９ｔ ５７．３ｔ 

   麦及び大豆については、最適な時期に「は種」ができました。麦の収穫量は、穂数が多く穂

長も長かったことから、例年より高い水準となり、品質も赤カビ病の発生もなく、良好でした。

大豆の収穫量は、は種後の大雨による播きなおしや梅雨明け後には種された圃場の一部で乾燥

害による発芽不良等により例年より低い水準となりました。 

米については、日照不足と台風により、ジャンボタニシ、カメムシ（害虫）の発生で、品種

によっては生育の不良による穂数の減少や米の品質低下の要因となりました。米の収穫量は、

例年に比べ夢つくしは高い水準となり、元気つくしは例年よりやや低い水準となりました。 

また、福岡県での作況指数は１０４となりましたが、例年と比べれば価格は横ばいとなり、

農家の米所得はいまだ向上していません。 

・水田農業構造改革対策 

  ア．水稲作付目標面積：１２５．８ｈａ 

イ．水稲作付実施面積：１２０．４ｈａ 

  ウ．達成率：９５．７％ 

  エ．生産調整の内容                         （単位：ｈａ） 

３．農地基盤整備事業に関する事項 

工事名 工事箇所 工事延長 
決算額 

（千円） 
摘  要 

下大隈（土手外） 

水路改良工事 
下大隈土手外 148.2ｍ 9,923 農業用水路老朽化による水路改修 

合    計 9,923  

（成果）下大隈（土手外）水路改良工事は、農業用水路の老朽化により水の安定供給が困難となっ

たため、その解消を図ることを目的として水路改良工事を実施しました。水路改良工事を

行うことにより、農業用水の確保に繋がり、水の管理が安定し農作物育成の向上に成果を

作  物  作  付 加工 

用米 

飼料 

用米麦 大豆 花き 地力増進作物 野菜 果樹 その他 

112.1 68.8 0 1.8 13.9 0.1 0 9.9 20 
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上げました。 

４．多面的機能支払交付金に関する事項 

 平成２６年度から国において農業の４つの改革が示され、その１つに日本型直接支払制度の多面

的機能支払事業が創設されました。農村地域の高齢化や不在地主の増加等により水路や農道等の保

全・補修等の多目的機能の発揮に支障が生じるのを防ぐため、農業者等の組織（農地を守る会）が

取り組む水路の泥上げや農道の砂利補修等の地域資源の基礎的保全活動や農村の構造変化に対応

した体制の拡充・強化等を支援しました。本市内では４組織が事業活動を行い、その費用に対し国

1/2、県 1/4、市 1/4 の補助金を支出しました。 

 その結果、水路の泥上げ及び草刈りや農道の砂利補修を行い、農業の振興や農業整備の保全が行

われました。 

なお、補助対象となる農地については、農振農用地区域内の農用地となる。 

５．小学校児童による農業体験学習に関する事項 

小学校の授業の一環として、日本人が伝統的に主食としている米に係る農作業から加工・調理ま

でを体験することで、農産物がどのようにして生育され、また、どれだけの期間生育され、自分た

ちの口まで届いているか等、食に関する知識の習得、自らの食について考える習慣を身につけて、

作付・収穫後に餅つきを体験することで、日本の伝統的な食文化を将来に引き継いでいくことを目

的に、市内小学５年生を対象に農業体験で食育を行いました。 

 １.市主催  体験田植え ２校（69人）、 稲刈り ２校（69 人）、 餅つき ２校（235 人） 

２.学校単独（市支援）  体験田植え ２校（117 名）、 稲刈り １校（70 名） 

３.延べ参加児童数   ５６０人 

６．木製品等展示事業に関する事項 

 日常的に森林や木との関わりのない市民が公共施設での木製品の展示により身近にふれあえる 

環境をつくり、森林の働きや重要性について情報を発信すると共に森林環境税による事業の透明性 

を図るため、市役所庁内等に福岡県森林環境税を活用した木製品を展示しました。 

事業名 福岡県木製品等展示事業     決算額 ４１０千円 

展 示 場 所 展 示 品 個 数 

市役所 

パンフレットラック ２ 

３段ボックス １ 

折り畳みテーブルセット ２ 

中央公民館 パンフレットラック １ 

地域交流センター 

パンフレットラック １ 

折り畳みテーブルセット ２ 

丸太イス １０ 

３段ボックス １ 

（成果）木製品を見る機会が増えることによって、森林事業の周知が図られました。 

組織名 対象農地面積（a） 補助事業金額（千円） 市補助金額（千円） 

上底井野農地を守る会 ５，６０８ １，６７５ ４１９

中底井野農地を守る会 ６，４４８ １，９１９ ４８０

砂山農地を守る会 ５，８４３ １，７５２ ４３８

下大隈農地を守る会 ２，８４１ ８２０ ２０５

合計 ２０，７４０ ６，１６６ １，５４２
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７款 商工費 

予算現額 143,776 千円に対し、135,997 千円を支出（予算執行率 94.6％）しました。 

前年度と比較すると、102,724 千円（△43.0％）の減額となりました。 

減額の主な要因は、中間市チャレンジショップ（夢まるしぇ）の建設費の皆減によるものです。 

商工業振興費では、市内中小企業経営者を様々な形で支援することを目的とし、中間商工会議所

の運営に対し補助金を交付しました。 

本市の三大祭りである、さくら祭、川まつり、やっちゃれ祭の開催にあたり、「筑前中間祭り実

行委員会」に対し事業費補助を行い、伝統文化の継承、市民の連帯感、郷土意識の高揚、地産地消

の推進・向上を図りました。 

地域経済活性化対策として、平成 21 年度から発売している「中間市地域振興券(プレミアム付き

商品券)」を年１回発売、計 14,970 冊の商品券を販売しました。この商品券を購入、利用により地

元商店等での消費拡大に繋がり、約 165 百万円の経済波及効果がありました。また、市内の住宅リ

フォーム施工業者を活用し、地域経済の活性化及び住環境の整備を図ることを目的として、平成 2

8 年度から実施している「中間市住宅リフォーム補助金制度」を継続して実施しました。この事業

により、約 83,560 千円の経済波及効果がありました。さらに、平成 27年 5 月に国から認定を受け

た「中間市創業支援等事業計画」に基づき、中間商工会議所、市内金融機関等と連携した創業支援

を実施するとともに、平成 28 年度から実施している「中間市新規起業者支援補助金制度」を継続

して実施し、市内における起業の促進を図りました。 

観光費では、フットパスや世界遺産を活用した観光ツアーの誘致やイベントの実施、マスコミや

HP、SNS 等による情報発信を通じて観光客誘致活動等に取り組みました。 

１．商工・まちづくりに関する事項 

 （１）中間商工会議所補助金 

名  称 決算額（千円） 支 出 先 

商工会議所運営費補助金 １，０００ 中間商工会議所 

（２）筑前中間まつり補助金 

名  称 決算額（千円） 支 出 先 

筑前中間まつり補助金 ４，３２４ 筑前中間祭り実行委員会 

○第３６回筑前中間川まつり 

 事業内容：灯ろう流しを実施し、ふるさと遠賀川の「水をきれいに」との意識啓発と郷土の伝

統行事の保存・継承及び市民文化をとおし、市民の連帯と郷土意識の高揚を図りま

した。 

 実施日：平成３０年８月１５日（水） 

 場 所：中間市役所前遠賀川河川敷 

 来場者：約４，２００人（主催者発表） 

○第４０回筑前中間やっちゃれ祭 

 事業内容：秋の祭りとして、市民総出で「やってやろうじゃないか」という心意気と願いを込

め、あらゆる年齢層の人が多く集うイベントを開催し、祭りを通して「ふる里意識」

の高揚を図りました。 

 実施行事：芸能まつり、中間北中学校吹奏楽部演奏、やっちゃれ太鼓、子どもみこし、子ども

マーチング、キャラクターショー、ダンスパフォーマンス、青空市場・バザー、野

菜の詰め放題、消防車両・煙体験ハウス、やすかわくんのソフトクリーム屋さんな

ど 

 実施日：平成３０年１０月２１日（日） 

 場 所：なかまハーモニーホール 

 来場者：約１１，０００人（主催者発表） 
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○筑前中間さくら祭 

 事業内容：桜の開花期間中に会場内において提灯の点灯、桜のライトアップを行い、多くの方々

に「夜桜の美しさ」を堪能いただき、郷土愛の高揚を図りました。また、夜間に色

鮮やかな光線で桜を照らすイルミネーションイベントが同時開催され、来場者数が

大幅に増加しました。 

 実施期間：平成３１年３月２１日（木・祝）～４月７日（日）   

※３月２９日～３月３１日には、さくらイルミネーションが実施された。 

場  所：垣生公園内 

来 場 者：約２４，０００人（主催者発表） 

（３）地域経済活性化対策事業（プレミアム付き商品券） 

名  称 発行冊数（冊） 決算額（千円） 支 出 先 

地域経済活性化対策補助金 １４，９７０ １０，４７８ 中間商工会議所 

（成果）市内の商店等で使用できる１０％のプレミアムが付いた「中間市地域振興券」を平成３

０年度も販売しました。多くの人が振興券を購入し、地元商店等での消費拡大に繋がり、

１６４，６４９千円の経済波及効果がありました。 

（４）中間市住宅リフォーム補助金制度 

名  称 申請件数 工事金額（千円） 決算額（千円） 

住宅リフォーム補助金 １０４件 ８３，５６０ ６，８９６ 

 （成果）市民が市内の施工業者によって住宅の改修工事を行う場合に、工事費用の１割（上限 

１０万円）を助成し、地域経済の活性化及び住環境の整備を図りました。 

２．創業支援に関する事項 

（１）中間市創業支援等事業計画 

市内における創業の促進を目的として、平成２７年５月２０日に国から認定を受けた「中間市

創業支援等事業計画（計画期間：平成２７年度～令和３年度）」に基づき、中間商工会議所、市

内金融機関等と連携した創業支援を実施しました。 

平成３０年度においては、創業に関する相談等、延べ３６人の創業希望者に対し支援を行いま

した。また、創業支援事業を活用して、７人が創業しました。 

（２）中間市新規起業者支援補助金制度 

市内で起業しようとする人に対し、事業所の開設に係る新設・改装工事費用の５割（上限５０ 

万円）を助成し、本市での起業を促進することによって、地域経済の活性化と雇用機会の増加を

図りました。 

（３）中間市チャレンジショップ（夢まるしぇ） 

 市内において、独立開業を目指す新規起業者の育成支援及び中心市街地のにぎわい創出を図る 

ため、地方創生拠点整備交付金を活用し、中間市チャレンジショップ（夢まるしぇ）を平成３０

年度にオープンしました。 

 【施設概要】 

種    類 面 積（㎡） 室 数 利用者数（人） 

店舗（飲食店） 23.04 ２ 13,114 

店舗（小売・サービス店） 19.44 ２  2,192 

フリースペース 50.00 １  1,559 

イベント等 ― ―  1,017 

合   計   17,882 
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（成果）平成３０年４月２８日にオープンし、独立開業を目指す４人に新規起業の育成支援を行

い、またイベントの開催等により年間合計１７，８８２人を集客し、中心市街地のにぎ

わい創出を図りました。 

３．観光振興に関する事項 

 世界遺産登録から、なかまフットパスを中心に観光事業を行ってきましたが、平成３０年度は、

福岡県が主体となって推進するサイクルツーリズムの取組みに協調し、中間市レンタサイクル事業

の告知を強化し、自転車で遠賀川流域を周遊してもらうことを目指して活動しました。 

 フットパスコースにつきましては、中間市観光ガイドの皆さん、市内の県立中間高等学校の生徒

と共に、岩瀬長津コースを新設しました。毎月第２日曜日をなかまフットパスの日としたイベント

を継続して行うことでフットパスの普及に努めました。 

 また、ウォーキングイベントの誘致活動、マスコミへの情報提供に加え、観光担当部署で運用す

る HP や SNS を活用した情報発信など、観光ツアーの誘致活動や中間市の観光広報宣伝活動にも積

極的に取組みました。 

主な観光事業実績 

内    容 実績数 備   考 

旅行会社等ツアー数 ３６件 せとうち観光社・トラベルエコー他

フットパス自主イベント ８回 １９７名参加 

新規フットパスコース １コース 全７コース 

フットパス視察・学校研修受入 ２団体 筑紫野市、社会教育主事研修 

マスコミ露出数（観光のみ） ４０回

ＴＶ11 回・ラジオ 3回 

新聞 26 回 

イベント出展・参加数 ５回

クルーズ船おもてなし、ハローキテ

ィ新幹線、福岡ウォーキングフェ

ア、フットパスフェア他 のべ８日

観光ニュースレター配信数 １，８００回 １２回（１５０件／回） 

観光ホームページアクセス数 ２２，４６３回 なかまっぷ アクセス数 

観光客数 

 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 

ポンプ室見学 
１０,５８１人 ７,０６９人 ９,７１６人 ９，５５５人

インフォメーション

センター 来場 ２８,８００人 ２３,０００人 ２６,９００人 ２３，１９４人

フットパス 

イベント参加 ３００人 ６１５人 ９５２人 ５６５人

まつり他 

イベント関連 ５０,０００人 ４０,０００人 ９９,０００人 ６０，２００人

その他 
２,６００人 ２,７００人 ２,６００人 ２，６００人

合   計 ９２,２８１人 ７３,３８４人 １３９,１６８人 ９６，１１４人
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４．地域交流センターに関する事項 

（１）中間市地域交流センターの活用 

  世界遺産インフォメーションセンターを中心に観光の拠点として、また、西部地区唯一の行政 

施設、交流スペースとして市内外の多くの方の利用がありました。 

  また、市民課等の証明書発行業務については、平日の時間外や土日祝祭日の発行の認知度も上 

昇し、利用者が順調に伸びています。 

  ○時間外証明書等発行件数 

時間外発行 土日祝祭日発行 

平成２７年度    ５１件    １７３件 

平成２８年度 ６５件 ３３１件 

平成２９年度 １４８件 ６５０件 

平成３０年度 ９６件 １，０１５件 

○地域交流センター利用団体数及び利用者数 

室 名 利用団体数 利用人数 

会議室１ １９６団体 ３，７０１人 

会議室２ １９９団体 ２，０３８人 

和室 １８８団体 １，５２８人 

調理室 ３６団体 ２９１人 

合 計 ６１９団体 ７，５５８人 

○宿泊団体数及び利用者数 

利用団体数 利用人数 

合 計 ４団体 １２３人 
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８款 土木費 

予算現額 1,695,460 千円に対し、1,439,751 千円を支出（予算執行率 84.9％）しました。 

前年度と比較すると、89,414 千円（△5.8％）の減額となりました。 

道路橋りょう費では、橋梁長寿化修繕計画に基づく補修工事等を実施することにより、道路網の

安全性の確保、今後見込まれる修繕・架け替えに要するコストの縮減を図りました。また、危険箇

所の改修により通学路の安全性の向上を、舗装や法面の補修工事により走行性や安全性の向上を図

ることができました。 

住宅費では、中鶴地区の公営住宅建替事業について、中鶴更新住宅（１期）の新築工事を実施す

るとともに、地域優良賃貸住宅整備に伴う PFI アドバイザリー業務委託を締結するなど、建て替え

による住環境整備を推進しました。 

 また、特別会計に対する繰出金については、公共下水道事業特別会計に 674,000 千円（前年度比

27,000 千円、4.2％増）を繰り出しました。

１． 道路維持に関する事項 

（１）修繕料 

名      称 決算額（千円） 

排水・側溝補修       ７５件 １８，７２０

道路補修          ２５件 ９，５８９

舗装補修          １６件 ５，３９５

歩道補修           ８件 ３，９６４

防護柵等安全施設補修    １５件 ３，７１８

その他補修         １５件 ３，５９５

合 計 ４４，９８１

（２）委託料 

名      称 決算額（千円） 

市内歩道除草業務委託 ４，４７３

鳴王寺・大根土線街路樹剪定業務委託外２件 ９９３

その他委託         ４８件 １３，３９０

合 計 １８，８５６

（３）工事請負費 

工 事 名 決算額（千円） 摘 要 

鳴王寺・大根土線道路工事 １，７３４
舗装補修１５６㎡ 

路側工３０ｍ 

塘ノ内１３号線外１路線舗装工事 ４，１１３ 舗装補修４３２㎡ 

東中間・朝霧線停留所設置工事 ３，１５９
舗装補修６４㎡ 

路側工３６ｍ 

岩瀬南１５号線擁壁設置工事 ５９９ 擁壁工１４．３ｍ 

合 計 ９，６０５

（成果）市道の舗装の維持補修と整備を行ったことにより、交通の安全、地域住民の生活環境の

向上を図りました。 

２．道路新設改良に関する事項 

（１）委託料 

名      称 決算額（千円） 

平成３０年度中間市道路橋定期点検業務委託 １，９４４

仁八田２号橋（外１橋）橋梁補修設計業務委託 ７，５６０

黒川歩道橋橋梁補修設計業務委託 ７，２７２
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出原・殿牟田線通学路整備実施設計業務委託 ６，３７２

合 計 ２３，１４８

（２）工事請負費                 Ｌ：工事長 Ａ：工事面積 Ｎ:工事数 

工 事 名 決算額（千円） 摘 要 

大根土団地２０号線法面補修工事(１工

区） 
６２，５３６

工事長 L=４０ｍ 

鉄筋挿入工 N=１８６本

中間・水巻・芦屋線外１路線舗装補修工事

（１工区） 
３２，７３４

工事長 L=４８０ｍ 

舗装面積 A=２，９２５㎡

鳴王寺橋橋梁補修工事 １９，１１５ 鳴王寺橋 N=１橋 

岩瀬水路１号橋（外１橋）橋梁補修工事 ８，２４５
岩瀬水路１号橋、二反田水路２

号橋 N=２橋 

東中間・朝霧線通学路整備工事 ８，６１８
工事長 L=２０ｍ 

蓋板工 L=２２ｍ

池田団地７号線通学路整備工事（１工区） ４，１５６
工事長 L=３８ｍ 

側溝改良３８ｍ

中間市内道路照明灯ＬＥＤ化工事 

（４工区） 
６，６８４ 道路照明灯撤去設置４箇所 

大辻炭鉱椋枝ボタ山かん止堤構造物補修

工事 
２４，２６５

ひび割注入工 L=３５８ｍ 

ひび割充填工 L=６６０ｍ 

下大隈８号線道路拡幅工事 ７，０７９
ボックスカルバート設置 

１４ｍ 

中央一丁目地内側溝改良工事 ４，６８４
側溝改良３３ｍ 

舗装補修８２㎡

中鶴７３号線側溝改良工事 ６，９１２ 側溝改良９２ｍ 

その他工事７件 ２３，０８６

合 計 ２０８，１１４

(成果)平成３０年度の道路事業は、橋梁長寿化修繕計画により、黒川歩道橋外２橋の設計業務委

託及び鳴王寺外２橋の補修工事を行いました。このことにより、道路網の安全性の確保が

出来、今後見込まれる橋梁の修繕・架け替えに要する経費のコスト縮減を図りました。 

また、東中間・朝霧線外１路線の通学路の危険箇所の改修を行い、通学路の安全性を向上

させ、大根土団地２０号線法面の補修工事や中間・水巻・芦屋線外１路線の舗装補修工事

を行い、走行性の向上と安全性を確保しました。 

また、生活道路では下大隈８号線を拡幅し、緊急車両の進入を確保しました。 

３．河川総務費に関する事項 

（１）委託料 

業  務 名    称 決算額（千円） 摘 要

河川・水路維持管理

委託 

岩瀬西町及び中鶴地内草回収業務委

託 
２１６

遠賀川左岸サイクリングロード除草

業務委託 
１３７

電気保安委託 
岩瀬揚水機場一般用電気工作物 

保安管理委託外１件 
２２３

電気工作物

定期保守点

検 

樋門操作委託 岩崎排水樋管操作委託 ８３ 国土交通省 

黒川排水樋管操作委託 １８６ 国土交通省 

下大隈排水樋管操作委託 １８６ 国土交通省 

離駒排水樋管操作委託 ２１０ 国土交通省 

深坂排水樋管操作委託 ８３ 国土交通省 
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ポンプ場管理委託 土手ノ内排水ポンプ座操作委託 １８６ 中間市 

その他委託９件 ２，３２３

合 計 ３，８３３

（２）工事請負費 

工 事 名 決算額（千円） 摘 要 

上り立水路整備工事 ８，２７５
水路底部コンクリート打設

３００㎡ 

岩瀬四丁目地内水路改修工事 ５６２
水路コンクリート打設１６５

㎡ 

水路整備・塵芥処理・浚渫工事１２件 ５，５２０ 整備、除草、浚渫、塵芥処理 

合 計 １４，３５７

（３）公有財産購入費 

件 名 決算額（千円） 取得面積（㎡） 

岩瀬一丁目地内水路整備事業用地買収 ３１３ ６．５５

合 計 ３１３

（成果）市内排水路に堆積した土砂、塵芥の除去等により、降雨期における冠水を防止するとと

もに、流水を良好にし、生活環境の保全に努めました。 

４．都市計画総務費に関する事項 

（１）委託料 

名     称 決算額（千円） 摘 要 

中間市ニューコンパクトシティ

構想案策定業務委託 
４，９６８

構想案作成（コンセプト設定、候補地設定

整備構想案検討、事業方式検討等） 

中間駅前駐輪場管理委託料 ２９１
整理、清掃、指導、警告札付け及び選り分

け、管理報告等 

合 計 ５，２５９

（２）負担金補助及び交付金 

事 業 名 決算額（千円） 事 業 主 体 

福岡県街路事業促進協議会負担

金 外３件 
１６７ 福 岡 県 等 

塘ノ内砂山線街路事業負担金 １，５００ 福 岡 県 

（成果）中間市ニューコンパクトシティ構想案は、市のさらなる発展のため、将来を見据えた新

拠点整備構想を立案することを目的としています。計画条件を把握し、コンセプトを設

定したうえで候補地の設定や拠点整備構想案の検討、事業方式の検討等をしました。 

    また、中間駅前駐輪場の管理委託により、駐輪場の整理、清掃等を実施することで、中

間駅周辺の美化や、利用者が安全かつ快適に利用できるよう努めました。 

５．公園費に関する事項 

（１）修繕料 

事 業 名 決算額（千円） 摘 要 

都市公園整備事業 １，８３４ 照明、遊具、トイレ等修繕 １４件 

児童遊園整備事業 ９３１ 照明、遊具等修繕 ８件 

緑化事業 ７２３ 遊具、照明、フェンス、屋根修繕 ８件 

合 計 ３，４８８
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（２）手数料 

事 業 名 決算額（千円） 摘 要 

緑化事業 ６１３ 樹木剪定屑等破砕処理手数料 

（３）委託料 

事 業 名 決算額（千円） 摘 要 

都市公園整備事業 ８，８０４

市内都市公園樹木剪定委託、垣生公園ボー

ト管理委託、常設展示蒸気機関車保守委託

等 ２３件 

児童遊園整備事業 １，２６３
市内各児童遊園樹木剪定伐採委託等

７件 

緑化事業 １５，０３８

市内公園緑地緑道管理委託、記念植樹委託、

樹木管理委託、市内トイレ清掃委託等

１７件 

合 計 ２５，１０５

（成果）体力の増進を図り、情操を豊かにするという子どもの健全育成と高齢者に優しい公園を

目的とし、公園内の安全対策のため整備を行い、清掃や緑づくりの推進を強化すること

で、子どもや高齢者に優しく安全で魅力的な公園施設づくりに努めました。 

６．住宅管理費に関する事項 

（１）修繕料 

名    称 決算額（千円） 摘 要 

公営住宅維持管理に要する経費 １０，８９７ 公営住宅の諸修繕 １８２件 

（２）委託料 

名    称 決算額（千円） 摘 要 

公営住宅維持管理に要する経費 ４，２１１

保守点検委託（浄化槽・貯水槽・消防設備・

緊急通報システム・エレベーター） 

管理人委託 ２７件 

敷地内整備委託（除草） 

（３）工事請負費 

工  事  名 決算額（千円） 摘 要 

岩瀬南第 1団地改修工事 ９，００１
外壁改修 

防水型複層塗材吹付及びリシン吹付 

土手ノ内公営住宅空家補修工事

外１件 
４１０ 室内の補修及び清掃 ２戸 

浄花町公営住宅空家補修工事

外１件 
１，５８１ 室内の補修及び清掃 ２戸 

合 計 １０，９９２

（成果）市営住宅は建築経過年数が進み、一部建物では老朽化が顕著となっています。なかでも

岩瀬南第１団地では、老朽化による外壁及び庇部にひび割れが発生していたため、コン

クリート破片の剥離剥落を防止する改修工事を実施し、入居者の安全を確保しました。

その他の建物においても、計画的に建物の維持・補修及び空家補修の整備工事を行うこ

とで住環境の向上と生活の安定を図りました。 
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７．市営住宅改善に関する事項 

（１）委託料                                

名    称 決算額（千円） 摘 要 

市内公共建築物アスベスト含有

調査業務委託 
３２４ 公共建築物１０施設、検体数１４ 

（成果）建築物等の解体・改造・補修工事において石綿含有仕上塗材を除去・補修する際に

は、除去等の工法によっては石綿が飛散する可能性が指摘されていることから、適

切な飛散防止措置を講ずる必要がある旨の通知が国及び県からなされています。令

和元年度において「浄花町団地」「中鶴改良住宅」「中鶴団地集会所」「岩瀬団地」

の改修工事等を実施予定であることから、調査結果を踏まえた施工方法を検討する

必要があるため、石綿の含有調査を実施しました。 

８．中鶴地区建替事業に関する事項 

（１）委託料                                

名    称 決算額（千円） 摘 要 

中鶴更新住宅（1期）新築工事に

伴う監理業務委託 
１，１００

工事監理業務等（工事監理方針説明、設

計図書検討、管理報告書提出等） 

中鶴更新住宅(1期)新築工事に伴

う周辺家屋事前調査業務委託 
８，０３０

用地調査業務 

測量業務 

中鶴地区建替工事に伴う開発設

計業務委託 
１１，３４０

測量調査業務 

開発申請業務 

中鶴地区地域優良賃貸住宅整備

(1期)に伴うPFI事業アドバイザ

リー業務委託 

１，７９９

募集要項(案)等作成 

募集要項等に関する説明会の開催 

審査委員会設置運営 

民間事業者との契約交渉等 

中鶴市有地安全柵設置委託 ２９７ 安全柵設置 一式 

合         計 ２２，５６６

（２）工事請負費                               

工  事  名 決算額（千円） 摘 要 

中鶴更新住宅(1期)新築工事（電

気設備工事） 
９，７００

電灯設備、住戸電灯コンセント、動力幹

線、構内交換設備工事等 

中鶴更新住宅(1期)新築工事（機

械設備工事） 
１６，０００

屋内設備工事（衛生器具整備、給水設備、

排水設備等） 

屋外設備工事（給水設備、排水設備、ガ

ス設備） 

エレベーター工事 

中鶴更新住宅(1期)新築工事（建

築工事） 
８２，９００ 建築工事 一式 

中鶴更新住宅(1期)新築工事に伴

う敷地整備工事 
１，３０４

アスファルト撤去 

外灯撤去 

コンクリートブロック、車止め、歩車道

ブロック撤去 

県営中鶴団地歩道整備工事（1工

区） 
４，９２１

工事長７４ｍ 

アスファルト舗装 １８３㎡ 

地先境界ブロック ７４ｍ 

植樹桝 ４箇所 

合         計 １１４，８２５
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（３）補償補填及び賠償金                                

件    名 決算額（千円） 摘 要 

中鶴店舗付改良住宅解体工事に

伴う被害補償 
３，３９３ 被害補償 １件 

（成果）平成 26年度に策定した「中鶴地区建替工事に伴う基本構想」に基づき、中鶴市営駐車

場跡地に中鶴更新住宅（1 期）の新築工事を実施しました。当工事は、２カ年に渡る工

事となりますので、令和元年度も引き続き実施します。また、中鶴店舗付改良住宅の解

体に伴う隣接する家屋の建物被害補償、中鶴市有地安全柵設置委託、地域優良賃貸住宅

整備に伴う PFI アドバイザリー業務委託の締結、県営中鶴団地歩道整備工事を実施しま

した。 

９．ブロック塀等撤去促進事業に関する事項 

○負担金補助及び交付金 

事   業   名 決算額（千円） 摘 要 

ブロック塀等撤去促進事業補助金 ４６２ 補助件数 ５件 

合 計 ４６２

（成果）災害時における通学路や避難路等の安全と通行を確保するため、地震による倒壊の危

険性が高いブロック塀に対して撤去費用の補助を行いました。 
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９款 消防費 

予算現額 527,187 千円に対し、519,775 千円を支出（予算執行率 98.6％）しました。 

前年度と比較すると、16,930 千円（3.4％）の増額となりました。 

常備消防費では、コミュニティ助成事業助成金（地域防災組織育成助成事業）で防火防災訓練用

資器材を購入しました。 

消防施設費では、消防施設を計画的に整備、更新するため、石油貯蔵施設立地対策等交付金を財

源とする基金を新たに設置しました。また、中間市消防団第３分団格納庫改修工事及び中央３丁目

防火水槽漏水改修工事を行いました。 

災害対策費では、地域における避難行動要支援者に対する支援の取組を推進しました。また、緊

急地震速報や武力攻撃等の対処に時間的余裕のない事態に関する緊急情報を瞬時に伝達するシス

テムであるＪ－ＡＬＥＲＴ受信機を設置したほか、防災拠点である市役所庁舎に非常用発電設備を

整備するための実施設計を行いました。 

１．常備消防に関する事項 

コミュニティ助成事業助成金（地域防災組織育成事業）を活用し、防火防災訓練用資器材とし

て、煙体験ハウス及び防火法被を購入しました。この「煙体験ハウス」は、火災発生時に煙の充

満した部屋からの避難行動を疑似体験することができ、市民を対象とした防災訓練や消防フェア

などの各種イベント時に活用することで、市民の防災意識の向上に繋がりました。 

（単位：千円） 

 種別 事業費 

１ 
防火防災訓練用資器材

（煙体験ハウス及び防火法被）購入
６０１ 

（１）災害出動 

平成３０年の災害出動は、火災出動１２件、救急出動２，９３５件、救助出動５件の活動を

実施しました。 

①火災出動 

火災件数 損害額 （単位 千円） 罹災人員 死傷者 

建物 車両 その他 建物 車両 その他 

34 名 

死者 負傷者 

9 件  0 件 3 件 94,738 0 1 1 人 2 人 

12 件 94,739 3 人 

②救急出動 

救急件数 火災 急病 交通事故 一般負傷 その他 搬送人員 

2,935 件 3 件 1,890 件 107 件 456 件 479 件 2,778 人 

③火災・救急以外の出動  （ ）書きは救出人員 

救助出動 救急隊への支援 消火作業 誤報出動 動物の救出 警戒その他 

5 件（5人） 174 件 10 件 10 件 10 件 68 件 

277 件（5人） 

（２）予防業務 

建築物確認申請書の消防同意５０件、防火対象物査察３２件、危険物施設査察４２件、防火

管理者選・解任届や火災とまぎらわしい届・道路工事届等の各種届出７４６件の処理をしまし

た。  

日常生活に密着した消防行政を円滑に推進していくためには、市民の消防に対する理解と協

力が必要であることから、啓発活動として防火教室や普通救命講習、春・秋の火災予防運動中

の防火宣伝パレードを実施しました。 
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講習会・訓練等 回 数 参加人員 備     考 

防火教室   １回  246 人 幼稚園、保育園

消火・避難・通報訓練 226 回 18,541 人
保育園、幼稚園、小・中・高

等学校、各事業所等 

水難救助法・心肺蘇生法  54 回 1,394 人
各校区ＰＴＡ、高等学校、地

区公民館、消防団、民間団体 

防火宣伝パレード   3 回 30 人 遠賀中間地区防災協会 

２．非常備消防に関する事項

（１）消防団活動

消防団は「自分たちのまちは自分たちで守る」という精神に基づき地域の安全を守るために

活動している消防機関の一つで、火災や風水害等の災害の防除や被害の軽減活動に従事してい

ます。

平成３０年度は２件の火災及び１件の水災に述べ１１０人が出動しました。また、やっちゃ

れ祭りや花火打上げ等の警戒警備等に出動しました。女性消防団員（１７名）は市内の独り暮

らしの年長者家庭を消防職員と防火訪問し、住宅用火災警報器の設置など防火啓蒙活動を展開

しました。また、西校区まち協救急講習会に応急手当普及員として参加しました。その他、犯

罪予防を兼ねて、毎年校区内の防火・防犯パトロールを実施しています。

内  容 出動回数

火災出動 ２ 回

水災出動 １ 回

出初式、水防演習、火災防ぎょ訓練 ７ 回

定例訓練、指導員訓練 １０ 回

定例分団長会議 １２ 回

年末特別警戒、やっちゃれ祭り等警備 ５ 回

年長者家庭防火訪問 ７ 回

防火宣伝パレード ２ 回

       計 ４６ 回

（２）ボランティア活動

   毎年行われている曲川清掃等に多数の消防団員が参加しています。

   また、中間市女性消防団員（１７名）は「中間まとい太鼓」と称して和太鼓を演奏するボラ

ンティアチームを結成しています。このチームは、和太鼓の演奏活動を通じて消防に対する認

識や防災意識の高揚を図るため、各種イベントに参加しています。

   平成３０年度は、消防出初式、地域で開催されるイベント会場で、華麗で勇壮な演奏を披露

して、市民から好評を博しました。

（３）機能別分団

   平日昼間の地域防災力を強化するため、平成２７年１０月１日に市役所職員１４名で発足し

ました。活動内容は、火災発生時に行方不明者の捜索及び火災現場周辺の交通整理を行います。

３．消防施設整備に関する事項 

災害発生時、消防団員の活動拠点となる中間市消防団第 3分団格納庫の改修工事及び中央三丁

目の防火水槽漏水に伴う改修工事を行いました。 

また、消防資機材搬送車を更新するため、３箇年の石油貯蔵施設立地対策等交付金基金造成事

業を開始しました。消防資機材搬送車は、河川事故などの救助ボートを使用する水難救助発生

時、また、近年、全国で多発している大規模な自然災害発生時の緊急消防援助隊支援車両として

の活躍が期待されます。 
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                              （単位：千円） 

 種別 事業費 

１ 中間市消防団第 3分団格納庫改修工事 2,887 

２ 防火水槽漏水改修工事 2,916 

３ 石油貯蔵施設立地対策等交付金基金造成事業 3,787 

４.  災害対策に関する事項 

（１）避難行動要支援者避難支援事業【決算額１８２千円】 

    災害時に避難行動要支援者を地域で支援する事業を中間南校区の全自治会（１２自治会）

で行いました。 

（２）なかまコミュニティ無線保守点検【決算額１,００９千円】 

    市内４７箇所に設置しているなかまコミュニティ無線が正常に稼働するよう保守点検し、試

験放送を行いました。 

（３）県防災ネットワーク再整備負担金・本庁舎分【決算額３,０３３千円】 

    福岡県災害対策本部と市町村・消防本部を結ぶネットワーク設備の老朽化に伴い、県内すべ

ての市町村で、機器や通信設備等の入替えを行う計画で、整備費は平成２９年度から３１年度

までの３か年で県と市でそれぞれ２分の１負担となっています。 

（４）災害情報電話・ＦＡＸ等自動発信システムサービス利用料【決算額５４４千円】 

    インターネット・ブラウザから文字を入力することにより、電子メールの配信、合成音声に

よる電話の自動発信、ＦＡＸの自動送信を一元的に操作し、Ｊアラートなどからの気象情報、

弾道ミサイル情報及びなかまコミュニティ無線の放送内容なども配信することが出来るシス

テムのサービス利用料です。 

（５）庁舎非常用発電設備整備工事に伴う実施設計業務委託【決算額２,３９４千円】 

    防災拠点である市役所庁舎の非常用発電設備が未設置であり、令和元年度に整備工事を行う

ため、実施設計を行いました。 

（６）Ｊ－ＡＬＥＲＴ受信機設置業務【決算額３,６７２千円】 

    緊急地震速報、武力攻撃などといった対処に時間的余裕のない事態に関する緊急情報を、消

防庁から人工衛星を通じて、情報を瞬時に伝達するシステムであり、情報伝達に要する処理時

間の大幅な短縮や伝達情報の充実を可能とするよう、全国すべての市町村で新型受信機を導入

することになり、本市でも設置しました。 
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１０款 教育費 

予算現額 1,582,873 千円に対し、1,294,207 千円を支出（予算執行率 81.8％）しました。 

決算額を前年度と比較すると 57,658 千円（4.7％）の増額となりました。 

教育総務費では、幼児教育の充実及び私立幼稚園就園に伴う保護者の負担軽減を図るため、毎年

継続して就園奨励費を支出しました。 

小中学校費では、経済的理由により就学困難な児童生徒の保護者に対する就学援助費について、

平成２９年度から認定基準を引き上げ、さらに平成３０年度から新入学学用品費の支給額も引き上

げることによって、保護者の経済的負担軽減の拡大を図りました。 

中学校では、パソコン教室用のパソコンの入れ替えや、テレビ型電子黒板、書画カメラを新たに

導入し、大型テレビ画面によるカラー映像を使ったわかりやすい授業を展開する環境を整えました。 

学校施設では、平成２９年度から３か年計画で小中学校のトイレ改善工事を行い、平成３０年度

は、底井野小学校、中間小学校、中間西小学校のトイレ洋式化工事を完了したことによって、小学

校６校全体の洋式化率は 85.7％（未使用のトイレは含まない）となりました。 

教育指導については、小学校全学年を対象とした少人数学習指導支援事業として７名の常勤講師

を配置しました。また、小中学生に中間市共通の「ドリカムノート」を配付し、家庭学習を習慣化

する指導を行い、児童生徒の学力向上を図りました。 

社会教育費では、放課後に安全な児童の居場所づくりを行う放課後対策事業として、英語活動を

提供する「なかまっ子放課後イングリッシュスクール」や児童生徒の英語力の向上を図るための「な

かまっ子チャレンジ英検補助事業」を実施しました。また、地域活動指導員設置事業において、子

どもたちの生きる力を育むための社会活動や学習活動などの地域活動を推進し、家庭学習指導や子

ども会活動の支援等における青少年の健全育成を図りました。 

保健体育費では、日本体育大学との体育・スポーツに関する協定事業で小学生バレーボール教室

を開催し、多くの市民に対してスポーツに触れる機会を提供し、スポーツの普及と振興を図りまし

た。また、中間仰木彬記念球場トイレの下水道接続工事を行い利用者の利便性の向上を図りました。 

１．就学就園事業に関する事項 

幼児教育の一層の普及と充実を図るとともに私立幼稚園就園に伴う保護者の経済的負担の 

軽減を図るため、就園奨励費補助事業を行いました。 

◆私立幼稚園就園奨励費                        （単位：千円） 

名   称 Ｈ２９ Ｈ３０ 増 減 

私立幼稚園就園奨励費補助金 
４７１名 ４５０名 △２１名 

６８，３０７ ６５，３３３ △２，９７４ 

２．心身障がいのある児童生徒の教育指導に関する事項【決算額３４千円】 

心身の発達に心配のある児童生徒等の保護者に対し、子どもたちが自分の力を十分に発揮でき

るよう、就学前教育相談を実施しました。 

学校教育課、親子ひろばリンク職員等により７月に相談会を開催したほか、希望により随時教

育相談を実施しました。【就学相談人数１７名】 

３.教育指導に関する事項 

（１）少人数学習指導支援事業【決算額２４，０３０千円】 

国では小学校1年生のみ、３５人学級を実施しています。本市ではさらなる教育の充実のため、

平成２６年度には小学３年生まで、平成２７年度には４年生まで、平成２８年度には５年生 

まで、平成２９年度からは６年生まで拡大し、小学校においては全学年で少人数学習指導教員を

配置し、少人数学習指導等を行うことで、児童の学力向上を図りました。平成３０年度少人数学

習指導教員（常勤職員）の配置人数は、中間小学校（３名）・中間北小学校(１名)・中間南小学

校（３名）の３校に７名で、平成２９年度の８名から１名減となっています。 
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（２）学力アップ推進（小中学生学力状況調査）事業【決算額３，９４２千円】 

学力向上及び全国学力学習状況調査対策として、市独自の学力調査を年２回実施しました。

１回目は、小学３、４、５年及び中学１、２年を対象に４月に実施し、２回目は小中学校全学

年を対象に１２月に実施しました。年間２回実施することで、同一集団における学力の変容 

を把握し、各学校における授業改善等の取組の成果の検証を行いました。それを基に、学力向

上の取組を改善し、さらなる学力向上を図りました。 

（３）学力アップ推進（中間市共通家庭学習ノート）事業【決算額８２７千円】 

   中間市内小学５、６年生と全中学生に、全体で家庭学習の習慣化を図るため「ドリカムノー

ト（市内共通家庭学習ノート）」を作成・配布し、市内統一した家庭学習に対する指導を行いま

した。 

（４）特別支援教育支援事業【決算額９，７０２千円】 

   特別支援教育支援員を配置することで、児童生徒の教育機会の均等化を図りました。平成 

３０年度も、小学校６校及び中学校４校の計１０校に各校１名ずつ配置を行いました。 

（５）研究指定委嘱校事業【決算額７５８千円】 

学校教育の充実を図るため、３年間の委嘱期間を設定し、児童生徒の学力向上や生徒指導の

充実に関する実践的研究を行います。研究の１・２年次には各校１０万円、３年次には２０万

円を補助し、研究を支援しています。平成３０年度は中間北小学校、中間北中学校、中間小学

校、中間西小学校、中間東小学校、中間東中学校が指定を受け、指定３年次の中間東小学校、

中間東中学校がその研究成果を公開発表しました。 

（６）ＳＳＷ（チーム学校推進）事業【決算額４，０００千円】 

   義務教育段階にある児童生徒の問題の多くは、学校以外の家庭も含む生活環境に大きく影響

されるため、貧困をはじめとする家庭環境、不登校や生徒指導上の諸問題に対応できるスクー

ルソーシャルワーカー（ＳＳＷ）を配置・派遣することにより、子どもたちの問題を初期段階

で対応し解決を図りました。平成３０年度は２名配置し、全ての小中学校へ派遣をしました。 

４．適応指導教室に関する事項【決算額３，２６４千円】 

適応指導教室に指導員及び補助指導員を配置し、不登校児童生徒の学校復帰に向け、指導・ 

援助を行いました。指導・援助の結果、６名中３名が学校へ登校できるようになりました。 

   対象児童生徒：小学校５年生～中学校３年生（指導員１名、補助指導員１名を配置） 

   場所：働く婦人の家 

５．小学校及び中学校に関する事項 

（１）経済的理由により就学困難な児童生徒に対する就学援助の状況 

◆新入学学用品費（一人当たり支給額）           （単位：円） 

 Ｈ２９ Ｈ３０ 増減 

小 学 校 ２０，４７０ ４０，６００ ２０，１３０ 

中 学 校 ２３，５５０ ４７，４００ ２３，８５０ 

  ◆就学援助費（一人当たり支給額）     （千円未満切捨）（単位:円） 

 Ｈ２９ Ｈ３０ 増減 

小 学 校 ６０，０００ ６３，０００ ３，０００ 

中 学 校 ９９，０００ １０５，０００ ６，０００ 
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◆就学援助費の項目別支出額 

【対象者数  小学校：５９０名 中学校：３２４名】  （単位：千円） 

項  目 小 学 校 中 学 校 合  計 

通学用品費扶助 ７，３２７ ７，２９０ １４，６１７

新入学学用品費扶助 ３，１２６ ５，３５６ ８，４８２

給食費扶助 ２３，５８０ １５，９８６ ３９，５６６

修学旅行費扶助 ２，１１７ ５，１３０ ７，２４７

校外活動費扶助 １，０９９ ３８８ １，４８７

医療費扶助 １２４ １６２ ２８６

合  計 ３７，３７３ ３４，３１２ ７１，６８５

  （成果）新入学学用品費支給額の引き上げによって就学援助費一人当たり支給額が 

前年度より増額し、保護者の経済的負担軽減の拡大を図りました。 

（２）給食調理等業務委託に関する状況 

名  称 組み合わせ   決算額（千円）

小学校・中学校給食

調理等業務委託料 

（親子方式） 

中間東小学校―中間中学校 

中間北小学校―中間東中学校 
４１，０７５

底井野小学校―中間北中学校 

中間南小学校―中間南中学校 
３９，２０４

（成果）給食実施日すべてにおいて安全・安心な給食を提供することができました。 

（３）特別献立給食に関する状況 

食育の推進を図る目的である「特別献立」の平成３０年度のテーマは「旬の食べ物を知ろう」

その月の旬の食べ物を児童生徒に毎月１回紹介し、提供しました。 

    【献立例】５月： グリーンピースご飯  １０月： さんまの蒲焼   

（４）備品の充実に関する状況 

  ◆備品購入状況                     （単位：千円） 

小 学 校 中 学 校 

金 額 件 数 金 額 件 数 

一 般 備 品 ３，３９４ ４３件 ２，９５８ ４０件 

教育振興備品 ４，４４７ ７６件 ２，８４４ ６２件 

理科振興備品 １，４６５ ２１件 ４，２７２ ２４件 

保健給食備品 ３，８３１ １７件 ３８   １件 

【平成３０年度理科教育設備整備費国庫補助事業】 

   補助区分：理科設備、算数数学設備、理科観察実験支援事業 

   対 象 校：中間北小、中間南小、中間中、中間東中、中間南中 

補助金額：２，７４１千円 
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◆図書の充足率の状況 

   標準冊数 蔵書数 充足率 

小 学 校 ５１，０８０ ６８，０４２ １３３％ 

中 学 校 ３７，６５０ ４８，４１９ １２８％ 

（成果）一般備品では、全小中学校で新しくＡＥＤを設置しました。教育振興備品及び理科振  

    興備品では、授業に必要な備品を国庫補助金を活用して整備しました。保健給食備品

では、中間小学校に給食用の食器洗浄機、底井野小学校に給食用の給湯器を設置しま

した。学校図書については、小中学校ともに充足率を大幅に満たし、新たに 

３，５１０冊の新規購入と３４７冊の寄贈を受けました。 

（５）教育ＩＣＴの整備に関する状況 

  ○小学校パソコン教室整備 

【債務負担行為：Ｈ２６～Ｒ１；総事業費：５６，４３４千円】 

   平成３０年度事業費：１１，２８７千円 

   ◆小学校の整備状況〔６校〕 

児童用パソコン ２３５台 

指導用パソコン ６台 

プロジェクタ式電子黒板 １８台 

  （成果）情報通信ネットワークなどの情報手段を活用するために必要なＩＣＴ環境を整備 

      し、児童が情報社会に対応できるスキルの基礎を学ぶ機会を提供しました。 

○中学校パソコン教室整備 

【債務負担行為：Ｈ３０～Ｒ５；総事業費：５２，４６９千円】 

   平成３０年度事業費：６，１２１千円 

   ◆中学校の整備状況〔４校〕 

生徒用パソコン １６０台 

指導用パソコン ４台 

テレビモニタ型電子黒板 １２台 

書画カメラ １２台 

  （成果）情報通信ネットワークなどの情報手段を活用するために必要なＩＣＴ環境を整備 

      し、生徒が将来の情報社会に対応できるスキルを学ぶ機会を提供しました。 

（６）修繕に関する状況 

 ①事業者に発注した修繕 

学 校 名 決算額（千円） 摘  要 

底井野小学校 １，６５７ 校地内ブロック塀修繕外８件 

中間東小学校 ４，０８６ 校地内ブロック塀修繕外５件 

中間小学校 １，６８４ 校地内ブロック塀修繕外９件 

中間北小学校 ６０４ 給食室縦系統電源修繕外３件 

中間南小学校 ４，２５９ プール塗装修繕外１１件 

中間西小学校 ５４２ 消防設備修繕外７件 

中間中学校 ７７２ 教室・廊下防音サッシ修繕外２件 

中間北中学校 ２，０５３ 揚水ポンプ修繕外８件 

中間東中学校 １，２９３ 教室・廊下防音サッシ修繕外８件 

中間南中学校 １，５６４ ポンプ室ドア修繕外７件 

合 計 １８，５１４ 計７８件 
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②職員による学校施設の維持管理                   （単位：件） 

学校内で、老朽化や故障した設備、機器、備品等の修繕を行うことで、児童生徒が安心して学習

できる教育環境の整備・維持に努めました。このほか、職員が整地、樹木伐採、樹木剪定、草刈等

を行った件数が４８件ありました。 

（７）工事に関する状況（小学校/中学校） 

トイレ改善工事の実施により、底井野小学校、中間小学校、中間西小学校の和式トイレに慣れて

いない児童がトイレを我慢することがなくなり、児童の健康を守ることができました。また、衛生

的で快適な環境を提供することで、トイレを汚さずに大切に使おうという意識が醸成され、さらに、

設計を見直すことにより、バリアフリー化や省エネの実現が図られました。 

また、受変電設備更新工事の実施により、学校施設内において正常な電気の供給が行われ、漏電

による火災等の心配もなくなり、学校内における児童・生徒及び近隣住民の適切な電力供給管理と

安全が確保できました。 

６．社会教育に関する事項 

（１）地域活動指導員設置事業 

家庭や地域の教育力の再生を行うため地域活動指導員を設置し、２名の指導員が様々な生活体

験活動・社会体験活動・自然体験活動などの企画運営を実施し、特に子どもたちの生きる力を育

むための活動の企画・指導を重点的に行うため、学習指導や子ども会活動の支援などを開催しま

した。 

（２）補助金交付状況 

①各種社会教育団体補助金 

  行政だけでは対応できない地域の社会教育・家庭教育力の向上を図る活動を、それぞれの立場

から実施及び地域の立場から社会教育の推進のため様々な活動を実施している団体に助成しま

した。 

 （内訳）婦人会補助金２５０千円、市を花いっぱいにする会補助金２４７千円、子ども会育成連

絡協議会補助金１２４千円、文化団体連合会補助金４５２千円、青少年育成市民会議補

助金８５５千円 

学 校 名 大工 電工 水道 溶接 土木 左官 計 

底井野小学校 ８ ４ ５ ３ ２ １ ２３

中間東小学校 ４ ８ １３ １０ ５ ０ ４０

中間小学校 ３２ ７ ８ １２ ８ ２ ６９

中間北小学校 １９ ５ ７ ６ ３ ０ ４０

中間南小学校 １４ ５ ８ １１ ４ ２ ４４

中間西小学校 １６ ３ ２０ １０ ５ ２ ５６

中間中学校 １ ７ ３ ２ ４ １ １８

中間北中学校 ８ ８ ３ １ ６ １ ２７

中間東中学校 ４ ４ ３ ３ ０ ０ １４

中間南中学校 １ ０ １ ２ ３ １ ８

合 計 １０７ ５１ ７１ ６０ ４０ １０ ３３９

事   業   名 決算額（千円） 

底井野小学校外２校トイレ改善工事 

（底井野小学校・中間小学校・中間西小学校） 
８７，５１２

中間中学校外１校受変電設備更新工事 

（中間中学校・中間東中学校） 
１３，４５２

合 計 １００，９６４
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（３）コミュニティ組織助成事業 

  自治公民館活動の活性化を図り生涯学習社会の地域の拠点とするため、自治公民館に対して備

品等を支給しました。 

  平成３０年度は、唐戸、片峯町、屋島に支給しました。 

（４）なかまっ子放課後イングリッシュスクール事業【決算額８，２０７千円】 

  市内の子ども達に安全で安心な活動拠点を設けること、学習機会を提供すること及びグローバ

ル化や英語教育の早期化に対応し、国際的な人材を育成することを目的とし実施しました。 

対象者は、市内小学校に通う３・４年生の希望者とし、各小学校において週１回、放課後４５

分程度行い、費用は無料で、講師は市内のＮＰＯ法人に業務委託をして実施しました。 

（内訳）実施回数 各小学校２６回 実施期間 ６月～３月 参加人数２７４名 

（５）なかまっ子チャレンジ英検補助事業【決算額８７１千円】 

公益財団法人日本英語検定協会が実施する実用英語技能検定及び英検Ｊｒの受験機会を拡大

することにより、児童生徒の英語力及び学習意欲の向上を図ることを目的として、英検を受験し

た児童生徒の保護者又は市内の小学校もしくは中学校の校長に対し、補助金を交付しました。 

 （内訳）補助対象人数 ５２２名（小学生１２名 中学生４１０名） 

（６）イングリッシュキャンプ【決算額１７７千円】 

  小学生５・６年生の希望者３６名を対象に、福岡県立社会教育総合センターにおいて、ＡＬＴ

及び学生ボランティアを活用して、英語に親しみながら日常生活及びレクリエーション・宿泊体

験を実施しました。 

７．生涯学習センターに関する事項 

○年間利用状況 

  主催事業：14,639 人 サークル活動：23,491 人 一般：26,495 人  

  合  計：64,625 人 

○主催講座一覧 

講 座 名 
受講 

回数 

定員 

(人) 
講 座 名 

受講 

回数 

定員 

(人) 

年間長期講座 パソコン講座・特別講座

豊前上野焼陶芸教室（上・下期） 36 24 なかま文化塾（パート 16・17） 12 50 

楽しい韓国語(初・中級)(上・下期) 92 18 人生さまざま人模様 1 20 

初めての英会話（上・下期） 48 20 夏休みを絵と言葉で楽しく描こう 1 20 

Simple 英会話（上・下期） 92 20 杉原美穂先生の「楽しく生きろう」 3 20 

e-English（上・下期） 92 18 子どもチアダンス 6 15 

寺子屋中学（上・下期） 92 15 チアダンス 10 10 

大人の水彩画（上・下期） 24 24 睡眠障害を防ぎ快眠のために 1 60 

児童書道教室（上・下期） 40 20 龍山アナのお天気教室 1 60 

男性料理教室 10 20 ハーバリウム作り 1 15 

いきいき歌声教室（上・下期） 48 27 季節のスイーツ 3 10 

養体（上・下期） 24 10 血圧・心臓病予防 1 10 

キッズそろばん（上・下期） 36 20 認知症予防 1 10 

子供将棋 24 10 クラフトテープでカゴ作り 1 10 

ワードでおもしろチャレンジ 46 20 高倉健 1 10 

パソコン講座・特別講座 豆乳料理教室 3 10 

エクセル入門・中級講座・検定 39 20 スポーツ講座

仕事に役立つワード＆エクセル 10 20 スポーツ系体験会 2 10 

ゆっくり学べるワード＆エクセル 40 20 子どもバレー 30 20 

プログラミング教室 20 20 骨盤健康体操・足裏マッサージ 43 20 
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ワード＆エクセルビジネス初級 10 20 ボディ－コンバット 20 10 

使いこなそうインターネット 10 20 魅力のボディーへ ベリーダンス 30 20 

タブレット入門(初級・中級) 20 20 ピラティス 42 20 

菓子づくり 7 15 お仕事帰りのヨガ 80 20 

介護孤独を解消するために 1 40 ベビーダンス 40 10 

世界遺産の基礎 1 10 子どもリズムダンス 10 10 

アイスクリーム作り 2 20 背骨コンディショニング 40 20 

年賀状づくり 1 10 ベーシックピラティス 20 10 

夏休み お皿に絵付け 1 20 ストレッチボール 40 10 

終活 12 50 フリースローヨガ 20 10 

市民の生涯学習の拠点として、市民参画による施設の効果的運営を図り、教養、文化及びスポー

ツ等の講座（受講者数 2,234 人）を年間通じて開講しており、生涯学習支援施設としての市民の期

待は大きなものとなっています。 

８．中央公民館に関する事項 

中間市中央公民館では、年代の枠を超え、中間市民の自発的な学習活動を援助するとともに、主

体的な学習・教育事業を推進し、その学習成果を活かした地域コミュニティ活動を積極的に支援し

ていくことを目的としています。 

目的達成のため市民協働による事業及び地域課題を取り入れた事業等、学習内容の高度化・多様

化を十分に図りながら、間接的に地域のコミュニティ活動に寄与できる事業を実施しました。生涯

学習支援事業における文化・教養講座、ボランティア市民学習、成人教育、青少年教育、人権学習、

男女共同参画のまちづくり等を、主催事業・共催事業の内容に盛り込み社会教育関係団体等ととも

に各種講座を開催しました。 

主催講座においては、例年好評を得ている講座を引き続き開催するとともに、より多くの市民参

加を促すため、新たに「美味しい珈琲の淹れ方講座」、「タブレット活用講座」、「おもしろ歴史講座」

等を企画・開講し、幅広い年齢層の参加もあり、公民館活動の活性化に努めました。

主催事業におきましてはコミュニティ文化祭・中間市美術展・中間市成人式等を滞りなく開催し、

多くの市民の社会教育への参加を促進いたしました。 

またサークル等市民活動支援事業として中央公民館「自主サークル」が 34団体登録されており、

日頃の文化・教養スポーツ活動の推進を図り全般的に高い利用率を維持しました。 

更に生涯学習の場を多くの市民に提供するため平成２９年４月より日曜日開館を実施しており、

日曜日に「サンシャインサンデー」、「日本酒を知ろう」、「脳トレエクササイズ」等を開講しました。 

平成３０年度において中間市中央公民館では、地域の様々な人材を活用した事業を企画すること

により一定の事業の規模と質の確保ができ、地域における住民の学習需要に総合的に応える社会教

育施設として中核的な役割を果たすことができました。
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（１）中央公民館利用者数 

3,333

3,871

2,379

2,334

1,483

37,596

7,824

4,005

751

1,674

2,948

6,994

そ の 他 （ 文 化 祭 ・ 陶 芸 ） 83 3.6%

合 計 2,309 100.0%

和 室 186 8.1%

第 四 研 修 室 307 13.3%

第 二 研 修 室 318 13.8%

第 三 研 修 室 221 9.6%

調 理 室 137 5.9%

第 一 研 修 室 243 10.5%

保 育 室 91 3.9%

茶 室 176 7.6%

講 堂 190 8.2%

視 聴 覚 室 357 15.5%

室 名 利 用 件 数 利 用 者 数 年間利用件数に対する割合

・平成 31年 3 月末日実績として 2,309 件（貸室）、37,596 人の利用がありました。 

（前年度比 2,955 人減） 

（２）中央公民館講座の実施状況 

講 座 名 期 間 回 数 定 員 参加者 備 考 

自然再発見講座 5 月～12 月 5 35 157  抽選 

春ストレッチ講座 5 月～6月 6 20 108 抽選 

りふれぱーく（家庭教育学級） 5 月～1月 8 30 160 託児あり 

えでゅ～(家庭教育学級) 5 月～1月 8 10 41 託児あり 

親子フラダンス教室 6 月～11 月 8 20 112 夜間 

世界そげなこと講座（国際講座） 6 月～11 月 4 50 195  外国人講師 

高齢者講座 きらめき大学 6 月～12 月 

- - 1,458 (延べ） 

7 200 693 教養 

10 40 320 脳トレ 

10 30 234 文学 

10 30 211 水彩画 

プラモデルづくり初心者講座 7 月～8月 3 20 27  日曜日 

夏休み子ども料理教室 7 月～8月 
Ａ班 3

Ｂ班 3

Ａ班 30

Ｂ班 30
174  抽選 

夏休み親子陶芸教室 7 月～8月 3 20 48  抽選 

夏休み子ども探検隊 7 月～8月 1 30 24  トヨタ・役所ほか 

ネイチャークラフト 8 月 1 20 20 日曜日 

川遊び 9 月 1 24 30 日曜日 

美味しい珈琲の淹れ方講座 8 月 1 20 18 台風により振替 

スペース・ウォッチ 9 月 1 24 29 夜間 北中学 

タブレット活用講座 11 月 3 20 58 昨年度「初心者」 

秋ストレッチ講座 11 月～12 月 6 20 101 抽選 

冬休み子ども探検隊 12 月 1 28 28 福岡管区気象台 

おもしろ歴史講座 6 月～12 月 7 35 285 定員超過 

サンシャインサンデー(保存食作り) 5 月～3月 5 25 91 日曜日 

日本酒を知ろう（男女共同参画講座） 2月 1 30 33  日曜日、３課合同 
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脳トレエクササイズ 2 月 1 100 71  土曜日 

第 41 回子どもまつり 8 月 1 － 379  中央公民館 

市制６０周年記念        

コミュニティ文化祭（土日開催） 
10 月 2 － 3,321

 展示 29 団体 

 実演 2団体 

 ステージ 10団体 

 スポーツ２団体 

市制６０周年記念中間市美術展 11 月 1 － 1,075
 160 作品 

(出品者数 116 人） 

人権問題講演会 12 月 1 200 145  2課2団体共同事業

県子連かるた大会 12 月 1 － 49  中央公民館 

親子たこづくり教室 12 月 1 － 82  働く婦人の家 

成人式 1 月 1 390 280  ハ－モニーホール 

ふるさと遠賀川親子たこあげ大会 1 月 1 － 330  遠賀川河川敷 

９．働く婦人の家に関する事項 

働く婦人の家主催事業として、男女共同参画社会の醸成を目的として日常生活及び家庭生活をよ

り豊かにするため、福祉の増進と地位向上を目的として「初心者のための太極拳教室」を開催しま

した。この太極拳講座は地域や広い世代に浸透しています。 

平成３０年度の働く婦人の家の利用者数及び利用件数については、前年度と比較して利用者数は

２６６人減少、利用件数が６９件増加しました。これは、利用者の多くを占める各サークル会員の

高齢化が進んでおり、会員数が減少していることが主な要因です。 

働く婦人の家の特色としては、軽運動を行うための施設としてアリーナが活用されており、地区

町内会等のレクレーション等で利用され、地域に根ざした施設として利用されています。 

コミュニティ文化祭では、アリーナを利用したスポーツ大会等「スポレク部門」を開催し、午前

にバウンドテニス大会を１０名の参加で、午後からは、ソフトバレー大会を９名の参加で実施しま

した。 

（１）働く婦人の家事業 

No 事  業  名 期   間 回数 参加者数（人）

１ 初心者のための太極拳教室 ５/８～６/５ ５ ８９

２ コミュニティ文化祭スポレク部門 １０/１３ １ １９

（２）働く婦人の家利用者数 

室   名 
利用件数 

  （件） 

利用者数 

  （人） 

利用件数に対する割合 

（％）

２ 階 会 議 室 ２２８ ２，１７３ ２０．４％

３ 階 会 議 室 ０ ０ ０．０％

調 理 室 ３ ５０ ０．２％

ア リ ー ナ ７１７ ８，７４６ ６４．１％

託 児 室 ４６ １４２ ４．１％

ロ ビ ー １ ６３ ０．１％

陶 芸 作 業 室 １２４ １，２５３ １１．１％

合   計 １，１１９ １２，４２７ １００．０％

１０．図書館に関する事項 

（１）図書館利用者及び登録者状況                  （単位：人） 

開館日数 
利   用   者   人   数 

登録者人数 
一  般 学  生 児  童 合   計 

288 40,478 755 4,348 45,581 34,795
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（２）図書館入館者数 

年 度 入館者数 本や雑誌を借りる人 施設を利用する人 

平成 30 年度 129,407 人 35.2% 64.8%

○入館者数は１２９，４０７人で、本や雑誌を借りる人が入館者全体の３５．２％、閲覧コーナ

ーや学習室の利用及び調べもの、また、図書館で行うイベントの参加等で図書館を利用する人

が、６４．８％となりました。図書館が、本を借りる場、読む場だけでなく、くつろぎやコミ

ュニケーションの場としても、多くの市民に活用されています。 

（３）地区別登録者状況                          （単位：人） 

地 区 
底井野 

校  区 
東校区 西校区 

中間 

校区 
北校区 南校区 市 外 合  計 

一 般 1,708 5,903 2,902 3,394 3,418 6,364 7,522 31,211

学 生 76 362 135 157 204 324 459 1,717

児 童 112 416 202 235 244 372 286 1,867

計 1,896 6,681 3,239 3,786 3,866 7,060 8,267 34,795

（４）貸出冊数 

開館日数 
貸   出   冊   数（冊） 

一 般 書 児 童 書 郷土資料 Ａ Ｖ 雑 誌 合    計 

288 日 110,617 49,685 349 4,162 8,840 173,653

（５）地区別貸出冊数                                （単位：冊） 

地区 
底井野 

校  区 
東校区 西校区 

中間 

校区 
北校区 南校区 市 外 合  計 

冊数 7,594 29,346 16,022 15,118 17,627 34,821 53,125 173,653

（６）団体貸出冊数 

団 体 数 
貸   出   冊   数（冊） 

一 般 書 児 童 書 郷土資料 Ａ Ｖ 雑誌 合  計 

33 1,413 4,165 1 3 640 6,222

（７）蔵書状況の推移（郷土資料は一般に含む） 

年度 人口(人) 登録者数(人) 蔵書数(冊) 区分 

H28 42,769 32,914

83,128 一般 

30,079 児童 

1,968 雑誌 

401 ＡＶ 

115,576 計 

H29 42,206 33,831

82,752 一般 

31,051 児童 

2,850 雑誌 

423 ＡＶ 

117,076 計 

H30 41,785 34,795

82,603 一般 

31,440 児童 

2,782 雑誌 

445 ＡＶ 

117,270 計 
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（８）広域利用（福岡県北東部地方拠点都市圏の居住者は、その圏内の市町村図書館いずれをも利

用することができる制度）                   

中間市以外に居住の登録者 貸 出 冊 数 貸出利用者数 

７，２２８人 ４４，９４５冊 １，２４５人 

（広域利用の参加市町）中間市・北九州市・直方市・芦屋町・水巻町・岡垣町・遠賀町・ 

小竹町・鞍手町・宮若市・行橋市・豊前市・みやこ町・築上町・吉富町・上毛町 

（９）相互貸借状況 

福岡県図書館情報提供システムを利用した県内公共図書館間での資料の相互貸借。 

県内公共図書館への貸出 県内公共図書館からの借受 

６６館 ４１８冊 ６０館 １，０９２冊 

（１０）主要事業 

事 業 名 内 容 実施日 参 加 者 

「子ども読書の日」 

特別おはなし会 

「ほっとブックなかま」

「なかまフレンズ」によ

る合同おはなし会。絵本

の読み聞かせ、オカリナ

演奏、ブラックシアター

など

4月 21 日

大人     11 人 

子ども    10 人 

合計     21 人 

「子ども読書の日」  

わくわくアニメ上映会 

まんが世界昔ばなしよ

り「おおかみと七ひきの

子やぎ」等全４話の上映

会 

4 月 22 日 

大人      7 人 

子ども    10 人 

合計     17 人 

「 子 ど も 読 書 の 日 」

おりがみ教室 

折り紙ボランティア「す

みれの会」を講師にこい

のぼりとかぶとの壁飾

りを作る 

4 月 28 日 

大人     16 人 

子ども    20 人 

合計     36 人 

雑誌リサイクル 
保存期間の過ぎた雑誌

を無料提供 

5 月 5 日 

5 月 6 日 

除籍雑誌   966 冊 

参加者    389 人 

図書館ボランティア講座 

図書館でのおはなし会

やイベントの補助をす

るボランティアを募集 

5 月 11 日 大人      6 人 

視覚障がい者のための 

朗読会 

「なかま音訳の会」によ

る朗読会 
6 月 3 日 大人      17 人 

医療講座「あなたは大丈

夫？気になるコレステロ

ール」 

中間市立病院医師から

脂質異常症についての

考え方を学ぶ 

6 月 15 日 大人      44 人 

夏

の

図

書

館

ま

つ

り

読書ポイント 

キャンペーン 

期間中、20 冊貸出した

人、先着 50 人に貸出袋

または蛍光ペンをプレ

ゼント 

(大人 20、子ども 30) 

7 月 20 日～ 

8 月 31 日 

大人       283 人 

子ども     358 人 

合計      641 人 

調べる学習教室① 
小、中学生を対象に、調

べ方の基礎を学ぶ 
7 月 22 日 

小学生     14 人 

保護者     8 人 

合計      22 人 

夏休み小学生 

一日図書館員 

市内小学生５，６年生を

対象に、貸出、返却等の

図書館の仕事を体験 

7 月 27 日 合計      8 人 
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夏

の

図

書

館

ま

つ

り

夏休み特別おはなし

会 

合同おはなし会。絵本の

読み聞かせやパネルシ

アター、ハンドベル演奏

など 

7 月 28 日 

大人      16 人 

子ども      17 人 

合計      33 人 

調べる学習教室② 
テーマを決めて調べた

ものを作品にする 
7 月 29 日 

小学生     14 人 

保護者         6 人 

合計         20 人 

夏休み工作教室「ダ

ンボールで貯金箱を

作ろう！」 

ダンボールに絵を描き、

切り込みを入れて貯金

箱を作る 

7 月 29 日 

大人         10 人 

子ども        25 人 

合計         35 人 

ビブリオバトル 

挑戦者（バトラー）がお

すすめの本を紹介し、一

番読みたい本を投票で

決めるゲーム 

8 月 5 日 

挑戦者         5 人 

観覧者        21 人 

合計         26 人 

戦争と平和事業～声

に出す平和への祈り

～朗読会 

戦争と平和をテーマに

した詩の朗読会を、中間

市安全安心まちづくり

課との連携事業として

実施 

8 月 11 日 大人      29 人 

名画シアター    

（大人の上映会） 
滝口康彦 原作「一命」 9月 23 日 合計         29 人 

ブックリサイクル 
除籍した本や寄贈本を

市民に無料で提供 

10 月 6 日～ 

10 月 23 日 

提供数      3,940 冊 

参加者    1,321 人 

小学生読書感想画 

コンクール作品展 

市内在住の小学生を対

象に作品を募集。応募作

品は図書館入口に展示 

10 月 12 日～ 

11 月 9 日 
参加者       96 人 

小学生読書感想画 

コンクール表彰式 

応募作品の中から市長

賞、教育長賞、公民館長

賞、ほっとブックなかま

賞、図書館長賞の５点を

表彰 

10 月 20 日 参加者     20 人 

読書週間特別 

おはなし会 

合同おはなし会。絵本の

読み聞かせ・ブラックシ

アター・紙芝居等 

10 月 20 日 

大人          8 人 

子ども         5 人 

合計         13 人 

プラネタリウム鑑賞会 

秋の星座の解説や神話

の朗読、はやぶさ２や小

惑星りゅうぐうなど宇

宙開発の最新情報につ

いて 

10 月 28 日 

大人      20 人 

子ども      8 人 

合計      28 人

調べる学習コンクール

作品展示 

夏休み中や学校の授業

で調べた課題を作品に

したものを展示 

11 月 20 日～ 

 12 月 16 日

参加者      313 人 

作品点数   391 点 

調べる学習コンクール

表彰式 

応募作品の中から市長

賞、教育長賞、公民館長

賞、図書館長賞、奨励賞

の５点を表彰 

11 月 24 日 参加者     25 人 

そろそろ気になる終活～ 遺言や相続など、家族が 11 月 25 日 大人      14 人 
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どうするお墓、どうする

遺言？～ 

困らないようにするた

めの終活について、クイ

ズなどでわかりやすく

学ぶ 

クリスマス      

おりがみ室 

折り紙で簡単なクリス

マスリースを作る 
12 月 1 日 

大人         26 人 

子ども         6 人 

合計         32 人 

年忘れ落語会 

北九州演芸クラブによ

る古典落語や南京玉す

だれ 

12 月 9 日 大人         25 人 

クリスマス      

特別おはなし会 

合同おはなし会。絵本の

読み聞かせや紙芝居、ブ

ラックシアター等 

12 月 22 日 

大人         10 人 

子ども        15 人 

合計         25 人 

本の福袋 

テーマごとに図書館員

が選んだ本３冊を中身

がわからないように袋

に入れて貸出す 

1 月 5 日～ 

1 月 12 日 

大人用        50 袋

子ども用       50 袋 

合計        100 袋 

医療講座～あなたの食事

は大丈夫？ 

中間市立病院管理栄養

士による健康的な食生

活についての話 

1 月 25 日 大人      27 人 

利用者満足度アンケート

調査 

利用者を対象にアンケ

ートを実施し、今後の運

営に活かす 

【実施期間】 

2 月 1 日～28 日 

【掲示】 

3 月 19 日～31 日 

配布枚数    500 枚 

回収枚数    224 枚 

すてきなハンドメイド 

リボンレイでオリジナ

ルストラップを作る 

（講師：石松夏実氏） 

3 月 2 日 

大人         14 人 

子ども         6 人 

合計         20 人 

名画シアター（おとなの

上映会） 
居眠り磐音 「陽炎の辻」 3月 17 日 大人      29 人 

図書館見学 
市内小学生に図書館内

を案内し、使い方を説明

5/15、6/5,7,8、

6/21,28、

10/10,11、11/8、

3/5 

北小、東小、底井野小、

西小、中間小の３年生、

南小、北小の２年生 

合計        349 人 

職場体験受入 

図書館の仕事を一部体

験することで今後の職

業選択の参考とする 

6/5,6、7/4,5 

8/1～3、 

11/7,8 

中間北中、中間中、 

中間高校、八幡工業高校

合計       13 人 

図書館員おはなし会 
絵本の読み聞かせ、紙芝

居、手遊び等 
毎月第１土曜日 

大人        66 人 

子ども       56 人 

合計       122 人 

ほっとブックなかま 

おはなし会（特別おはな

し会を除く） 

絵本の読み聞かせ、紙芝

居、タペストリー作り等
毎月第３土曜日 

大人        83 人 

子ども       88 人  

合計       171 人 

なかまフレンズ 

おはなし会（特別おはな

し会を除く） 

絵本の読み聞かせ、紙芝

居、手遊び等 
毎月第４土曜日 

大人        52 人 

子ども       40 人 

合計        92 人 

配本 
市内幼稚園、保育園、学

童保育所、高齢者施設な

毎月第2木曜日、

6,9,12,3 月の 配本冊数  4,658 冊 
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どに定期的に配本 第 4水曜日 

ブックスタート 
７か月児健診時に絵本

を１冊プレゼント 
原則第４水曜日           276 人 

セカンドブック 
３歳児健診時に絵本を

１冊プレゼント 
原則第４木曜日           284 人 

サードブック 
小学校新１年生に絵本

を１冊プレゼント 
5 月 26 日           316 人 

協力事業 

第４１回子どもまつり 

図書館おはなし会 

中間市子ども会育成連

絡協議会主催の「子ども

まつり」において、おは

なし会を実施 

8 月 26 日 

読書記録通帳機設置式 

中間市制６０周年記念

事業「読書記録通帳機設

置式」で式典に協力 

11 月 24 日 

北九州地区子どもの読書

活動推進連絡会議  

読書ボランティア交流会 

北九州で活動するボラ

ンティアグループの技

術向上、読書普及活動支

援を、地区別会議委員と

して運営に協力 

1 月 26 日 

仰木魯堂・政斉展連携特

別展示 

中間市制６０周年記念

事業「仰木魯堂・政斉展」

と連携し関連書籍の展

示を実施 

2 月 9 日～ 

3 月 10 日 

○子どもの読書活動推進を目的に、平成１４年度から中間市保健センターでの乳幼児健診で、１歳

６か月児を対象にブックスタート事業を開始。さらに、平成２２年度からは小学校新１年生を対

象にセカンドブック事業として絵本等を配布しました。平成２３年度からは３歳児へも絵本を配

布することとなり、７か月児対象をブックスタート、３歳児対象をセカンドブック、小学校新１

年生対象をサードブック事業として、子どもの発達段階に応じた絵本等の配布を行っています。 

平成３０年度もこの３つの事業を継続することで、子どもの感性や創造力を豊かにし、本との出

会い、ふれあいのきっかけづくりを目指しました。 

○子どもの読書普及を推進するために、夏休み中に読んだ本で強く印象に残ったものや、感動した

場面を絵にした読書感想画の募集を実施しました。９６人が出品し、そのうち優秀作品を選び、

表彰式を行い、応募者全員の作品を展示しました。また課題解決学習を支援する「調べる学習コ

ンクール」を実施し、３９１点の作品が集まりました。その中から優秀作品５点を選び「調べる

学習コンクール」の全国大会に出品し、５点とも佳作を受賞しました。 

○利用者サービスの一環として、ＷＥＢ予約を始めました。インターネットや携帯電話からでも中

間市民図書館所蔵の本の予約ができます。また、借りている資料の照会、予約がなければ１度だ

けの延長も可能になり、利用者から便利になったと好評を得ています。 

○中間市制６０周年記念として読書記録通帳機を設置しました。図書館で借りた本の履歴を通帳に

印字するものです。読書履歴が目に見える形で残るので、読書意欲が高まり、子どもから大人ま
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で大変好評を得ています。 

１１．歴史民俗資料館に関する事項 

（１）展示関係 

①特別展「遠賀川水源地ポンプ室」展（会期延長中） 

期間：開催中（実施期間入館者数２３，１９４名） 

内容：世界遺産「遠賀川水源地」に関する資料を展示。 

②展示替え 1回実施 7/10（市制施行写真展、中間瓦展を設置） 

③「中間が生んだ茶人 仰木魯堂と仰木政斎」展 

会期：H31.2/9～2/24、14 日間 

場所：なかまハーモニーホール展示室 

入場者数：867 名（有料 643 名、無料 224 名） 

・中間市茶道ワークショップ 12/15,12/22,1/12,1/26,2/16,2/23（6 回開催、74 名参加） 

・オープニングイベント （64 名） 

・記念講演会 東京都市大学 岡山理香教授（172 名） 

・学芸員による展示室ギャラリートーク 2/11,2/17,2/23,2/24 

（２）資料館事業関係 

①歴史探訪  ６月 ３日「若松区文化財めぐり」（参加者２７名） 

１１月１８日「八幡西区文化財めぐり」（参加者９名） 

②体験学習（ナカマラボ）１２回 

５月 ６日  端午の節句ラボ（参加者４１名） 

６月 ３日  御茶会ラボ（参加者２７名） 

７月 ７日  紙すきラボ（台風のため中止） 

７月２９日  夏の食べ物ラボ（参加者１８名） 

８月 ５日  ガラス玉ラボ（参加者２７名） 

８月１２日  勾玉ラボ（参加者４１名） 

１０月１９日  お米ラボ（参加者１９名） 

１１月１８日  紙すきラボ（参加者２０名） 

１２月２７日  注連飾りラボ（参加者５３名） 

１月 ６日  張子ラボ（参加者１７名） 

２月 ３日  恵方巻きラボ（参加者３４名） 

３月２４日  和ろうそくラボ（参加者１６名） 

（３）入館者の状況 

開館日数３０９日、入場者数２３，１９４名（一日平均約７５名） 

（４）運営協議会の開催 

平成３１年３月１８日に開催 

１２．社会体育に関する事項 

（１）社会体育に関する年間行事 

月 行    事    名 
参加者

（人） 
場    所 

4
第 42 回中間市ゲートボール大会 31 太陽の広場 

第 10 回やっちゃれビーチボールバレー大会 168 体育文化センター 

5

第 47 回中間市家庭婦人バレーボール大会 52 体育文化センター 

第 41 回中間市ソフトテニス大会 78 ジョイパルなかま庭球場 

第 39 回中間市バドミントン大会 90 体育文化センター 

6 第 55 回中間市年齢別ソフトボール大会 95 中間南中学校 
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7
日本体育大学との体育・スポーツ振興に関する協

定事業（小学生バレーボール教室） 

60 体育文化センター 

8 安川電機陸上教室・工場見学会 20 体育文化センター ほか 

9 第 58 回中間市長杯軟式野球大会 170 中間仰木彬記念球場 

10
第 20 回中間市グランドゴルフ大会 70 太陽の広場 

なかまスポーツフェスタ 2018 500 中間南小学校相撲場 ほか 

11
第 61 回中間市男女別バレーボール大会（男子） 50 体育文化センター 

第 61 回中間市男女別バレーボール大会（女子） 67 体育文化センター 

12 ドッヂビー大会 56 体育文化センター 

2
第 8 回中間市ペタンク大会 126 体育文化センター 

第 59 回中間市卓球大会 115 体育文化センター 

3 第 19 回中間市ダブルステニス大会 128 ジョイパルなかま庭球場 

（２）各施設利用状況 

№ 施設名 区分 
年度 

H28 H29 H30 

1 体育文化センター 
件数 5,203 5,055 4,975

人数 70,979 70,797 71,549

2
中間仰木彬記念球場（旧中間市営野球

場。平成 29 年 4月改称） 

件数 515 714 705

人数 17,614 20,115 16,889

3 屋島庭球場 
件数 324 278 321

人数 4,393 4,504 5,055

4 ジョイパルなかま庭球場 
件数 5,701 5,643 5,638

人数 27,861 27,709 28,160

5 中間市武道場 
件数 364 363 364

人数 38,257 36,206 32,784

6 中間市弓道場 
件数 358 390 345

人数 2,096 1,685 1,763

7 河川敷グラウンド 
件数 193 192 105

人数 20,393 22,087 8,041

8 幼児用プール 
件数 2,491 1,207 1,136

人数 6,753 3,280 3,088

合計 
件数 15,149 13,842 13,589

人数 188,346 186,383 167,329

（成果） 

 平成 30 年度社会体育施設の整備は、中間仰木彬記念球場横市民トイレの下水道接続工事を行い

ました。中間仰木彬記念球場横市民トイレは、悪臭が発生し、利用者からの苦情等もあがっていま

したが、下水道接続工事を行ったことにより、トイレの環境が改善され、利用者の利便性を図るこ

とができました。【決算額：8,826 千円】 

 また、体育文化センターは、市民の体育・スポーツの普及振興に関する拠点としての役割に加え、

地域防災の観点からも重要な拠点となる施設ですが、昭和５３年建設であり、昭和５６年６月以降

の新耐震基準で建設されていないことから、耐震性の有無が不確定でありました。 

 このため、体育文化センターの耐震診断を行った結果、耐震基準を満たしていませんでしたので、

耐震改修に向けての実施設計を行いました。【決算額：14,904 千円】 

社会体育施設は、平成 26 年度から指定管理者の中間市体育協会・ミズノグループが管理運営を

行っています。指定管理者の自主事業として、テニススクール、卓球教室、スポーツ塾、ノルディ

ックウォーキング等の事業を実施展開しております。また、バドミントンのトップアスリートを講

師に招いて市内小学生バドミントンクラブを対象にバドミントン教室を開催するなど、市民の健康
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体力づくりへの動機づくりや機会の提供といった面でスポーツの普及振興に成果を上げています。 

毎年 10 月に開催している「なかまスポーツフェスタ」は、例年様々な競技の大会、教室等を開

催しています。平成 30 年度は、市制 60 周年記念事業の冠を付し、「中間市民チャリティーゴルフ

大会」を新規企画しましたが、台風の影響により、同ゴルフ大会をはじめ、総合開会式、アジャタ

大会など半数以上の大会が中止になりました。中間市小学生相撲大会など、別日開催の大会は予定

どおりに開催し、市民の健康体力づくりやスポーツ普及振興に成果を上げました。 

平成 27 年６月に締結した日本体育大学との体育・スポーツに関する協定事業では、平成 30 年７

月に大学から全日本ユニバーシアード女子チーム監督、日本体育大学女子バレーボール部監督の根

本研氏をはじめ、講師５名を招き、小学生バレーボール教室を開催しました。バレーボール教室終

了後には、参加者が市内のスポーツ少年団へ入団するなど、スポーツ未実施者に対してスポーツに

興味を持ってもらう機会を提供することができました。 

平成 28 年度から開催している仰木彬記念中学校野球大会では、県内から１６チームが参加し、

熱戦を繰り広げました。 

平成 29 年度から（株）安川電機中間工場と連携し、小学生を対象とした陸上教室及び安川電機

ロボット工場見学会を開催しています。平成 30 年度は、陸上教室の講師にマラソン、駅伝等で有

名な安川電機陸上部ＯＢを招き、遊びを交えた走り方指導を行いました。教室終了後は工場に移動

し、工場見学会及び工場内の食堂体験会を行いました。参加者のアンケート結果は大変好評であり、

実施回数の増加等も含め、今後も安川電機と連携して事業を継続することとしています。 
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１１款 災害復旧費 

予算現額 8,454 千円に対し、支出は 7,214 千円（予算執行率 85.3％）となりました。 

前年度と比較すると、6,717 千円（1351.5％）の増額となりました。 

平成 30年 7 月豪雨にて災害被害が生じたことによるものです。 

１. 文教施設災害復旧に関する事項 

（１）工事請負費 

（成果）平成 30 年７月豪雨により遠賀川河川敷が冠水し、河川敷グランドの土の流出等の甚大

な被害を受けたため、施設機能の復元を目的に復旧工事を行いました。

名      称 決算額（千円） 

遠賀川河川敷グランド災害復旧工事 ７，２１４ 
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１２款 公債費

予算現額 1,994,280 千円に対し、1,992,799 千円を支出（予算執行率 99.9％）しました。 

前年度と比較すると、長期債元利償還金は 40,354 千円（2.1％）の増額、一時借入金利子は 411

千円（△63.7％）の減額となりました。 

１.長期債償還及び借入れの状況 

 （単位：千円） 

年  度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

償還額 

元 金 1,822,969 1,850,831 1,911,964

利 子 124,366 101,380 80,601

合 計 1,947,335 1,952,211 1,992,565

借入額 
借 入 額 1,016,617 1,125,856 735,953

対前年度増減額 △230,651 109,239 △389,903

残 高 
残 高 13,516,960 12,791,985 11,615,974

対前年度増減額 △806,352 △724,975 △1,176,011

※償還額及び借入額には、繰上償還額及び借換債発行額を含む。 

２．一時借入金の状況 

 （単位：千円） 

年  度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

金融機関借入利子 22 6 6

基金繰替運用利子 850 639 228

合   計 872 645 234
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３．特別会計の状況

特別会計国民健康保険事業

概 要  

平成 30年度特別会計国民健康保険事業の決算は、予算額6,355,350千円に対し、歳入5,052,811 

千円、歳出 6,002,243 千円、差引 949,432 千円の赤字となりました。 

また、歳出の前年度繰上充用金を除く単年度収支は、64,496 千円の黒字となりました。 

単年度収支が黒字となった要因は、歳入のうち、療養費等に充当される普通交付金が約 5,800

万円の過大交付となったことが大きな要因であり、国保財政の根本的な改善には至っておりませ

ん。なお、普通交付金の過大交付分は、令和元年度で精算する予定となっており、令和元年度の

単年度収支に大きく影響する可能性があります。 

平成 30 年度から国民健康保険財政の運営を都道府県単位で行っていますが、市は引き続き資

格管理、保険給付、保険税率の決定・賦課・徴収及び保健事業等を担っています。今後も、国民

健康保険税の徴収強化及び保健事業を充実し、市民の健康増進を推進することにより医療費の適

正化に努め、福岡県と連携し国民健康保険財政の健全化を図っていきます。 

１．特別会計国民健康保険事業の決算状況 

区  分 
Ｈ30 年度（千円）

Ａ 

Ｈ29 年度（千円）

Ｂ 

差引（千円） 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

前年度比（％） 

Ｄ＝Ｃ／Ｂ 
備考 

歳入合計 5,052,811 6,569,799 △1,516,988 △23.1 ※2 

歳出合計 6,002,243 7,583,727 △1,581,484 △20.9 ※2 

歳入歳出差引 △949,432 △1,013,928 64,496 △6.4

単年度収支 64,496 222,154 △157,658 △71.0 ※1 

※1 単年度収支＝歳入合計－（歳出合計－前年度繰上充用金）。前年度繰上充用金の額は、平

成 30 年度は 1,013,928 千円、平成 29 年度は 1,236,082 千円。 

※2 平成 30 年度から国民健康保険の財政運営の主体が都道府県となったことから、財政構造

が大きく変化したため、歳入歳出決算額が前年度と比べ大幅に減少している。 

２．人口等にしめる国保被保険者の状況（各年度の 3 月 31 日現在。外国人を含む。） 

区   分 
Ｈ30 年度 

Ａ 

Ｈ29 年度

Ｂ 

差引 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

前年度比（％）

Ｄ＝Ｃ／Ｂ 
備考 

全人口（人） 41,785 42,206 △421 △1.0

国保被保険者数（人） 10,494 11,035 △541 △4.9

全人口に対する国保加入率（％） 25.1 26.1 △1.0 △3.8 ※１ 

全世帯数（戸） 20,538 20,494 44 0.2

国保世帯数（戸） 6,714 6,991 △277 △4.0

全世帯数に対する国保加入率（％） 32.7 34.1 △1.4 △4.1 ※２ 

※１ 全人口に対する国保加入率＝国保被保険者数／全人口 

※２ 全世帯数に対する国保加入率＝国保世帯数／全世帯数 

-96-



３．平成 30 年度国保税徴収実績 

区分１ 区分２ 
調定額（千円）

Ａ 

収入済額（千円）

Ｂ 

徴収率（％） 

Ｃ＝Ｂ／Ａ 
備考 

一般被保険者分 

現年課税分 830,173 787,785 94.9 

滞納繰越分 183,611 52,930 28.8 

計 1,013,784 840,715 82.9 

退職被保険者等分 

現年課税分 8,588 8,413 98.0 

滞納繰越分 1,977 553 28.0 

計 10,565 8,966 84.9 

合 計 

現年課税分 838,761 796,198 94.9 

滞納繰越分 185,588 53,483 28.8 

計 1,024,349 849,681 82.9 

４．保険給付費（表中歳出科目の「一般」は一般被保険者、「退職」は退職被保険者等の略） 

歳出科目 
Ｈ30 年度（千円）

Ａ 

Ｈ29 年度（千円）

Ｂ 

差引（千円） 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

前年度比（％）

Ｄ＝Ｃ／Ｂ 
備考 

一般療養給付費 3,010,036 3,208,671 △198,635 △6.2 

退職療養給付費 21,823 67,189 △45,366 △67.5 

一般療養費 40,188 42,568 △2,380 △5.6 

退職療養費 53 563 △510 △90.6 

一般高額療養費 422,666 463,873 △41,207 △8.9 

退職高額療養費 3,706 11,722 △8,016 △68.4 

一般高額介護合算 242 151 91 60.3 

退職高額介護合算 0 0 0 ― 

出産育児一時金 18,595 25,175 △6,580 △26.1 ※１ 

葬祭費 1,680 1,860 △180 △9.7 ※２ 

合 計 3,518,989 3,821,772 △302,783 △7.9 

※１ １件当たりの支給額は 420 千円（産科医療補償制度対象外の場合は 404 千円） 

支給件数は、平成 30 年度は 44 件、平成 29 年度は 60 件 

※２ １件当たりの支給額は 30 千円 

支給件数は、平成 30 年度は 56 件、平成 29 年度は 62 件 

 ５．国保財政の健全化に向けた取組み 

（１）生活習慣病の早期発見・重症化予防を目的として、平成 20 年度から特定健康診査・特

定保健指導を行っています。特定健診等実施計画に基づく実施目標の達成に向け、健診

案内の個別通知や特定健診未受診者への受診勧奨を行い、市民の健康づくりを進めてい

ます。さらに健診結果のリスクに応じて、特定保健指導や結果説明会の開催、訪問指導

等を行い、重症化予防に努めています。 

（２）ジェネリック医薬品利用促進のため、ジェネリック医薬品希望カードを市役所健康増

進課窓口、保健センター、東部、西部出張所に設置しています。また、平成 23 年 11 月

から、ジェネリック医薬品を使用した際の薬剤費の差額を示した「ジェネリック医薬品

差額通知」を送付しています。ジェネリック医薬品を希望する人の増加に伴い、薬剤費

は削減されており、更なる周知により薬剤費の削減を促進します。 

（３）医療機関からの誤請求等による医療費の過払いを防ぐため、レセプトを全件点検する

業務を行っています。平成 29 年度は点検により 39,386 千円の保険給付費を削減しまし

た。  
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住宅新築資金等特別会計

概 要  

予算額は、345,540 千円であり、決算額は歳入総額 7,518 千円に対し、歳出総額は 344,933 千

円で差引 337,415 千円の赤字となりました。 

 今後も、未収債権の回収を最大の課題として取り組むとともに、償還推進助成事業による助成

金の活用及び中間市債権管理条例に基づく、適正な事務執行に努めます。 

１．住宅新築資金等特別会計の決算の状況 

①歳　　入

②歳　　出

予算・決算

0.00%

（単位：千円）

（単位：千円）

0 0.10%

執行率（％）

282.11%

1.48%

2.18%

100.00%

10.00% 0.00%

0.00%

66 78.22% 0.07%

計 607

100.00%

99.82% 100.00%345,540

343,850

344,933

公課費

計

32.08%

67.92%

100.00%

区　　　　分

賃金及び共済費

決　算　額

構成比（％）

512 49.61% 0.15%

7,518

1,557

△ 339,579

△ 338,022

執行率（％）

13

345,540

予算額

（イ）

341

区　　　　分
決　算　額

構成比（％）

県支出金

諸収入

決算額

（ロ）

2,412

5,106

予算・決算予算額

（イ）

855

344,685

比較

（ローイ）

決算額

（ロ）

341

旅費 910 1

比較

（イーロ）

委託料

使用料及び賃借料

補償補填及び賠償金

99.68%343,851前年度繰上充用

0

0 6 0.00% 0.00%

504

237303

13

1,016

1

6
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２．平成30年度住宅新築資金等貸付金収入状況表
（調定額） （単位：千円）

元　　金 利　　子 計

現年度 0 0 0
過年度 38,296 4,650 42,946

計 38,296 4,650 42,946
現年度 0 0 0
過年度 6,440 739 7,179

計 6,440 739 7,179
現年度 0 0 0
過年度 76,306 16,301 92,607

計 76,306 16,301 92,607
現年度 0 0 0
過年度 59,413 14,109 73,522

計 59,413 14,109 73,522
現年度 0 0 0
過年度 180,455 35,799 216,254

計 180,455 35,799 216,254

（収入額） （単位：千円）

元　　金 利　　子 計

現年度 0 0 0
過年度 714 67 781

計 714 67 781
現年度 0 0 0
過年度 83 10 93

計 83 10 93
現年度 0 0 0
過年度 1,682 268 1,950

計 1,682 268 1,950
現年度 0 0 0
過年度 1,205 135 1,340

計 1,205 135 1,340
現年度 0 0 0
過年度 3,684 480 4,164

計 3,684 480 4,164

宅地取得資金

区　　　　　分
本　年　度　調　定　額

住宅改修資金

県改修資金

住宅新築資金

合計

区　　　　　分
収　　入　　額

住宅改修資金

県改修資金

住宅新築資金

宅地取得資金

合計
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（不納欠損額） （単位：千円）

元　　金 利　　子 計

現年度 0 0 0
過年度 8,655 1,158 9,813

計 8,655 1,158 9,813
現年度 0 0 0
過年度 5,504 677 6,181

計 5,504 677 6,181
現年度 0 0 0
過年度 42,104 10,374 52,478

計 42,104 10,374 52,478
現年度 0 0 0
過年度 38,126 10,108 48,234

計 38,126 10,108 48,234
現年度 0 0 0
過年度 94,389 22,317 116,706

計 94,389 22,317 116,706

（未収額） （単位：千円）

元　　金 利　　子 計

現年度 0 0 0
過年度 28,928 3,425 32,353

計 28,928 3,425 32,353
現年度 0 0 0
過年度 853 52 905

計 853 52 905
現年度 0 0 0
過年度 32,520 5,658 38,178

計 32,520 5,658 38,178
現年度 0 0 0
過年度 20,082 3,866 23,948

計 20,082 3,866 23,948
現年度 0 0 0
過年度 82,383 13,001 95,384

計 82,383 13,001 95,384

年　度　末　調　定　額

住宅改修資金

県改修資金

収　　入　　額

住宅新築資金

宅地取得資金

合計

区　　　　　分

区　　　　　分

住宅改修資金

県改修資金

住宅新築資金

宅地取得資金

合計
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地域下水道事業特別会計

概 要 

 予算額 89,590 千円に対し、決算額は歳入総額 87,929 千円、歳出総額 86,890 千円、差引 1,039

千円の黒字となりました。 

 中鶴及び曙下水処理場は、建設後 31 年以上経過しており、今後の老朽化の進行に伴い修繕費

等の経費増が予想されるため、今後とも光熱水費等諸経費の削減を図り健全経営に努めていきま

す。 

○下水道使用料の状況 

区  分 調定額（千円） 収入済額（千円） 徴収率（％） 

現 年 度 分 56,321 54,919 97.5

滞納繰越分 3,184 1,112 34.9

合  計 59,505 56,031 94.2

○下水処理の実績 

 処理戸数（戸） 処理人口（人） 有収水量（ｍ３/年）

中鶴処理区 1,088 2,110 188,166

曙 処 理 区 816 2,029 160,359

合  計 1,904 4,139 348,525

地域下水道処理区域の修繕費は、曙下水処理場及び中鶴団地下水処理場機器修繕費 3,920 千円な

ど計 15 件で、支出総額 8,368 千円となっています。 

◎基金の状況         （単位：千円） 

基金の名称 H29 末現在高 H30 取崩額 H30 積立額 H30 末現在高 

地域下水道施設改良基金 69,179 0 100 69,279
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公共下水道事業特別会計

概 要 

予算額 2,067,917 千円、歳入総額 1,921,759 千円、歳出総額 1,918,510 千円、差引 3,249 千

円、繰越事業費充当財源 16 千円で 3,233 千円の黒字となりました。 

公共下水道事業は、平成 5 年度から取り組んでいる市内の下水道整備と、浄化センターや幹

線管渠など遠賀川下流流域整備を福岡県が主体となり中間市、遠賀町、鞍手町、水巻町と共同

で実施する流域下水道の二つの事業で構成されています。 

流域下水道事業では、平成 15 年 7 月に浄化センターが供用開始し、遠賀橋の架け替え工事が

終了するまで川西地区のみの処理でしたが、平成 18 年 3 月末より北九州市へ処理委託していた

川東地区の処理も出来るようになりました。なお、北九州市へ処理委託のため送水をしていた

蓮花寺ポンプ場は、平成 18 年度より流域下水道の施設となるため、県へ施設及び土地の有償移

管を行いました。 

本年度は長津地区、土手ノ内地区、砂山地区など 17 箇所で下水道整備を行い、下水道普及率

は 76.8％に達しました。 

1 地方公営企業への移行について 

総務省より、人口 3 万人以上の市町村等における公共下水道事業は令和 2 年度までに地方公

営企業法を適用し、公営企業会計へ移行することが求められています。本市公共下水道事業は、

この要請に基づくと同時に、市民の皆様が安心して下水道を利用することができるよう、財務

内容の明確化・透明化を図り、経営基盤を強化し、将来にわたる安定的かつ健全な下水道事業

の運営に取り組むため、平成 28 年度に移行に着手しました。 

平成 30 年度も引き続き移行に取り組んでおり、令和 2 年度からの地方公営企業としての運営

開始に向け、確実な移行作業に努めていきます。 

2 今後の下水道整備について 

  平成 5 年度に事業着手した下水道事業は、26 年目を迎えていますが、普及率は 76.8％にと

どまっていますので、今後も下水道普及に向けて事業推進に努めていきます。流域幹線の整備

は完了したものの、普及拡大に伴い浄化センターの拡充が必要となるため、今後とも福岡県と

の連携をとりながら流域下水道事業の推進を図っていきます。 

また、平成 30 年度末の水洗化率は、85.0％となっていますが、さらに水洗化率の向上を目指

し、普及活動（戸別訪問等）に努めていきます。 

3 長期債元利償還に関する事項                       （単位：千円） 

区 分 

Ｈ29 年度末 

現在高 

（Ａ） 

Ｈ30年度 

借入額 

（Ｂ） 

Ｈ30 年度元利償還金 差 引 

現在高 

(A)+(B)－(C)

左の借入先内訳 

元 金 

（Ｃ） 

利 子 計 
政 府 機 構 銀行等 

公共下水 

道事業債 
11,971,101 427,700 501,749 191,107 692,856 11,897,052 10,555,313 940,848 400,891 

流域下水 

道事業債 
1,592,199 26,000 84,362 29,002 113,364 1,533,837 1,394,563 139,274 0 

計 13,563,300 453,700 586,111 220,109 806,220 13,430,889 11,949,876 1,080,122 400,891 

※ 政府：財政融資資金 

-102-



4 平成 30 年度の主な公共下水道整備 

事  業  名  決算額（千円） 

長津三丁目地内管渠築造工事（1 工区） 55,045

土手ノ内一丁目地内管渠築造工事（1 工区） 52,625

砂山地内管渠築造工事（7 工区） 49,031

長津二丁目地内管渠築造工事（8 工区） 47,612

深坂一丁目地内管渠築造工事（6 工区） 45,453

長津二丁目地内管渠築造工事（9 工区） 29,402

土手ノ内二丁目地内管渠築造工事（9 工区） 27,798

土手ノ内一・二丁目地内マンホールポンプ設置工事 27,008

中鶴地内下水道管渠改築工事（2 工区） 23,937

曙地内マンホール蓋取替工事（1 工区） 18,740

5 福岡県が行った平成 30 年度の主な流域下水道事業 

遠賀川下流流域浄化センターにおけるホッパー室脱臭設備増設工事、機械濃縮設備増設工事等 
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公共用地先行取得特別会計

概 要

予算額 100 千円に対し、決算額は歳入総額 0 千円、歳出総額 0 千円となりました。 

平成 17 年度に借り入れた公共用地先行取得債の償還は平成 27 年度に完了しており、新たな用

地の取得も行わなかったことから、収入支出ともに生じませんでした。 
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介護保険事業特別会計

概 要

保険事業勘定の決算は、予算額 5,110,810 千円に対し、決算額は歳入総額 5,123,983 千円、歳

出総額 4,911,719 千円、差引 212,264 千円の黒字となりました。 

歳出は、2 款保険給付費が前年度より 37,420 千円（0.9％）の増額となっており、給付費が増

加した要因として、高齢化の進展による認定者数の増加（2.1％）及び各種介護サービス利用の

増加が考えられます。第７期介護保険事業計画において策定した保険給付費の計画額 4,442,734

千円と比較すると実績が 229,324 千円下回っており、事業計画に基づいた介護保険料等によって

賄っています。

4 款地域支援事業費では、被保険者が要介護状態又は要支援状態になることを予防すること、

社会において自立した日常生活を営むことができるよう支援することを目的に、地域における多

様な主体の参画による日常生活の支援体制、在宅医療と介護の連携体制及び認知症高齢者への支

援体制の構築等を一体的に推進するよう、円滑な事業の実施に努めました。 

その結果、歳出総額は、前年度と比較して 2.8％増加しています。 

歳入は、1 款介護保険料において、収納額が前年度より 10,771 千円（1.1％）増額しています。 

第７期介護保険事業計画では、保険料に充当するため介護給付費準備基金積立金を 100,000 千

円取り崩すことを想定していましたが、今年度は取崩しの必要がありませんでした。平成 30 年

度末の基金積立残高は 269,419 千円となっています。 

介護サービス事業勘定については、予算額 30,640 千円に対し、決算額は、歳入総額 41,693 千

円、歳出総額 28,096 千円、差引 13,597 千円の黒字となりました。 

高齢化の進展に伴い、介護を必要とする高齢者が増加することが予想されるため、介護保険財

政は厳しい状況が続くことから、今後も注視していかなければなりません。健康づくり高齢者の

介護予防対策を含めたより一層の対策が求められており、介護保険事業計画に基づき、適切に運

営していきます。 

１．高齢者の状況  

高齢化社会の中、高齢化率も上昇傾向にあり、前年度の 36.6％から本年度は 37.1％と 0.5

ポイント上昇しています。75 歳以上の後期高齢者も昨年度より 118 人増加し、0.5 ポイント上

昇しています。 

（3 月末現在） 

人  口 高齢者人口 高齢化率 後期高齢者 後期高齢化率 

41,785 人 15,493 人 37.1％ 8,132 人 19.5％

※高齢者とは 65 歳以上、後期高齢者とは 75 歳以上の人をいいます。 

２．申請及び要支援・要介護認定の状況 

  申請者及び認定者数（3 月末現在）                    （単位：人） 

年

度 

申請者 

（年計）

要支援 要介護 
認定者計 

１ ２ １ ２ ３ ４ ５ 

H29 3,644 806 530 692 459 296 291 203 3,277 

H30 3,660 852 536 731 409 322 310 186 3,346 
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３．介護サービスの利用状況 

①保険給付費（3 月末現在）                      （単位：千円） 

年

度 
施設サービス費 居宅サービス費

地域密着型 

サービス費 

そ の 他 

サービス費 
計 

H29 1,377,075 2,142,774 394,531 261,610 4,175,990 

H30 1,395,305 2,205,504 343,078 269,523 4,213,410 

②施設サービス利用者数（3 月末現在）                  （単位：人） 

年

度 

特別養護 

老人ホーム 
老人保健施設 

介護療養型 

医療施設 

介護医療院 

（新設） 
計 

H29 233 202 20 - 455 

H30 238 194 17 1 450 

③居宅サービス利用者数（3 月末現在）                  （単位：人） 

年

度 
要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計 

H29 306 320 559 346 171 121 61 1,884 

H30 336 344 595 331 186 139 70 2,001 

４．介護保険料（3 月末現在） 

年度
調定額（千円）

Ａ 

収納額（千円）

Ｂ 

収納率（％）

Ｃ＝Ｂ／Ａ 

H29 

現年分 1,009,848 1,003,652 99.4

滞納分 17,080 5,708 33.4

計 1,026,928 1,009,360 98.3

H30 

現年分 1,019,293 1,015,197 99.6

滞納分 15,120 5,285 35.0

計 1,034,413 1,020,482 98.7

※第１号被保険者（65 歳以上）の納付保険料。 

※H29 年度は還付未済額を収納額に含まない事業状況報告数値を記載している。 

５．地域支援事業 

地域支援事業は、介護予防・日常生活支援総合事業、包括的支援事業（地域包括支援センター

の運営）、包括的支援事業（社会保障充実分）、任意事業の４つの事業から構成されています。 

１つ目に、介護予防・日常生活支援総合事業は、要支援に認定された人、基本チェックリスト

により生活機能の低下が見られた人（事業対象者）が、自分に合ったサービスが利用できる介護

予防・生活支援サービス事業と、65 歳以上のすべての方が利用できる一般介護予防事業の２つの

事業に分けられます。一般介護予防事業においては、住民主体のケアトランポリンわいわい教室

に取り組み、健康づくりや地域づくり等の効果が生じており、平成 30 年度末において 15 か所の

自治会で開催しました。 

 ２つ目に、包括的支援事業（地域包括支援センターの運営）では、介護予防支援事業を担う中

間市地域包括支援センターを運営しており、高齢者が住み慣れた地域で、尊厳あるその人らしい

生活を継続できるよう保健師、社会福祉士、主任ケアマネジャー等の専門職が、相談・支援を包

括的・継続的に提供しました。 

 ３つ目に、包括的支援事業（社会保障充実分）では、在宅医療・介護の一体的な提供体制の構

築を目指す在宅医療・介護連携推進事業をはじめ、生活支援コーディネーターの配置や協議体の

設置により、高齢者の社会参加及び生活支援の充実を推進する生活支援整備体制事業など、地域
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包括ケアシステムの構築に向けた取組を行いました。このほか、認知症総合支援事業においては、

認知症初期集中支援チームが、認知症を疑われる人やその家族への訪問を行い、初期支援、本人

の自立支援のサポート等を行いました。さらに、認知症の人やその家族が、地域住民や専門家と

相互に情報を共有し交流する場として認知症カフェを毎月 1 度、イオン中間店で開催し、延べ 992

人の参加がありました。また、高齢者個人に対する支援の充実とそれを支える社会基盤の整備を

同時に進めていく地域包括ケアシステムの実現に向けた有効な手段である地域ケア会議を 11 回

開催し、個別事例を通じて、多職種協働による自立支援に資するケアマネジメント支援、地域課

題の把握に努めました。 

 最後に、任意事業では、安否確認を必要とする 65 歳以上の高齢者のみの世帯に属する人のう

ち、食材の買出しや調理ができない等の理由により、食事の確保が困難であると認められる人を

対象に配食サービスを実施しました。また、65 歳以上の介護認定を持つ市民税非課税の在宅生活

者で、失禁状態等により常時おむつを必要とする人を対象に紙おむつを給付しました。 

地域支援事業費                                                 （単位：千円） 

  ※事業状況報告数値 

６．基金の状況  

                     （単位：千円） 

基 金 の 名 称 H29末現在高 H30 取崩額 H30 積立額 H30末現在高

介護給付費準備基金 269,393 0 26 269,419

７．中間市地域包括支援センター 

（１）設置箇所数：1 箇所 

平成 18 年度に中間市が運営主体となって設立された地域包括支援センターは、高齢者が住み

慣れた地域で、尊厳あるその人らしい生活を継続できるよう保健師、社会福祉士、主任ケアマ

ネジャー等の専門職が、相談・支援を包括的・継続的に提供しています。 

事     業     名 事業費 

地

域

支

援

事

業

介護予防・日常生活

支援総合事業 

訪問型サービス（第 1 号訪問事業） 144,193

通所型サービス（第 1 号通所事業） 144,177

介護予防ケアマネジメント（第 1 号介護 

予防支援事業） 
33,829

審査支払手数料 742

高額介護予防サービス費相当事業等 59

一般介護予防事業 8,059

包括的支援事業（地域包括支援センターの運営） 66,990

包括的支援事業 

（社会保障充実分） 

在宅医療・介護連携推進事業 3,705

生活支援体制整備事業 9,530

認知症初期集中支援推進事業 7,671

認知症地域支援・ケア向上事業 282

地域ケア会議推進事業 4,469

任意事業 39,730

計 463,436
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（２）配置人数   

                                  （単位：人） 

区 分 人 数 
常 勤 非常勤 

専従 兼務 専従 兼務 

センター長他（庶務） 6 4 2

保健師 2 2

社会福祉士 3 3

主任ケアマネジャー 3 3

ケアマネジャー 6 5 1

生活支援コーディネーター 

地域ささえあい推進員 
3 3

合 計 23 14 7 2

（３）介護予防ケアマネジメント及びプランの作成状況（総合事業対象者・要支援１・要支援２） 

                             （サービス提供月 単位：件） 

（４）総合相談支援及び権利擁護 

（単位：人） 

総合相談 

（延べ人数） 

介護サービスに関する相談 2,512

要介護認定申請代行 86

福祉サービスに関する相談 461

医療サービスに関する相談 62

権利擁護 

（実人数） 

高齢者虐待に関する相談 18

権利擁護に関する相談 22

高齢者実態把握訪問 88

介護サービスをはじめ、さまざまなサービスが利用者のニーズや状態の変化に応じて切れ

目なく提供されるよう、保健師、社会福祉士、主任ケアマネジャーがそれぞれの専門性を活

かしながらチームを組み各種相談に対応しました。 

高齢者実態把握では、平成 30 年度中に 83 歳に到達する、独居、または高齢者のみ世帯で、

要介護認定を受けていない世帯、公的扶助を受給していない世帯、中間市の高齢者福祉サー

ビスを利用していない世帯を対象に訪問しました。訪問の内容は、緊急時の連絡先、家族状

況、生活状況、健康管理状態、サービスの利用意向等を聞き取り、必要に応じて各種行政機

関の紹介や連携に努め、また地域包括支援センター業務の周知を図りました。 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計

直営 401 395 391 382 374 382 380 379 372 366 376 394 4,592
委託 705 712 702 702 692 694 692 701 715 730 706 699 8,450
合計 1,106 1,107 1,093 1,084 1,066 1,076 1,072 1,080 1,087 1,096 1,082 1,093 13,042 
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後期高齢者医療特別会計

概 要 

 予算額は歳入歳出ともに総額 790,090 千円であり、決算額は歳入総額 795,894 千円に対し、歳

出総額 779,529 千円で差引額 16,365 千円の黒字となりました。この要因は、市における出納整

理期間中である４月及び５月に納付された保険料を翌年度に繰り越し、福岡県後期高齢者医療広

域連合に支出することによるものです。 

 後期高齢者医療被保険者の状況は、総数 8,059 人でその構成は 75 歳以上が 7,744 人（96.1％）、

未満後期(一定以上の障がいを有する 65 歳から 74 歳までの被保険者)が 315 人（3.9％）となっ

ています。 

 保険料の徴収実績（収納率）は、現年分の特別徴収分が 100.0％、普通徴収分が 99.0％、全体

で 99.7％でした。 

 負担金の状況は、福岡県後期高齢者医療広域連合の事務費負担金として、12,471 千円、保険料

負担金として、759,342 千円となっています。 

 今後も福岡県後期高齢者医療広域連合と連携し、安心、信頼の医療の確保と予防医療を進めつ

つ、医療費の適正化及び保険料の収納率の向上を図り、なお一層の効率的な運営に努めます。 

１．人口等に占める後期高齢者医療被保険者の状況（外国人を含む。） 

                               （平成 31 年３月末） 

全  人  口 （人） 後期高齢者医療被保険者数（人） 全人口に占める割合 （％） 

41,785 8,059 19.3

２．平成 30 年度後期高齢者医療保険料徴収実績 

徴収方法 区  分 
調定額 

（千円） 

収入済額 

（千円） 
収納率（％）

還付未済額 

【収入額の内】

（千円） 

特別徴収分 現年課税分 396,426 396,634 100.0 208

普通徴収分 現年課税分 180,668 178,906 99.0 8

計 577,094 575,540 99.7 216

普通徴収分 滞納繰越分 4,806 1,898 39.5 0

３．平成 30 年度負担金の状況 

名   称 決算額（千円） 支  出  先 

事務費負担金 12,471 福岡県後期高齢者医療広域連合 

保険料負担金 759,342 福岡県後期高齢者医療広域連合 
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